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REPUBLIKA E SHQIPERI SE
KESHILLI I BASHKISE LIBOHOVE

Libohov& , m& 25 .02 2020

até  25.02.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES S FUNKSIONIMIT TE KESHILLIT BASHKIAK
LIBOHOVE

Né mbéshtetie ts Ligjit Nr.139/2015 “pegr Vetéqgeverisjen Vendore”, Ligjit nr. 8417 daté
21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s Shqipérise”, i ndryshuar, Ligjit nr. 8137 dat 31.07.1996
“Pér ratifikimin e Konventés Europiane per Mbrojtjen e t& Drejtave 18 Njeriut dhe Lirive
Themelore™, Ligjit nr. 8548 dats 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kart&s Europiane 8 Autonomise
Vendore®, Ligjit nr. 8137 daté 3 1.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen
e t& Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore "Ligji nr. 44 das 30.4.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikss s& Shqipérise, Ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérise”, i ndryshuar, Ligjit nr. 139 date 17.12.2015 “per Veté-Qeverisjes
Vendore” , Ligjit nr. 44 date 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, Ligjit nr. 8480 date
27.5.1999, “Pér Funksionimin ¢ Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtetérore dhe Enteve
Publike”, Ligjit nr. 115 dats 31.7.2014 “Per ndarjen administrativo-territoriale t& njésive te
qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisg”, Ligjit nr.107 dats 27.10.2016 “Pér Prefektin e
Qarkut”, Ligjit nr. 119 dats 18.09.2014 “Per 5 Drejtén ¢ Informimit”, Ligjit nr. 146 dat&
301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, Ligjit nr. 68 dats 27.04. 2017 “Pér
Financat e Vetéqgeverisjes Vendore”, Ligjit nr. 152 date 17.10.2013 “par Népunésin Civil? R
Ligjit nr. 107 dat& 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit”, | ndryshuar, Ligjit nr.
8756 datg 26.3.2001 “Psr Emergjencat Civile”, j ndryshuar, Ligjit or. 9970 dats 24.7.2008 “Pgr
Baraziné Gjinore né Shoqéri”, Ligjit nr. 10221 dats 4.2.2010 “Per Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
Ligjit nr. 9669 dats 18. 12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet F amiljare”, i ndryshuar
Ligjit nr. 9062 dats08.05 2003, “Kodi i Famiijes i Republikss s& Shqipérise”, i ndryshuar, Ligjit
nr. 9154 daté 06.11.2003 “Per Arkivat”, Ligjit nr. 8550 date 18] 1.1999 “Statusi i Deputetit”
Ligjit nr. 9367 date07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesave”,i ndryshuar

Lagjia “Linua Libohove, E-mail: bashkialibohove@outl k.com , Tel: 00355 881 220 91






9131 f& €08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, Ligjit nr. 114

. 015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”, Ligjit nr.10 296 dat&

§23;29,10 ";P@; enaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Ligjit nr. 138 dats 17.12. 2015 “Pér

Garaty ntegritetit t& Personave qé Zgjidhen, Emérohen ose Ushtrojng Funksione Publike”,

Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e té Dhénave Personale®, i ndryshuar, pasi u
diskutua né Komisionin Juridik, Késhilli j Bashkisé Libohové pas diskutimeve, -

VENDOSI:

1. Té& miratoj& rregulloren e re t& funksionimit t& Késhillit Bashkiak Libohové pér ushtrimin

¢ detyrave dhe kompetencave sipas legjislacionit n& fuqi, sipas dokumentit bashk&lidhur
k&tij Vendimi,

2. Ngarkohet K&shilli Bashkiak, Sekretari i Késhillit si dhe Kryetari I Bashkisé pér zbatimin
e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dits pas shpalljes.

SEKRETARI I KH{SHILLIT

Efu; BEQARI

Lagjia “Linua” Libohove, E-mail: Ilash_kialibohover_’g?i'outlook.com »  Tel: 00355 881 220 91







Mirénjohje

Kjo model rregullore u hartua n& kuadar t& projektit Bashkit t& Forta, i zbatuar nga Helvetas dhe i
financuar nga Qeveria Zvicerane.

Autrorét:

Ky dokument u hartua nga Universiteti Europian i Tiranés (UET)
Artan Rroji

Endira Bushati

Mirela Bogdani

Kontribuan:
Fatlum Nurja
Valbona Karakagi

Mirénjohje:




HYRJE
Misioni dhe Vierat e Vetégeverisjes sé Miré Bashkiake

Mir&qénia e shogérisé nuk amihet vetém nga miréqénia e individit, por edhe nga cilésia e jetds song
kolektive, nga faktoré si cilésiadhe drejtésia e sistemit politik dhe e geverisjes, nga shéndeti i demokracisé
dhe niveli i pjesémarrjes s& qytetaréve né jetén publike. Né avancimin e miréqénies s& shoqérisé qeveria
vendore ka dy role kryesore, até t& avancimit t& zhvillimit t& géndrueshém dhe dhénjes sé shérbimeve
cilésore,dhe at& té sigurimit t& stabilitetit dhe demokracisé vendore dhe nxitjes sé& pjesémartjes s&
gytetaréve. Avancimi i cilésis8 dhe modernizimi 1 qgeverisé bashkiake &shté ky¢ pér mjé qeverisje
bashkiake g& pérformon, dhe mund t& arrihet duke inkurajuar dhe promovuar parimet e jetés publike dhe
ato t& geverisjes s& miré, duke mbrojtur dhe promovuar té drejtat e njeriut, si dhe duke zbatuar standarde
t& larta t& sjelljes nga ana e t& gjithe zyrtaréve bashkiaké, vecangrisht & zyrtaréve t& zgjedhur.

Keshilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarr&s i geverisé bashkiake, i ushtron pérgjegjésité e
tij qeverisése, duke respektar parimet e demokracisé vendore, transparencés qeverisése, ligishmérisé, si
dhe duke pérdorur me ekonomi, efigencé dhe efeldivitet burimet njerézore, financiare, fizike e natyrore, si
dhe teknologjike t& Bashkisg.

Bashkia e Libohovés ushtron t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj n# kuadér t# misionit t&
vetégeverigies vednore dhe duke siguruar geverisje né njé nivel sa mé afér gytetaréve. Ajo gézon t&
drejtén t’1 drejtohet organeve gjyqésore me géllim gé té sigurojé mbrojtjen e ushirimit & liré té
kompetencave t& organeve t& saj dhe respektimin e parimeve t& autonomisé vendore, t& njohura nga
Kushtetuta dhe legjislacioni né fugi. Bashkia g&zon, brenda ligjit, liri t& plot8 pér t& ushfruar iniciativén e
saj pér ¢do ¢Eshtje q& nuk éshtd jasht® kompetencés sé tyre apo gé mund t'i keté kaluar njé autoriteti
tjetér',

Né misionin e vet vetéqeverisés, Bashkia:
a} njeh ekzistencén e identiteteve dhe vierave t& ndryshme i€ bashkésive;
b} respekton t& drejtat dhe lirité themelore t& shtetasve, t& sanksionuara n8 Kushtetuté dhe né ligje t&
tjera;
¢) pérzgjedh lloje t&8 ndryshme shérbimesh dhe lehtésish té tjera publike vendore n& dobi té
bashkésisg;
¢) ushtron me efektivitet funksionet dhe kompetencat
d) ofron shérbime né forma t& pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve t& bashkésisé, dhe né
pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte té tjera normative.
e} nxit pjes&marrjen efektive dhe gjithépérfshirése 18 bashkésisé né qeverisjen vendore;

Keshilli Bashkiak, si ogani pérfagésues i qeverisé bashkiake? ka tre role kryesore: 1- pérfagésues, 2-
vendimarrés dhe 3- mbikqyrés. Qeverisja bashkiake perfagésuese dhe demokratike kérkon q& Késhilltarét
Bashkiaké t& jeng t& pavarur, t& paanshém dhe t8 pérgjegjshém ndaj banoréve, zgjedhésve territorit t&
juriksionit t& vendimmarrjes sé& tyre; q& vendimet dhe politikat e Késhillit Bashkiak t& b&hen ng interes t&
komunitetit dhe territorit t&8 Bashkisg, sipas kérkesave t& ligjit dhe késaj Rregulloreje dhe né& respekt t&
strukturés organizative t& Bashkisé; qé autoriteti iK&shilltarév ¢ Bashkiaké t& mos pérdoret pér parfitime
personale; qé& politikébérja dhe vendimmarrja t& jetd sa m# pérfshirése, dhe q# bashk#sia t& ket& besim n#

! Ligji mr. 854871999, neni 4/2.
2 Ligji nr. 13972015, neni 772,



>
integritetin & vendh marrjen e Késhillit Bashkiak. Parim i nj€ procesi té drejté vendimmarrés &shre qé:
SRFsing pér t& vendosur duhet t& dégjoje”, dhe zbatimi i ketij parim kérkon q& Késhilii
ashkiaké duhet t& dégjojng zérin e komunitetit dhe grupeve t& interesit t& bashkis&

Kjo Rregullore krijon rregulla, procedura dhe standarde pér veprimtaring dhe veprimet e Ke&shillit,si dhe
Per marrédhéniet e Késhillit me aktorét e tjeré geverisés dhe né komunitet. Rregulloja pércakton disa
standartet bazé t& sjelljes, dhe té veprimeve & jang t& papajtueshme me standardet e etikés dhe ta
konfliktin e interest ne vendimmarrjen e Késhilltargve, duke siguruar nderkohs mjetet efektive per
zbatimin e kétyre standarteve,

Késhilli Bashkiak si organ kolegjial i zgjedhur, udhéhiget né veprimtaring e Tij nga zbatimit i ligjit. Kjo
nuk pérjashton mundésing e ndérmarrjes nga Késhilli t& nismave me interes publik vendor pér ¢éshtje q&
nuk i ndalohen me ligj ose ¢ nuk i jan& dh&né me ligj njé organi tjetér shtetéror.

Késhiiltarét Bashkiaks pranojng q& sh&rbimi publik &shté besim i shenjt¢ dhe privilegj, dhe pér kété duhet
1€ pérpigen t& pérmbushin standardet ma 1& larta t€ ligjit dhe etikés né ushtrimin e detyrés s& tyre, Ato
duhet t& demonstrojne integritet n& ushtrimin e funksioneve dhe zbatimin e detyrave g i jané ngarkuar
me ligj, t& nxisin, mbéshtasit dhe promovojng politika zhvilluese té géndrueshme, t& demonstrojné
pergjegjshméri dhe llogaridhénie ndaj ligjit dhe bashkésiss q¢ 1 shérbejng, si dhe duhet t& sigurojng
administrim efektiv dhe kujdestari ndaj burimeve t& bashkisz.



TITULLII

DISPOZITA TE PERGJITHESHME

KREU L OBJEKTI, QELLIMI, BAZA LIGJORE
Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimittébrendshém t& Késhillit Bashkiak
Libohové, procedurén e miratimit t& vendimeve t& Késhillit, t& veprimtarisé vendimarrése, pérfaqésuese
dhe mbikqyrése té Késhillit, monitorimin e procesit té zbatimit t& vendimeve t& Késhillit, si dhe
marredhéniet e K&shillit me Kryetarin dhe administratén ¢ Bashkisg, me institucionet agjencité qeveritare
gendrore dhe rajonale, komunitetin, shogériné civile dhe grupet e interesit, si dhe strukturat komunitare,
pérgjaté ushtrimit t& funksioneve dhe realizimin e detyrave t€ dhéna me ligj dhe ato pér t& cilat K&shilli ka
diskrecion ligjor.” si dhe rregullat p&r interpretimin dhe ndryshimin e Rregullores

Neni 2
QEllimi i rregullores
Qéllimi késaj Rregulloreje &shté:
Té mundésojé rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmarrjes sé geverisé bashkiake;
2. Té garaniojé njé vendimmarrje t& ligjshme, efikase dhe efigente t&€ Késhillit;
Té forcojé marrédhéniet institucionale dhe té pércakiojé modalitetet e bashk&punimit mes
Késhillit dhe Kryeiarit ¢ Administratés sé Bashkisé;
4, Té& garaniojé ushtrimin e s& drejtés s& pérfaqésimit politik;
T& garantojé dhe t& mundésojé ushtrimin e t& drejtés s& bashkésise pér t'u informuar pér punct e
dhe vendimmartjen e geverisé bashkiake;
T& mundgsojé standartet e transparencés s& qeverisé bashkiake;
Té garantojé dokumentimin e ploté dhe administrim efigent t&€ pungs sé Késhillit;

Té garantojé baraziné gjinore né t& gjitha nivelet e geverisjes bashkiake.

Neni 3
Baza ligjore
Baza ligjore kryesore ku &sht& mbéshtetur hartimi i késaj model Rregullore &hté:
1. Ligjinr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqip&risé”, i ndryshuar.
2. Ligjinr. 8137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen ¢ té Drejtave t&
Njeriut dhe Lirive Themelore”
3. Ligjinr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore™
Ligji nr. 8137 daté 31,07.1996 “Pér ratifikimin ¢ Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave té
Njeriut dhe Lirive Themelore "Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s& Shqipérisé
5. Ligjinr. 10019 dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&é Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 139/2015, neni 8/1.



_____________———-———_____________

6. Ligjior. l:iﬂ daté 17.12.2015 “Par Veté-Qeverisjes Vendore”

7. Ligjinr. até 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”

0 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés Shtet&rore
&1‘3' ¢ Publike”

: nr. 115 daté 31,7.2014 “Per ndatjen administrativo-territoriale t& njésive te geverisjes vendore
n& Republikén e Shqipériss”

10. Ligji nr.107 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”

11. Ligji nr. 119 datz 18.09.2014 “par t&€ Drejtén e Informimit”

12. Ligjinr, 146 dat& 301.10.2014 “Ps Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

13. Ligji . 68 dat& 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore”

14. Ligji nr. 152 dat& 17.10.2013 “Par Népunésin Civil”*

15. Ligjinr. 107 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

16. Ligji nr. 8756 daté 26.3.2001 “Per Emergjencat Civile”, i ndryshuar.

17. Ligji nr. 9970 daté 24.7.2008 “Pér Barazing Gjinore né Shoqéri?

18. Ligji nr. 10221 dat& 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”

Ligji or. 9669 daté 18. 12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés n& Marrédhéniet F amiljare”, i ndryshuar
Ligji nr. 9062 daté08.05.2003, “Kodi i Familjes i Republikés s& Shqipéris¢”, i ndryshuar

19. Ligji nr. 9154 daté 06.11.2003 “Par Arkivat”

Ligji nr. 8550 daté 18.11.1999 “Status; i Deputetit”

20. Ligjinr. 9367 dat&07.04.2005 “Per Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”,i ndryshuar

21. Ligjinr. 9131 daté08.09.2003 “Per rregullat e etikss ng administratén publike™

22. Ligjinr. 114 daté 22,10.2015 2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™

23. Ligji nr.10 296 dat 8.7.2010 “Pgr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” -

24. Ligji nr. 138 datg 17.12. 2015 “Peér Garantimin e Integritetit t& Personave q& Zgjidhen, Emérohen ose
Ushtrajné Funksione Publike”.

25. Ligjinr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale®, i ndryshuar.

Neni 4
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak
1. Késhilli pérdor stemén e Republikés s& Shqipériss dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fugqi.
2. Kaeshilli Bashkiak, bazuar ns traditén dhe historing e qytetit, miraton me vendim Stemén e Bashkisé.

3. Stema e Bashkis# pérdoret ng mjediset ¢ Bashkisé dhe né& mjediset e punés s& Keéshillit, na mjediset
publike, n& dokumente e akte t& brendshme t& Késhillit, ng korrespondencén e Késhillit me & treté, ni
botime e publikime e Késhillit, ose né veprimtarité t cilat organizohen nga Késhilli,

Neni 5

Selia e Késhillit Bashkiak
Selia e Késhillit Bashkiak ndodhet ng& godinén e Bashkiss Libohové, né adresén la gjia “Linua* Libohove,



1. Parimet e funksionimit t& K&shillit jané:
1.

Neni 6

Parimet e funksionimit t&€ K&shilli¢

Parimet & funksionimit t& Ké&shillit jana:

a.

2.

Interesi publik - Késhilltarét duhet t& veprojné vetém né bazé té interesit publik dhe jo atij
personal. Ata nuk duhet t& pérdorin pozicionin si késhilltar pér t& pérfituar per veten.
Késhilltari/jadshté ruajtési i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij
duhet t& reflektojné nécdo rast kété pérgjegjési.

Integriteti - Késhilltarét duhet t& shmangin vénien ¢ vetes nén detyrime ndaj njerézve dhe
organizatave q& mund & pérpigen né ményré t& papérshtatshém t’i influencojng ata né punén
dhe vendimet e tyre. Késhilltaret duhet t& mos veprojné ose marrin vendime me ggllim q& t&
marrin pérfitime financiare ose materiale pér vetveten, familjen e tyre ose miqté e tyre. Ata
duhet t& deklarojnd gdo konflikt interesi dhe lidhje apo marrddhenie me njeréz jo té
pérshtatsh&m.,

Obiektiviteti - Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendimme n& ményre t& paanshme,
t& drejt¢ dhe n& bazé t& merités, duke pérdorur evidencat mé t& besueshme dhe pa diskriminime
apo paragjykime, Késhilltarét mund t& marrin né konsideraté késhillat profesionale t& kolegeve,
apo piképamjet e grupeve 1€ tyre politike, por né fund &hté pérgiegiésia e fyre pér t& mamé
vendimin dhe votuar me objektivitet pér géshjet e shtruara pér shqyrtim ng Késhill.

Pérgjegishméria - Késhilltarét jané pérgjegjés ndaj zgjedhésve té tyre dhe publikut né
pérgjithési, pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre..

Transparenca - Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime né ményré & hapur dhe
transparente. Informacioni nuk duhet t’i mbahet publikut, vetém nése ka arsye t& qarta dhe
ligjore pér ta béré kété.

Ndershméria - Késhilltarét duhet t& jené t& ndershém dhe t& besuesh&m gjaté ushtrimit &
funksionit 1€ tyte.

Lidershipi - Késhilltarét dubet t& demonstrojné kéto parime né sjelljen e tyre. Ata duhet t&
promovojné né ményré aktive dhe t& mbeshtesin né ményré t& géndrueshme kéto parime, si dhe
t& jend t& gatshém t& sfidojné sjelljet g€ bien ndesh me kéto parime, kudo dhe kurdoherg qé t&
ndodhin.

Barazia dhe mosdiskriminimi — Késhilltarét duhet & veprojng dhe t& marrin vendime duke
mundésuar akses dhe mbéshtetje t& barabarté ndaj qytetaréve n& shérbime népérmjet integrimit
gjinor dhe gjithépérshirjes né programet e Bashkisé,
Késhilli inkurajon shoqéring civile pér monitorimin e zbatimit & parimeve t& jetés publike nga
ana e Késhillit dhe Késhilltaréve, dhe shqyrton né Mbledhjen e Késhillit raportin pérkatés t&
shog#risé civile. Mbi bazén e kétij raporti Késhilli miraton masat pér zbatimin e parimeve t& jetés
publike nga Késhilli dhe Késhilltarét.




KREU IL Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

Neni 7
Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

eshilli njeh se pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave ng politikébérje dhe vendimmarrje

vendore éshté parakusht pér nje shogéri demokratike, dhe sebarazia e grave dhe burrave pérbeén njé t&
drejté themelore. Kjo e drejté duhet t& zbatohet nga organet e Bashkisé né té gjitha fushat e tyre t&
pérgjegjésisé, ndér t& cilat edhe detyrimi pér t& eliminuar t& gjitha format e diskriminimit, qofshin té
drejipérdrejta ose jo t& drejtpérdrejta,si dhe miratimin e strategjive t& pérshtatshme dhe marrjen eté
giitha masave t& duhura pér promovimin e nj# pérfaqésimi dhe pjesémarrjeje t& balancuar té grave
dhe burrave né & gjitha sferat ¢ politikebérjes dhe vendimmarrjes..*

2. Késhilli Bashkiaké n& ushtimin e veprimtarise s& tij zbaton kérkesat e t& Ligjit nr. 13972015 dhe
Ligjit nr. 9970 /24.07.2008 “Pér barazina gjinore né shogéri”dhe, dhe mé konkretisht, por jo vetém:

a.

Késhilli Bashkiak ng vendimmarrje e tij pér ofrimin e shérbimeve publike mund&son hartimin
dhe vendosjen e nj# sistemi treguesish t& pérformancés sé ofrimit t3 shérbimeve, pérfshirg edhe
treguesit gjinor®,

Ké&shilli Bashkiak né ushtrimin e veprimtaris€ s tij zbaton kérkesat e nenj 15/1/a t& Ligijit
9970/2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri”, i cili parashikon pérfagésimin e barabarté gjinor
duke siguruar sépaku pérfagésim né masén mbi 30 pér gind pér secilén gjini, né organet e
tijkryesuese dhe né komisionet, komitetet ose bordete engritura nga Késhillit,si dhe respektimin
né ményré té njéjté pér secilén gjini t& procedurave dhe kritereve té konkurrimit, gjaté emérimit
n€ organet kryesuese, duke e konsideruar barazin gjinore si njé tregues t& qeverisjes s& mir&®,

Késhilli Bashkiak zbaton kérkesat ligiore pér baraziné gjinore si né rastin e zgjedhjes s&
Kryetarit dhe Zévendéskryetaréve t& Késhillit’,

N& rastin e krijimit t& vendit bosh, q# lidhet me humbjen e mandatit t& angtarit t& Kashillit t&
Qarkut nga njé anstar i Kashillit Bashkiak, ai zévendssohet nga Keshilli Bashkiak, duke
respektuar ligjin pér barazing gjinore®.

Késhilli n& procesin e hartimit t& programit buxhetor afatmesém mundéson qé t& pakién njé nga
objektivat e politikave t& programeve duhet t¢ adresoj& problematika t& pabarazisé gjinore ose
respektimin e plot# t& baraziss gjinore, duke identifikuar qartazi produktet dhe treguesit e tjere
& matshém me bazg gjinore®,

Késhilli né pérgjegjésing e ti) pér miratimin e ményrés dhe rregullave & votimit per pérbérjen e
kryesisé sé fshatit'’, si dhe n& pércaktimin e rregullave t& pérgjithshme & organizimit ¢ t&
funksionimit t& késhillave komunitaré ts lagjeve'!, mundéson respektimin e ligjit pér barazing

gjinore,

* Karta Europiane per Barazi t¢ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore . 2006; Késhillit t& Bashkive dhe Rajoneve Evropiane
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Gjithashtu Késhilli garanton akses té balancuar gjinor edhe né vendimmarrjen pe
granteve financiare pér mbashtetjen e aktiviteteve t& bizesit té vogél e t& mesém .

h. Késhilli Bashkiak, népérmjet Sekretariatit t& tij, harton dhe p&rditéson evidencén me t& dhéna
mbi pérfagésimin gjinor né Késhill dhe n# strukturat e ngritura nga Késhilli dhe e raporton até
né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisg, si dhe grumbullon, mir&mban dhe publikon t& dh&na
gjinore pér pjesémarrjen e publikut né aktivitetet e organizuara n& Késhilli, si né& rastin e
dégjesave dhe takimeve t& tjera me publikun'®.

3. Késhilli n& veprimtariné e tij duhet t& respektojé kérkesat e Ligjit nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili njeh se askush nuk mund t€ diskriminchet né lidhje me gjininé,
racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqérore, shtatzéning, pérkaté’siné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,
giendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té
vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.

Neni 8
Pérkufizime

1. Né kété rregullore, termat kang kupiimin sipas legjislacionit pérkatés né fugi.

2, N& ¢do rast pérdorimi a interpretimi, do t& merren pérkufizimet e dh&pa n& Aneksin nr.
. t& késaj Rregulloreje.

3. Termat g8 i referchen titullaréve, népunésve apo anétaréve t& organeve té qeverisjes gendrore e
vendore, i referohen né ¢do rast institucionit pérkatés dhe duhen kuptnar ¢ interpretuar gé pérfshijng
té dyja gjinité.

Neni 7
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak

1. K&shilli p&rdor stemén e Republikés s& Shqipérisé dhe vuldn zyrtare, sipas legjislacionit né fuqi.

2. Késhilli Bashkiak, bazuar ng traditén dhe historing e gytetit, miraton me vendim Stemén e Bashkisé.

3. Stema ¢ Bashkisé pérdoret né mjediset e Bashkis#, mjediset publike, n& dolumente ¢ akte té

brendshme, né kerrespondenca me t& treté, né botime e publikime ose n& veprimtari t& cilat organizohen

nga Ké&shilli Bashkiak.

Neni 8
Selia
1. Selia ¢ Késhillit Bashkiak &shté né katin e dyt& t& godings s& bashkisé Libohové.

2. Kashilli Bashkiak ose organet e pungs sé tij mund t& mbajn& mbledhje edhe jasht# selisé. Kryesia e
Késhillit cakton vendin kur mbledhja e Késhillit béhet jashté selisé, ndérsa pér komisionet vendi
caktohet nga kryesia ¢ komisionit.

Ligji ar. 139/2015, neni 27/4.
Bigji nr. 139/2015, neni 28/6.
Ligji nr. 9970/2008, neni 14/3.
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ﬁ "ULLI IL. KONSTITUIMI, DHE ORGANIZIMII KESHILLIT
=

KREU L. KONSTITUIMI 1 KESHILLIT BASHKIAK

Neni 9
Organizimi i Mbledhjes s Paré t& Kashillit Bashkiak

Ké&shilli Bashkiak i Libohoves pérbshet nga 15(pesémbédhjets) andtars Andtarét e Kashillit
Bashkiak, zgjidhen sipas dispozitave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisg,

Ké&shilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t& paré jo m& vong se 20 dits nga shpallja e rezultatit t&
zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve"’. Mbledhja e Paré &sht mbledhja e konstituimit dhe
€ natyrés organizative t& Késhillit.

Mbledhja e paré e K&shillit thirret nga Sekretari i Késhillit Bashkiak, Né& mungesé t€ tij, nismén pér
thirrjen e mbledhjes & paré e merr Prefekti.

Data pér mbajtjen e Mbledhjes sé Par t& Kashillit pércaktohet nga Sekretari's, né konsultim t&
ngushté me Kryetarin n& detyré dhe Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisé dhe i njoftohet Prefektit.
Né& mungesé t& Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin n& detyré dhe Kryetarin e Bashkisé t&
sapozgjedhur, pérpara se t& caktojé datén e thirtjes s& Mbledhjes s& Par& t& Késhillit.

Sekretari njofton publikisht thirrjen ¢ Mbledhjes sé Parg t& Késhillit Jo m& voné se shtats (7) dite
pune nga pérfundimi i afatit ligjor prej 20 ditésh pé&r mbajtjen e Mbledhjes s& Paré, nga data e
shpalljes s& rezultatit te zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe mbas mbarimit t& afatit
20 ditor,thirrjen ¢ Mbledhjes e bén Prefekti.

Sekretari, né mungesé apo pamundési Prefekti, thirgjen e Mbledhjes s& Parg t& Késhiilit e njofton né
murin ¢ jashtém té godings s& Bastikisg€, n& median vendore dhe né fagen zyrtare t& internetit t&
Bashkisé,

Sekretari dhe/apo Prefekti merr nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelén me rezultatet dhe emrat
€ personave t€ zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anétarét t& Kashillit Bashkiak, p#r efekt t& konstituimit
t& Késhillit dhe shpalljes s& viefshmériss s& mandatit & Kryetarit t& Bashkiss,

N& rast se Sekretari &shté i pamundur té jeté i pranishdm n& mbledhjen e paré t& Késhillit, ai njofton
me shkresé Prefektin sépaku tre dita pune pérpara datés s& mbaijtjes sé Mbledhjes. N& kéts rast
Sekretari e shogéron shkresén drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor t¢ Komisionit Qendror
t€ Zgjedhjeve, si dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat € personave & zgjedhur si até t& Kryetarit t&
Bashkisé dhe anétarét e Késhillit Bashkiak.

Sekretari, apo né mungesé t& tij Prefekti, i shpémdan ¢do késhilltari t& pranishém né Mbledhje e
Paré, njé kopje t& listés me emrat e késhilltaréve t& konfirmuar nga Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve,
datélindjet e tyre p&rkatése dhe parting politike q& pérfagéson secili/a sipas listés zgjedhore.

N& rast se Sekretari i Késhillit apo Prefekti nuk jang t& pranishém né Mbledhjen e Paré qé kang
thirrur, Mbledhjen e Pars e drejton Keéshilktari mé i vjetér ng moshe sipas listés s& Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve.

NE rast se Sekretari i Kashillit apo Prefekii nuk ¢ ushrojné té drejtén e thirrjes s& Mbledhjes s& Paré
t€ Keshillit, dhe pér kéts arsye Mbledhja e Késhillit nuk mbahet brenda afatit 20 ditor t& parashikuar

“Ligji nr. 13972015 neni 48 pika 2.
SLigji nr. 139/2015, neni 48 pika 2.



12.

né pikén 1 t& ké&tij neni, attheré Késhilli mblidbet vet& brenda 10 ditéve pas mbarimit
ditor'”. Grupit nismétar i Késhilltaréve q& thérrasin Mbledhje e Paré, jang pérgjegjés pér
Mbledhjes s& Parg, dhe nisma bashké me listénme emrat dhe me nénshkrimet e tyre b&het
njé mjedis publik n& géndér t& qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak. N& kété
nismétar njofton mé shkrim Kryetarin né detyrg t& Bashkisg, Kryetarin e zgjedhur t& Bashk
Prefekiin, dhe sébashku me nj& kopje t& listés s& nénshkruar t& nismétaréve, ua dérgon atyre
njoftimin me orén, datén, dhe vendin ku do t& mbahet Mbledhja ¢ Paré. N& ¢do rast personi qé
kryeson listén e késhilltaréve, nismétaré t& mbajtjes s& Mbledhjes s& Paré, bén njoftimin publik t&
Mbledhjes s& Paré, njoftim 1 cili béhet publik sépakn tre dité pune para mbajtjes sé Mbledhjes s&
Parg, né hollin e Bashkis&, né njé zoné n& qendér t& qytetit ku ndodhet salla e K&shillit Bashkiak, si
dhe né media audiovizive vendore.

N& rastet kur edhe pas tri heré thirrje nuk sigurchet pjesémarrja e kérkuar, Késhilli konsiderohet i
shpérndaré®, dhe Sekretari ¢ shpall két& n& murin e jashtdm t& godings s& bashkisé, njofton Prefektin
dhe KQZ si dhe median vendore. N& rast se tre mbledhjet i therret Prefekti apo Grupi Nismétar, kéto
té fundit shpallin shpérndarjen e Késhillit n& murin e jashtém t& godinés sé bashkisé, si dhe njofton
Késhillin e Ministrave, KQZ dhe median vendore

Neni 10

Veprimet né Mbledhjen ¢ Pard t& Késhillit

Deklarimi i hapjes s& Mbledhjes s& Paré t& Késhilli béhet nga Sekretari i Késhillit, dhe n& mungesé t&
tij, nga Prefeti i Qarkut, apo né mungesé t& tyre, nga késhilltari mé vjetér nd moshg i grupit nismétar
t& Mbledhjes s& Paré, i cili ka marré mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe &shté i
pranishém n& Mbledhje.
Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes, lexon me z& t& larté listén ¢ emrave t&
keshilltaréve t& miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datélindjet e tyre, dhe fton
Késhilltarin mé& t&8 vjetér n& moshé, sipas listés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, q& &hté i
pranishém né mbledhje, pér drejtimin e p&rkohsh&m t& mbledhjes deri né zgjedhjen e Kryetarit t&
Késhillit.
Né mbledhjen e parg:
a. Ké&shilli zgjedh Komisionin ¢ Mandateve
Késhilli miraton mandatet ¢ Késhilltaréve
Késhilltarét e mandatuar b&jné betimin
Késhilli zgjidh Kryetarin dhe Zévendéskryetarét e Késhillit
Béhet shpallja e viefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& bashkis& dhe m#& pas Kryetari i Bashkisé
bén betimin
Kryetari i Bashkis& mban fjalén pérshéndetése pérpara Késhillit
g. Kashilli zgjidh Késhilltarét qé do t& pérfagésojné Kashillin Bashkiak né Késhillin ¢ Qarkut dhe i

pajis ata me mandatin e pérfaqésimit t& angtarit t& Késhillit t& Qarkut;

o Ao T

[

Mbledhja e paré e Késhillit &sht& e vlefshme kur né& t& marrin pjesé mé shumé se gjysma e t& gjithé
anétaréve t& Késhillit, t& shpallur fitnes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Nése mbas thirrjes s&
paré t& Mbledhjes s& Paré, nuk mblidhen mé& shumé se gjysma e anétaréve t& Késhillit sipas listés sé&
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i njéjti subjekt q& ka
béré thirrjen e paré (Sekretari i Késhillit, Prefekti apo 1/3 e Ké&shilltargve t& sapozgjedhur), né

YLigji nr, 139/2015, neni 48,
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konsultim #i§ Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkiss, tri dité mé& vong, por nuk thirret mé shums se tri
her&, thirrjeig| cila/ 12 cilat shpallet/n n& murin e jashtém t& godings s& Bashkisé dhe njoftohet/n ne
median audigvizive vendore'®, Né pamundési t& Sekretarit, dhe kur thirtja béhet nga Prefekti,
njoftimi redian audiovizive vendore béhet nga Bashkia dhe nga Prefekti N& pamundésj t&
Sekret dhe kur thirrja behet nga Prefekii, njoftimi né median audiovizive vendore béhet nga
Bashifr dhe nga Prefekti.

5. Mbledhja e paré e Késhillit, deri ng zgjedhjen e kryetarit t& tij, drejtohet nga k&shilltari m& i vjetér ng
moshé, i pranishém n& mbledhje.

6. Mbledhja e konstituimit t& Késhillit né asnjé rast nuk &sht& mbledhje e mbyltur, dhe Sekrefari apo
Prefekti, grupi nismétar i késhilltaréve t& sapozgjedhur q& thérret Mbledhjen e Parg, fton median
audiovizive vendore t& marr# pjesé né mbledhje dhe koordinon transmetimin e saj direkt né median
audiovizive vendore.

7. Pérveg se kur &shte e pamundur, Mbledhja e Paré e Késhillit mbahet n& sallén e mbledhjeve t&
Késhillit Bashkiak. Kur kjo &shi¢ e pamundur mbahet, sipas késaj renditje, n& njé sallé t& godinés s&
Prefekturés, n& njg sallé t& njé institucioni/ agjencie qé &shté né varési t& Bashkisé dhe q& ndodhet né
qytetin ku ndodhet salla e Kashillit Bashkiak, apo edhe kur kjo &sht& e pamundur n# njé goding n&
qendgr t& qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak.

Neni 11

Komisioni i Verifikimit t& Mandateve

1. Komisioni i Mandateve ngrihet me pérbérjen e S &shilltarsve, dhe pasqyron pér sa &hté e mundur
pérbérjen politike t& Késhillit dhe pérfagésim gjinor®, Propozimet Per pérbérjen dhe Kryesing e
Komisionit béhen nga K éshilltarst q€ deklarojné publikisht pérfagésimin e partive politike.

2. Komisioni i Mandateve miratohet nga Késhilli me votim t& hapur, me shumicén e votave, né prani t&
mé shumé se gjysmés s& t& gjithé anétaréve me mandate t& késhillit.

3. Verifikimi i mandateve t& K&shilltaréve behet nga Komisioni i Mandateve t& Késhillit pérpara se
Késhilltarét b&jné betim para Késhillit,

4. Késhilltari m# i vjetér né mosh# i pranishém né mbledhje, pasi merr kryesimit & mbledhjes s&
késhillit, kérkon ngritjen e Komisionit t& Mandateve pér verifikimin e mandateve t& Késhilltaréve.

5. Komisioni shqyrton dokumentacionin pérkatés t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe i paraqet
Késhillit, brenda Mbledhjes sé Paré t6 Késhillit, raportin pér vlefshméring e mandateve t&
Ké&shilltaréve. Nése Komisioni véren paligjshméri t& dokumentacionit t& doréznar nga Sekretari i
Késhillit, Prefekti apo K&shilltarst e sapozgjedhur, dhe pér kété arsye nuk arrin t& pérgatisé raportin
brenda Mbledhje s& Paré t& Keshillit, i kérkon Kryesuesit te Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes pér né
ditén e mépasme pér & verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtesg, shtyrje ¢ cila publikohetnga
Sekretari 1 Késhillit na mjediset & godinés s& Bashkisé, n& median audiovizive vendore dhe fagen
zyrtare 1€ interneti t¢ Bashkisé nga Sekretari i Késhillit, Raporti miratohet me minimumin prej 3
anétarésh nga § anétarét e tij,

6. Nése Komisioni véren paligishméri apo papajtueshméri t& njé apo mé shumé mandateve ts
késhilltaréve, i paraget Kashillit kérkesén e firmosur nga minimumi 3 an€taré, pér t’ia dérguar mé pas
organeve kompetente pér shqyrtim.

19 Ligji 139/2015 neni 42,
M Ligji ne. 9970/2008, neni 15/1b.
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t&8 Mandateve, né raportin & pérgatit Komisioni mendimi i shumic&s shoq&rohet me mends
pakicés.

9, Kryetari i Komisionit t& Mandateve lexon me z& t& larté para Késhillit listén me emrat e Késhilltaréve
mandati 1 t& ciléve &sht& i vlefshm&m dhe deklaron numrin e Késhilltaréve me mandat t& vlefshém
nga numri total i k&shilltaréve. Kryesuesi i Mbledhjes fion késhilltarét e pranish&m t& votojng raportin
¢ Komisionit t&€ Mandateve.

10. Mandati i jepet Késhilltarit me Vendim t& Késhillit Bashkiak, Me vértetimin nga Komisioni i
Mandateve t& mé shumé se gjysmés s& t& gjithé anétaréve t& Késhillit?’, dhe me miratimin e raportit t&
Komisionit t& Mandateve me shumic#n e votave t& numrit t& pérgjithshém & angtaréve t& Késhillit t&
pranishém né Mbledhje Z, kryesuesi i mbledhje shpall konstituimin e K&shillit Bashkiak. Mg pas
Ks&shilltarét me mandat t& viefshém zéné vend né& sallén s& Ké&shillit Bashkiak sipas ndarjes s&
vendeve t& béré me orientimin e Kryesuesit t& Mbledhjes.

Neni 12

Papajtueshméria e funksionit t&€ Késhilltarit
1. Funksioni i Késhilltarit &sht& i papajtuesh&m me®:
a) funksionin e kryetarit dhe zévendéskryetarit t& bashkisg
b) funksionin e sekretarit t& késhillit bashkiak
¢) funksionin e népunésit t& administratés s& bashkisg p&rkatése dhe institucioneve né varési t& saj
¢) funksionin e deputetit
d) funksionin e ministrit
d) funksionin e punonjésit t& Sekretariatit t& K&shillit

2. Njé person nuk mund t& zgjidhet né t& njéjtén koh& n& mé& shumé se nj& Késhill Bashkial.

3. Nuk mund t& jen€ anétaré t8 t& nj&jtit Késhill personat e lidhur: bashkishortg, prindér e f8mijg, vélla e
motér, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen ¢ dhéndrin.

Neni 13

Betimi i Késhilltaréve

1. Pas verifikimit t& mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit t& raportit t& Komisionit nga
K#shilli, késhilltarét me mandat t& viefshém béjné katé betim para Késhillit*.

“Betohem né nderin tim se do 12 bryef me ndérgjegje detyrén e anétarit 1& késhillit bashkiak dhe do t'i
bindem Kushtetwtés dhe ligieve. Betohem se wné té gfithe veprimiaring tfime do t¢ udhéhiqem nga
interesct ¢ shietasve t& Bashkis¢ Libohové, dhe do té punoj me ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin
dhe rritjen e mirégenies sé tyre”.

2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe ké&shilltarét ftohen, njé e nga njé, t& ngrihen né
kémbé& dhe t& deklargjné “Betohem™. Cdo késhilltar n&nshkruan tekstin e betimit.

2 igji 139, neni 48/7.

2 Ligji 139, neni 49/1,2.
BLigji nr. 139/2015, neni 47.
Ligji nr. 139/2015, neni 30.
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3. Késhilitari g& ;‘h ingon n& mbledhjen e paré t& Késhillit, dhe pér k&té shkak nuk bén betimin, betohet né
mbledhjen e rag{[g‘ sé Késhillit, Késhilltari, q& nuk merr pjesé né Mbledhjen e Késhillit dhe nuk bén
betimin as n& mibledhje e trets radhazi t& Késhillit, konsiderohet se jep doréheqjen nga mandati i
késhilltarit dh&3(ij nuk i jepet mandati®®, Njoftimi pér arsyet e mungeséssé Késhilltarit ng bétjen e
betimit, némbdédhjen e pars 18 Keshillit, i drejtohet me shkrim Sekretarit t8 Késhillit dhe Prefektit, dhe
kéto, nENETEsi se kush thérret Mbledhjen e Parg, ia vé né dispozicion t& Komisionit t& Mandateve.

4. Komisoni i Mandateve shqyrton rastin e Késhilltarit q& nuk bén betimin sipas pikés 3 t& kétij neni,dhe i
propozon Mbledhjes s&é Késhillit refuzimin e dhénies sémandatit t& késhilitarit, dhe krijimin e vendit bosh.
Ké&shilli me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t& antaréve t& Keshillit vendos pér refuzimin e
dhénies s& mandatit pér kashilltarin, dhe njofton vendimin autoritetit t& KQZ dhe Prefektit t& Qarkut.
Nésg Keéshilli nuk e miraton refuzimin e dhénies sé mandatit, Kryetari i Kashillit dhe/apo Sekretari
njoftojné zyrtarisht Prefektin dhe Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Neni 14
Zgjedhja e Kryetarit dhe Zzvendéskryetaréve té Késhillit

1. Kiryetari dhe Z&vandaskryetarat zgjidhen nga radhét e angtaréve t& Késhillit me votim t& fshehté dhe
me shumicEn € votave t& numrit t8 pargjithshém t8 anstaréve t& Keéshillit*, si dhe duke respektuar ligjin pér
barazing gjinore pér té garantuar pérfaqésim né masén mbi 30 pér gind Pé secilén gjini n& organet
drejtuese®” dhe respektimin né menyré & njEjté pér secilén gjini t& procedurave dhe kritereve t&
konkurrimit, gjat# emérimit né keto organe®.

2. T& drejtén pér t& propozuar njé kandidat pér kryetar dhe zévendéskryetar t& Késhillit e ka njé grup
me jo mé pak se 5 Késhilltaré, Njé késhilltar nuk mund t& mbéshtesé mé& shumé se njé kandidat pér
kryetar apo z&vendéskryetar dhe t& marré pjesé né mé shumé s& nje grup propozues.

3. Seanca e mbledhjes par zgjedhjen e kyetarit ¢ zévendéskryetarit béhet pa debat,

4. Ng ¢do rast Keshilli duhet t& votojé pér jo mé pak s& dy kandidatura pér secilin prej dy pozicioneve,
at¢ t& kryetarit dhe zévendéskryetarit t& Késhillit.

Neni 15
Procedura e zgjedhjes sé Kryetarit té Keshillit

Procedura e zgjedhjes s& Kryetarit t& Késhillit béhet si na vijim:

1. Sekretarinjofton fillimin eprocedures s& zgjedhjes s& Kryetarit t& K&shillit.

2. Sekretari deklaron hapjen e progesit t& kandidimeve nga Késhilltarst.

3. Pasi t& jet® deklarvar emérimi i secilit kandidat, Sekretari pyet nése Kandidati/et e pranon/jné
emérimin,

4. Pasi jang propozuar t& gjithe kandidatét, Sekretari shpall mbylljen ekandidimeve.

5. Sekretari pérgatit dhe bén publike para Késhillit list&nné rend alfabetik t& kandidatgve pér pozicionin
e Kryetarit.

6. Me votim t& hapur, ngrihet Komisioni i Votimit, me numér tek anstarssh, ku ¢do kandidat ka t&
drejtén t& propozojé njé anétar.

BLigji nr. 139/20135, neni 50/2.
3 Ligji nr. 139, neni 54/b; 55/3.
TLigji nr. 907072018, neni 15/1a,
BLigji nr. 9070/2018, neni 15/1b.
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10.

11.

12.
13.

14.

15,

16.

17.
18.

19.

20,

21.

22,

1.

Sekretari deklaron mbylljene dyerve t& sallés s& Mbledhjes gjaté votimit p&r Kryetarin.
Nése ka dy ose mé shumé kandidaté pér zgjedhjen e Kryetarit, fletét e votimit pérgaten
dhe Komisioni i Votimit 1 shpérndan Késhilltaréve té pranishém né Mbledhje..

Nuk behet debat pér zgjedhjen e Kryetarit dhe zevéndéskryetaréve t& Késhillit.

Procesi i numérimit t& votave béhét menjéhers, i hapur dhe votat deklarohen me z& nga kaye
komisionit t& votimit

Kryetari shpallg numrin e fletéve t& votimeve t& hedhura, numrin e fletéve t& votimit t& pavlefshme
dhe numrin e votave g& kérkohen pér t& arritur 50 pérqind plus nj¢ t& shumicés.

Kryetari i Komisionit njoftoj& para Késhillit zgjedhjen e kandidatit fitues si Kryetar t& Késhillit.

Né ¢do kohé pasi té jetd shpallur rezultati 1 votimit t& parg, por para fillimit t& nj& votimi t& dyté ose t&
mévonshém, njg kandidat mund t& terhiqet nga zgjedhjet, t& cilat m& pas do t& procedojnd sikur ai
kandidat t& mos ishte eméruar si i tillé.

Kryetari i zgjedhur i Késhillit Bashkiak merr drejtimin e mbledhjes menjgher® pas shpalljes sé
rezultatit t& votimit pér Kryetar t&8 Kashillit nga Komisioni i Votimit. Kryesuesi i mbledhjes fion
menjher# Kryetarin e Késhillit t& z&ré vendin ¢ tij. Mbasi Kryetari i sapozgiedhur i Késhillit merr
drejtimin e mbledhjes ai shpall fillimin e progedurave pér zgjedhjen e Zévéndéskryetaréve té
Kashillit.

Késhilli ka t& paktén 2 zévendéskryetaré. Njéri nga zévendéskryetarét duhet t'i pérkase partisé mé t&
madhe t& opozités ng Késhill, i cili propozohet nga Keshilltarét.

Mbi 30% né listén e kandidat&ve pér Kryetar, Z&véndéskryetar dhe Sekretarin e Ké&shillit duhet t'i
pérkasé s& njejtés gjini.

NE fillim bshet votimi p&r kryetarin e mé pas pér zévéndéskryetarét.

Pér zgjedhjen e zévéndiéskryetaréve ndigen t& njgjtat procedura si ato pér zgjedhjen e Kryetarit.
Késhilli bén votim té vecantd pér secilin prej zévéndéskryetardveN& fillim b&het votimi pér
Zévendéskryetarin &€ propozohet nga grupi i késhilltargve t& opozit&s mé t&8 madhe, dhe mé pas
votimi p&r zévéndéskryetarin qé propozohet nga grupi i shumicés politike.

Nése pas p&rfundimit & procesit t& votimit, kryetari i zgjedhur dhe z&vend&skryetari nga radhgt e
késhilltaréve téopozités mé t€ madhe i takojné t& njéités gjini, zévendéskryetari i shumicés duhet t&
zgjidhet nga gjinia tjetér.

Votimi pér kryetarin, z&événdéskryetarét dhe sekretarin e Késhillit behet i fshehté. Kur kandidatét nuk
sigurojng shumicén e votave t& té gjithé anétaréve t& Késhillit, votimi rib&het midis dy kandidaturave
qé né raundin e paré kané fituar numrin mé t& madh t& votave. Né kété rast fitues shpallet kandidati q&
ka marré numrin mé 18 madh t8 votave “Pro”, dhe nése votat jand té barabarta, fituesi caktohet me
short. Shorti drejtohet nga Kryetari/ drejtuesi i Mbledhjes sé K&shillit né bashk&punim me Sekretarin.

Késhilli Bashkiak, me shumicén e votave t& gjithé anétaréve, né Mbledhjen e Paré t& Késhillit mund
t& miratojézgjedhjen e Kryetarit me rotacion gjaté mandatit 4 vjecar t& Késhillit. Ky vendim nuk
mund t& ndryshohet deri né pérfundim t& mandatit.

Fleta e votimit #shté sipas modelit n& shtojcén nr. t& késaj rregulloreje.
Neni 16
Votimi p&r zgjedhjen e Kryetarit, Zevéndéskryetarit, Sekretarit t& Késhillit

Ké&shilli, n& mbledhjen e paré t& tij, miraton ngritjen e Komisionit t& Votimit pér zgjedhjen e
Kryetarit dhe t& Zévéndéskryetaréve. Komisioni pérbéhet nga pesé (5) Késhilltar&té cilét zgjidhen me
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votim t& hap* the anétarésia pasqyron, Pér aq sa &ht& e mundur, pérbérjen politike t& Kashilli,
Kryesuesi i mbledhjes nuk zgjidhet Anétar i Komisionit & Votimit. Kryetari i komisionit t& votimit
zgjidhet nga Whttarer e komisionit t& votimit .

Kandidatg 3

votimig,

Anttarét e Komisionit t& Votimit sg bashku me Sekretarin apo personin q& kryen detyrat e tij/saj,
pétgatisin fletét e votimit me emrat e kandidatéve t& propozuar nga Késhilliarst,

Kryetar dhe 2&véndés/Kryetars t& Késhillit nuk mund t& jen& anétars t& komisionit t&
T 1€ ¢do rast mund t& jens vézhgues,

Komisioni i Votimit Pérgatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia pércjell Kryesuesit t& Mbledhjesi
cili/a shpail emrin e personit q€ votébesohet si Kryetar, Zeévéndéskryetar apo Sekretar i Késhiltit.

Votimi p&r Kryetarin, Zévéndeskryetarét dhe Sekretarin e Késhillit behet i fshehts, Kur kandidatét
nuk sigurojng shumicén e votave t& ta gjithg anétaréve t& Kashillit {50 %+1), votimi ribshet midis dy
kandidaturave q& né raundin e paré kané fitvar numrin mé t& madh ¢z votave. N& k&t& rast fitues
shpallet kandidati q€ ka marr& numrin mé t& madh t& votave “Pro”, dhe nése votat Jjané t& barabarta,
fituesi caktohet me short®. Shorti drejtohet nga Kryetari/ drejuesi i Mbledhjes s& Keshillit na
bashképunim me Sekretarin,

Ne fillim béhet votimj Pér Kryetarin ¢ m& pas Pér Zévéndéslayetaret. Mbi 30% na listén e
kandidatgve per Kryetar, ZévéndEs-kryetar dhe Sekretarin e Késhillit duhet ' perkass se njejtés
gjini*. Késhilli bén votim t& vegante pér secilin prej Zévéndéskryetaréve, Né fillim béhet votimi pér

votimi pér Zévéndéskryetarin q& prapozohet nga grupi i shumicss politike,

Fleta e votimit &shta sipas modelit ng Shtojcén nr, _ tékésaj rregullore

Neni 17
Mandati i Kryetarit t& Bashkisg

Shpallja e vlefshmeris s& mandatit t& Kryetarit t& Bashkis¢ dhe betimi tij béhet ng mbledhjen e paré t&
Késhillit Bashkiak®' dhe pas konstituimit t& Késhillie. Kryetari i sapozgjedhur i Keshillit Ppas shpalljes s&
viefshmérisé s& mandatit ¢z Kryetarit t& Bashkisg, lexon fomulén e betimit, sipas formulgs & pércaktuar né
nenin 50 t& Ligjit 139/2015.32 Kryetari i Bashkisz ngrihet dhe qéndron né kémbe gjaté leximit & formulgs
s& betimit dhe deklaron me z& t& larts “Betohem” pas mbarimit t& leximit t€ formulss, dhe mé pas e
nénshkruan até®. Dokumenti me formulén e betimit pérgatitet pér nénshkrim nga Sekretari i Kashilljt apo
n€ mungesé t& tij nga njé person i ngarkuar nga Késhilli i sapokonstitar..

Ushirimi i mandatit té Kryetarit t Rashkisé fillon R€ gastin kur bén betimin para Kashillit™

Nése Ké&shilli nuk konstituohet, Prefekti organizon ceremoning e betimit t& Kryetarit t& bashkisé ng
myjedisin e Bashkisé dhe ne praning e banoréve t2 saj.

NE rast se Kryetari i sapozgjedhur i Bashkisé merr piesé né mbledhjen e paré t& Késhillit dhe refuzon t&
b&jé betimin dhe t& nénshkruajé formulén e betimit, apo nuk merr pjesé né mbledhjen e paré t& Késhilli
Pér t€ bére betimin, pa i paragitur mé par€ me shkrim Késhillit arsyet objektive t mospjesmarrje, Ké&shilli
me vendim t& shumicss s& 1 gjithe késhilltaréve t& mandatuar dhe pjesémarrés ng mbledhjen e paré t2

PLigfi nr. 139/2015, neni 55/5.

*Ligji nr. 9970/2008, neni 15/ 1a/2a dhe neni 8.
MLigji nr. 1397 neni 60/,

RLigji nr. 139/2015, neni 50.

*Ligji nr. 139/ neni 60/3.

*Ligji nr. 139/ neni 60/4.
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Kashillit deklarojné se Kryetari i Bashkisé ka refuzuar bérjen e betimin dhe si rezultat shp
para afatit t mandatit *® t& Kryetarit t& Bashkisé **dhe njofton Késhillin e Ministrave népér
pé pérfundimin e mandatit & Kryetarit t¢ Bashkisé pérpara afatit. Kryetari i sapozgjedh
drejton votimin i ndihmuar nga Sekretari.

Me votimin e Késhillit pér pérfindimin para kohe t& mandatit t& Kryetarit t8 Bashkisg, sipas parash
te ligjit 139/2013, . Késhilli Bashkiak njofton Késhillin e Ministrave népérmjet Prefektitpér pérfundimil
t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkis# pérpara afatit. N& kéto raste, deri né zgjedhjen e kryetarit t€ ri t&
bashkisé, funksionet e tij i kryen zévendéskryetari i bashkisg. N& rastet kur ka mé shumé se njé
zévendéskryetar bashkie, Késhilli Bashkiak, me shumicén ¢ votave 1& nuprit t& pérgjithshém t€ anétaréve
& i, cakton njé nga zévendéskryetardt t& kryejé funksionet e kryetarit deri né zgjedhjen kryetarit & ri*".
Nése Bashkia ka mé shumé s& njé zevéndéskryetar, té gjith® zévendéskryetardt pérfshihen ne listén ¢
votimit. N& rast s& votimi del i barabarté mes dy zévendéskryetaréve, Késhilli hedh short pér t& pércaktuar
fituesin, short i cili drejtohet nga Kryetari i Késhillit i cili bén edhe shpalljen e fitwesit. Votimi né k&t rast
behet i fsheht.

Neni 18

Zgjedhja e Pérfaqésuesve t& Késhillit Bashkiak né Késhillin ¢ Qarlkut

Pérfagésuesit e Keshillit Bashkiak ng Késhillin e Qarkut zgjidhen mes anétaréve t& Késhillit, me
votim t& fshehté t& listés shumémérore dhe shpall fitues kandidatin ose kandidatét q& kané matre
shumicén e votave t& t& gjith® anétaréve t& Késhillit. N& rast se ka barazim votash, ribshet votim
vetém pér kandidatét qé kang barazim votash dhe shpallet fitues kandidati q& ka marré m& shumg
vota. Nése ka barazim votash sérish, fituesi caktohet me short. Shorti drejtohet nga Kryetary/
Kryesuesi 1 Mbledhjes.

T& drejtén pér t& propozuar njé kandidat pér pérfaggsues n¢ Késhillin e Qarkut e ka ¢gdo Késhilltar
apo Grup Politik Késhilltarésh.

Pérfagésuesit e Késhillit Bashkiak né Keéshillin e Qarkut né jo mé pak se 50% 1€ tyre duhet €'i
pérkasin gjinisé mé pak t& pérfaqésuar **ng Keshillin Bashkiak.

Njé Késhilltar Bashkiak q& éshté zgjedhur pérfaqésues né Késhillin ¢ Qarkut, né rastin & pérfundimit
t& mandatit si Keshilltar Bashkiak pérfundon edhe mandatin si anéear i Késhillit t& Qarkut. N& k&t&
rast bahet zévendésimi i tij, duke ruajtuar raportin e pércaktuar pér baraziné gjinore®.

Kryetari / zevéndéskryetarét e Késhilli Bashkiak, nuk mund t& zgjidhen anétaréts Keshillit t& Qarkut.
Funksioni i anétarit t& Késhillit t& Qarkut &ht# i papajtueshém me ¢do funksion né administratén e
Qarkut*.
Neni 19
Sekretari i Késhillit

Sekretari i Késhillit emérohet dhe shkarkohet nga Késhilli Bashidak, n& bazé t& propozimit t& Kryetarit t&
Késhillit, me shumicén e votave t& t& gjithe anstaréve t& késhillit.

BLigji nr. 139, neni 61/3.

¥Ligji nr. 139, neni 61/1/a,

¥ igji nr. 139, nenet 61; 62.
*®Ligji nr. 139, neni 61/3.

# Ligji nr. 13972015, neni 544,
48] jgii nr. 9970/2008, neni 15/1a.
AL igji nr. 139/2015, neni 72/4.
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2. Shkarkimi i Sekretarit mund t& propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve i Keshillit.

3. Ks&shilli Bash Ik n& mbledhjene tij t& Par& nuk mund t& marré vendim pér emérimin apo shkarkimin
Sekretarit t& Keshillit.

. w

arkimin e Sekretarit ns Mbledhjen e Paré t& Késhillit, béhet n& rastin kur Sekretari
mbledhjen e konstituimit t& Késhillit pa njé arsye objektive dhe t& njoftuar me shkrim
sht Prefektit dhe Kryetarit ng detyr# t& Bashkisg,

5. N rast se Sekretari i Késhillit ka depozituar kérkesén pér dorgheqje nga pozicioni i Sekretarit t2
Ké&shillit,, Késhilli ng mbledhjen e paré t& tij, merr vendim pér lirimin nga detyra t& Sekretarit t&
Késhillit, shpall vendin bosh, si dhe pér fillimine procedurave pér emérimin e Sekretarit g ri té
Keéshiliit,

Neni 20

Kohézgjatja e Ushtrimi & Funksioneve t& Késhillit Bashkiak
Késhilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data e konstituimitderi ns krijimin e késhillit t& ri
pasardhgs™®,

Neni 21

Mbarimit t¢ Mandati t¢ Késhilltarit té Bashkisé

1. Mandati i Késhilltarit mbaron pérpara afatit kur®:

a. ndryshon vendbanimin dhe regjistrohet si banor jashté territorit t& bashkisé Libohov;

b. jep dorghegjen;

¢. krijohen kushte t& papajtueshmérisé, t& pércaktuara né nenin 47 t& Ligjit nr. 139/2015;

d. mandati, nga ana e tij &shté marré ng ményré t& kunderligjshme;

e.  humbet zot&sing per t& vepruar me vendim gjykate;

£ vdes;

g nuk merr pjess né mbledhjet e késhillit per njé periudhé 6-mujore;

h.  dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjykate t& formeas <& preté;

L. késhilli shpérmdahet nga Késhillit t& Ministrave®,

J. né rast t¢ konstatimit ts kushteve pér zbatimin ¢ ndalimeve t& parashikvara nga Ligji nr,
138/2015, neni 13)* dhe shpalljes publikisht & rezultatit t& verifikimit nga autoriteti i
verifikimit, mandati i Késhilltarit Bashkiak pérfundon menjéhers,

2. NE rast t& konstatimit t& kushteve pér zbatimin e ndalimeve t€ parashikuara nga Ligji nr. 138/2015,

neni 13% dhe shpalljes publikisht t& rezultatit ta verifikimit nga autoriteti i verifikimit, mandati i
Késhilltarit Bashkijak pérfundon menjsherg,

3. Anétarit t& Keshillit t8 cilit | &shté konstatuar kushti ndalues®, pezuliohet nga ushtrimi i finksionit

pér efekt t& ligjit, dhe Késhilli mund t& vendosé t'i heqs mandatin, né pérputhje me Ligjin nr.
139/2015.

“Ligji nr. 139/2015, nenei 53/1,
“Ligji 139, neni 49/4,

Ligjinr. 138 date 17.12. 2015 “Pér garantimin & integritetit & personave qé rgjidhen, emérohen ose ushtrojne funksione publike™,
*7 Ligji nr. 13822015, neni 147 ,
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10.

11.

12.

13.

14,

15.
16.

Kryetari i Késhillit, njé grup prej minimumi 3 késhilltarésh dhe Kryetari i Komisionit t&€ M ﬁteve
mund t& propozojné pér shqyrtimin e mbarimit t& mandatit t&¢ keshilltarit nga Komisioni i Nlandateye,
Propozimi paragitet me shkrim, dhe duhet t& pérmbajé shkaget ligjore p&r mbarimin e mandaii, dhL
kur &shté e mundur dhe provat pérkatése. Propozimi depozitohet prané Sekretarit t& Késhilli
Sekretari njofton me shkrim Kryetarin ¢ Komisionit té Mandateve dhe ké&shilltarin pér t& cilin
propozohet mbarimi i mandatit.

Kryetari i Komisionit & Mandateve &shté 1 detyruar t€ thérrasé mbledhjen e Komisionit brenda 7
ditéve nga data e marrjes s& propozimit.

Propozimi i Komisionit t& Mandateve p&r mbarimin e mandatit, sébashku me dokumentet q& provojng
shkaget ¢ mbarimit t& mandatit pér K&shilltarin, i paraqitet pér diskutim dhe vendimmarrje Késhillit
Bashkiak n& mbledhjen mé t& afért.

Komisioni i Mandateve njofton k#shilltarin brenda 5 ditéve nga data e mbledhjes s& Komisionit ku
&shté diskutuar kérkesa pér mbarimin e mandatit 1€ késhilltarit, per t& paraqitur pretendimet e tij.
Késhilltari brenda 10 ditéve nga dita e marrjes s& njoftimit nga Komisioni i Mandateve, dérgon ng
Komisionin ¢ Mandateve arsyetimin ose fakte qé kundérshtojng mbarimin e mandatit. N& qofié se
brenda kétij afati 10 ditor, késhilltari nuk dérgon arsyetimin ose fakte e tij, Komisioni merr vendim
dhe ia kalon pér shqyrtim dhe miratim K&shillit Bashkiak.

Nise Komisioni i Mandateve nuk i dérgon Késhillit raportin e miratuar né lidhje me propozimin e
mbarimit t& mandatit t& késhilltarit, brenda 20 ditévenga martja e propozimit, propozuesi/t kané t&
dreijté t’i dérgojné Késhillit, jo m& voné se 5 dit# nga mbarimi i k&tij afati, propozimin me dokumentet
dhe shkaget ligjore pér mbarimin e mandatit t& késhilltarit. Né kété rast Keshilli ka detyrimin ta
shqyrtojé propozimin n& mbledhjen e tij t& paré nga martja e propozimit.

Vendimi i K&shillit pér mbarimin e mandatit t& késhilltarit pérmban mendimin e shumicés dhe
pakicés.

Vendimi i Késhillit Bashkiak pér mbarimin e mandatit i njoftohet késhilltarit brenda 5 ditgve dhe
vendin e tij e z& kandidati i radhgs né listé shuméemérore & subjektit politik ku bénte pjese.
Zévendésimi kryhet sipas mregullave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor.

Nése Késhilli nuk merr né shqyrtim apo nuk merr vendim pér propozimin e Komisionit t& Mandateve
apo t& késhilltaréve t& pérmendur ng pikén “e” mé sip#r, pér konstatimin e mbarimit t& mandatit t&
késhilltarit, Sekretari njofion me shkrim Prefektin.

Mbarimi i mandatit para kohe i késhilltarit deklarohet me vendim t& Késhillit Bashkiak, me propozim
t& Komisionit t& Mandateve.

Heqja ¢ mandatit t& késhilitarit behet me shumicén e votave té numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t€
Ké&shillit.

Késhilltari nuk voton pér mandatin e tij kur propozohet heqja e mandatit & tij.

N& rastin kur késhilltari mungon pér 6 muaj rresht né Mbledhjet e Keéshillit, Sekretari i paraqget me
shkrim Kryetarit t& Késhillit raportin ku pasqyrohen data e mungesave, dhe ky fundit ia pércjell
raportin Komisionit t&¢ Mandateve bashké me kérkesén. Propozimi pér heqjen ¢ mandatit paraqgitet nga
Komisioni i Mandateve n& mbledhjen e paré t& rregullt & radhgs t& Keéshillit. Né ¢do rast, Kryetari i
Keshillit bén p&rpjekje pér t& kontaktuar me késhilltarin pér t& kuptuar arsyet € mungesave.
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Neni 22
Kryesiae Késhillit

illit, &shté organ késhillimer g& kujdeset pér mbarévajtjen e pungs s& Késhillit, gjate
dhe mi mbledhjeve t& tij.

Kryesia e Keéshillit pérbehet nga Kryetari dhe zévendéskryetarét ¢ Késhillit dhe kryetarét e grupeve
t& késhilltaréve. Kryesia, kur ¢ gjykon t& nevojshme, fton n& mbledhje 13 zgjeruar & saj
pérfagésuesin e organit ekzekutiv t& Bashkisé,

Kryesia, pérgatit listén e projektakteve q& do t& shqyrtohen n& mbledhjen e Kashillit Bashkiak,sipas
nj& kalendari periodik, mujor apo vjetor, mbi bazén e propozimeve t& Kryetarit t& Bashkisé, t&
Grupeve t& Késhilltaréve, t& Komisioneve t& Késhillit, t& publikut, deputetave, t& organeve té tjera
geveritare dhe e paraget pér miratim né mbledhjen ¢ tij dhe e paraget pér miratim n& nibledhjen e
Konferencés s& Kryetaréve, e cila organizohet njé heré né katér (4) muaj. Kryesia pérgatit edhe
planine punés s& Komisioneve t& Pérhershémpér periudhén vjetore 4 mujore.

Kryesia percakton rendin e pungve s& Mbledhjes sé ardhshme t& Késhillit n& njé mbledhje q&
zhvillohet t& paktén 10 dite pune para datés séMbledhjes se Késhillit. Kryesia vendos me shumicén e
votave pér ¢éshtjet q& do t& vendosen né rendin e punéve t& Mbledhjes,

Kryesia, mbikqyr dhe ndihmon mbarévajtjen e veprimtarisé s& komisioneve t& pérhershme dhe tg
pérkohshme t& Késhillit,

Kryesia, ng konsultim pérkatss,, organizon marrédhéniet me késhillat bashkiaks t& tjeré, brenda dhe
jasht& vendit.

Kryesia, ng konsultim me kryesuesit e Grupeve t& Kashilltaréve, pércakton Késhilltarét t& cilt do t&
perfagésoiné Késhillin né takimet me késhilla bashkiak® t& tjers, brenda dhe jasht® vendit dhe
njofton Késhillin Bashkiak né rubledhjen e afért & tij pér emrat e kéryre Keshilltarave,

Neni 23
Lirimi dhe Shkarkimi nga Detyra i Kryetarit dhe Zévendéskryetarit t&¢ Késhillit

Kryetari apo Zévendéskryetari i K&shillit lirchen nga detyra me vendim t& Késhillit, kur japin
doréheqjen t& parevokueshme, Doréheqja paraqitet me shkrim dhe i drejtohet Keéshillit, dhe
miratohet me votimin Pro t& shumicas s& thjesht€ t& Keshilltaréve t& pranishém ng& mbledhje, dhe
sipas procedurave & votimit t& ké&saj Rregulloreje.

Shkarkimi i Kryetarit dhe Zévendéskryetarit t¢ Késhillit bhet n rastet ku ka bérs shkelje t& rénda t&
Ligjit, dhe késaj rregullore, pér paaftési né drejtimine punéve t& Késhillit, sjellje ¢ géndrime g vijng
n€ kundérshtim me pozitén dhe figurén o Kryetarit dhe Zévéndaskryetarit t& Ké&shillit, kur Kryetari i
K&shillit nuk paraqitet pa shkak per t& drejtuar tre (3) mbledhje radhazi t& Keshillit, kur nuk zbaton
vendimet ¢ Ké&shillit pér t& cilat ai &shté ngarkuar t’i zbatojé, kur humb mbeshtetjen e shumicés sé
Késhillit Bashkiak.

Propozimi pér shkarkimin e Kryetari dhe Zévendéskryetarit behet nga 6 paktén njé e treta (1/3) e
anétaréve t& Keshillit®. Propozimi paragitet me shkrim dhe nénshkruhet nga té gjithé kérkuesit, duke
dhéné edhe arsyet € propozimit. Mocioni pér t& shqyrtuar propozimin hidhet né votim dhe kur
votojng “Pro” shumica e Kashilltaréve, mocioni pranohet.

BLigjt nr. 139, neni 56.
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kur kané votuar “Pro” kérkesés pér shkarkim, jo mé pak se shumica absolute e késhiltit (507
giithé késhilltaréve).

6. Zévendéskryetari i Keshillit, q& pérfagéson shumicén politike ng Késhill, jo mé voné se 20 dité pune
nga dita kur vendi i Kryetarit t&8 K&shillit mbetet bosh, thérret Mbledhjen e Késhillit pér zgjedhjen e
Kryetarit t& ri t& K&shillit. Nése Mbledhja e K&shillit nuk thirret brenda kétij afati, Zévéndéskryetari
tjetér thétret mbledhjen e Késhillit, jo mé& voné se 25 dité pune nga dita kur vendi i Kryetarit t&
Késhillit mbetet bosh, dhe nésé as ky 1 fundit nuk e thérret mbledhjen brenda afatit, t& drejtén pér ta
thirrur mbledhjen e kang 1/3 Ké&shilltaréve, té cilét e thérrasin Mbledhjen jo m# von se 30 dité pune
nga dita kur vendi i Kryetarit t& K&shillit mbetet bosh.

7.  Rregullat pér lirimin dhe shkarkimin e Z&véndé&skryetarit jand t& ngjashme me ato pér Kryetarin e
Késhillit.

Neni 24
Sekretari dhe Sekretariati i Késhillit Bashkiak

1. Ksshilli i Bashkisé n# veprimtariné e tij mbéshtetet nga Sekretariati i Késhillit, i cili pérbéhet nga
Sekretari i Késhillit, dhenga 1 deri 3punonjés: jurist, financier, specialist i marrédhénieve me
publikunapo ndihmés pér punét administrative t& Késhillit dhe Sekretarit. Sekretariati &sht& né&n
pérgjegjésing direkte 1& Késhillit Bashkiak, administrohet nga Sekretari i K&shillit dhe &shté nén
autoritetin e mbikqyret drejipérdrejt nga Kryetarit té Késhillit.

2. Punonjésit e Sekretariatit u ofrojng Késhilltaréve Bashkiaké asistencé teknike, késhillim, kryesisht
juridik ¢ financiar, pér projekaktet e paragitura Késhillit pér shqyrtim si dhe pér aspekte té tjera t&
veprimtarisé dhe vendimmarrjes sé Késhillit Bashkiak.

3. Punonjésit e Selaetariatit jang népunés civilé dhe i nénshtrohen ligjit pér shérbimin civil.

4. Késhilli, me propozim t& Kryesis¢ s& Késhillit miraton strukturgn e Sekretariatit, dhe kriteret e
pérzgjedhjes s& punonjésve & Sekretariatit. Késhilli miraton njé Komision pér pérzgjedhjen e
kandidaturave pér pozicionet e punonjésve té Sekretaritatit, komision i cili ng pérbérjen e tij ka
Késhilltar® nga shumica dhe pakica e pérfagésnar né Késhill, duke garantuar pérfagésim né masén
mbi 30 pér qind pér secilén gjini pér t& siguruar baraziné gjinore®. Sekretari i Keshillit #shté angtar i
k&tij komisioni.

5. Emérimi i punonjésve béhet me vendim t& Kryesisé s& Ké&shillit, sipas propozimit t& Komisionit t&
Vlerésimit.

6. Shpérblimi i punonjésve Sekretarit miratohet me vendim t& Kashillit, duke u bazuar né skemén e
pagave dhe shpérblimeve t€ punonjésve t& administratés sé Bashkisé,

“Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1b.
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Neni 25

Kriteret p&r Emérimin e Sekretarit t¢ Késhillit:
Kriteret minimalg pér emérimin e Sekretarit jang:
= ¢s né Bashking Libohovs;

¥ pérfunduar studimet bachelor dhe master (shkencor ose profesional) né shkencat
1oqérore, e preferuar né drejtési, ekonomi apo administrim publik;

¢.  Té ket minimumi 5-10 vjet eksperiencé pune né fushat e lidhura me studimin e pérfunduar dhe
ne administrim publik;

d.  T&kets njohuri t& provuara, minimalisht, t&;
— Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore";
— Ligjit nr. 8548/ 1999 “Pér Ratifikimin e Kartgs Europiane t& Autonomisé Vendore*
— Ligjit nr. 44/2015 *Kodi i Procedurés Administrative i Republikés s& Shqipérise”;
— Ligjit rr. 68/2017 "Pér Financat e vetéqeverisjes vendore";
—Ligjit nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”
—Ligjit nr, 119/2014 “Informimin Publik”
— Ligjit nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”
— Ligjit nr. 107 daté 27.10.2016 “Par prefektin e Qarkut”

e. Té& keté aftési shumé t& mira menaxheriale, administrative, organizative, komunikimi dhe
ndérpersonale;

£ Té& mos jeté dénuar me burgim me vendim t& formés s& preré, brenda apo jashté territorit té
Republikés s& Shqipérisé, pér kryerjen e veprimeve apo mosveprimeve q& pérbé&jné vepér
penale, sipas pércaktimeve t& béra né Ligjin pér garantimin e integritetit t& personave q&
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike,

g Té zotéroj& njohuri p&r programet MS Office;
Té tjera, sipas kérkesave t& Késhillit,

Ké&shilli miraton kérkesat shtesé pér kualifikimet e Sekretarit t& cilat Jjan& & detyrueshme pér tu
respektuar nga Kryetari gjaté procesit té perzgjedhjes s& kandidaturave pér £'i paragitur n& Késhill.
Shpailja e vendit bosh t& Sekretarit dhe kérkesat pér kualifikimet e Sekretarit shpallen publikisht nga
Ké&shilli né faqen zyrtare t& Bashkisé.

Neni 26

Emérimi, Lirimi dhe Shkarkimi i Sekretarit t& Késhilli¢

Funksioni i Sekretarit &shté i papajtueshém me:
o funksionin e Kryetarit, Zévendaskryetarit apo Késhilltarit t& Kryetarit t& Bashkisg,
@ funksionin e népunésit t& administratés bashkiake dhe i institucioneve/ ndérmartjeve t& varésisé
s& Bashkisg;
funksionin ¢ deputetit e ministrit;
funksione drejtuese nég partits politike;
et) (sipas ligjit apo vendimit t& Késhillit)

o0 0

Sekretari nuk mund t& jeté i lidhur me kryesuesit e larté t8 bashkisé si ato politiké dhe t& eméruar
(kryetarin dhe zévendéskryetarét bashkisé, kryetarin ¢ késhillit t& bashkisg, zévendéskryetarét ose
késhilltarét e késhillit bashkiak) si: bashkéshort, prindér ose fémijé, vélla, motér, vjehrri dhe vjehrra e
nuses dhe dhéndrit,
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3. Sekretari emérohet me vendim t& K#shillit Bashkiak, me propozim t& Kryetarit t& Késhilliy.
Késhillit propozon mé shumé se njé kandidat pér Sekretar, q& 1 pérkasin t& dy gjiniv
shpallet kandidati g& ka marré shumicén e votave t& té gjithé Késhilltargve t& Kashillit, |

4. Seckretari lirohet me vendim t& K&shillit, kur jep dorgheqjen té cilén e paraget me shkyj
drejton K&shillit nép&rmjet Kryetarit.

74
Nz

5. Shkarkimin e Sekretarit mund ta kérkojng te paktén 1/3 & gjith# Kiéshilltaréve apo ¢do grup polifi
Kgshillit me m& jo ma pak se S késhilltars™,

6. Kérkesa me propozimin pér shkarkimin e Sekretarit paragitet me shkrim, e nénshkruar nga t& gjithé
kérkuesit dhe idrejtohet Késhillit népérmjet Kryetarit, dhe n& propozim detajohen arsyet e propozimit
dhe i bashkéngjiten dokumentet q& mbéshtesin arsyet.

7. Nga mbledhja ku miratohet vendimi pér shkarkimin e Sekretarit deri n& momentin e emé&rimit 18
Sekretarit t& ri, detyrat e Sekretarit i kryen nga nj#& késhilltar bashkiak & miratohet me shumicén e t&
gjithé késhilltaréve, me propozim t& Kryetarit t& Késhillit,

Neni 27

Konferenca e Kryetaréve

a. Konferenca e Kryetaréve &shté organ késhillimor dhe pérbéhet nga kryetari dhe zévendéskryetarét
e késhillit, kryetarét e grupeve t& késhilltargve, dhe kryetarét e komisioneve t& pérhershém, dhe
drejtohet nga Kryetari i Késhillit.

b. N& Konferencén e Kryetaréve mund té ftohet t& marré pjesé edhe Kryetari i Bashkisé.

c. Konferenca e Kryetar8ve diskuton dhe miraton propozimet e Kryetarit t& Késhillit pér programin ¢
punés, kalendarin vjetor t& punimeve t& Késhillit dhe t& komisioneve t& tij, buxhetin, planin vjetor
t& vendimmarrjes s& késhillit, si dhe pér ¢éshtje & zhvillimit t&8 mbledhjeve t& késhillit, pér nj&
periudh& njé vjegare, mbi bazén e propozimeve té kryetarit t& k&shillit, dhe kur kjo nuk realizohet,
kryetari i k&shillit i paraqet propozimet né mbledhjen e késhillit pér shqyrtim e miratim, né
pérputhje me kété rregullore.

d.  Propozimet mund t& vijné me shkrim edhe nga kryetari i bashkisé, kryesuesit ¢ grupeve t&
késhilltaréve, Kryetarét ¢ Komisioneve t& K&shillit, t& pérfagésuesve t& grupeve té interesit,
kryetaréve t& fshatrave dhe ndérmjetésve t& késhillave komunitarg, deputetét, kryesuesit e organeve
t& tjera geveritare.

e. Konferenca e kryetaréve mblidhet nga kryetari i késhillit, né raste kur kérkohet konsensus i
késhilltaréve pér ndérmarrjen e nj@ veprimi t& Kishillit apo n& rast konfliktesh dhe
mosmarréveshjesh mes késhilltaréve.

f.  Konferenca thirret nga kryetari i késhillit ose me kérkesén 18 njé grupi késhilltarésh.

g Mbledhja e konferencés s& kryetardve, si rregull, mbahet ¢do muaj.

h. Né& mbledhjet ¢ Konferencés s¢ Kryetaréve mbahen procesverbale t& pérmbledhura, t& cilat b&hen
publike dhe u shp&mdahen pérfagésuesve t& medias ose personave té tjeré g€ shprehin interes,
Neni 28
Grupet Politike t&€ Késhilltaréve

1. Késhilltarét mund t¢ formojng vetém grupe politike késhilltargsh sipas pérkatésisé partiake ose
orientimit politik, me kusht gé grupet t& mos formohen mbi bazé interesash territoriale, emike, fetare

*Ligji nr. 139/2015, neni 57/1,
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10.

11

12.

13.

14.

I5.

apo profesionale. Késhilltargt e zgjedhur nga e njéjia lists zgjedhore, si rregull, formojné nj& Grup
Politik K&shilltdyésh. Formimi grupeve t& késhilltaréve bihet brenda 2 muajve nga konstituimi i

Numri mim’mﬁ & formimin e njé grupi politik &hté tre 3/5 Keéshilitarg. Kur numri i kishilltaréve t&
njé grupi kiShltarssh bie nén numrin ¢ parashikuar mé# siper, grupi pushon s& ekzistuari. Njé
d t& jet€ anétar vetdm i nje grupi késhilltarésh. Formimij i grupeve té késhilitaréve bahet
uajve nga konstituimi i Késhillit Bashkiak.

Késhilitari q& vendos t& b&jé pjesé né njs grup t& ndryshém nga ai ku &shee zgjedhur sipas listés
zgjedhore, duhet t’a komunikojé kéts vendim kryetarit t& keshillit, duke paraqitur edhe deklaratén me
shkrim dhe & nénshkruar pér pranim nga kryesuesi i grapit té ri.

Grup i pérzier i késhilltaréve mund ts konstituchet me késhilltarg Q¢ vijné nga lista zgjedhore me mé
pak se tre 3/5 kandidate t& zgjedhur ose Késhilltars q€ jané larguar nga grupe t& tjera Késhilltargs.

Nj& Késhilitar g& largohet nga njé grup késhilltarésh, mund t°i bashkohet nj& grupi tjetér késhilltaresh

késhilltarésh apo dhe shkresa e pranimit t& bashkimit me njg grupi tjetér késhilltarssh i paragitet
kryetarit t& grupit nga i cili largohet dhe i njofiohet kryetarit t& kashillit.

Cdo grup politik paraget prané Kryetarit t¢ Kashillit listén m# emrat e anétaréve t& grupit dhe até t&
kryesuesit t¢ grupit. Bashké me listén & emrave, grupi i paraget Kryetarit edhe njé pérmbledhje t&
platformés politike t& grupit pér mandatin 4 vjecar.

Me njoftimin me shkrim nga Kryetari i Keshillit t& emsrtimit t& grupit dhe listés s& andtaréve t&
Grupeve t& Késhilltaréte, dérguar t& gjiths Késhilltaréve, grupet quhet t& miratuara. Miratimi j secilit
grup dhe i anétarésisé sé tij mbetet né fuqi deri né njoftimin e radhés s& Kryetarit t& Kashiilit.

Miratimi i secilit grup dhe i anétaresisé s& tij mbetet né fuqi deri né njoftimin e radhés 8€ Kryetarit t&
Ké&shillit,

Njofiimi me shkrim per largimin e K&shilltarit hga nj& grup né tjetrin, i dérgohet nga Sekretari t&
gjithé Keshilltarsve.
Grupeve Politike shprehin qéndrimet politike ng lidhjet me céshtjet q¢ shqyrton Keshilli dhe

Komisionet e Pérhershme. Kryesuesi i grupit ka t€ drejts t& t’i adresohet Késhillit, né emér 12 grupit
Pér géshtje q¢ Keshilli ka né shqyrtim,

Cdo grup késhilltarésh, na mbledhjen e tij t& pare, zgjedh kryesing e tij, kryetarin dhe njé (1)
zevendéskryetar.

Pér zgjedhjen e kryesise, si dhe pér ¢do ndryshim t& mévonshém t& pérbérjes s& Grupeve t&
Keshilltargve ose kryesive t& tyre, vihet n& dijeni me shkrese Kryetari i Késhillit nga kryetari i Grupit
t¢ Késhiiltargve

Pas mbledhjes se konstituimit t& Késhillit, Kryetari i Kashiliit zhvillon takim me kryetarét e grupeve
t& késhilltaréve me qellim pércaktimin e vendeve t& grupeve t& késhilltaréve né sallén e Keshillit,
Vendet e Késhilitargve t& secilit Grup Késhilitarésh pércaktohen nga kryetari i secilit grup.

Kryesuesi i grupit ka drejié t’i adresohet K&shillit, né emér ta grupit pér géshtje q& Keshilli ka ne
shqyrtim,

Grupet Politike t& Késhilltaréve marrin nisma pér rritjen e kapaciteteve te andtaréve t& grupit pér
ushtrimin sa mé t& mirs ¢ mandatit t& késhilltarit,



Neni 29

w
Komisionet e Késhillit i z .
1. Komisionet e Késhillit jané t& Pérhersh#m ose t& Pérkohshém dbe pérbghen nga késhilltar ‘%ﬂdaké.

2. Kryetari i Keshillit propozon numrin dhe emértimin e Komisioneve t& Pérhershme t¢ KESR{lti{pgy- pb
mbledhjen e dyté t& té Keshillit, né konsultim re partité politike t2 pérfagésuara né Késhill.

3. Komisionet ¢ Pérhershme t& Késhillit pasqyrojng pér aq sa &sht& e mundur raportin shumicg-pakicé n&
Késhill.

Neni 30
Komisionet e Pérhershme € Késhillit
1. Kaeshilli zgjedh nga anétarésia ¢ vet Komisionet ¢ Pérhershme té Késhillit.

2. Komisionet e Pérhersh&m t& Kgshillit jané komisione statutor€ (t& kérkuar nga ligji) dhe jo-statutoré.
Komisionet statutoré jans Komisioni i Mandateve®'dhe Komisioni i Titujve t& Nderit™, Komisionet
e Pérhershém jo-statutoré jané komisionet q¢ pércaktohen nga Késhilli Bashkiak sipas fushave t&
veprimtarisé s& Bashkisé dhe prioriteteve t& Késhillit.

3. Objekt i pung s& Komisioneve &shté diskutimi i projektakeve, rezolutave, deklaratave, politikatve,dhe
mbikqyrja e punés s& Ekzekutivit t& Bashkisé, t& institucioneve, ndérmarrjeve dhe agjencive n& vartésite
Bashkisg, sidhe marrja e informacionit, mendimeve 1& tyre, si dhe pér t& dégjuar komentet, propozimeve,
vérejtjett qytetaréve, shogerisé civile dhe bizinesit.

Neni 31

Neritja dhe Pérb&rja e Komisioneve € Pérhershém

1. Emértimi, numri dhe struktura dhe pérbérja ¢ Komisioneve t& Pérhershme propozohen nga kryetari i
késhillit pas konsultimit me kryetarét e grupeve t& késhilltargve, dhe miratohen me votim t& hapur
me shumicén e votave té t& gjithé anétaréve t& Késhillit. *® Em&rtimi i Komisionit, si dhe numri i
anétar&ve dhe pérbérja e tij mund t& ndryshohen nga Késhilli, por jo m& heret se nj& vit nga miratimi
i Komisionit nga Késhilli.

2. Komisionet kang jo mé pak se 3 anétaré dhe kang gjithmon# numér tek angtarésh. Nj& Késhilltar nuk
mund t& jeté anétar i mé shumé se dy/ tre (2/3) Komisioneve t& Pérhershém. Késhilli ndérmerr masa
8 veganta té perkohshme pér t& arritur pjesémarrje t& barabarté s& gjinisé me pak t€ pérfaqésuar né
vendimmarrje*.

3. Pérbérja e Komisioneve t& Pérhershme, pér aq sa &sht& e mundur, pasgyron Grupet e Politike t&
Kégshilltaréve, sipas pérpjesétimit g& z&éné né Késhill. Kryetari i Késhiliit nuk mund t€ jet& angtar i
Komisioneve t& Pérhershme.Propozimet pér kryetarét dhe anétarét e Komisioneve t& Pérhershmém
behén nga Grupet Politike t& Késhilltaréve dhe miratohen nga Késhilli.

4, Késhilli bashkiak né mbledhje tij e dyté, pas krijimit t& grupeve t& Késhilltareve, pércakton pozitén
(referuar shumicés) dhe opozitén (referuar pakicés) politike brenda Késhillit Bashkiak. N bazé t&
késaj ndarjeje, dhe mbi bazén e propozimeve téGrupeve t& Késhilltaréve, zgjidhen angtarét e

31 Ligji nr. 139/2015, neni 54.
32 Ligji or. 112/2013.

*Ligji nr. 13972015, neni 55/3.
*Ligji pr. 9970/2008, neni 8.
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Komisioni I zhvillimit ekonomik, financés dhe tatim-taksave,

Komisioni i kulturés, arsimit, sportit dhe turizmit.

3. Komisioni juridik, i rendit, mbrojtjes, emergjencave civile, politikave sociale dhe bar
gjinore,

4. Komisioni pér zhvillimin urban, ndértimet, shérbimet dhe strehimin,

5. Komisioni pér zhvillimet bujgésore, blegtorale dhe agrobiznesit.

[ I

Neni 34
Funksionimi i Komisioneve té Pérhershém

Cdo ¢eshtje pérpara se & shqyrtohet ng mbledhjen e Késhillit, duhet t& shqyrtohet m& paré nga
Komisioni ¢ Pérhershém pérkatés, i cili Jep mendimin e tij né lidhje me ¢&shtjen. Mosparaqitja né
mbledhjen ¢ Komisionit t& Pérhershem t& projektakteve, rezolutave pér shqyrtim paraprak &shté
pengesé pér ta kaluar ¢éshtjen pér shqyrtim ng mbledhjen e Késhillit

Kryetari i Késhillit cakton Komisionin q& do t& shqyrtoj& njé ¢éshtje t& caktuar t& rendit t& dités.
Céshtjet, pérfshiré projektaktin/ rezolutén/ deklaratén dhe relacionin pérkatés si dhe mendimet e
grupeve t& interesuara apo sh&nimet nga konsultimet me publikun, i dérgohen Kryetarit t&
Komisionit me shkresé pércjellése nga Kryetari i Késhillit jo mé vone sepesé (5) dité pérpara
Mbledhjes s& Késhillit,

Mbledhja e Komisionit thirret nga Kryetari i Komisionit dhe i njoftohet angtaréve t& Komisionet
népérmjet Sekretarit t& Kashillit, i cili merr nga Kryetari i Komisionit rendin e punéve, datén, orén
dhe vendin e mbajtjes s&¢ mbledhjes. Nj€ kopje t& njoftimit t& ¢do mbledhjeje t&8 Komisioneve t&
Pérhershém,Sekretari ia dérgon Kryetarit t& Ké&shillit, Kryetarit t& Bashkisé dhe deputetéve t& Qarkut,
18 cilét né ¢do rast kang t& drejté t& marrin pjesé né mbledhjen e komisionit, por pa t& drejté vote,
Kryetari i Komisionit né koordinim me Kryetarin ¢ Bashkisé dhe pasi informon me shkrim Késhillin,
ka & drejtd t& thérrasé né ¢do kohé Kryetarine Bashkisg, kryesuesit ¢ institucioneve/ ndérmarrjeve né
varési t& Bashkisé pér t& dhéns shpjegime dhe sqarime p&r probleme & fushave ku ata jang
institucionalisht pérgjegjés.

Mbledhja ¢ Komisionit &hté e vlefshme kur marrin pjesé shumica e & gjithe anétaréve te
Komisionit, dhe vendimet e Komisionet miratohen me shumicg ¢ pjesémarrésve. Mendimi i pakicas
&shté pjes€ e raportit q& pérgatit Komisioni pér Késhillin,

Mbiedhjet ¢ Komisioneve pasqyrohen né procesverbalin ¢ mbledhjeve t& Komisionit, i cili mbahet
nga Sekretari i Késhillit/ Komisionit. N& rast se Sekretari mungon, procesverbali mbahet nga njé
anétar i caktuar nga veté Komisioni me miratimin e shumicés se an&taréve t& pranishm né
mbledhjen e Komisionit. Progesverbali i nj& mbledhje t& hapur t& Komisionit éshté i hapur pér
publikun dhe publikohet ng fagen e internetit zyrtare t& Bashkisé, brenda 10 ditéve nga mbajtja e
mbledhjes s& Komisionit,

Mbledhja e Komisionit &hté e hapur pér publikun, pérvec rasteve kur sipas ligjit dhe ké#saj
Rregulloreje, mbledhja ose njé pjess e mbledhjes mbahet e mbyltur. Mbledhja ¢ Komisionit apo njé
pjesé e saj mbahet e mbyllur me kérkes t& Kryetari i Bashkis&, dhe kur kjo miratohet nga shumica ¢
anétaréve t& Komisionit q& marrin pjesé né mbledhje,apo kur kjo propozohet nga njé té pesta e
anétaréve t& Kemisionit t& pranishé mbledhje,

Mbledhjet e Komisionit duhet t& mbahen nj€ ose disa heré né muaj, varésisht ¢éshtjeve né rendin e
dités s& Mbledhjes s& Késhiilit,

Asnjé Komision i Pérhershém nuk mund t& mbajé mbledhjen e tij ng ditén q& zhvillohet Mbledhja e
Keshillit, pérveg ng rastin kurgéshtja & do t& trajtohet nga mbledhja e Komisionit &shte nje ¢éshtje
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10.

11.

12,

Komisioneve t& Perhershém, bazuar né balancat politike dhe gjinore. Me vendim té Ké&shillit,pakicés
politike i lihet krygsimi i 1/3 s& Komisioneve t& Pérhershém. Aty ku kryetari i komisionit &shte i
shumicés zevéndékryetari 1 Komisionit &shté i pakicés dhe anasjelltas.

Gdo komision fg’ dh nga anétarét e tij kryetarin dhe z8véndéskryetarin. Pércaktimi i pérbérjes sé
kryesive t& komigioneve t& pérhershme béhet duke mbajtur parasysh pérfag&simin né to t&€ Grupeve
t& Keshilltarg¥e, sipas pérpjesétimit q& zéné né Késhill dhe balancés gjinore. Njé Késhilltar nuk
mur ’J té Kryetar i mé shumé se nj& Komisioni t& Pérhershém.

Zgjedhja Kryetarit dhe zévendéskryetarit t¢ Komisonit t&€ Pérshershmé bghet duke respektuar
kérkesat e ligiit pér barazine gjinore. Nj& késhilltar nuk mund t& jet& kryetar i mé& shumé se njé
Komisioni t& Pérhershém,

Anétarét e Komisioneve, sé& bashku me kryesité e tyre, zgjidhen me votim té hapur nga Késhilli, me
propozimin e Konferencés s& Kryetaréve, duke u mbéshtetur né listat e kandidatéve t& hartuara né
marréveshjen e Kryetarit t& Késhillit me kryetarin e ¢do Grupi t& Késhilltaréve.

Késhilli mund té ndryshojé pé&rbérjen e komisioneve t& pérhershme, duke ruajtur pérpjesétimin gé
zéné Grupet Késhilltaréve n& Késhillin ¢ Bashkis& Pér ndryshimin e¢ numrit dhe t& pérbérjes sé&
komisioneve synohet arritja e mirékuptimit mes Grupeve t& Ké&shilltaréve,

Késhilli me votim t& hapur, me propozimin ¢ Kryetarit, pas k&shillimit me kryetarét e Grupeve té
Keshilltargve, cakton emrat & z8vendésuesve t& anétaréve t& Komisioneve t& Pérhershme pér secilin
Grup t€ Késhilltaréve. Anétari i nj& komisioni, n& rast mungese ose pamundésie pér t&€ marré pjesé né
mbledhje, zévendésohet nga njé prej anétaréve té caktuar né vendimin e K&shillit. Zévendésimi
autorizohet me shkrim nga kryetari i ¢do Grup té Késhilltaréve, duke pércaktuar edhe datat e
zévend&simit dhe i dorézohet Kryetarit t& Komisionit t& Pérhershém. Z&vendésimi i nj& anétari t&
komisionit t& pérhershém nuk mund 8 ndodh& mé shumé se 4 heré gjaté nj& gjysmés sé vitit t& punés
sé& Késhillit.

Késhilltari i ri, i cili z&v&ndéson njé Késhilltar t& larguar, si rregull &shté pjesé e Komisioneve té
Késhillit ku ka qeng késhilltari i zévendésuar.

T8 gjitha vendet bosh t& anétaréve t& Komisionit plotésohen brenda dy muajve, ndérsa vendet bosh t&
kryetar&ve t& Komisionit plotésohen brenda tre mujve nga njoftimi i vendit bosh, i béré nga Kryetari
i Késhillit. Komisioni i Mandateve dhe Rregullore dhe Zgjedhjeve éshté pérgjegjés pér propozimin
pér plotdsimin e vendeve bosh, duke garantuar baraziné gjinore™, propozime t& cilat miratohen né
mbledhjen e Késhillit,

Komisioni ka rregulloren e vet t8 punds e cila bazohet né dispozitat e k&saj Rregullore,

Neni 32

Anétarét ex-officio t& Komisioneve t&€ Pérhershém

Anétarét ex-officio té Komisioneve t& Pérhershém jané t& gjithé Késhilltarét jo anétaré t& Komisioneve té
Pérhershém,dhe ato kang t& drejté t& marrin pjesé né t€ gjitha mbledhjet € Komisioneve 18 Pérhershém, ku
kang t& drejt# t& b&jné pyetje e deklarata, por nuk kané té drejté vote..

Neni 33

Emértimi i Komisioneve t& Pérhershém

(Shénim: numri | Komisioneve éshté né varési 1& numrit 1€ Késhilliaréve)
Ké&shilli Bashkiak ka 5 Komisione t& Pérhershme t& emé&ruara si mé poshté:

Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1b,
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€ duhet me urgjencé t& diskutohet ng mbledhjen eKéshillit t& poasaj dite, si dhe kur n& mbledhjene
Komisionitmarrin pjesé pjes& 2/3 e anétarésisé.

Neni 35

Funksionet dhe Detyrat ¢ Komisioneve t& Perhershém

Komisionete shém kané funksionet dhe detyrat si mé poshts:

1. She ¢ dhe raportejné ng Késhill mbi éshtjet dhe projektaktet (& i jané paraqitur pér shqyrtim,
raportim i cili béhet me shkrim ose verbal, dhe né fund te mbledhjes s& tij Komisioni. duhet t&
shprehet me raport pér pranimin ¢ propozimit, ndryshimin e tij ose mospranimin.,

::-?Sh... L

2. Komisionet i paraqesin Késhillit rapotte ose propozime pér ¢éshtje q& jané nén kompetencén e tyre
ose kur nj¢ gjé e tille u &shté kérkuar nga Késhilli.Raporti, pérsa éshié e mundur, duhet t& pérmbajs
tregues & aspektit gjinor™, dhefirmosen nga Kryetari i Komisioni.

3. Raportojné pérpara Késhillit né rast se verifikojné shkelje t& akteve t& Keéshillit, raporton pér
ndryshimet e akteve q& kang lidhje me fushat e veprimtarisé se Komisionit.

4. Bejn¥ vlerésimet e efektivitetit 18 akteve né fuqi t& Keshillit, t§ cilat duhet t& p&rmbaje tregues
gjinor”’,

5. Ndjekin zbatimin e akteve t& Késhillit dhe kontrollojné veprimtarin& e administratés dhe agjencive
né varési t& Bashkisé,

6. Propozojng pé&r miratim n& Késhillit projeki-akteose projekt-rezoluta, t& cilat duhet t&
pérmbajnétregues gjinor™,

7. Iniciojng kryesisht, ¢shtje/ propozime p& shqyrtim n& Késhilli, brenda fushés s& tyre té
pérgjegjésis, dhe sipas rregullave t& pércaktura né kété rreguilore. Pér kété Komisioni mund t&
mblidhet pér nj§ ¢éshtje t& caktuar edhe kryesisht. N& kété rast mbledhja thirret nga Kryetari ose
zevendéskryetari i Komisionit, dhe njoftimi béhet nga Sekretari i Komisionit. Pér kété mbledhje,
njoftohet t& paktén 3 dité pune pérpara edhe Kryetari i Ké&shillit, dhe nése kérkohet nga Komisioni,
edhe Kryetari i Bashkisé.

8. Shqyrton dhe raporton mbi t& gjitha kérkesat dhe ¢Eshtjet e tjera t& parashtruara ndaj Komisionit.
Shqyrtimi dhe raportimi duhet t& shoqérohen me nj& treguesgjinor™,

9. Komisioni ka t& drejté t& t& dégjojé déshmi dhe t& mbajé seanca dégjimoreme ekzekutivin e bashkiss,
kryesues t§ institucioneve apo ndérmartjeve né varési té Bashkiss, agjenci geveritare jashte
Bashkisé, grupe interesi apo OJF pér géshije t& fushés q& mbulon Komisioni. Seancat dégjimore
organizohen nén drejtimin e Sekretarit t& Késhillit,

10. Ushtron mbikqyrje mbi administratén e Bashkisé dhe t& Késhillin, si dhe mbi agjencité/ institucionet
dhe ndérmarrjet e varésisé s& Bashkisé,

11. Nxisindhe mbéshtesinnismat qytetare,

Neni 36
Kontrolli nga Komisionet ¢ Pérhershme i veprimtarisé s&€ Administratés s&¢ Bashkisg.

1. Komisionet, brenda fushave pérkatése t& pérgjegjésisé ka t& drejté t& keérkojs pjesémarrjen né
mbledhjen e Komisionit t& Kryetarit t& Bashkisg, Sekretarit t& Pérgjithshém, drejtoréve té pérgjithshem
dhe drejtoréve t& administratés s Bashkisé, si dhe t& kryesuesve té institucioneve / ndérmartjeve/

% Ligji nr. 139/2015, neni 33/2b,
$Idem,
*Idem.
* Ligji ar. 139/2015, neni 33/2b.
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agjencive n& vardsi té bashkisé, pér t&8 dhéné shpjegime, sqarime dhe infor Tgioné%ié%htje
probleme t& fushave ku ata jané individualisht pérgjegjés dhe pér céshtje q& kan "é)béjné maktet,
politikat, strategjité dhe planet e miratuara nga Késhilli. Shikresa pér pjesémarrje dér'g?ff%,;, a Kryeta{i
1 Komisionit jo m& vong se 5 dité para mbledhjes s& Komisionit. Ftesa shogérohet mép%@ﬁ
céshtjes pér té cilén thirret, si dhe pyetjet apo t€ dhénat q& kérkohen nga Komisioni.

2. Komisionet, brenda fushave pérkatése t& pérgjegjésisé, mund t& kryejné kontrolle ose t& kérkojné
dokumentacione g8 i konsiderojné té nevejshme pér shqyrtimin e njé ¢é&shtjeje t& caktuar dhe né
fushén e veprimtarisé s¢ Komisionit. N& kété rast Kryetari i Késhillit njoftohet me shkrim nga Kryetari
i Komisionit. N& pérfundim té kontrollit, Komisioni harton njé raport, i cili pérmban njé tregues
gjinor®, dhe i pércillet Kryetarit t& Késhillit, i njoftohet té gjiths Keshilltaréve dhe béhet i njohur
publikisht, duke pé&rfshir# edhe mendimin e pakicgs.

Neni 37
Veprimtariae Komisioneve té Pérhershém

1. Kur ¢éshtjet q& sillen para Ké&shillit Bashkiak n&pérmjet njé peticioni ose forme tjetér, lidhen me
cdonjérén nga kéto fusha, ato parashtrohen né Komisionin pérkatés q& éshté i ngarkuar trajtimi atyre
¢éshtjeve.

2. Komisioni i Pérhershém mé votim té shumicés sé anétaréve i rekomandon Késhillit: 1- kalimin e
projektaktit / rezolutés né Mbledhjen e Késhillit pér vilerssim t& métejshém dhe shqyrtim, 2-
miratimin e projekiaktit / rezolutés, 3- refuzimin e miratimit t8 projektaktit / rezolutés, 4- amendimi
e projektakiit / rezolutés apo 5- propozimin pér mbylljen e shqyrtimit t& projektaktit / rezolutés.
Pyetja s cilin rekomandim t& mé&sip&rm duhet t& b&j& Komisioni, i shtrohet pér vendim Komisionit,

3. Nése shumica e andtaréve t& Komisioni mbéshtesin njérin nga pesé (5) propezimet e citura mé# sipér,
projektakti/ rezoluta i pércjellet Késhillit pér vendim, bashké me raportin pérkatés dhe rekomandin e
miratuar. Komisioni i Pérhersh&m duhet t& hartoj& njé raport pér rekomandimin g& bén pér secilin
projektakt apo rezolutg q# shqyrton, raport i cili duhet t8 pérmbajé: (i} rekomandimin, (ii) t& dhénat e
votimit (iii} tekstin e cdo amendimi t& propozuar, nése ka.

4. Nése shumica e anatarévé {8 Komisioni nuk votojng pér njérin nga pesépropozimet e mésipérme,
vendimi pér projektaktin/ rezolutén shtyhet pér votim né mbledhjen e radhés s& Komisionit, deri n&
miratimin e nj&rit nga propozimet. Nése Komisioni nuk paraget rekomandimin pé&r projektakti/
rezolutén deri né mbledhjen e dyté radhazi, mbas asaj ku projektaktit / rezolutés ka gené& n& rendin e
dités, n& kété Mbledhje Késhilli vendos, me votim Pro t& shumicgs s& t€ gjitha Késhilltaréve, t’i heqg
Komisionit t& drejtén e shqyrtimi t& njé projekakti / rezolute, dhe ta shyrtojé veté né mbledhjen
Késhillit. N& két& rast K&shilli nuk mund tja kalojé pér shqyrtim projektaktin apo ¢&shtjen njé&
Komisioni tjetér t& Pérhersh&m,

5. Nése nj&¢ Komisioni i Pérhersh®m rekomandon refuzimin e shqyrtimit né Késhill, e si pascjé
mbylljen e shqyrtimit t& ¢éshtjes, t& njé projektakti apo rezolute, cdo Késhilltar ka t& drejté t& beje
mocion pér shqyrtimin e projektakti apo rezolute nga Késhilli me kusht ¢& béjen e mocionit ta
mbéshtésin sépaku pesé (5) Késhilltar, pérfshiré mocionistin.

6. Kur pérpara Késhillit, népérmjet peticionit ose ndonjé forme tjetér, shtrohet njé ¢shtje g& ka lidhje me dy a
mé shumé Komisione, Kryetari i Késhillit pércakton nése ky rast do t’i paragitet njérit nga komisionet apo
njé komisioni t& pérbashket, i pérbéré prej dy a mé shumé komisionesh g2 lidhen mé t&, apo me njé prej

“Ligji nr. 139/2015, neni 33/2b.
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komisioneve té pérher.
Komisioneve raport

¢ dhe, né rastin ¢ fundit, me at& me 2 cilin ka lidhje. Né& ¢do rast Kryetarét e
sectli mé vete né mbledhjen e Késhillit.

7. Kur njé ¢éshtje i Bﬁ’ tet Komisionit né njé Mbledhje t& Radhés ose Jasht# Radhe t& Kashillit, Komisioni
mblidhet dhe pibe€don me katé géshtje para mbledhjes tjetér t& zkonshme (/¢ grithe Keshillie), duke
raportuar mbi ¢&shtjen né két& mbledhje dhe né ¢do mbledhje pasardhése derisa pér géshtjen t& merret njé
vendim pérfundimtar,

8. N&rast se mbledhja e Komisionit kérkohet nga & paktén 1/3 anétaréve, por né asnjé rast mé pak se
dy anétarg, Kryetari i Komisionit t& Pérhershém, brenda dy ditésh nga paraqitia e kérkesés me
shkrim tek Sekretari nga t& paktén 1/3 e kétij komisionit, th&rret mbledhjen e Komisionit,

9. N& rast se Kryetari i Komisionit nuk thérret mbledhje, anstarét q& kans bérg kérkesén mund t&
thérrasin njé mbledhje t& Komisionit. N& kété rast grupi i anétaréve q& ka kérkuar mbajtjen e
mbledhjes vendos pér késhilltarin qé do t& kryesoj&é mbledhjen. Késhilltari q& kryeson listén e
kérkuesve njofton Sekretarin pér datén, orén dhe vendin e mbajtjes s& mbledhjes né ményré qé ky i
fundit & mbajé procesverbalin e mbledhjes. N& rast se Sekretari nuk &sht& i pranishém né mbiedhje,
procesverbalin e mbledhjes e mban njéri nga késhilltarst qé vendos mbledhja.

10. Komisionet ¢ Pérhershme mund t’i paraqesin Késhillit raporte ose propozime pér ¢éshtje qé jan& ng
kompetencén e tyre ose kur njé gjé e tili€ u &shts kérkuar nga Kashilli.

1. Rregullat pér Mbledhjen e Késhilit, pér aq sa &hté e mundur, do 18 zbatohenedhe pér mbledhjet e
Komisioneve t& Pérhersham,

Neni 38
Pjesmarrja dhe Largimi i Késhilitarit nga Komisioni i Pérhershém

L. Keshilltarét marrin pjesé t& t& gjitha mbledhjet e Komisionit ku jané anétaré. Eshté pérgjegjesi e
secilit angtar t&¢ Komisionit t& ndjeké t& gjitha takimet e Komisionit ku bén pjesé, dhe té japé
ndibmén e tij pér ¢&shtjet q& shqyrtohen.

2. Nérast t& pamundésisé pér t& maré pjesé né mbledhjen e Kemisionit, Késhilltari njofton Kryetarin e
Komisionit dhe Sekretarin e Kashillit, dhe i paraget arsyes ¢ mospjesémarrjes. Nése njé Késhilltar
nuk merr pjesé mé shumé se gjashté (6) heré radhazi brenda nj& viti n& mbledhjet ¢ Komisionit,
Kryetari i Komisionit i propozon Kryetarit t¢ Késhillit shkarkimin e Késhilltarit si anstar i
Komisioni, dhe kjo vendoset nga Késhilli n& mbledhjen mé t& paré t& Késhillit g& nga depozitimi i
propozimit. Késhilltari n# t& njejtén mbledhje zévéndésohet nga njé Késhilltar tjetér i po t& njgjtés
parti politike, nése kjo &shté e mundur, n& t& kundért z&évendéschet nga njé Ké&shillar gjetér,
Propozimi pér largimin e Késhilltarit nga Komisioni mund ta paraqes& edhe 1/3 e anétardve té
Komisionit.

3. Cdo mungesé né mbledhjet e Komisionit i njoftohet Kryetarit t& Komisionit, me arsyet pérkatése, né
t& kundért mungesa konsiderohet mosrespektim 1 detyrimeve t& Késhilltarit dhe regjistrohet si
mungesé pa arsye. Né ¢do rast Késhilltari i larguar ka té drejié t& kérkojé nga Késhilli miratimin e
andtarésisé né komisoni nga ku &shté larguar, por Jo mé herét s& gjashté muaj nga vendimi i K&shillit
pér largimin e K&shilkarit

Neni 39

Detyrat e Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe Sekretarit t2 komisionit t& pérhershém

a. Kryetari i komisionit p&rfagéson komisionin, organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit, mbaa
lidhje me organet e tjera t& Keéshillit, si dhe siguron respektimin e procedurave, sipas késaj
Rregulloreje.
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b. Kryetari i Komisonit ka t& drejté t& fioj& pér t& déshmuar, si dhe thérret seanca dégjimore me
ekzeskutivin e bashkisg, titullarét e institucioneve apo drejtuesit e ndérmarrjeve né varési t& Bashkisé,
agjenci qeveritare jasht€ Bashkisé, grupe interesi apo QJF pér ¢&shtje t& fushés s& mbulon Komisioni.
Seancat dégjimore organizohen me mbéshtetjen e Sekretarit t& Késhillit, 0:)2\\

¢. Kryetari i Komisionit firmos raportet € Komisioni né lidhje me projektaktet/ rezolutat/deklarata fihg ja /

pércjell Mbledhjes sé Késhillit, népérmjet Sekretarit t& Késhillit. 45 %
d. Zévendéskryetarit i Komisionit drejton mbledhjet e Komisionit mbas autorizimit t& b&ré me y :m
nga Kryetari, autorizim i cili shogéron dokumentacionin e mbledhjes s& Komisienit. ‘Z??

NS X
e. Sekretari i Komisionit mban procesverbalin e mbledhjes s& Komisionit, 3&" BP\S

f.  Zg&vendéskryetar zévendéson kryetarin né rastet e mungesés s tij ose kur ai nuk ka mundési t& kryejé
detyrat.

g. Sekretari verifikon rezultatin e votimit n& komision dhe kontrollon e nénshkruan bashk& me kryetarin
¢ komisionit proces-verbalin e mbajtur ng& mbledhjen e komisionit,

Neni 40

Komisioni I Zhvillimit Ekonomik, Financés dhe Tatim-Taksave.

1. Komisioni i i Finanzhvillimit ekonomik, financws dhe tatim-taksave, p&rb&het nga t& paktén nga 5
Késhilltaré q& pérfaqésojng t8 gjith# grupet politike t& K&shillit. Pérbérja e komisionit duhet té
reflektojé pérfaqésimin e partive dhe kualicioneve politike né Kashill, si dhe duhet t& respektojé
kérkesat pér barazoné gjinore®'. Komisioni funksionon gjaté gjithé periudhés s& mandatit t& Ksshillit.

2. Kryetari i Komisionit 1 pérket grupi politik t& késhilltaréve t& shumicés politike né Késhill dhe
preferohet t& kétg arsimim n& fushén e financave dhe/apo (& ekonomisé.

3. Komisioni éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e té€ gjitha politikave strategjike zhvillimore, buxhetin
afatmesém dhe atij vjetorsi t& ndryshimeve t& tyre, paketén fiskale dhe ndryshimet e saj®,
dokumentet e planifikimin strategjik®, planin vjetor t& prokurimit, planin strategjik dhe vjetor t&
punés pér auditimin ¢ brendshém®, si dhe raportin vjetor t& veprimtarisé sé njésisé s& auditimit t&
bréndshém®, raportet e auditimit t& jashtém t& realizuara nga Kontrolli i Lart# i Shtetit ose auditues
t& tjer& ligjoré™, tre raportet katérmujore t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t& paragitura nga
Kryetari i Bashkisé®, raportin vjetor t& zbatimit t& buxhetit t& Bashkisg®, raportin pér zbatimin e
dokumentit t& zhvillimit strategjik t&¢ Bashkise ®, céshije e manaxhimit t& riskut, géshtjet e
véshtirgsive financiare t& Bashkisé te t& falimentimit, raportet e auditimit t& bréndshém dhe t&
jasht&m, raportin vjetor t& performancés s& Bashkisé t& paragitur nga Kryetari i Bashkisé™, standartet
e menaxhimit financiar, informacionin né lidhje me transferimin dhe asgjésimin e aktiveve t&
trup&zuara si pjesé e dokumentit & buxhetit dhe e raportit vjetor t& zbatimit t& buxhetit’, planin pér

81 ligji nr. 9970/2008, neni 15 1a/1b.
“2Ligji nr. 13972015, neni 54.

% Ligji nr. 68/2017, neni 32/1,
 Ligji nr. 68/2017, neni 49/1,
85 Ligji nr. 68/2017, neni 49/3,
€ 1 igji nr. 68/2017, neni 5072,
57 Ligji nr. 6872017, neni 48/1.
& Ligji nr. 139/2015, neni 44,
 Ligjinr. 68/2017, neni 48/2.
® Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a.
1 Ligji nr. 68/2017, neni 52/3.
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daljen nga situata e véshtiré financiare dhe alternativat pérkatése™, pagat e shpenzimet e tjera pér
punonjésit & bashkisé™, dhe si dhe raporte dhe dokwmente t& tiera tézhvillimore qg i lihen detyrs nga
Ké&shilli t& shqyrtohen né kéts Komision,

4. Komisioni kontrollon t& ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga Kryetari i Bashkisé dhe Administrata

¢ Bashkis€ ng pérputhje me buxhetin e miratuar nga Késhilli
5. KomiSfoni i raporton Késhillit pérfundimet q& dalin nga kontrollet e ushtruara dhe bén rekomandimet
dhe’ propozimet pérkatése.Raportet duhet t& pérfshijng tregues financiaré t¢ shpenzimeve pér

tkat q& mbéshtesin baraziné gjinore ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme™,

= Kryetari i Bashkisé i raporton Komisionit n& ményré periodike gjaté vitit dhe i dorgzon atij nj& kopje
t& dokumentacionit kontab&l dhe financiar pérkatés. Treguesit financiaré duhet t& pérfshijne
shpenzime pér politikat q& mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme”,

7. Komisioni i Financave, ka t& drejté t& kérkojé auditim t& Jashtém 18 llogarive t& Bashkis& me eksperté
kontabél t& autorizuar, kur gjykon se &hté e nevojshme.
Neni 41
Komisioni i Mandateve

[.  Komisioni i Mandateve pérbghet nga tre (3) Keéshilltarg, tre dhe ngrihet me vendim & Késhillit
Bashkiak kur votojné “Pro” shumica e Késhilltaréve. N& pércaktimin e pérbérjes s& Komisionit
respektohen kérkesat e barazisé gjinore. 7 Propozimet pér anatarét e Komisionit t& Mandateve béhen
nga kryetarét ¢ Grupeve t& Késhilltaréve t& cilét ia paraqesin Kryetarit t& Késhillit.

™ Ligji nr. 68/2917, nemi 56.

 Ligji nr. 139/2015.

M Ligji nr. 68/2017, neni 54/2¢,

* Ligji nr. 68/2017, neni 5472¢,
MLigji nr, 9970/2008, neni 15/1a/1b.
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Neni 42
Komisioni t€ gjithéve
1. Komisioni i t& gjithéve ka anétarésing e t& gjithé Keshilltargve, por q& mbledhja e tij nuk péd
mbledhje zyrtare t& K&shillit Bashkiak. Komisioni drejtohet nga Kryetari i Késhillit, dhe né m
18 tijnga zévendéskryetari i Késhillit. =5 %
2. Kryetari mund t& thérrasg, n& ¢do koh&, Komisionin e t& Gjithéve dhe do 1'i sigurojé secilit K&shillar <3

dhe publikut njoftimin pér njé mbledhje té tillé s& bashku me njé program 1& atyre ¢éshtjeve gé j&
merren né shqyrtim nga Komisioni. Kur Késhilli mblidhet si Komision i t& Gjiths, KrystarinUdy~ BASYY
Késhillit do t& jet& Kryetari i kétij Komisionit.

3. Komisioni thérret né interpelancé Kryetarin ¢ Bashkisé apo cdo tituallar & institucioneve apo
drejtues t& ndérmarrjeve né varési t& Bashkisé,

4. Komisioni thirret nga Kryetari i Késhillit dhe mblidhet cdo tre muaj. Mbledhja e Komisionit &shté ¢
hapur per publikun dhe median, pérvec rasteve mbledhje apo njé pjesé e saj mbahet e mbyllur sipas
dispozitave ligjore n& fuqi dhe dispozitave t& k&saj Rregullore,

5. Késhilltarét ¢ Komisionit, népermjet Kryetarit t& Késhillit, kang & drejté ti drejtojné me shkrim
pyetje Kryetari t& Bashkisé apo titullaréve t& institucioneve apo drejtesve t& ndérmartjeve né varési té
Bashkisg, sépaku pesé (5) dité pune para mbledhjes s& Komisionit. Kryetari apo titullaréve t&
institucioneve apo drejtesve té ndérmarrjeve kané t& drejté qé njé pjesé t€ pyetjeve t& mos i
pérgiigien ng mbledhje e Komisionit por t'i dergoje pérgjegjet me shkrim, por n& cdo rast kané
detyrimin ti pérgjigjne t& gjitha pyetjeve jo mé voné se dy muaj nga dergimi zyrtar i pyetjeve.

Neni 43
Komitetet ¢ Bordet Késhillimorg té Késhillit

1. Késhilli ka t& drejt& t& krijoj¢ komitete dhe borde pér kryerjen e funksioneve t& veganta sa heré qé
paraqgitet nevoja. Komitetet / Bordet themelohen nga K&shilli mbi baz& t& t& drejtés sé qytetaréve pér
té marré pjesé n& procesin e politiké-bérjes dhe vendimmarrjes s& qeverisjen bashkiake™.Késhilli
mund t& vendosé qé njé pjesé t& vendeve t& Komitete/ Borde ti pércakiojé Kryetari i Bashkisg,

2. Komitetet / Bordet jané organe ndihm&se dhe késhilluese t& Késhillit, dhe kang si géllim rritjen e
efektshmérisé, efikasitetit dhe pérgjégjshmérisé sé qeverisjes bashkiake

3. Komitetet / Bordet ofroj& késhilla, reagime, propozime dhe vérejtje pér ¢éshtje q& kans t& béjné me
zhvillimin shoqérore, ekonomik, mjedisor, kulturore e teknologjik t& Bashkisé, . Mbledhjet e
Komitetit/ Bordit regjistrohen n# proceverbalin e mbledhjes, si dhe ushtrojné funksione t& tjera sipas
pércaktimeve t& vetg Késhillit.

4. Komiteti /Bordi merret me studimi i ¢&shtjeve kritike, marrja ¢ d&shmisg publike, kryerjen e
hulumtimit t& pavarur dhe rishikimi i raporteve dhe rekomandimeve t& ekzekutivit t& Bashkisé.
Rekomandimet e Komitetit / Bordit njé i pércillen Késhillit p&r veprim ose rishikim,

5. Anétaré t& Komiteteve/ Bordeve jan& banorg té& Bashkisé, e té cilét pérfagésojné bashkésing,
shoqéring civile, biznesin, OJF, median dhe akademing, duke respektuar ligjin pér barazin& gjinor.
Njé anétar i Komitetit /Bordit nuk mund t& jeté anétar i m& shumé se nj& Komiteti/ Bordi né t&
njéjtén kohg. Késhilltarst, Kryetari dhe punonjésite administratés sé¢ Bashkisg, si dhe titullarét e
punonjésit e agjencive, institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési 1& Bashkisé, nuk mund té jeng
anétaré t&€ Komiteteve/Bordeve,

™ Ligji 139/2015, neni 16/1,



10,

11.

12.

13.

14.

Komitetet / Bordet ngrihen me akt apo resoluté & Kgshillit dhe pérfundojné mandatin e tyre nése
pérmbushin qéllimin apo nése shpérndahen m# votimin “Pro” t& shumicés s& votave t& Késhillit

Ne vendimin e themelimit t& Komitetit/ Bordit, Késhilli pércakton:
* qéllimi dhe funksioni i bordit, bashké me g&llime specifike pér t& ofruar njé drejtim
kualifikimet ¢ anétaréve
edurat pér rekrutimin e angtaréve t& bordit
ri i andtaréve dhe procedura e emérimit
i h&zgjatja e emérimit dhe ményra ¢ heqjes ose zévendésimit t& anétarit
procesi i pérzgjedhjes dhe kriteret e pérzgjedhjes
¢ plotésimin e vendeve bosh
¢ organizimin e brendshém;
s rregullat pér ndérveprimi me administratén e Bashkisé;
+ rregullat pér mbajtjen e procesverbalit t& mbledhjes;
¢ rregullat pér trajtimin e kérkesave;
¢ element t& etikén sé anétaréve t& Komitetit/ Bordit
* pajtueshméria me ligjin pér t& drejtén e informit dhe takimeve hapura me publikun
» procedurat pér zhvillimin e takimeve dhe orareve té takimeve
* marrja e ndihm@s administrative nga Ekzekutivi i Bashkisé
& kérkesat e raportimit
+ procesi i vlerdsimit

Komiteti / Bordi therritet n mbledhje sa her& e gjykon t& nevojshme Kryetari i Komitetit/Bordit dhe
sipas gEshtjeve pér té trajtuar. Ftesa pér mbledhjen pérmban datén, orén, vendin dhe rendin e dités,
dhe njoftimi béhet sépaku 7 dité para mbledhjes.

Komiteti/ Bordi deri né fund t& muaji Mars raporton pér veprimtaring dhe rezultatet e punds vietore,
dhe raportin i p&reillet Késhillit me nénshkrimin e kryetari t&€ Komitetit/ Bordit.

Komiteti mban 4 mbledhje né vit, t& cilat thirren nga kryetari i komitetit. Angtari e Komitetit
shpérblehet ¢do katér muaj pér punén n& Komitet, por jo me shumé se pér 4 mbledhje dhe jo ns
proporcion me shpéblimit t& Késhilltarevé Bashkiaks.

Késhilli publikon njg formular aplikimi pér qytetarét q¢ t& aplikojng pér anétare t& Komitetit/ Bordit.
Nj& gytetar apo njé& pérfaqésues i njé organizate mund t& marré pjesé vetdm né njé Komitet/ Bordi,
brenda njé viti,

Sekretari i Késhillit ngren dhe mirémban regjistrin e emérimeve né Komitete/ Borde t& qytetaréve, si
dhe verifikon dhe njofton Kryetarin e Keshillit p&r mbarimit ¢ mandatit t& Komitetit/ Bordit, apo
mandatin e anétarit t& Komitetit/ Bordit. Sekretari shpall ne faqen e internetit zyrtare t& Késhillit dhe
ng vendet e tjera t& pércaktura pér shpallje t& njoftimeve té Késhillit, vendet bosh né Komitete/
Borde, dhe fron qytetarét t& aplikojng pér plotésimine tyre.

Cdo Komitet/ Bord i miratuar nga Késhilli ka ndérfagen e vete ng fagen zyrtare té internetit t&
Bashkisé. Mbledhjet eKomitetit/ Bordit jang t& hapura pér publikun. Njoftimi pér mbledhjen dhe
rendi i punéve bhet publik né ndérfaqen e internetit t& Komitetit/ Bordit. N& mbledhjen e Komitetit/
Borditmerr pjesé sépaku njé antar i Keéshillit i cili/a &shté anstar i Komisionit t& Pérhershém qé
mbulon fushén e aktivitetit t& Komitetit/ Bordit.

Angtarét ¢ Komiteteve/ Bordeve Késhilluese do t& shérbejng me apo pa shpérblim / kompensim,
sipas vendimit t& Késhillit. Anétarét do t& paguhen pér shpenzimet e autorizuara t& udhétimit, &
lidhen me shérbimin si anétar i Komitetetit/ Bordit, t& cilat autorizohen nga Kryetari i Késhillit apo
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¢do shpenzim t& propozuar.

Neni 44

Largimi i Anétarit t¢ Komitetit / Bordit

e

1. Shkarkimi i anétaréve t& Komitetit/ Bordit beéhen nga Késhilli. Propozimin pér shkarkifhin, pér \
an&tarét e bén kryetari i Komitetit, ndérsa propozimi pér shkarkimin e kryetarit t& Komite’?ih‘éiw
Kryetari i Késhillit, ¢do kryetari Grupit Politik t& Késhilltaréve apo 1/3 t& anétaréve t& Komitetit,
kéta t& fundit propozimin ia dérgojné Kryetarit t& Keéshillit. Shkarkimi miratohet me shumicén e vota
t& Késhilltaréve t& pranishém né Mbledhjen e Késhillit.

2. Tre mungesa t& njépasnjéshme n& mbledhjet e Komitetit/ Bordit, duke p&rjashtuar sémundjen ose
udhétimin e kérkuara nga veté Késhilli apo Komitetit Bordi, do t8 konsiderohen dorgheqgje e anétarit,
nése para mungesés sé treté, anétari nuk ka kérkuar, dhe i &shté dhéné, leje nga Kryetari i Komitetit/
Bordit pér mungesén,

3. Nj& angtar i Komitetit / Bordit mund t& largohen si anétaré t¢ Komitetit/ Bordit, para pérfundimit t&
mandatit, kur jep dorgheqgjen apo kur largohet me shumicén e votave té Késhillit Bashkiak

4. Te gjithé anétar& ¢ Komiteteve/ Bordeve duhet t& jens t& vetédijshém pér nevojén pér t& shmangur
konfliktin e interesit gjaté ushtrimit t& detyr&s si andtar i Komitetit/ Bordit. Asnjg individ nuk duhet
té pérdorg pozicionin eangtarit t& Komitetit/ Bordit pér té fituar nj& avantazh apo pérfitim personal.

Neni 45

Komunikimi i Komitetit/ Bordit me Késhillin Bashkiak

1. Pozicioni, rekomandimi ose kérkesa e Komitetit/ Bordit pér ndonjé veprim t& Késhillit duhet t& jetd
n& formeén e nj& rezolute, mocioni, ose komunikim tjetér né form# t& shkruar, duke parashtruar arsyet,
faktet, politikat dhe / ose gjetjet e Komitetit/ Bordit q&8 mb&shtesin komunikimin drejtuar Késhillit.

2. Komunikimet e Komitetit / Bordit me Késhillin Bashkiak pranohen nga Kryetari/ Krvesuesi i
Mbledhjes, i cili do deklaron: "Komunikimi i Komitetit.. Bordit u mbajt shénim n& proces-verbalin e
mbledhjes". Nése ndonjé anétar i Késhilli kérkon q& K&shilli i duhet pérgjigjur zyrtarisht komunikimit
t8 Komitetit /Bordit, Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes e propozon shqyrtimin ek#saj cé&shtje né rendin
e dités, si piké shtesé né ats Mbledhje, apo shqyrtimin e saj n& Mbledhjen e radhés.

3. Komunikimet e Komitetit / Bordit nuk mund t& b&hen para publikut apo para agjencive & tjera
geveritare apo jo qeveritare.

4. Késhilli b&n njé rishikim dhe viergsim ¢do dy vjet pér Komitetin/ Bordin pér t& gjykuar nése
Komiteti/ Bordi po funksionon sipas kérkesave t& vendimit t& Késhillit.
Neni 46
Komiteti késhillimor pér dhénien e medaljeve dhe titujve vendorg t& nderit™

1. Késhilli ngre ‘Komitetin Késhillimor pér Dhénien ¢ Medaljeve dhe Titujve Vendorg t& Nderit™
Komisioni pérb&het nga pesé (5) andtare, nga & cilét 3 anétaré jané Késhilltarg dhe 2 anétarét e tjeré

BLigji nr. 112/2013 “Pér dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendoré t& nderit”; VKM nr. 861 date 10.02.2014 “Par
miratimin ¢ rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér dhénjen e titujve vendoré 1 nderit
" Ligji nr. 112/2013, neni 7.
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personalitete nga jasht® qeverisé bashkiake. Dy angtar&t nga Késhilli Bashkiak i pérkasin
respektivisht shumicés dhe pakicés politike né Kashii.

2. Keshilli miratop kriteret e pérzgjedhjes s& dy antétaréve nga komitetit, pér t& cilét n& ¢do rast do t&
votohet me vpfim t& fshehté dhe p&r mé shumé se njé kandidat pér secilin pozicion. Votimi pér
an#tarét béhetme shumicén e votave “Pro” t& anataréve té pranishém né Mbledhjen ¢ Kashillic.

3. Té dre'l@ r t& propozuar dhénjen etitullit vendor® t& nderit “Qytetar nderi i Bashkisé Libohové” e
hilltar Bashkiak dhe Kryetari i Bashkis&® si dhe deputets, OJF, grupe t& komunitetit.

4. Propozimi duhet t& dérgohet Késhillit jo mé vong se 90 dité kalendarike pérpara datés s& propozuar
pér dhénien e medaljes ose titullit vendor t& nderit, me pérjashtim té rasteve té vecanta kur respektimi
i kétij afati &shté béré objektivisht i pamundur. Kryetarit t¢ Késhillit népérmjet Sekretarit, ja pércjell
propozimin Komitetit t& titujve vendore t& nderit.

5. Komiteti késhillimor verifikon nése propozimi pérmban t€ gjitha elementet e kérknara nga Ligji, si:

a.  emri, mbiemri dhe prezantimi i personit t& propozuar;

b. arsyet ¢ hollésishme qé ¢ojné né propozimin ¢ personit;

¢) lloji i dekoratés, titullit t& nderit, medaljes ose titullit vendor t& nderit;

¢. elementet qé vértetojné pérmbushjen e kritereve pérkatése pér dhénien e dekoratés, titullit t&
nderit, medaljes ose titullit vendor t& nderit;

d.  vértetimi se personi i propozuar nuk éshté dénuar ndonjéheré pér shkelje t€ rénda t& Ligjit ose
nuk éshté nén hetim;

€. né rastin e dekoratave, vértetimi se personit t& propozuar nuk i éhté dhéné mé paré njé
dekoraté e nj&jté ose mé e larté se ajo ¢ propozuar.

6. Komiteti késhillimor shqyrton nése propozimi &ht& béré sipas procedurés sé kérkuar nga Ligji nr.
112/2013, neni 19, Nése propozimi nuk &hté i ploté, Komiteti k&shillimor kérkon me shkrim, brenda
15 ditéve kalendarike nga data e martjes sé propozimit, plotésimin e tij nga autoriteti
propozues.Plotésimi i propozimit behet jo m& voné se 15 dité kalendarike nga data e marrjes s&
njoftimit. Nése propozimi éshté i ploté, Komisioni Késhillimor paraget mendimin e tij prané Késhillit
Bashkiak brenda 30 ditéve nga data e marrjes sé propozimit.

7. Procedurat pér shqyrtimin e dhénies sé njé dekorate, medaljeje ose titulli nderi nuk mund t& zgjasin
mé shumé se 60 dité kalendarike. Procesi i shqyrtimit t& propozimit mund t& shtyhet apo & pezullohet
pérkohésisht pér rrethana tépaparashikuara, g€ démtojné reputacionin dhe vierén e medaljes ose
titullit vendor té nderit né opinionin publik, deri né sqarimin ¢ kétyre rrethanave Nérast se propozimni
miratohet, vendimi i dérgohet Komisionit Késhillimor, me géllim pérgatitjen e medaljeve, rrathéve té
argjendta dhe certifikatave pérkatése. Pas pérgatities sé medaljeve, rrathéve t& argjendta dhe
certifikatave pérkatése, Komiteti Késhillimor njofton autoritetin propozues pér miratimin e
propozimit dhe njofton pér organizimin e ceremonisé pér dhénien e medaljes ose titullit vendor t&
nderit, duke dérguar t& dhéna pér programin, kohén dhe vendin ku do té zhvillohet ceremonia.

8. Mbledhjet e Komitetit jané t& hapura dhe njoftohen publikisht nga Sekretari i Késhillit. Votimi pér
propozimin béhet i hapur dhe miratohet me shumicén e votave t& anZtaréve t€ pranishém. Né ¢do
mbledhje Sekretari i Komitetit mban progesverbalin e mbledhjes sé& Komitetit.

9. Kur propozimi pér dhénien e medaljes, titullit vendor t& nderit nuk miratohet nga Késhilli, Komiteti
keéshillimor i bén njoftimin autoritetit Propozues pér mosmiratimin. I njéjti propozim nuk mund t&
behet pa kaluar njé vit kalendarik nga njoftimi i refuzimit t€ propozimit.

¥Ligji nr. 112/2013, neni 15.
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10. Dhénia e medaljeve ose tijve vendoré t€ nderit béhet né ¢do rast me ceremeni, £¢gila &shté
publike.Ceremonia organizohet brenda 30 ditéve kalendarike nga miratimi i dhénies s& ljeve ose
tityjve vendoré t€ nderit, nga autoriteti g€ ka béré propozimin, n€ bashképunim {rme l%i}lin.
Sekretari pérfagéson Késhillin n& organizimin ¢ ceremonisé. ad]

3

Neni 47 =
%& AL
Komiteti pér Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik, funksioni dhe pé&rbérj iS_H,/

1. Komiteti pér Planifikimin Strategjik dhe Zhvillimin Ekonomik (KPSZHE} ngrihet nga Ké&shilli pér t&
k&shilluar dhe promovuar zhvillimin strategjik dhe ekonomik t& Bashkisé, pér t& mbéshtehw hartimin,
monitorimin dhe rishkimine strategjisé s& zhvillimi t& bashkisé *' dhe t& planit tézhvillimit ekonomik
16 bashkise™,

2. Komiteti pérbghet nga 11 anétaré. Emé&rimet duhet t& sigurojng & jané pérfagésuar njé larmi
aktorgsh komunitaré, socialg, ekonomiké e t& akademisé, duke pérfshirg OJF, pérfagésues t& biznesit
(sipas llojit, madhesisé, biznesit t&¢ drejtuar nga gra, profesionet etj), pérfagésues t8 shkollave e
universitetit (nése ka), agjensive zhvillimore, dhe pérbérja e anétarésisé siguron q& t& dyja gjinits jang
t& pérfagésuara né komitet.

3. 50+1% e anstaréve emérohen nga Keshilli dhe pjesa tjetér nga Kryetari i Bashkisé. T& gjithe
pozicioneveté KPSZhEi. Andtarst né pozicione me numér tek emérohen nga Ké&shillit ndérsa anétarét
né pozicione me numér ¢ift emé&rohen nga Kryetari i Bashkis&, me kusht konfirmimi t& tyre me
shumicé votash t& Késhillit. P& raundin fillestar t& emérimeve té gjitha pozicionet do t& jené mé njé
mandat njé vjecar. Njé anétar i komisionit, mandati i & cilit ka pérfunduar,do t& vazhdojé t& mbajé
detyrén derisa njé emérues t& jeté emsruar. Asnj@ anétar nuk mundig shérbejé mé shumé se dy
mandate radhazi, Punonjésit e Drejtorisé s& Planifikimit Strategjik dhe i asaj pér Zhvillimit Ekonomik
mund t'i ofrojng Kryetaritté Bashkis& dhe Késhillit Bashkiak rekomandime pér emérimin e anétaréve
té KPSZhE.

4. KPSZhE mblidhet s& palu 3 heré her& né vit.

Organizimi dhe funksionimi i KPSZhE béhen sipas rregullave t& organizimit dhe funksionimit t&
komiteteve t& Késhillit.

6. Detyrat KPSZhE pérfshijng, por nuk kufizohen: 1- Ofron késhilla dhe rekomandime pér pérparésité,
politikat dhe strategjité e gindrueshme & lidhen me zhvillimin strategjik dhe até ekonomik &
bashkisg, klimé&n vendore t& biznesit, cilésing e jetés dhe krijimin e vendeve t& punés. Kjo pérfshin
rishikimin e propozimeve té politikave t& paraqitura nga Ekzekutivi i Bashkisé, si dhe zhvillimin e
rekomandimeve nga vet® KPSZhE, duke p&rfshiré edhe draftimin e planit strategjik & zhvillimi t&
bashkisé si dhe planin e zhvillimit ekonomik t& bashkisé. 2. Ofrimin e ndihmés p&r Zyrén e
Zhvillimit Ekonomik t& Bashkisg, n& rolin e saj drejtues pér krijimin e axhendés s& zhvillimit
ekonomik t& bashkisé.

8iLigji nr. 68/2017, neni 3/2.
81 igji nr. 139/ 2015, neni 28/1.
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Komitetet ¢ Késhillit
{Shémbuj)®

Neni 48
G/ Bordet ¢ Késhillit

dhe Clodhjes &sht& bord me anétardsi vullnetare nga komuniteti. Bordit peérbéhet nga
katér anérafe & eméruar nga Késhilli Bashkiak dhe katér anétaré & caktuar nga Kryetari i Bashkisé dhe t3
konfirmuar nga Késhilli Bashkiak, dhe njé anstar i eméruar nga Programi/Organizata jo Qeveritare.

Bordi ofron propozime dhe rekomandime né lidhje me politikat e Departamentit t& Parqeve dhe glodhjes
pér planifikimin, zhvillimin dhe pérdorimin e parkut dhe lehtésirave publike t¢ Bashk&sisé. Bordi ka
nénté anétars dhe shérben me njé mandat tre-vjegar. (Shémbull)*

TITULLI ITY

KOMPETENCAT E KESHILLIT, DHE DETYRAT E KESHILLIT BASHKIAK

KREU I. TE DREJTAT DHE KOMPETENCAT E KESHILLIT DHE KESHILLTARIT

Neni 49

Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit Bashkiak

1. Késhilli Bashkiak, pérveg kompetencave t& parashikuara ng ligj dhe n& k&t& rregullore, miraton
edhe®:

drejtimet kryesore t& politikés s& pérgjithshme publike né fushén e financave t& njésisé;

prioritetet strategjike t& zhvillimit t& njésisé vendore;

miraton politikat e zhvillimit territorial t& Bashkis

vendos pér taksat ¢ tarifat vendore, sipasLigjil39/2015 dhe legjislacionit tjetér n& fugi, dhe

rishikon politikat fiskale vendore, n& pérputhje me aktet ligjore n& fuqi;

programin buxhetor afatmes#m t& njésisé s& vetdgeverisjes vendore;

f. buxhetin vjetor t& Bashkisé dhe ndryshimet e tij, né vendimin pér miratimin e buxhetit miraton,
gjithashtu, edhe numrin ¢ maksimal t& punonjésve t& bashkisé, si dhe t& njgsive ¢ institucioneve
buxhetore né varési té bashkisé;

g vendos pér marrjen ¢ kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj t& tretéve, si dhe marrjen e
masave pér sigurimin ¢ qéndrueshmérisé s& sistemit t& menaxhimit financiar t& Bashkisé,

h.  miraton nivelin e pagave e t& shpérblimeve t& punonjésve ¢ t€ personave té tjerg, t& zgjedhur ose
t€ em&ruar, né pérputhje me legjislacionin ng fuqi;

i. miraton aktet ¢ themelimit t& ndérmarrjeve, shoqérive tregtare, si dhe t& personave t& tjeré
Juridike q& krijon veté ose me té cilét &shté bashk&themelues;

oo

o

BKomiteti pér Riné, Barazing Gjinore dhe t¢ Drejtat ¢ Njeriut; Komiteti pér Kultorén, Artin, Muzetg, Bibliotekat publike
Komiteti per Mjedisin, Biodiversitetin, Mtrojijen e Natyrés dhe Ligenin; Komiteti pér Levizshméring mjedisore.

¥ Bordi i Apelimit p&r Ceshtjet ¢ Zhvillimit t& Territorit dhe Ndeértimit
¥ (reference Ligji 139/ 2015, neni 54; Ligji 68/2017, neni 6)
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-

miraton tjetérsimin ose dh&nien n pérdorim 18 pronave t& tretéve;
organizon dhe mbikéqyr kontrollin ¢ brendshém t& bashkisé;
vendes pér krijimin e institucioneve t& p&rbashkéta me njési t& tjera t& vetéqeverisje gndore
pérfshiré subjektin e kompetencave t& pérbashkéta ose me persona 1& treté;
vendos pér fillimin e procedurave gjygésore pér ¢éshtje t&8 kompetencés s& vet;
miraton vendime p&r masat p&r mbrojtjen e tokss bujqésore.®

propozon shkarkimin e Kryetarit t& Bashkisé p& mosparaqitie né detyré pér njé peri
mujore t& pandérprers®,

Késhilli nuk mund t'i delegojé kompetencat e tij né favor 1& organeve kryesuese t& Késhillit, si

Kryetarit dhe Kryesisé s& Késhillit®, apo

Késhilli nuk i delegon kompetencat e tij t& tretéve, pérveg se kur kérkohet me ligj.

Neni 50
T& Drejtat e dhe Detyrat ¢ Kashilltarit

1. Keéshilltari Bashkiak ushtron i lir8 dhe i pavarur mandatin e tij.

a.

Né ushtrimin e funksionit t& vet ligior, Késhilltari ka kéto té drejta dhe detyra:

Kgshilltarét kané té drejta t& barabarta pér t& marrd pjes# n& mbledhjet e Késhillit, t&
Komisioneve t& Késhillit, t& paragesin mocione, t& debatojn® mocionet e paraqitura, t& paraqesé
projektakte,e rezoluta dhe té votojné,

Ké&shilltari nuk pérgjigjet pér mendimet e shprehura, lidhur me gé&shtje zyrtare gjaté ushtrimit t&
detyrés.

Késhilltari duhet t'i pérgjigjet nevojave dhe kérkesave t&€ bashkésisé dhe né& ushtrimin e
funksioneve dhe detyrave duhet t8 ruajé besimin e bashkésisé, t& tregoj¥ integritet,
pérgjegishméri, ndershméri, drejtési dhe paanési,

Késhilltari ka detyré t& marr8 pjesé né t& gjitha Mbledhjet e Ké&shillit si dhe t& Komisioneve té
K&shillit ku &sht& anétar,si dhe né trajnimet dhe aktivitetet e organizuar nga Késhilli.

Ké&shilltari kryen funksionin me shp&rblim mujor té barabart€ me 10 pér qind t& pagés mujore t&
kryetarit t& bashkisé.*Me vendim dhe sipas rregullores se miratuar nga Keshilli, Késhilltariti
lejohet kompensimi i duhur financiar t& shpenzimeve t& béra gjaté ushtrimit t&8 mandati ®
Veprimtarit® e papajtueshme me mandatin e antarit t& Késhillit caktohen vetém me ané t& Ligjit
ose me parime juridike themelore®.

Késhilltari ka t& drejtd t& shképutet nga puna pér t&8 marré pjesé né Mbledhjet e Kashillit,
Komisicneve apo aktiviteteve t& organizuara nga Késhilli dhe pun&dhénési éshté i detyruar t’i
jape leje pér sa mé lart™,

Keéshilltari ka té drejtén e edukimit t& vazhdueshém dhe kualifikimit profesional, sipas programit
vietor t& miratuar nga Ké&shilli. Financimi pér kéto raste behet sipas rregullave t& késaj
rregulloreje dhe té legjislacionit né firqi®,

¥Ligji nr. $244/2004, i ndryshuar "Pér mbraojtjen ¢ tokes bujqésore”.
¥Ligji nr. 139/2015, neni 62/c.

BLigji nr. 44/ 201 5KPA, neni 28/3.

¥Ligyi nr. 139/2015, neni 51/1.

®Ligji nr. 8548/199%, neni 7.

*ILigji nr. 8548/1999, neni 7.

L igji nr. 139/2015, neni 51/2.
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h.

Ké&shilltari ka t¢ drejté t& njihet me t& gjithe dokumentacionin qé€ administrohet nga Bashkia,i
cili { vihet ng dispozicion n& ¢do kohé nga Kryetari i bashkisé™.E gjithé administrata ¢ Bashkisg
dhe institucionet dhe ndérmarrjet né vartési té Bashkisé Jané t& detyruara t€ véné né dispozicion
t¢ Keshilltarit™, t8 gjitha 1 dhénat dhe informacionet qé disponojné, pérveg rasteve kur
ndryshe né ligj. N& ¢do rast Késhilltari depoziton me shkrim kérkesén pér Kryetarin
S kryesuesin e drejtorisé/ sektoritts Bashkise apo t€ institucionit/ ndérmarrjes né varssi

s&,pér marrjen e informacionit apo kopje t& dokumentacionit, dhe duhet t& marré
e jo me voné se 10 dité pune nga dita e regjistrimit t& kérkesés s& Késhilltarit ng Zyrén e
okollit t& Bashkisé™, perveg rasteve kur Ligji i posag&m parashikon ndryshe.Nése kérkesa
pér informim ¢ dorgzuar nga Késhilltari i dérgohetnjé autoriteti tjetér, Kashilltarit i kthehet
pérgjigje jo mé voné se 15 dité pune nga dita e regjistrimit t& kérkesés s& Késhilltarit né Zyrén e
protokollit t& Bashkisg. Afati prej 15 ditésh pune mund t€ zgjatet me jo mé shume se 5 dité
punepér nj& nga shkaget t& pércaktuar né Ligjin 119/ 2014, ndérkohg Q& vendimi pér zgjatjen e
afatit i njoftohet menjehers Késhilltarit. N& ¢do rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda
afateve t& sipérpérmendura mé sipér do t& konsiderohet refuzimdhe per keto raste keshilli e
trajton ne bledhjen me te pare plenare duke marre gendrim dhe vendim per kryetarin ¢ bashkise.
Vendimi i dergohet komisionerit per te drejten per informim. ',

Késhilltari ka té drejté t& dorézojé me shkrim diskutimin e tij t& béré né Mbledhjene Késhillit apo
t& Komisionit t& Pérhershém, i cili duhet t' bashkéngjitet procesverbalit t& Mbledhjes.

Késhilltari ka t& drejté t& diskutojé, por nuk mund té votojé, n€ mbledhjet ¢ Komisioni t&
Pérhershme né 1€ cilin ai nuk &shté anétar. Ai mund ¢’ propozojé kryesuesit té komisionit qé t&
diskutohet ndonjé ¢éshtje qé éshté pérgjegjési e komisionit.

Keshillitari ka t& drejts t& bgjé ankime n& gjykaté kundér vendimeve t& marra nga Keéshilli dhe t&
kérkojg pezullimin e zbatimit te tij, kur ¢gmon se vendimi &ht# i kundérligjshém®.

Késhilitari gjaté Mbledhjes s& Késhillit apo Komisionit t& Pérhershme ka t& drejtg t&
kundérshtojé ¢do veprim apo vendim t& Keéshillit. Nése kundérshtimin n& Mbledhje e bén
gojarisht, ai kérkon regjistrimin e kundérshtimit n& progesverbalin ¢ Mbledhjes, dhe nése
kundérshtimin déshiron ta b&j& mé shkrim, shkresa i duhet dérguar Kryetarit t& Késhillitbrénda
48 oré&sh nga data e mbledhjes ku sshte shqyrtuar mocioni, ¢éshtja apo veprimi qé kundérshtohet
nga Késhilltari, dhe kjo shkresé béhet pjesé ¢ procesverbalit t& mbledhjes.

- Késhilltari ka & detyrimin t& respektojé Ligjin si dhe Rregulloren e Késhillit né pérmbushjen e

funksioneve dhe detyrave t& Késhilltarit Bashkiak dhe ns marrjen pjesé né veprimtaring e
Keéshillit,

Késhilltar&t kang t& drejté t’i drejtohen Kryetarit t& K&shillit pér ¢do géshje q& ato kans ng lidhje
me shérbimet administrative pér Késhilltarst, qé ofrohen nga Administrata ¢ Bashkisgpor pasi
kané marré mé paré pérgjigje me shkrimin pér ¢eshtjen, nga Administrata e Bashkisa,

Té gjitha kérkesat me natyré informuese, pérsasa shprehet né kété nen, ndigen deri né pérgjigjen
pérfundimtare nga Sekretari i Késhillit.

Cdo Késhilltar ka té drejté t8 nxisi nisma qytetare dhe t’i mbéshtese ato,

%L igji nr.
*Ligji nr.

L igji nr.
%[ igji nr,

¥Ligji nr,

3L igii nr.

139/2015, nem 5174,

139, neni 5143,

119/2014 *Pér t& Drejtzn e Informimit.
119, neni 15/1.

115/ 2014, neni 5.

8480 neni 2 pika 4.
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1. Kryetari i Késhillit kryen detyrat si mé posht&®:
a.
b.

- oA e

KREU IL TF DREJTAT DHE KOMPETENCAT E ORGANEVE TE KESHILLIT

Neni 51
Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit t&¢ Késhillit

Thérret mbledhjen e K&shillit, né pérputhje me nenin 53 t& Ligjit 139/20135;
Drejton mbledhjet e Késhillit, e Kryesisé s¢ Késhillit, 1& Konferences s& Kryetaréve,
Komisionit t& t& Gjith&ve, n& p&rputhje két& Rregullore;

Nénghkruan aktet q& nxjerr Késhilli;

Pérfagéson Késhillin n€ marrédhéniet me té tretét apo e delegon meé shkrim pérfagésimin,
U njofton késhilltar&ve projektaktet q& i paragiten Késhillit;

Kujdeset q& ¢do mbledhje e K&shillit Bashkiak &shtg planifikuar dhe organizuar sipas késaj
Rregulloreje dhe zhvillohet sipas rendit t& dités s& miratuar;

Kujdeset q& ¢gdo Komision i Pérhershém apo i Pérkohsh&m i Késhillit t& funksionojé normalisht
dhe n# respelatim t& késaj Rregulloreje dhe planit t&€ punés e kalendarit té aktiviteteve;

Kujdeset pér pérgatitjen dhe firmos projektbuxhetin pér veprimtaring e Késhillit Bashkiak, dhe ia
pércjell Kryetarit t& Bashkisé,

Nénshkruan shkresa né emér t& Késhillit Bashkiak

Kujdeset pér vlergsimin e nevojave pér trajnim, si dhe pér pérgatitjen e raportit vjetor pér nevojat
pér trajnim t& Ké&shilltaréve dhe e nénshkruan até dhe nje kopje ia pércjell Kryetarit t& Bashkisg;
Kujdeset pér pérgatitjen e raportit vjetor t& transparencés sé& vendimmarrjes sé Késhillit;

Drejton takimet zyrtare t& Késhillit Bashkiak me Kryetarin e Bashkisg, kur kéto takime jang
thirrur nga Kryetari i Késhillit;

Shpall rendin e dités, pér mbledhjen e ardhshme t& Késhillit dhe njofton zyrtarisht Kryetarin e

Bashkisg, 10 dit& pune nga data e mbajtjes s& Mbledhjes, pér paraqitjen e projektakteve dhe
dokumenteve shogéruese sipas tematikés s& miratuar t& rendit t€ dités;

Kujdeset pér marrédhéniet e KéshillitBashkiak me Kryetarin e Bashkisg, drejtoring e financé
buxhetit dhe até t& auditimit n& Bashki, institucionet dhe ndérmarjet e varésisét# Bashkiség,
Drejton mbledhjen e kryetaréve t& grupeve politike dhe konferencén e kryetar&ve dhe kur e sheh
te nevojshme therret dhe kryetarét e komisioneve pér probleme t& mbarévajtjes s& Késhillit;

I propozon Késhillit pérjashtimin ose konfirmimin e anétarit t€ Késhillit Bashkiak nga/né
procedura vendimmarrése'® kur njofiohet nga vetg Késhilltari apo nj& person i treté pér pengesén
ligjore t& K&shilltarit né procesin vendimmarrés.'™

Merr dhe lexon korrespondencén qé i dérgohet Késhillit dhe bén delegimin pérkatés pér shgyrtim
1€ métejshém t& ¢éshtjes;

Kujdeset q& Késhilli t& pérfagésohet n& veprimtari ku ftohet Késhilli dhe, ng bashképunim me
kryetarét e Grupeve Politike, cakton Késhilltarét t& cilét do t& marrin pjesé né delegacione,
ceremoni apo aktivitete ku ftohet Ké&shilli i Bashkisg, kjo né rastet kur ftesat nuk jang nominale;

Kontakton n&se &shté ¢ mundur dhe njofton me shkrim Késhilltarin, i cili &sht& afér plotésimit t&
afatit gjashte (6) mujor t& mungesave né& Mbledhjet e Késhillit;

*Ligji 13972015, neni 56 dhe kjo Rregullore,
199 Tigii nr. 139/2015, neni $2/4.
11 Ligji nr. 139/2015, neni 52/2,3.
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t.  Pérfagéson Késhillin n& veprimtari t& ndryshme 1& Bashkisé, n& marrédhénje me t& tretét, apo e
delegon mé shkrim pérfaqésimin;

Merr pjesé, sipas nevajés, né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme, por pa té drejté vote.

N& bashké&punim me z&véndéskryetarét e Késhillit dhe kryetaret e grupeve pérgatit planin e punés
pér pjesémarrjen e Kryesisé né Mbledhjet mujore t& Komisioneve t& Pérhershém;

Kryen detyih t& tjera, t& pércaktuara né k&te Rregullore t& Késhillit, Kur Kryetari mungon ose
gipamundési t€ kryej detyrat e tij, ai autorizon nj& nga zévendekryetarét pér kryerjen e
1pas pércaktimit né két& Rregullore. N& mungesé t& autorizimit, ai zévendésohet nga
eskryetari i Késhillit ¢& i pérket shumicés politike ng Késhill,

Neni 52
TE Drejtat dhe Detyrat e Sekretarit t& Késhillit Bashkiak

Sekretari i Késhillit mbéshtet mbarévajtien e punéve t& Késhillit, koordinon marrédhéniet e Késhillit
me kryetarin e Bashkis& dhe me institucionet e vartésisé, entet e ndryshme publike e private dhe
bashkésing, si dhe administron t& gjithé dokumentacionin q& ka t& b&j& me funksionimin dhe punén e
Késhillit,

Sekretari, pérveg detyrave t& pércaktuara me ligj, kryen dhe detyrat si mé poshtg;

a. Pérgatit dhe koordinon punén pér hartimin e rendit t& dités s& Mbledhjes né bashk&punim mé
Kryetarin e Késhillit;

b. Pérgatit materialet pér mbledhjen e Késhillit dhe kujdeset pér shpérndarjen pér ¢do anétar t&

Késhillit;

Njofton keshilltarét, median dhe publikun pér zhvillimin e mbledhjes s késhillit;

Koordinon punén pér hartimin e rendit 18 dités sé Mbledhjes:

Mban procesverbalin e mbledhjes dhe mundéson regjistrimin e mbledhjes s& kashillit;

Eshté pergjegjés pér operimin, mbarévajtjen dhe mirémbaijtjen e pajisjeve q& mundésojné

regjistrimin audio-video t& mbledhjes s& Késhillit dhe 8 Komisioneve té Pérhershme;

Ndihmon Kryetarin gjaté zhvillimit t& mbledhjeve t& Kashillit;

Ndjek nénshkrimin e procesverbalit t& mbledhjes;

Koordinon pjesémarrjen e t& fruarve dhe t& medias né mbledhje;

Mbikéqyr respektimin e Rregullores gjaté zhvillimit t& mbledhjes s& Késhillit dhe Komisioneve;

Bashképunon me Kryetarin ¢ Bashkisg n& lidhje me ecuring e zbatimit t& vendimeve t&

Ké&shillit, dhe raporton ng mbledhjen e radhés se Késhillit, si dhe térheq mendimet e Kryetarit t8

Bashkisg pér projekt politikat dhe vendimet e Késhillit;

J. Mban dokumentet zyrtare t& K&shillit dhe siguron zbatimin e ligjit mbi arkivat pér ruajtjen e
kétyre dokumenteve

k. Mban numrin rendor t& vendimeve t& Késhillit dhe vendimeve t& Komisioneve t& Pérhershme t&
Késhillit né njé regjistar t& posagém

L. Administron njoftimet e Prefektit pér kérkesat e tij drejtuar gjykatés pér pavlefshmérin& e aktit
8 Ké&shillit;

m. Mban marrédhéniet me publikun sipas pércaktimeve t& Ligjit 119/2014 "Pér t& drejtén e
informimit” dhe pérgatit programin e transparencé s& Késhillit;

n. Zbaton p¥rcaktimet e Ligjit 146/2014 "Pér njoftimin dhe konsultimin publik” ng pérgatitjen e
seancave 1€ késhillimit me komunitetin. Njoftimin dhe organizimin ¢ mbledhjeve t&
konsultimeve publike, krijimin dhe mbajtjen e regjistrit t& konsultimeve publike, mbajtjen e
procesverbalit pér secilén takim, paraqitjen né mbledhjet ¢ Késhillit t& propozimeve dhe
mendimeve € grupeve t& interesit, informimi i komunitetit pér até q& éshté marré né konsiderats

oo oo
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nga propozimet e tyre dhe ¢faré nuk éshté marrg; Takimeve ¢ késhillimit me komunitetin dhe
digjesat publike Sekretari i organizon, né bashképunim mé koordinatorin p&r konsultim
publike t& bashkisé.
0. Grumbullon, mirémban dhe publikon t& dhéna gjinore pér pjesémarrjen e publikut né
¢ organizuara né Ké&shilli si né dégjesat publike dhe takimet e tjera me publikun.102 [ ~—!
p. Ndjek zbatimin e procedurat t& shqyrtimit dhe miratimit t& nismave qytetare, duke p %ﬁré %
peticionet né p&rputhje me parashikimet ¢ Rregullores; ‘*\}'
q. Mban marrédhéniet me median dhe organizatat e shoggrisé civile; % Ba \B
r. Administron linjén buxhetore t& veprimtarisé s& Késhillit; \AS_HK/
s. Mban marrédhéniet institucionale me Prefektin, Késhillin e Qarkut dhe agjencité e tjera
qeveritare té dekoncentruara dhe kombétare;
. Harton raportin pgrmbledhés t& mbledhjes s& K&shilli, i cili lexohet nga Kryetari, € mé pas ¢ bén
publik.
u. Mban dhe pérdit&son regjistrin e akteve t& Késhillit t& kundérshtuara nga Prefekti dhe ato t&
kundérshtuar né gjykatg;
v, Mban listén e personave, organizatave dhe mediave té cilat kang depozituar kérkes& me shkrim
pér t& marré njoftimin dhe rendin e dités s& mbledhjeve t& K&shillit;
Plot&son kartelén e secilit akt normativ t& miratuar nga Késhilli;
Mban dhe administron dokumentacionin e Késhillit;
Administron procesin e zgjedhjes s& késhillave t& fshatrave dhe késhillave komunitarg;
Cdo tre muaj harton njé list& me problemet q& kang k&shilltarét me shérbimet administrative
ndaj tyre, dhe pasi e n&nshkruan tek Kryetari i Késhillit, ia pérejell Kryetarit t& Bashkisé.
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3. Paga e Sekretarit pércaktohet sipas legjislacionit né fugi.

4. Té drejtat dhe detyrat e tij q8 rrjedhin nga marrédhénia ¢ punésimit jang t8 pércaktuara sipas
legjislacionit p&r shérbimin civil,

5. Pérshkrimi i punés pér secilin prej punonjésve t& Sekretariatit, hartohet nga Sekretari i Ké&shillit ng
bashképunim me Drejtoring e Menaxhimit t&8 Burimeve Njerézore té Bashkisé dhe miratohet nga
Késhilli.

Etjfe vendosur nga késhilli, sipas rastis).

Neni 53

Detyrat e Punonjgsvé & Sekretariatit.

Pérshkrimi i punés pér secilin prej punonjésve 18 Sekretariatit, hartohet nga Sekretati i Késhillit né
bashk&punim me Drejtoriné ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njer&zore t¢ Bashkisé dhe miratohet nga Kryesia
e Késhillit,

KREU III. FUNKSIONIMI DHE VENDIMMARRJA E KESHILLIT

Neni 54
Mbledhjet e Késhillit

1. T& gjitha Mbledhjet ¢ Ké&shillit mbahen brenda territorit t& Bashkisé. Mbledhjet mbahen ng sallén ¢
mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak, pérvec rasteve kur shumica e té gjithé anétaréve vendos ndryshe
pér shkaqe t& pérligjura, dhe n& kété rast njoftimi p&r ndryshimin e vendit u njoftohet Késhilltaréve

I igji nr. 997042008, neni 14/3.
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dhe publilast. Mbledhjet nuk mbahen n&dité festash zyrtare dhené ditén e zgjedhjeve politike, pérveg
s¢ né rast t& Mbledhjeve t& Emergjenceés.

Mbledhjet e Késhillit jang t2 hapura pér publikun dhe t& gjithe shtetasit lejohen lirisht 1& ndjekin
Mbledhjet e K&shillit dhe t& Komisioneve t& Pérhershém té Késhillit, pérveg rasteve t& parashikuara
me ligj dhe ng kété Rregullore'®,
0.
2/ Neni 55
Mbledhjet e Radhés se Késhillit

Mbledhjet e radhés s& késhillit bashkiak zhvillohen sipas pércaktimeve né két& Rregullore, por jo mé
pak se nj& heré& né muaj '™,

Mbledhjet ¢ Radhés mbahen javén e fundit t& ¢do muaji, pérveg muajit Dhjetor, dhe né orén e vendin
e pércaktuar sipas thirrjes sé Mbledhjes.

Mbledhja hapet nga Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes n¢ orén e caktuar né rendin e dités. Sekretari i
Késhillit progedon me thirtjen e emrave t& Késhilltaréve. Nése kuorumi i Késhilltaréve nuk éshté
prezent brenda 30 minutave pas orés sé hapjes s& Mbledhjes, asnj& anétari t& pranishém nuk mund t’i
kérkohet nga Kryetari/Kryesuesi t& géndroje mé gjaté, pérvegse kur ai e déshiron njé gjé té tille. N&
kété rast Kryetari/Kryesuesi mund t& deklargjg lejimin e largimit t& Késhilltarit/sve nga salla e
mbledhjes, pérve; se né rastin kur shumica e Késhilltaréve t& pranishém bien dakort ndryshe.

Nése njé Keshilltar largohet nga Mbledhja pa marré leje nga shumica e thjeshts e Késhilltaréve té
pranishém, ai do t& numérohet se &shts prezent kur bghet fjalé pér t& pércaktuar Kuorumin pér
fillimin e mbajtjes s& Mbledhjes

Neni 56

Thirrja dhe Njoftimi i Mbledhjen e Késhillit

Mbledhja e Késhillit i njoftohet Késhilltarsve dhe publikut,

Thirrja pér mbledhjen ¢ Keéshillit behet nga Kryetari i Késhillit*'® dhe né mungesé t& tij nga
Zevendéskryetari'™ q& pérfagéson shumicén, dhe né mungesg té ketij t& fandit nga Zévendéskryetari
i dyt&,

Njoftimi pér zhvillimin ¢ Mbledhjes s& Késhillit bshet nga Sekretari'”, jo mé pak se pesé (5) dite
pune para datés s& zhvillimit t& Mbledhjes, Njoftimi pér Mbledhjen e Késhillit ku miratohet projekt
buxheti paraprak dhe ai pérfundimtar i Bashkisg, behet jo mé pak se 10 dit& pune, para zhvillimit t&
Mbledhjes.

NE mungesé t& Sekretarit njoftimi béhet nga Kryetari, ¢ né mungess t& kétij t& fundit nga
Zevendeskryetari g8 pérfagéson shumicén, apo né mungesé t& kétij t& fundit nga njé person i
ngarkuar me shkrim prej Kryetarit. N& ¢do rast njoftuesi shkruan emrin dhe nénshkruan né fund t&
dokumentit t& njoftimit t& béra,

Nése Késhilli mban nj& Mbledhje zyrtare né nj& oré dhe vend ndryshe nga ¢’éshté njoftuar
publikisht, Mbledhja nuk mbahet nése nuk &shts njoftuar publikisht ora dhe vendi i ndryshuar i
mbajtjes t& késaj Mbledhjeje.

W Ligji nr. 139/2015, neni 17,
"Ligfi nr. 138720165, neni 53/2.
1L igji nr. 139/2015 neni 53/4.
™Ligji or. 139/2015 neni 56/3.
"%Ligji nr. 139/2015 neni 57/2.
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6. Nése Késhilli shtyn nj& mbledhje t& radhés, jashte radhe, emergjence apo té shtyrg, t& mbajtur pas njé
njoftimi publik té rregullt, ku data, ora dhe vendi i mbajtjes s& Mbledhjes s& shtyré jané njofiuara ng
Mbledhjen e hapur, nuk b&het njoftim tjetér publik.

7. Sekretari u dérgon njé kopje té rendit t& dités deputetit/ve t& zongs'® dhe OJFve té regjistruagh per té

marré njoftimin pér Mbledhjet e Késhillit. gl'
A
Neni 57 \‘,,31’
\3e
Mbledhjet jashté radhe '\@'

1. Kashilli mblidhet jasht& radhe me kérkes# t&'®:
a) Kryetarit t&€ Bashkisg;
b) 1/3 sé Késhilltargve;
¢} kérkesés s& motivuar t& Prefektit pér ¢éshtje q& lidhen me ushirimin e funksioneve té tij

~IHKIALY

2. Kérkesa drejtuar Késhillit pér thirrjen e Mbledhjes Jashté Radhe, duhet t’i paragitet me shkrim dhe e
firmosur, dhe ku t& specifikohet qarté ¢éshtja q& propozohet t& shqyrtohet, si dhe g&llimi dhe arsyet e
kérkeses pér mbajtjen e Mbledhjes jashté radhe.

3. Kérkesa e paraqitur nga Kryetari i Bashkisé apo Prefekti, shqyrtohet nga Kryesia e Késhillit, e cila
shprehet me vendim nése &hté e nevojshme ose jo qé Késhilli t& zhvilloj€ njé mbledhje jashite radhe.
Nése vendimi &shté negativ, Kryetari i Késhillit njofton Kryetarin e Bashkisé apo Prefektin dhe i
njofton datén e mbledhjes sé radhés sé Késhillit, kur mund t& shqyrtohet ¢&shtja/et pér té cilat ka
paraqitur kérkes&,

4. Kur Kryesia vendos pér miratimin ¢ kérkesés pér mbajtjen e Mbledhjes jashté radhe, Mbledhja
mbahet jo m& vond se shtat (7) dit¢ kalendarike nga data e depozitimit t& kérkesés prané zyrés 58
protokollit t& Bashkisé.

5. N& rastin kur thirrja e Mbledhjes kérkohet nga 1/3 angtaréve t& Ké&shillit, laymérimi pér thirrjen e
Mbledhjes béhet nga Sekretari brenda 15 ditéve kalendarike pas paraqitjes sé kérkesés nga 1/3 ¢
anétar&ve 1€ Keshillit, t& paktén pesé (5} dit&para datés s& thirrjes s& Mbledhjes,

6. Njoftimi i Mbledhjes béhet s& paku 48 oré para mbajtjes s& Mbledhjes dhe pérfshin datén, orén,
vendin, rendin e dités, ¢éshtjet dhe qeilimin pér t& cilin mbahet Mbledhja, dhe n& njoftim
specifikohet se kush e ka k&luar Mbledhjen jasht& radhe. Njoftimi pér Késhilltar&t béhet nga
Sekretari,dhe né munges# t& tij nga Kryetari apo Z€vendéskryetari, me telefon apo njoftim gojor direkt,
dhe email. Njoftimi pé& publikun b&het nga Sekretari, dhe né mungesé té tij nga Kryetari apo
Z&vendéskryetari,né fagen zyrtare t& interneti t€ Bashkiséné median vendore, né tabel#n informative
jashté dhe afér ndértesés kryesore t& Bashkisg, dhe nd gazetén e Bashkisg nése kjo e fundit
shpémdahet brenda afatit t& njoftimit. Sekretari, dhe né mungesg t& tij nga Kryetari apo
Zeévendéskryetari, njofton t& gjithé ato persona apo organizata t& cilat kangé paragitur kérkesé pér t&
marré njoftim t& rregullt p&r ¢cdo mbledhje t& Késhillit.

7. N& Mbledhjen jasht® radhe shqyrtohen vetém ato ¢éshtje pér té cilat &shta thirrur Mbledhja. Céshtje
té tiera mund t& diskutohet vetém mé miratimin e dy t& tretave (2/3) t& Késhilltaréve t& pranishém né
Mbledhje'", dhe sipas procedurave t& késaj Rregullore.

081 igii nr. 8550/1999, neni 6/2.
WLigji nr. 139/2915, nend 53/3.
HOT igii nr. 8489/1999, neni 8.



Neni 58

Mbledhja e JashtEézakonshme

Mbledhja e Jashtézakonshme é&shté mbledhje jashté radhe dhe mbahet né situata t& emergjencés
civile'"!, g kérkojné vendimmarrje urgjente 2 Kashillit né situata si fatkeqési natyrore, mungesé n&
masg t& madhe t€ rendit dhe get&sisé publike né komunitet, apo raste t& tjera t& specifikuara me ligj.

Mbledhja thirret nga Kryetari i Késhillit""?, mbi bazé t& kérkesés s& béré me shkrim nga, mé sé paku,
njé e togy*(1/3) e numrit té pérgjithshém té Keshilltaréve Bashkiaké apo me kérkesé 1€ Kryetarit t&
Keéshitfi€; Kryetarit t¢ Bashkisé, si dheme kérkesén e motivuar & Prefektit pér ¢éshtje g€ lidhen me
shifimin ¢ funksioneve t& Prefektit. Kérkesa pét mbajtien e Mbledhjes duhet t& specifikoj&
shkurtimisht natyrén dhe objektin e géshtjes emergjente pér shqyrtimin e s& cilés kérkohet t& mbahet
Mbledhja.

N& Mbledhje Késhilli shqyrton vetém géshtjet pér t& cilat &shté thirrur Mbledhja dhe pikat ¢ caktnara
né rendin ¢ dités dhe t& njoftuara K&shilltaréve nuk mund t& ndryshohen gjaté Mbledhjes.

Mbledhja e Jashtézakonshme mbahet jo mé voné se 24 oré nga njoftimi i Mbledhjes par Késhilltargt
apo depozitimi i kérkesés me shkrim pér mbajtjen e Mbledhjes.

- Njoftimi i Késhilltaréve béhet nga Sekretari dhe né mungesé t& tij nga veté Kryetari i Késhilli apo nga

Zevéndéskryetarét ¢ Keshillit, me telefon apo mijete t& tjera t€ njoftimit. Personi q& ka béré njoftimin,
Sekretari apo personi i autorizuar nga Kryetari, e informon Késhillin pér ményrén e njoftimit dhe
emrat ¢ Késhilltaréve & njofiuar, Sekretari né ¢do rast njofton median vendore pér mbajtjen e
Mbledhjes. Mbledhja e Jashtézakonshme nuk mbahet nése té gjithé anétarét e Késhillit nuk jans
njoftuar, pérveg kur njé Kashilltar éshté i pamundur t& njoftohet, dhe nuk &sht# bére njoftim publik i
mbledhjes, sipas kérkesave t& késaj rregullore, sé paku njézet e katér (24) oré para mbajtjes sé
Mbledhjes,

N& rast se Kryetari, Zévendéskryetarét dhe Sekretari i Késhillit nuk mund t& Jjen& t& pranish&m n&
Mbledhten e Jashtézakonshme, Mbledhja kryesohet nga K&shilltari m& i vjetdr n& moshé q&
perfagéson shumicén politiken& Késhill, i pranishém ng Mbledhje, dhe procesverbali i Mbledhjes
nénshkruhet nga shumicae Késhilltaréve t& pranishém, si dhe vendimi/et e Késhillit zbardhen nga
minimumi tre Késhilltaré dhe nénshkruhet/n nga kryesuesi i Mbledhjes,

Njoftimi pér Késhilltarét behet nga Sekretari dhe né& mungesé té tij nga Kryetari apo Z/kryetari, me
telefon apo njoftim gojor direkt.Njoftimi pér publikun duhet t& béhet né n& fagen zyrtare t8 internetit
t€ Bashkisé, né median televizive vendore, né tabelén informative Jashté dhe afér ndértesés kryesore
t& Bashkisé. Sekretari njofton t¢ gjith ato persona apo organizata & cilat kang paraqitur kérkes# pér
t& marr€ njoftim t& rregullt p&r ¢do mbledhje t& Kashillit, duke i dérguar me email njoftimin dhe
rendin e dités s& Mbledhjes s& Késhillit,

N& rast Mbledhjeje Jashtézokonshme aktete Keshillit shpallen publikisht dhe hyjné n& fuqi sipas
specifikimit t& béré n# tekstin e vendirit t& K&shillit.
Neni 59
Mbledhja vazhduese

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes mund t& shtyjé ose t& mbyll& Mbledhjen pérpara kohe, né
rastet e mungesés se Kuorumit, kur nuk e lejojné rrethanat vazhdimin normal t& Mbledhjes (konflikte,

M1 igji nr. 139/2015, neni 53/6.
U2 Ligji nr. 848071999, neni 5.
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emergjencé natyrore apo tjetér),ku nuk ka pérfunduar shqyrtimi i t& gjitha pikave 18 rendit & dités
apo né raste i€ tjera t& specifikuara ng ligj apo n& kété rregullore. N& ké&to raste vendimi duhet te jet&
i arsyetuar, arsyetim i cili do t& pasqyrohet né& procesverbalin e Mbledhjes.
L
§se e
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2. Mbledhja vazhduese mbahet ng vendin, ditén dhe orén e njoftuar né Mbledhjen e shtyrt
mbyllur, apo t& njofiuar sipas kérkesave t& késaj Rregulloreje.

Neni 60
Mbajtja ¢ Mbledhjes s& Mbyllur

1. Kashilli mund t& mbaj& nj& Mbledhje t& Mbyllur apo njé seancs t& mbyllur t&8 Mbledhjes.Mbledhja e
Mbyllur mbahet me kérkesén e Kryetarit t¢ Bashkis& ose t& njé t& pestés (1/5) s& anétaréve t&
Ké&shillit Bashkiak, dhe kur pér kété kang votuar jo mé pak se tre t& pestat (3/5) e gjithé anétaréve t&
Kashillit'”?, nése kjo nuk pengohet nga Ligji, dhe sipas procedurave ligjore dhe k#saj Rregulloreje.

2. Vendimi pér t& mbajtur nj¢ Mbledhjen e Mbyllur bshet n& nj¢ mbledhje t& hapur t& Késhillit, ku
Kryesuesi i mbledhjes shpjegon arsyet, bazén ligjore, ¢éshtjen/t q& do shqyrtohen, si dhe njofion
datén, orén dhe vendin e mbajtjes sé mbledhjes.

3. Pjesémamésit né mbledhjen e mbyllur regjistrohen dhe kjo e dhéné é&shte publike. Mbledhja e
mbyllur regjistrohet n& procesverbalin e mbledhjes dhe regjistrohet audio, dhe kjo e dhéné nuk &shté
e hapur pér publikun. T# dhénat ¢ mbledhjes s& mbyllur hapen pér publikun jo mé& vongé se dy vjet
nga mbajtja e mbledhjes s& mbyllur, Nése ka pretendimi g& n& mbledhjen e mbyllur jang trajtuar
¢éshtje shtesé apo t& ndryshme nga ato t& shpallura n& mbledhjen e hapur, pretenduesi mund t’i
drejtohet gjykatés.

4. Késhilli mund & mbaj& nj& Mbledhje t& Mbyllur kur kjo kérkohet pér t&:
a. Penguar zbulimin e nj& informacioni t& privilegjuar dhe konfidencial (jo publik), i pércaktuar
si i till& me ligj.
Shqyrtuar fillimin e progedurave gyygésore pér ¢éshtje t& kompetencés sé Kashillit,
Shqyrtuar ¢éshtje konflikte mes banoréve.
Shqyrtuar ankesa kundrejt Késhilltaréve, Kryetarit dhe stafit t& Bashkisé.
Planifikvar, raportuar apo dégjuar raporte gé kané lidhje me hetime t& sjelljeve kriminale.
Penguar daljen e parakohshme & informacionit pér njé titull honorifik, apo ¢mim,
Thyerje te Kodit te Sjelljes apo Etikés nga Késhilltarst,
(Etj, sipas vendimit t& K&shillit)
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5. (Céshtje t& cilat shqyrtohen né nj& Mbledhje t& Mbyllur i duhen njoftuar publikut. Persona jo
Ké&shilltaré mund & lejohen t& marrin pjes& n& njé Mbledhje t& Mbyllur nése ata ndihmojné né
shgyrtimin e ¢éshtjes/ve dhe kur pér kété vendos shumica e Ké&shilltaréve té pranishém né mbledhje.

6. Materialet e paraqitura dhe t& shqyrtuara né njé Mbledhje t& Mbyllur nuk publikohen. Ato mund t&
behen publike vetém pas rénies sé& shkakut p#r t& cilén gshig mbajtur Mbledhja e Mbyllur. Késhilli i
mépasshém mund t& vendosi t& hap# pér inspektim publik rekordet ¢ Mbledhjeve té Mbyllura &
Késhillit/ave t& méparshém.

7. Selkxetari ruan konfidencialitetin e mbledhjeve t& mbyllura & Késhillit dhe ¢do shkleje e kétij detyrimi
pérbén shkak pér mas# disiplinore ndaj tij.

83 Ligji nr, 139/2015, nenj 17/3.
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Neni 61

Pjesémarrja né Mbledhjen ¢ Késhilli¢ e Késhilltarit, nepérmjet Sistemit AndioVideo
N& rastin kur njé Késhilltar nuk &sht& n& gjendje t& jet& i pranishém fizikisht ng njé Mbledhje té
Késhillit, por do t& déshironte t& pérfshihej né diskutimin dhe / ose vendimin pér njé céshtje t&
veganté t€ rendit t¢ punéve, ai/ajo lejohet t& marré pjesé nepérmjet Sistemit AudioVideo(SAV).

Proceduratop 't lejimin e Ké&shilltarit pér t& marré pjesé né Mbledhje nepérmjet SAV jané si mé

shtim i trallg, jo rregull, dhe pjesémarrja me SAV &shté i kufizuar dy heré né vit. Shembuj t&
rasteve kur Késhilltari mund 1€ jet& i pranishém pérmes SAV pérfshijng, por nuk kufizohen vetém
né:

*  Njé piké e rendit t& dités duhet t& shqyrtohet dhe miratohet me urgjencs nga Késhilli dhe
piesémarrja pérmes SAV &hté i nevojshém pér t& mundésuar kuorumin, né kété rast
nevojén pér pjesémarrja e pércakton Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe veté Kashilltari;

*  Njé piké e rendit t& dités ka njé réndési shumé & madhe pér Késhilltarin q& nuk mund t&
Jeté fizikisht i pranishém;

»  Esht® shume e ré&ndésishuine q& i€ gjithé Késhilltarét t8 pérfohihen né marrjen ¢ vendimit,
por kur njé Késhilltar nuk éshté ng& gjendje té jet i pranishém fizikisht, nevojén pér
pjesémarrja pérmes SAV e pércakton Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe veté Késhilltari;

» PjesEmarrja pérmes SAV kufizohet vettm n# njé piké té rendit t& dités, Jjo né& t& gjithé

mbledhjen e Késhillit.

b. Nése nj& Késhilltar déshiron t& marré pjesé né& nj& mbledhje t& Keshillit pérmes SAV pér njé
geshtje t& rendit t& dités, Késhilltari duhet t& njoftoj& Késhillin p&r déshirén e tij/saj pér t& marré
pjesé pérmes SAV, pérpara Mbledhjes n& té cilén ai deshirojn® t& marré pjesé. Ky njoftim duhet
t& behet gjaté procesit t& miratimit t& rendit paraprak & dités s& Mbledhje ku kérkohet t& merret
pjes€. N& njoftim Késhilltari specifikin pik&n ¢ rendit & dités ku do t& marrs pjesé dhe arsyes e
mos marrjes pjesé fizikisht. Nése kjo nuk &shté e mundur, Késhilltari duhet ta njoftojé Kryetarin
apo Sekretarin e Késhillit pér déshirén e tij / saj pér t& marré pjesé né njé mbledhje t& Késhillit
pérmes SAV, jo m& voné se brenda orarit zyrtar t& ditén e pungs para mbledhjes sé Kashillit per té
cilin ai ose ajo déshiron t& marré pjesé. Pjesémarrja e Késhilltarit pérmes SAV pasqyrohet ng
proces-verbalin e Mbledhjes,

Neni 62
Hartimi dhe Miratimi i Rendit t¢ Dités sé Mbledhjes sé Késhilltit

Kryetari i Késhillit né bashképunim me Zévendéskryetarét , kryetarét e grupeve dhe Sekretarin, dhe
né késhillim me Kryetarin ¢ Bashkisé, pérgatit rendin paraprak t& dités, radhén e shqyrtimit &
¢eshtjeve dhe oraret perkatése, pér t& gjitha mbledhjet zyrtare t& Késhillit bazuar edhe né sugjerimet
pér rendit t&¢ dités s& diskutuar n& mbledhjen e méparshme si dhe ne linje me Kalendarin e
Aktiviteteve te keshillit Titulli dhe kodi i secilit projektakt apo rezoluts, pér té€ cilin Késhilli do t&
shqyrtojé dhe do t& marri vendim né até mbledhje, duhet t& pérfshihet i ploté né rendin e dités.

Nunui i projektakteve t& pérfshira n& rendin e dités n& mbledhjet ku do té shqyrtohet projektbuxheti,
projekt paketa fiskale, projekt vendimet pér dhénje t&é koncesione apo partneritet publiko private,
numri i akteve € pérfshira ng rendin e dités nga Bashkia t& mos jeté mé& shumé se 15, ndérkohs qé
pér projektakte q& pérfshijng buxhetin, paketén fiskale, koncesione, PPP, t& mos jeng mé shumé se 5.
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3. Rendi i dités, né ¢do rast pérmban njé hapésiré, e cila u mundéson qytetar&ve t& japin komente dhe
t'u ofrojng informacion Késhillit pér ¢céshtje q& nuk jané né rendin e dit& s& mbledhjes, né€ lidhje me
shérbimet, politikat dhe punét e Bashkisé e Késhillit. Qytetar&t duhet 18 dorézojné kérkesén me
shkrim, t& nénshkruar, me emrin, adresén e ploté dhe numrin e telefonit, sépaku njé dité pé
mbajtjes s& mbledhjes, dhe ku duhet t& specifikojné ¢éshtjen pér t& cilén do té flasin. Kryetafi
shpéndarjen e koh&s pér folésit.

4. Kérkesa pér informacion dhe raporte drejuar Kryetarit 1 Bashkisé nga Késhilliarét, ng lldh'éﬂne\
administrimin e Bashkis& apo me veprime apo mosveprimete Administrattés s& Bashkisé,

pérfshihen né rendin e dités, nése njé kérkesé e tillé nuk i éshte dérguar me paré Sekretarit d’ BA St
Pérgjithshém t& Bashkisé.

5. Dhé#njes s& ¢mimeve dhe prezentimeve para Késhillit i lihet njé afat kohor prej 20 minutash, dhe kéto
injoftohen Sekretarit 10 dite pune para dat&s sé Mbledhjes.

6. Kérkesa pér ta futur nj& ¢éshtje nd rendin e dités sé Mbledhjes s& Késhillit, duhet t& béhet me shkrim,
t& paktén 5 dit& pérpara datés s& vendosur pér Mbledhjen''. Kérkesat, me gojé ose me shkrim, do t&
béhen t& paktén 15 dit& pune para takimit mes Kryetarit t& Késhillit dhe Kryetarit 18 Bashkisé pér t&
lejuar koh# t& mjaftueshme pér kérkime dhe pérgatitje.

7. Propozimet pér pikat e rendit t& dités mund & béhen nga:

Konsensusi i Késhillit

Grupet politike n& Ké&shill

Nga minimumi dy Késhilitaré

Nga njé Komisioni i K&shillit

MNga Kryetari i Bashkise

Nga nj& Bord apo Komitet Ké&shillimor i miratuar nga Késhilli
Iniciative qytetare /kérkesé t& shkruar nga njé grup qytetarésh apo OJF

L A

8. Késhilli mund t& shtojé pika né rendin e dités pér ¢éshtle emergjente, sic jang ¢éshtjet & prekin
menjéheré shéndetin publik, siguriné dhe miréqenien e komunitetit, té tilla si mungese e rendit civil
masiv, katastrofat dhe emergjencat e tjera t& rénda. Arsyeja (et) pér shtimin e nj& pike t& géshtje
emergjent né rendin e dités do t& shpallet publikisht n& mbledhje, dhe ¢&shija do t& pérfshihet ng
proces-verbalin e mbledhjes.

9. Kryetari i Késhillit né konsultim me Kryetarin e Bashkisé do t& rishikojng t& gjitha kérkesat e
derguara me shkrim pé pérfshirjen e ¢éshtjes pér shqyrtim ng rendin e dit8s s& Mbledhjen e
Késhillit, dhe do t&8 synojné miratimin me marréveshje dhe p&rfundimtar t& i€ gjitha pikave t& rendit
té dités,

10. Késhilltarét i paragesin me shkrim/e-mail Kryetarit t& K&shillit ¢éshtjet qé kané pér t& diskutuar, pesé
(5) dit& pérpara mbledhjes, si dhe pér dijeni késhilltaréve té tjeré, duke kérkuar dhe praniné e
pérfagésuesve t& Administratés s& Bashkisé apo t& institucioneve t& varésis& q& kang lidhje me
problematikat dhe ¢&shtjet q& do t& diskutojé Késhilltari apo Grupi i K#shilltaréve.

11. Rendi i dités miratohet nga K&shilli''. Para propozimit pér t& aprovuar rendin e dit&s, Kryetari/
Kryesuesi i drejichet Késhilltaréve nése déshirojné q& njé piké e rendin paraprak 18 dités t& paraqitur
té higet apo & shtohet njé piké tjetér. Publiku i fejohet t& komentojé pikat e rendit t& dité&s. Mocioni
pér miratimin e rendit t& dités s& Mbledhjes, pér hegjen apo shtimin ¢ njé pike né rendin paraprak tg&
dités behet né orarin qg &shté parashikuar né rendin paraprak té dités. Njé& piké q& higet nga rendi

Y41 igji 8480/1999, neni 7/1,
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

paraprak t&€ dités mund & rifutet si piké e rendit t& dités né 1& njéjtén Mbledhje kur pér kété voton
shumica e t& gjithe K&shilltaréve t& Késhillit.

Céshtjet shtesé q& miratohen pér t'u futur n& rendin dhe pér t’u shqyrtvar n& Mbledhje, shqyrtohen
pasi t& keté pérfunduat shqyrtimi i pikave t& rendin paraprak t& dités q& i jané shpéndaré
Késhilltaréve pérpara Mbledhjes, pérveg se kur shumica e t& giithe Késhilitaréve t& Késhillit votojné,

N& njé mbleghje t& radhés/jashté radhe Késhilli, gjaté diskutimit t& rendit té dités, Késhilli mund &
shtojé njé@' htje né rendin e dités s& propozuar vetém kur kjo kérkohen nga 2/3 (dy té tretat) e
numrit t&pgrgjithshém t& Késhilltaréve',

pérgatit versionin p&rfundimtar t& projekt rendit t& dités dhe pasi ¢ nénshkruan Kryetari i
llit, ia shpérndan Ké&shilltaréve dhe e bén publik.

Bashké me rendin paraprak t& dités Sekretari u shpérndan Késhilltaréve edhe pérmbledhjen e
géshtjeve 1€ rendit t& dités q& i jang shpémdaré Komisioneve t& Pérhershme pér shqyrtim, si dhe
rendin e punés t& secilit Komision t& Pérhershém, dhe i bén ato publike, Kryetari i K&shillit
konsultohet paraprakisht me Kryetarét e Komisioneve pér shp&rndarjen ¢ ¢éshtjeve t& rendit t& ditss
tek Komisionet, né ményré qs t& evitohet ¢do kundérshti apo paqartési, pérveg rasteve kur kérkohet
nga Ligji, nga kjo rregullore, nga misioni i Komisionit apo nga nj¢ vendim i K&shillit.

Késhilltarét pajisen nga Sekretari me paketén e projekt rendit té dités t& publikuar, duke ia dorézuar
¢do Késhilltari me posté dhe email.

Paketa ¢ projekirendit t& dités pérmban dokumentin e rendit t& dités, ¢do projektakt apo projekt
ndryshim akti, relacionin pérkatés dhe dokumentacionin mbéshtetés Q&€ kang lidhje me ¢éshtjet e
rendit t& dités,
Neni 63
Rendi paraprak i dités, i mbledhjes s¢ Késhillit Bashkiak

Nj& mbledhje e radhés e Késhillit ka kété rend dite (Model):

® Deklarimi i fillimi t& Mbledhjes nga Kryetari/Kryesuesi

* Apeliipjesémarrjes dhe deklarimi i kuorumit nga Kryetari/Kryesuesi

* Njoftim nga Kryetari/Kryesuesi per géshtje emergjente

" Zgjedhja e tre Késhilltar&ve pér verifikimin e proces-verbalit

= Miratimi i rendit t& ditss

®* Miratimi i Progesverbalit ¢ Mbledhjes s& Fundit (pasi i éshté shpérndaré Keshilltaréve para

mbledhjes)

* Leximi i vendimeve t& mbledhjes se méparshme dhe konfirmimet e Prefektit.
* Komente t& gytetaréve (30 minuta)

»  Dégjesat publike

* Paraqitja nga Késhilltarét e ¢éshtjeve dhe problematikeve te komunitetit
* Deklaratat e Konfliktit t& Interesit

®* Projektaktet (shqyrtimi dhe miratimi)

* Rishqyrtim i projekt-akteve dhe rezolutat t& Késhillit.

* Projekt akte dhe rezolutat t& reja

= Dhénje Titujsh dhe Prezantimet

= (C&shtje {8 papérfunduara

= Céshtje té reja

®  Veprime/diskutime t& tjera

VL igji nr. 8480/1999 neni 8.
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= Raporte t& Komisioneve t& Késhillit

= Raporte t# institucioneve, ndérmarrjeve, agjencive né varési téBashkiss
»  Shtyrja e Mbledhjes (nése kérkohet)
»  Mbyllja e Mbledhjes

Neni 64 _".‘i
m
Qetésia dbhe Rregulli né mbledhjet e Késhillit dhe té Komisionet ¢ Pérhershme

Kryetari i Késhillit/ kryesuesi i mbledhjes s& K&shillit apo Komisionit t& Pérkohsh#m ruan rrégy]

dhe qet&sing gjaté zhvillimit t& mbledhjes. Késhillacgt apo personat ¢ tjeré té pramsmné\w
mbledhjen e Késhillit t& cilét prishin getésingé dhe pengojné zhvillimin normal t&8 mbledhjes se

Késhillit, u kérkohet nga Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes t8 largohen nga mbledhja. N&

rast refuzimi Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes i kérkon trupés s& sigurisé s& mbledhjes t’i

largojné pérsenat né fjalé.

Publiku apo t& ftuarit n& mbledhje nuk lejohen t& duartrokasin apo brohorasin né mbéshtjetje apo
kundé&rshtim t& nj& ¢&shtje q& shqyrtohet apo votohet né€ Késhill.

Njé& person q& largohet nga Mbledhja pér prishje t& qetésisé e rregullit, mosrespektimit t& ké&saj
Rregullore, nuk lejohet t& marré pjesé pérséri né t& nj&jtén Mbledhje nga e cila &sht larguar. Nése t&
nj&jtén sjellje personi e ka edhe n& mbledhjene radhés, atij i ndalohet pjesémarrja né Mbledhje por jo
me shumé se gjashté (6) muaj.

NE& rast t& njé situate kaotike apo pasigurie né sallén e Mbledhjes apo jasht& saj, Kryetari /Kryesuesi
kérkon, qoft¢ edhe me ndihmén e trupés sé siguris€ s&€ mbledhjes, boshatisjen e sallés s& Mbledhjeve.

Ndalohet pérdorimit t& telefonave celularé pérgjaté mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisioneve t&
Pérhershme. Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i Mbledhjes s& Ké&shillit do t& zbatoj& két& rregull duke
kérkuar g€ t& gjitha telefonat celularé t€ mbahen té heshtur ose t& vendosen ng dridhje né fillim t&
mbledhje deri n& pérfundim té saj. Mos respektimi i kétij rreguili nga Késhillarét apo personat e tjerd
t& pranish#m n& mbledhjen ¢ Késhillit konsiderohet prishje e mbledhjes s& Késhillit apo Komisionit
t& Pérhersh&m, dhe Kryesuesi kérkon largimin nga mbledhja apo mjediset pérreth.

Neni 65
Rregjistrimi i Mbledhjes s& Késhillit.

Té gjitha Mbledhjet e Késhiilit rregjistrohen n&p#rmjet sistemit audiovidec dhe kopjet e
regjistrimeve ruhen nga Sekretari sipas rregullave t& ruajtjes s& t& dhénave ¢ dokumenteve zyrtaré.

Regjistrimet jan& t& hapura pér publikun pér aq sa mbajng t& dh&€na publike. Sekretari éshté
peérgjegjés pér t€ siguruar standartet e ruajtjes sé t& dhénave elekironike té ndérfaqes zyrtare t&
internetit pé&r Késhillin.

Neni 66
Kryesimi i Mbledhjeve te K&shillit
Kryetari kryeson gjithmong Mbledhjet e Késhillit. Zévendgskryetari i Keshillit vepron si Kryetar
gjaté sémundjes, apo mungesés s& pérkohshme t& Kryetarit dhe me autorizimin me shkrim t& ké&tij &
fundit. N& rastin kur Zévendéskryetari, gjaté kohds q& vepron si Kryesues, 8shtd i sémuré ose
mungon pérkoh&sisht, Kryetari i Komisionit t& Mandateve dhe Rregullores, kur é&shtg i

disponueshém, vepron si Kryesues i Mbledhjes. N& mungesé t& Kryetarit, Zévendéskryetarit dhe
Kryetari i Komisionit t& Mandateve dhe Rregullores mbledhja drejtohet nga ¢do Késhilltar i cili
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zgjidhet Kryesues i nj8 mbledhjeje zyrtare nga shumica e Késhilltaréve t& pranishém ng& mbledhje.
N& ¢do rast Kryesuesi i Mbledhjes duhet t& jeté Késhilltar.
2. Kryesuesi ka t& drejté:
a. T& vendost pérfundimisht pér céshtje procedurale, ndonése pér ¢do vendim té tillé ¢do Késhilltar
mund t& kérkoj& votim t& pérgjithshém té Kashilltaréve té pranishém.
b. T drejtpjé¢ Mbledhjen duke respektuar procedurat e miratuara né Mbledhje, dhe t& parashikuara
né kg@/Rregullore, duke pérfshire hegjen nga rendi i dités 18 ¢do mocioni q& aj e giykon se ka
€/ pengues pér vazhdimin apo zgjatjen e paarsyeshme t& Mbledhjes.
EiAlerésojé nése njé Keshilltar ka kapércyer standardet e mir&sjelljes dhe etikés gjaté fjalés sé tij.
d. T& drejtojé Mbledhjen né ményré t& paanshme dhe t8 drejté dhe jo partizane apo partiake, duke i
dh&né kohén dhe mundésing e njéjts t& gjithe K &shiltaréve.
T& urdhérojé shtyrjen e pérkohshme, apo n& rast emergjence, t& mbledhjes.
Té& bjé shpalljen e rezultateve t& votimit t& hapur dhe t& fshehté,
g T& urdherojé daljen nga salla e mbledhjes t& njé Késhilltari i cili tenton t& prish& mbledhjen, si

dhe ¢do t& pranishmi nga publiku apo administrata e Bashkisé i cili nuk respekton qetgsing dhe
rregullin e mbledhjes.

h. T’i heqé t& drejtén e vazhdimit t& fjalés ¢do Keéshilltari i cili gjaté fjalés sé tij kalon kohén e véns
n€ dispozicion pér ¢do késhilltar, sipas késaj Rregullore.

Neni 67
Zhvillimi i Debatit

1. Ké&shilltarit i jepet fjala nga Kryesuesi i Mbledhjes per t& ngritur njg ¢éshtje p&r debat. Fjala kérkohet
me ngritjen e dorés dhe Késhilltarét mund té flasin nga vendi ose né tribuné .

2. Kryetari i Késhillit, percakton radhén e diskutimeve, duke mbajtur parasysh kohén e kérkesés, si dhe
mundésing e fjalés nga grupet e ndryshme t& Késhilltarve. Kryetarét e grupeve kang t& drejté t2
diskutojné jashté rradhe, n& rast se e kérkojng fjalén.

3. Kiyetari i Komisioni t& Pérhershém q& ka radhén t& raportojd né mbledhjen ¢ Késhillit, apo i
autorizuari prej tij/saj, i jepet mundésia nga Kryesuesi i Mbledhjes té hapé debatin p&r mocionin/
¢éshtjen pér shqyrtim sipas rendit t& dités. Pas mjoftimit nga Kryesuesi i Mbledhjes se debati &shté i
mbyllur, Kryetari i Grupit Politik t& Pakicés apo i autorizuari prej tij, mund t€ jets folssi i parafundit
dhe mbyll debatin p&r pakicén politike. Kryetari i Grupit Politik t& Shumicés, ose personi i eméruar i
ti), mund t& mbyll& debatin pér parting e shumicés dhe &shté folési i fundit pér at& mocion,

4. Kaeshilltari kur i jepet e drejta e fjalés nga Kryesuesi i Mbledhjes, mund (& flasé pér ¢do ¢éshtje kur
piké e rendit t& dités jané ¢éshtjet e pérgjithshme.

5. Vet®m Késhilltarit & cilit i éshté dhéné fjala nga Kryesuesi ka t& drejtén t’i regjistrohen fjalet n&
proces-verbalin ¢ mbledhjes apo n& mjetet video/audio zyrtare t¢ Késhillit. Késhilltari mund t&
pérfshijé né proces-verbalin zyrtar t& Mbledhjes dokument ose deklaraté t& shkruar por jo mé shumé
se pesé (5) fage, ose mund & flasé jo mé shumé se dy (2) minuta, p&rve¢ nése leja pér & zgjatur
koh&n i jepet nga shumica e anétarét e Késhillit t& pranishém n& mbledhje. Késhilltari mund t@ flasé
pér her? 1 dyte pér t& njgjtén céshtje vetém pasi ¢do Késhilltar q¢ déshiron t& flasé e ka bire kéts njé
herg; Késhilltari nuk mund t& flas& m& shumé se 10minuta pér njé ¢éshtje.

6. Nése Keshilltari gjaté debatit del nga temae diskutimit, Kryesuesi i bén vérejtje por nése ai vazhdon
Kryesuesi i heq té drejtén e fjalés pér até ¢éshtje.
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10.

11.

12.

Kryetari (n& mungesé zévendéskryetari) i Bashkis ka t& drejté t& marré pjesé aktivisht né njé debat
pér & diskutuar pér ¢éshtjen q& shqyrtohet nga Késhilli, por jo mé shumé sé& dy heré pér t& njgjtén
¢Bshtje dhe jo n& njé koh& mé t& gjaté se ajo e caktuar pér secilin K#shilltar..

Gjaté debatit, fiala u jepet edhe drejtuesve t& departamenteve/ sektoréve t& Bashkisé apo té fruarv

&
tjeré né Mbledhje, nése Késhilli ka nevojé pér sqarime dhe informacion. h)

/t:(

Nj#& Késhilltar nuk duhet & flasé m#& shumé se njé heré né njé Mbledhje pér t& njéjtén ¢éshtje, fdegisa
¢do Késhilltar tjetér q€ déshiron t& dégjohet mbi géshtjen, ka folur. Nj& Ké&shilltar do t& flasé

¢éshtje jo mé& shumé se dhjeté (10) minuta né ¢do kohé, pérveg nése leja pér t& zgjatur koh#n i, _]’(ﬂ:}et

Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes nuk mund t& k&rkoj& votimin e nj& mocioni q# debatohet, pérsa
shumica e Késhilltargve t& pranish8m né& Mbledhje duan t& vazhdojné debatin mbi mocionin.

N& rast se Kryesuesi nuk ka mé kérkesa pér debat ai deklaron mbylljen e debatit dhe fillimin ¢
votimit. Asnjé Késhilltari mik i jepet e drejta e fialgs pas fillimit t& votimit.

nga shumica e angtaréve t8 Késhillit t& pranishém n& mbledhje. X‘l{,\\
koht 4 Sii/

Mocioni pér mbylljen e debatit kérkon 2/3 e Késhilltaréve t& pranishémve né Mbledhje. Cdo
Késhilltar ka t& drejt8 t& béj& mocion pér mbylljen e Mbledhjes.

Neni 68

Céshtjet e procedurés sé mbledhjes
Pér ¢gshtje t& procedurés fjala jepet menjéheré.
Jané céshtje t& procedurés:
a. kérkesat g& kané t& b&jné me zbatimin e Rregullores,
b. kérkesat pér nd&rprerjen ose shtyrjen e seancés ose t8 diskutimeve,
¢. kérkesat g8 kang t& b&jng me m&nyrén e marrjes sé vendimeve ose kryerjes s& votimit,

Ndérhyrjet pér ¢éshijet e procedurds b&hen shkurtimisht dhe pa prekur thelbin e ¢éshtjes kryesore.
Né kéto raste, pérve¢ propozuesit & diskuton jo mé shumé se 2 minuta, kané t& drejté té diskutoiné
njé folés Pro dhe nj& folés Kundér, jo mé shumé se 2 minuta secili.

Kryetari i Késhillit kryesisht, ose me kérkesg t& nj& Grupi Késhilltarésh, mund t& vendosé qé mes
céshtjeve t& caktuara, t& béhet njé pushim i shkurtér, por jo mé shumé se dhjets (10) minuta,
Neni 69
Komunikimet me K&shillin gjaté Zhvillimit t¢ Mbledhjes
Té gjitha komunikimet me Késhillin, gjat& zhvillimit t& Mbledhjes s& Ké&shillit bshen me kérkesé,

Askush pérveg Késhilltarévenuk lejohet t& flasé ng Mbledhjen e Késhillit pa paragitur  kérkesg dhe
pa miratimin e shumicgs s& Ké&shilltaréve t& pranishém n& Mbledhje, pérveg kur gjaté periudhés s&
specifikuar né rendin t& dités pér komentet jozyrtare té publikut, Kryetari mund t’u b&jg té njohur
qytetargve té Bashkisé t& drejtén pér tiv drejtuar Késhillit pér ¢éshtje t& punéve t& Bashkisé.
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Neni 70

E drejta e replikés
Késhilltari ka t& drejtén e replikés, né rast se i pérmendet emri ng diskutimin e prafolésit,
Replika &shté njé qéndrim i paraqitur né ményré t€ shkurtér, pér pérmbajtjen e problemit q& éshté ng
diskutim.
Replika mbahet menjéhers, pas diskutimit dhe nuk mund t& vazhdoj& mé shumé se 2 minuta.
Pas repljkés, nuk ka kundér-replike.
F

Neni 71

Etika gjaté Mbledhjes

Késhilltari sillet me respekt né Mbiedhjen e Késhillit dhe respektonKgshilltarat apo té pranishmit e
tierré né Mbledhjet e Késhillit apo Komisionioneve t& Pérhershém.

Ndalohet kategorikisht pirja € duhanit dhe e pijeve alkoolike né sallén e mbledhjes s& Késhillit dhe
né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershme.

Neni 72
Kuorumi

Gdo vendim apo veprim tjetér i Kashillit ndérmerret vetém nése &hté i pranishém kuorumi i
Késhilltaréve gé jang t& pranishém né Mbledhjen e Kashillit n& momentin q€ deklarohet kuorumi,
pémdryshe vendimi apo veprimi tjetér i Késhillit konsiderohet i pavlefshém. Asnjg mocion apo
¢éshtje nuk mund t& shqyrtohet apo konisderohet né nj& Mbledhje t& Késhillit pérveg nése &shté i
pranishém kuorumi. Kryesuesi deklaron hapjen e mbiedhjes, nése knorumi éshté pranishém, gjé t&
cilén ia konfirmon Sekretari,

Gjaté periudhés s& pezullimit t& Késhilltarit pér shkak t pasojave t& Ligji nr. 138/2015, neni 14/5"",
Késhilltari nuk llogaritet pér efekt kuorumi pér vlefshméring e Mbledhjes, vendimmarrjes apo
formimin e ¢do lloj shumice t& nevojshme pé&r vendimmarzje.

Kuorumi i Késhillit éshté 8 Késhilltaré, Nése mé pak se 8 Késhilitars jané t& pranishém dhjeté (10)
minuta pas kohés s& caktuar pér fillimin e mbledhjes, Kryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes do t’i bjers
ziles tre heré, nése edhe pas njé periudhg tjetér prej pesé (5) minutash ka akoma mé pak se 8
Keéshilltare t& pranishém, mbledhja do t& mbyllet dhe do té& shtyhet dhe kjo do t& regjistrohet né
procesverbal.

Nése njé késhilltar kérkon deklarimin e kuorumit, Kryetari/ Kryesuesi i kérkon Sekretarit & thérrase
emrat e Késhilltaréve té pranishém ng Mbledhje dhe t& verifikojé kuorumin. Kjo proceduré béhet pa
debat. Emrat e Késhilltaréve t& pranishén né& mbledhje, mbas verifikimit t& kuorumit, pasqyrohen né
progesverbalin e mbledhjes, né pikén e rendit t& dites qé€ ishte n& shqyrtim. Kur Kryetari/Kryesuesi
verifikon se shumica ¢ domosdoshme nuk &shts i pranishme, i kérkon Sekretarit t'u kérkojé
Keshilltarét mungues t& jen# t& pranishém ng mbledhje. Kjo kérkesé merret pa debat dhe derisa t&
ekzekutohet dhe deri kur shumica e domosdoshme do t& Jen& t& pranish&m, asnjé propozim nuk do t&
Jet& né rendin e dités pérveg kur behet fjalé pér shtyrje t& mbledhjes. Kryesuesi i kérkon Sekretarit t&
shénejé né procesverbalin e mbledhjes se i bén t& ditur Késhilltarit Jo & pranishém se prania e tij
kérkohet pasi bllokon fillimin e Mbledhjes s& Késhillit. Njoftimi konsideroheti bérg kur Sekretari ia
komunikon két& me telefon [apo ményré tjetér] direkt Késhilltarit,

"Ligji nr. 138 datz 17.12. 2015 “Per garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojng funksione
publike™
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Kur edhe pas kétyre veprimeve nuk sigurohet kuorumi, Kryetari/ kryesuesi vendos thirrjen e
mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 oré mé pas''®. Né keté rast Mbledhja &shté e vlefshme né
gofté se sigurohet kuorumi i nevojsh&m sipas ¢éshtjeve qé trajiohen.

Nése mungesa e pérkohshme nga salla e mbledhjeve e Késhilltaréve e bén t& pamundur kuorumin e
Mbledhjes, kjo nuk bén t& pavlefshém dégjimin e prezantimeve ose diskutimin e ¢é&shtjeve
paragitura para K&shillit. Kryetari i Keshillit kur véren ose kur i kérkohtet nga Sekretari apo njé

pranish&m bie nén kuorumin, Kryetari/ Kryesuesi i bie ziles dhe deklaron njé pushimi prej tr
minuta dhe nése mbas kétij pushimi p&rséri nuk arrihet kuorimi i kérkuar, Mbledhja menjéheré d
mbyllet dhe do t& shtyhet.

Neni 73

Procesi i vendimmmarrjes s¢ Késhillit

Vendimet e Ké&shillit merren me shumicén e votave, né prani t& mé shumé se gjysmés s& t& gjithe
anétaréve t& Késhillit, me pérjashtim t& rastit t& permendura ng pikat 1 e 3 mé posht& t& kétij neni'".

Vendimet e Késhillit merren me shumicén e votave t& t& gjithé angtaréve t& K&shillit pér rastet kur
Késhilli: a) zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e Késhillit dhe miraton Rregulloren e Brendshme té
funksionimit t& vet, Kodin e Etik#és, Rregulloren p&r Konsultimin Publik dhe Rregulloren pér
Zgjedhjen dhe funksionimin e Strukturave Komunitares, rregulloren e trajtimit te peticioneve,
ankesave, kerkesave dhe nismave qytetare, megulloret e sherbimeve; b) zgjedh Kryetarin dhe
Zévendéskryetarst ¢ Késhillit dhe i shkarkon ata; ¢} emé&ron dhe shkarkon Sekretarin e K&shillit
Bashkiak; d} miraton aktet e themelimit t& ndérmarrjeve, shoqérive tregtare, si dhe t& personave 18
tjeré juridiké ¢& krijon veté ose me té cilét éshté bashkéthemelues; dh) miraton buxhetin dhe
ndryshimet e tij si edhe numrin maksimal t& punonjésve t& bashkisé, si dhe t& njésive e institucioneve
buxhetore n& varési té bashkisé; e/1} miraton dhénien né pérdorim té pronave té tretéve ose dhénien
pér zhvillim & pronés n&pérmjet bashk&punimit me subjekte private!”; f) vendos pér taksat e tarifat
vendore; g) vendos p&r martjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj t8 tretéve; gj) vendos pér
krijimin e institucioneve t& pérbashkéta me njési té tjera t& vet&qeverisjes vendore, pérfshiré subjektin
e kompetencave (& pérbashkéta ose me persona & tretg; i) zgjedh pérfaqésuesit ¢ Késhillit Bashkiak
né Késhillin e Qarkut; j)} vendos pér dhénien ose deklarimin e mbarimit t& mandatit t& késhilltarit'?,

Vendimet e Ké&shillit merren me jo mé pak se tre i€ pestat ¢ numrit t& pérgjithshém té anétaréve t8
K&shillit pér rastin kur Késhilli miraton tjet&rsimin e pronave bashkiake t& tretéve.'*

Neni 74

Votimi i Shumicés dhe Abstenimet

Nése nuk kérkohet ndryshe me ligj, Shumica e Votave t& Késhillit, do t& thoté vota “Pro” € mé
shumé se gjysmés sé Késhilltaréve q& votojng né njé Mbledhje t& Késhillit dhe ku &shté i pranishém
kuorumi, pérveg rasteve kur K&shilli shqyrton propozime pér shtyrje, mocione pér t& caktuar kohén
dhe vendin e shtyrjes, dhe mocione t& tjera t& nj& natyre thjesht procedurale.

U8 igfi nr. 848071999, neni 11.

9 L igji nr. 13972018, nend 54/2,

120 jgii nr. 3872049

1 Ligii nr. 139/20135, neni 54/3.

[ jgji nr, 139/2015, reni 54/4, ndryshuar me Ligjin 38/2019.
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Nj& abstenim nuk do t& llogaritet si voté.

Neni 75

Pélgimi unanim
Kur nuk kérkohet ndonj& veprim zyrtar dhe kur nuk shprehet asnjé kundérshtim nga Késhilltarét e
tjeré, kérkesa e njé Késhilltari konsiderohet si kerkesé e t& gjithé Késhillit pa patur nevojé pér
veprime t& métejshme, né rastin kur njé kérkesé e tills bahet né njé Mbledhje t& Késhillit dhe ku
kuorumi éshté i pranishém, dhe Kryetari i Késhillit deklaron se njé kérkesé e tille do t& konsiderohet
si ké}'}k sé e t& gjithé Késhillit,

li miraton me pélqim unanim dhe pa votim edhe progesverbalin e mbledhjes s& kaluar, kur pas
tjes se Kryesuesit te Mbledhjes “A ka propozim pér korigjim t& proces-verbalit te Mbledhejes s&
kaluar?”, asnj& Késhilltar i pranishém nuk shprehet pér korigjim, Kryesuesi deklaron miratimin e
procesvebalit t& Mbledhjes.

Neni 76
Mocioni
Késhilli progedon me mocion,

Mocioni mund t& béhet me shkrim apo me gojé.Kur paragitet njé mocion ai deklarchet nga Kryetary/
Kryesuesi, dhe nése behet me shkrim lexohet.

Cdo mocion q& kérkon ndryshimin e nj€ akti apo rezolute t& miratuar t& nga Késhilli, duhet t&
paragitet me shkrim. Késhilitari q& parashtron njé mocion duhet t& shprehet “Ung propozoj gé....”.

Njé Késhilltar mund té; paraqesé nj& mocion, t& mbéshtesé nj& mocion, t& debatoj& nj& mocion apo t&
votajé nj€ mocion, Nése njé mocion paraqitet nga njé Késhilltar nuk mund t& konsiderohet nga
Késhilli pa u mbéshtetur edhe minimumi nga njé tjetér Keshilitar. Kur nj& mocion i paraqitet
Mbledhjes se Keéshillit pér shqyrtim ai nuk mund & ndryshohet mé& nga propozuesi, pérvec se me
miratimin Pro t& shumicés s& Késhilltarsve.

Gdo Kaéshilltar ka t& drejté t& bé&jé mocion pér njé céshtje vetém nj& heré, Kryesuesi i Mbledhjes s&

K&shilit i kérkon Késhilltaréve ts shprehen pér mbéshtetjen apo refuzimin e shqyrtimit t& mocionit t&
berg,

Nj& mocion substancial nuk mund i drejtohet Késhillit ndérkohé q& njé& mocion tjetér substancial
&shtg duke v shqyrtuar. Kryesuesi duhet té deklarojé mocionin dhe mé pas t& ftojé Késhilltarat per
debat sipas kétyre parimeve:

a) K&shilltari i cili ka béré mocionin apo q¢ ka prezantuar njé projekt-akt, ndryshim t& njé akti apo
njé rezoluté i jepet e drejta té flasé i pari.

b) Keéshilltar i cili nuk ka folur pér nj€ ¢éshtje i jepet kjo e drejté para se nj& Késhilltar t& flass par t&
njgjién ¢éshtje pér here t& dyts,

¢} Debati, brenda mundssive duhet t& alternohet midis Késhilltaréve q& mbéshtesin dhe atyre gé
kundgrshtojné nje cashtje. :

Nderkohe q& shqyrtohet nj& mocion substancial mé mocion progedurial mund t& kérkohet t&
shqyrtohet. N& kété rast fala i Jepet menjéheré Késhilltarit g& e kérkon mocionin progedurial.
Mocioni progedurial &shté i debatueshim,

Mocioni pér njé projektakt apo rezoluts shqyrtohet nga Késhilli pasi té jete shprehur mé paré
Komisioni né sferén e t& cilit bie ¢éshtja né shqyrtim.
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16.

11.

12,

13.

14.

Njé projektakt i shqyrtuar pér blerje apo shitje t& njé prone Bashkiake apo njé projektakt g wajton
element® t& planifikimit urban apo t& menaxhimit t& tokés nuk mund té rishqyrtohet nga Késhilli pa
kaluar njé afat nj& mujor nga mbledhja ku mocioni, p#r ¢éshtjet e p&rmendura né kété paragraf, &shté
refuzuar me votim, Nj& projektrregullore, e refuzvar me votim, mund 18 rishqyrtohet pas mé muaji
nga data e mbledhjes ku u refuzua, apo menjéheré pas zgjedhjes t€ Késhillit té ri.

Nése njé& mocion éshté debatuar dhe votuar (pranuar apo refuzuar), nuk lejohet t& rishqyrtohet néfig
nj&jtén Mbledhje t& Késhillit dhe t& Komisionit i njéjtit mocion apo nj& mocioni shumé i ngjash
me té. '

o

\

Mocioni p&r njé projektakt apo rezoluté shqyrtohet nga Késhilli pasi t& jeté shprehur mé pa '7@»._

Komisioni né sferén e té cilit bie ¢éshtja né shqyrtim,

Nj#& mocion mund t& térhiget nga debati e shqyrtimi, nga propozuesi i mocionit, me kusht q& asnjé
nga Késhilltarét t& pranshmé né mbledhje n& momentin e propozimit p&r té&rhegjen ¢ mocioni, nuk
kané kundérshtim.

Prezantimi i nj& projekt rregulloreje, rezolute apo urdhérese duhet t& b&het n& mbledhjen e paré qé
#shté né rend {8 dit&s, pavarésisht se mund t& mos merret né shqyrtim nga Késhilli né kété mbledhje,
dhe prezantimi duhet t& shénohet né progesverbalin e mbledhjes. Nése K&shilli nuk miraton njé akt t&
paraqitur, ai mund ta shqyrtoj& n& mbledhjen e tij t& ardhme t& rregullt.

Paragitja n& Késhill e mocionit pér njé projektakt béhet nga Kryetari i Komisionit, né mungesé té tij
nga zévéndéskryetari, apo nga secili anétar i Komisionit i zgjedhur me shumicén e Késhilltargve t&
pranishém n& mbledhjen ¢ Komisionit .

Neni 77
Votimi né Mbledhjen e Késhillit

Késhilltargt votojné né ményré individuale. Kgshilltari nuk mund t& delegojé t& drejtén e votés.
Késhilltari voton né njé mbledhje zyrtare dhe té vlefshme t& Ké&shillit, kur votimi kérkohet dhe
kryhet sipas procedurave ligjore dhe atyre 18 parashikuara nga kjo rregullore e Késhillit. Votimi i
Kashilltarit me telefon apo népérmjet video konferencés nuk lejohet pérveg né rastet e emergjencés
civile t& shpallur zyrtarisht dhe sipas kérkesave ligjore dhe procedurés sé késaj Rregullore.
Késhilltarét e pranishém ne Mbledhje dhe q& nuk votojn& pranojné vendimin e shumicés.

Votimi n& Mbledhjen e Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém mund t& bghet i hapur apo i
fshehtd. Votimi béhet i vegant8 pér secilén ¢éshtje t& rendit té dités dhe pér secilin mocion, dhe
rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetari i K&shillit/ Kryesuesi i Mbledhjes dhe regjistrohen ng
progesverbalin e Mbledhjes.

Kérkesa p&r votim nominal ose t& fsheht# formulohet n& kohén gq& Kryesuesi i Mbledhjes mbyll
diskutimet dhe deklaron se do t& kalohet n& votim. Cdo késhilltar ka té drejtén e propozimit pér
pércaktimin e ményrés s& votimit. Propozimi hidhet né voté pa debat.

Cdo Grup Kashilltargsh, para fillimit t& votimit n& Mbledhjen e Késhillit, ka t& drejté t& t&rhiqet pér
konsultim p#r njé& kohé deri ng& 10 minuta.
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Neni 78
Votimi i hapur

1. Votimi i hapur bahet me ngritjen e dorés ng pérgjigje t& fjaléve Pro, Kundra, Abstenim t& théna nga
Kryesuesi 1 mbledhjes. Votimi i hapur mund t& behet i pérgjithshém, nominal dhe elektronik, N& kéts

dhe Abstenoj. N& secilin rast Sekretari bén nimérimin e votave dhe rezultatin e votave ia komunikon
Kiyesuesit 1& mbledhjes i cili deklaron rezultatin e votimit, i ¢ili regjistrohet né procesverbalin e

o

e votimit nominal lista e késhilltaréve votues me shénimin e votés “Pro”, “Kundér” ose
im” t& secilit késhilltar, publikohet s& bashku me materialet e mbledhjes.

Neni 79
Votimi i fshehts

Neni 80
Votimi i akteve

1. Votimi i akteve fillimisht béhet né parim dhe pastaj né térési, dhe nise kérkohet nga shumica e
Keshiltargve t& pranisham ne Mbledhje, behet edhe nen pér nen.

2. N8 rast se votimi ndérpritet pér arsye 1z mungesés s& rregullit né salls Kryesuesi i Mbledhjes, pas
rénies s& shkakut te ndérprerjes sé votimit, shpall rifillimin e votimit.

3. Kryetari voton i fundit. N& rastet kur votimi ka qené hapur dhe rezultati i votimit éshtz i barabarts,
vota ¢ Kryetarit &sht& vendimtare'™ dhe pécakton rezultatin e votimit

4. Né&rast se votimi behet i fshehts dhe votat jan& t& barabarta, do t& kryhet nj& votim i dyt&, Kur edhe n&
votimin e dyté ka barazi t& votave, vendimi do & shtyhet par Mbledhjen tjetér. N& goft se ne votimin
¢ par€ t& Mbledhjes tjetér do t& kets pérs&ri barazim t& votave, atehers do t€ kryhet votim i hapur, me
pérjashtim t& rasteve t& parashikura né kéts rregullore (Mbajtja e Mbledhjes s& Mbyllur).

5. Késhilltari mund t& shpjegojé votén e tij vetém me leje t& Kryetarit/ Kryesuesit t& Mbledhjes dhe pér
njé€ koh& jo mé shumé se dy (2) minuta,

6. Ké&shilltarét mund ' paraqgesin me shkrim Késhillit dhe Komisionit t& Pérhershém arsyet e votimit
apo mos votimit t& nj& projektakti apo ¢eshtjeje, dhe ky shpjegim béhet pjess ¢ dokumentacionit ¢&
mbledhjes dhe shénohet né procesverbalin e mbledhjes.

2L igii nr. 848071999, nenj 13,
L igji nr. 848071999, nenet 12,15,
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Emra e Késhilltaréve q& kané votuar “Pro” dhe “Kundér” si dhe t& atyre Késhilltaréve g€ kang marré
piesé né mbledhje por nuk kané votuar, si né Mbledhjen e Késhilli dhe né ato & Komisioneve t&
Pérhershme, pasqyrohen né proceverbalin e mbledhjes dhe rekordet ¢ votimit t&8 Késhilltaréve jané t&
hapura pér inspektim nga publiku, népérmjet Sekretarit t¢ Késhillit.

KREU 1V, PROCESVERBALI I MBLEDHJES SE KESHILL

Neni 81

Mbajtja e Provesverbalit b i
Mbledhjet e Késhillit pasqyrohen né Procesverbalin e Mbledhjes '?. Procesverbali i Mbledhjes

mbahet nga Sekretari i Késhillit',

N& rastin kur Sekretari nuk merr pjesé né Mbledhje apo né& njé seancé t& Mbledhjes pér arsyes se nuk
&shts i mundur apo ka konflikt interesi mé ¢eshtjen né shqyrtim,Sekretari zévendésohet pérkohésisht
nga andtari i Késhillit mé i ri né detyrg, me t& drejte vote'?, dhe mbas p&rfundimit t& Mbledhjes apo
seancés,mbajtési/ja e proces-verbalit i transferon Sekretarit proces-verbalin e firmosur nga Komisioni
i Procesverbalit t& Mbledhjes.

Mbledhjet ¢ Komisioneve t& Pérhershme/Pérkohshme dhe Mikse regjistrohen né progesverbalin e
kétyre mbledhjeve i cili mbahet nga Sekretari dhe né mungesé t& tij nj& person tjetér i caktvar nga
Kashilli. N& fund t&2 mbledhjes progesverbali i mbledhjes firmoset nga secili Kryetar/ Kryesuesi i
Komisionit t& Parhershém/ Pérkohsh&ém/Miks dhe Sekretari/ person tjetér i caktuar. (Cdo Komision ka
librin e vet t& progesverbalit,

Proces-verbali i Mbledhjes mbahet me shkrim dhe mund t& mbahet edhe me stenografi ose me mjete
incizimi (magnetofon). Gjithésesi, edhe né Kéto raste, teksti e tij hidhet né letér dhe firmoset sipas
rregullit t& mésipérm.

Késhilli Bashkiak pérdors sistemin audio-video pér regjistrimin e Mbledhjes s& Késhillit, dhe sépaku
t& mbledhjes s& Komisionit t& Zhvillimit Strategjik, Financave dhe Buxhetit dhe asaj t& Komisionit t&
Mandateve dhe Rregullores, Regjistrimet nga sistemi audio-video i Mbledhjes s& K&shillit dhe t& dy
Komisioneve, si dhe proces-verbalet e Komisioneve t& Pérhershém zbardhen nga Sekretari i Késhillit.

Nése paisjet q& b&jné regjistrimin audio —video & Mbedhjes sé Keshillit kang difekt gjaté mbledhjes
s& Kashillit, kjo gje shpallet nga Kryetari i cili kérkon ndérprerje ¢ Mbledhjes pér jo mé shumé se
tridhjeté (30) minuta. Ndérkoh# Sekretari, kujdeset pér rregullimin e paisjes, e nése kjo nuk &ht€ ¢
mundur brenda tridhjetd (30) minutave nga ndérprerja e Mbledhjes, Kryetari deklaron vazhdimin e
Mbledhjes dhe Sekretari mban procesverbalin me shkrim dore.

Procesverbali qé mbabet me doré, mbahet n€ Librin e Procesverbalit t& Mbledhjeve i cili ka t& shiaruar
né kapakun e tij “Libri i Procesverbalit t& Mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisé Libohovg, mandati
20 - 20 __”. Kryetari lejon, me shkresé & firmosur prej tij, pérdorimin e njé libri t& dyté me t&
njéjtat specifika si i pari. Sekretari éhté pérgjegjés pér pérgatitjen e Librit t& Proces-verbalit t&
Mbledhjeve. Cdo Keéshill i ri fillon njé libér t& ri p&r mbaijtien e proces-verbalit.
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KREU V. PARAQITJA, SHQYRTIMI DHE MIRATIM I AKTEVE, REZOLUTAVE, NISMAVE
DHE PETICIONEVE

Neni 87
Propozimi i projektakteve, rezolutave dhe deklaratave

Késhilli pranon pér shqyrtim mocione, projektakte, rezoluta, raporte t& Ekzekutivit t¢ Bashkisé dhe
institucioneve dhe ndg&marrjeve t€ varésisé s& Bashkisé; raporie & Komisioneve & Pérhershme, &
Pérkohshme dhe & Pgjgiera dheKomitete e Borde t& ngitura nga Késhillit;vendime t& Prefektit né lidhje
me vlefshméring e e t&€ Késhillit; deklarata; marréveshje; kontrata; nisma qytetare, peticione; ¢éshtje
nga agjenci e instifftcfone t& qeverisé gendrore,nga Késhilli i Qarkut si dhe nga kryetarét e fshatrave dhe
ndérlidhésit ko ard,

Ato dorézohet zyrtarisht, t& nénshkruara, n& zyrén e protokoll arkivit t& Bashkisg, drejtuar Kryetarit t&
Késhiliit.

Neni 88
Propozimi iprojekt akieve dherezolutave

1. Projektaktet/rezolntat,q¢ i drejtohen Késhillit pér shqyrtim, depozitohen nga propozuesi i aktit/
rezolutés pranéKryetarit té¢ Késhillit, népérmjet zyrés s& protokollit t& Bashkisé dhe merren né
dor&zim nga Sekretari,

2. Projektaktet/ rezolutat/ raportet duhet t& paragiten né formé té shkruar dhe t& Jen# t& n&nshkruarnga
propozuesi/ dérguesi, dhe nése ka, edhe nga mbéshtetet&si/t, si dhe datén e paraqitjes.

3. Keshilli mund t€ miratojé, rrézojé apo refuzojé miratimin e nje projekt-akti / rezolute, sipas
procedurave ligjore dhe késaj Rregullore.

4. Pér projektakte q& kang t& b&jné me ofrimin e shérbimeve publike, ato duhet t& jen# t& shogéruar me
tregues gjinor pér matjen e performancés'®. Kur nuk kérkohet me ligj ose kur Késhilli nuk déshiron
t& veproj& me miratimin e nj akti, Keshilli mund t& veprojé me rezoluts.

5. Tedrejtén pér t& paraqit projekt akte, rezoluta e kang:
a. Kryetari i Bashkiség,
b. Cdo Késhilltar apo grup késhilltarssh, pérfshiré Aleancén e Grave Késhilltare,
¢. Komisionet dhe komitetet/ bordet e ngritura me vendim Késhilli,
d. Deputét e Qakut né juriksionin e t& cilit ndodhet Bashkia,
¢. Cdo komunitet, népérmjet pérfagésuesve t& autorizuar t& tij sipas Ligjit, ose jo mé pak se njé (1)
pér qind e banoréve t& Bashkisé.
f. Prefekti i Qarkut

6. Projektaktet duhet & paraqiten sipas modelit n& aneksin nr, ____ 1& k&saj rregullore dhe duhet t&
pérmbajng:
a) Propozuesin;
b) Objektin q& propozohet;
¢} Bazén ligjore t& propozimit;
¢} Relacion/ arsyet e propozimit dhe efektet ¢ pritshme t& aktit, finaciare apo tjetér;
d) Materiale shtes¢ nése ka, si: draft marréveshje, kontrata, urdhéresa; tabela, preventive, harta,
foto, etj

133 Ligji nr. 139/2015, neni 33/2k)
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10.

Kryetari i Késhillit pasi njihet me projekiaktet/ rezolutén dhe nése 1 gjen ato né pérputhje me
kérkesat e késaj Rregullore, i paraget ng mbledhjen e Kryesis& s&€K&shillit, e cila vendos pér kohén e
shqyrtimit t€ tyre n& Keshill.

Sekretari shoqéron projekt-aktin me nj& shkrese pércjellése ku specifikohet data e marrjes s€ projekt-

aktit nga Sekretari, si dhe konfirmohet se projekt-akti ka kaluar procedurat e pdraqgitjes né Késhill t&
cilat kérkohen nga Ligji dhe kjo Rregullore.

Cdo projekt-akt/rezoluté/ raport duhet t& kaloj& pér shqyrtim paraprak tek
cili trajton ¢&shtjet q& paraqiten n& projeki-akt/resoluté/ raport.

Sekretari shp&rndan tek Komisionet e Pérhershme projektaktet/ rezolutat j by
informacionet dhe dokumentet e tjera bashkéngjitur, mbas ké&shillimit me
Shpérndarja béhen jo mé vong se 10 dité nga data e Mbledhjes sé radhés s& Késhilit.

Neni 89
Procedura e shqyrtimit dhe miratimit € projekt akteve, rezolutave

Asnjé projektakt nuk shqyrtohet nga Késhill pa u shpallur mé paré projektakti pér konsultim publik
nép&mjet regjistrit elektronik t& projektakteve. '

Projektaktet shqyrichen dhe votohen sipas rendit t& dités s& miratuar. Sipas radhés sé& pércaktuar né
rendin e dit&s. Pér ¢do projektakt t& paraqgitur, zhvillohet shqyrtimi dhe debati e mé pas votimi, i ndaré
nga projektakiet e tjera. Pas paragitjes s& nj& projektakti Késhilli vazhdon me dabatin e m& pas me
votimin e projektaktit.

Paraqitja e projektaktit/ rezolutésbéhet nga propozuesi. Pas paraqitjes s& relacionit nga propozuesi 1
projektaktit/ rezolutés, vijohet me paraqitjen e relacionit nga Komisioni i Pérkohshém g# ka shqyrtuar
projektaktin/ rezolutén. Projektaktet/ rezolutat nuk merren né shqyrtim, n& rast se propozuesi nuk
paragiten né Mbledhjen e Ké&shillit n& orén e caktuar sipas rendit t& dités. N& rastet kur propozuesi i
projektaktit apo rezolutés nuk bien dakort me raportin dhe vlerésimet ¢ Komisionit t& P&rhershém,
mund t& paragesin n& Késhill nj& raport plotésues,

Projektaktet g8 i paragiten Ké&shillit pér shqyrtim e miratim duhet t€ shoqérohen me deklaratén e
formosur nga Kryetari dhe Sekretari i késhillit, népérmjet s& cilés konfirmohet s& projektakti #shté
paragitur sipas rregullave dhe procedurave ligjore dhe t# k&saj Rregullore.

Cdo projekt-akt/ rezolutg, para paraqitjes né Késhill, i shkruhet titulli me shkronja t& mé&dha dhe kodi;
¢do raporti i shkruhet titulli i ploté dhe Komisioni i Pérhershém apo autoriteti q& e paraget.

Késhilltarét kané t& drejté té b&jné pyetje propozuesit t& projektaktit dhe/ apo kryetarin ¢ Komisionit
t& Pérhershém. Pyetjet mund t& paragiten me shkrim ose verbalisht. E drejta e fjalés pér t& béré pyetje
jepet nga Kryesuesi i Mbledhjes. Cdo pyetje nuk zgjat me shumé se njé (1) minuté. N& rastin e
¢éshtjeve komplekse, propozuesi ka t&€ drejtén t& kérkojé koh& pér & pérgatitur pérgjigjet.Gjaté
pérgjigieve nuk lejohet debat. Pérgjigjia pér ¢do pyetje nuk zgjat me shumé se tre (3) minuta.

Pas pérgjigjeve nga propozuesi dhe/ apo kryetarin ¢ Komisienit t& Pérhershém, ¢do Késhilltar g&
kérkon fjalén mund t& diskutojé pér projekt aktin/céshtjen. Koha e diskutimeve vendoset né fillim t&
mbledhjes, duke marr parasysh shpérndarje e kohés mes grupeve téKéshilltaréve, sipas raportit t&
pérfagésimit t& forcave politike ng Késhillpor jo m& shumé se pes# (5) min, pérveg rasteve kur
Késhilli mund t€ vendosé ndryshe, Nj& Késhilltar nuk mund t& marré nga koha e diskutimit t& njg
Késhilltari tjetér.

M Ligji nr. 146/2014, neni 6/1/a; 7/1.
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Kryetari i Késhillit me ndihmén e Sekretarit mban shénim emrat ¢ Késhilltaréve q& kané kérkuar
fjalén pér t& diskutuar né lidhje me projekaktin. Radha e fjalés pér t& diskutuar caktohet nga Kryetari,
duke respektuar edhe pérfagésimin politik t& Késhilltaréve, dhe gjininé.

Kur Késhilltari diskuton pér ¢éshtje qé nuk kang be&jné me projektaktin, Kryetari i térheq vémendjen,
dhe nése Késhilltari edhe pas késaj e pérsérit veprimin, atij i ndérpritet flala nga Kryetari.

Neni 90

Propozimet pér ndryghimet e projektakteve/ rezolutave t& depozituara prang Késhillit

Propozimi psr ndri;éhi
propozuesi/t, dhe nd

.JSm‘:f .. , ,
Propozimi ryshimin e njé projektakti/ rezolute dorézohen né zytén e protokollit t& Bashkisé
péKryetarin e Késhillit,sépaku tre (3) dité pune para mbledhjes s¢ Kashillit, i cili/a ja pércjell
Sekretarit pér veprimet t& métejshme, sipas késaj Rregullore,

njé projektakti/rezolute duhet t& paraqitet me shkrimdhe i nénshkruarnga
, edhe t& mbéshtetetésve, si dhe datén.

Sekretari ia kalon propozimin pér ndryshimin punonjésive t& Sekretariatit, juristit dhe financierit, pér
t& bérs vlerésimin juridik e financiar t& ketyre propozimit pér ndryshim dhe i nénshkruajng kéto
vlerésime pérpara se ato t& ti kalojng pér shqyrtim né Mbledhjen e Késhillit.

N& ¢do rast, Sekretari ia kalon propozimin pér ndryshimin e projekaktin drejtorisé juridike t&
Bashkisé pér vlergsim juridik si dhe drejtorisé s& financave t& Bashkisé & cila &hté e detyruar t&
shprehet me shkrim p&r bazueshméring ligjore t& projektaktit dhe efektet finaciare, brenda tre 3).
ditéve pune nga data e marrjes sé kérkesés nga Sekretari.

Propozimi pér ndryshimin e projektaktit lexohet nga Kryetari 1 Késhillit dhe pas leximit Ké&shillitari
propozues ka deri né dy (2) minuta pér t& shpjeguar ndryshimin, Késhilltarét q& déshirojné t& marrin
pjes# né debat pér ndryshimin e propozuar, gjithashtu kang t& dre;jtg t& flasin deri né dy (2) minuta, N&
pérfundim (& debatit, ndryshimi i propozuar do t& votohet dhe, n¥se miratohet, i shtohet legjislacionit
origjinal, i cili do t& vendoset pér nj& votim né Mbledhjen e radhés s¢ Késhillit, Nése propozohen m#
shumé se njé ndryshim, ato do t& konsiderohen n& sipas radhés s& propozimit. Nése ndryshimi/et nuk
votohet/n, projekt-akti votohet nga Késhilli

Neni 91

Projekt aktet e propozuara nga Kryetari i Bashkisg

Késhilli pranon pér shqyrtim vetsm projektakte t& organi ekzekutiv s& Bashkisg, té cilat jané
firmosur paraprakisht nga Kryetari i Bashkisé ose personi i autorizuar me shkrim nga Kryetari,
bashk# me kryesuesin e departamenti/drejtorisé q& ka pérgatitur projekt-aktin dhe drejtoring juridike
t€ Bashkisé.

Projektakti i shoqéruar me relacionin dhe materiale t& tiera dorézohet zyrtarishtné zyrén ¢ protokoll-
arkivit t& Bashkis&, me shkresg pércjellése drejtuar Késhillit, shkres e cila nénshkuhet nga Kryetari i
Bashkisé ose personi 1 autorizuar prej tij.

Projektakti i shoqéruar me relacionin dhe /ose materiale t& tjera paragitet né orgjinal né jo m# pak se
3 kopje. Projektakti dhe dokumentet shoqéruese duhet t& dérgohen Késhillit edhe elektronikisht
(email) n& adresén zyrtare t& Keshillit Bashkiak, t& t& njgjtén dit# me depozitimin e projektakteve n&
zyrén e protokollit 12 Bashkisa.

NE rastet kur n& rendin ¢ dités s& mbledhjes s& Késhillit Jangé ¢Eshtfe apo projektakte pér: 1)
miratimin e buxhetit. 2) t& paketés fiskale t& bashkis¥, ¢} pér shit-blerje apo dhénie me qera te
pronave, 4) miratim t& planeve strategjike & bashkisé, 5) ¢éshtje t& investimeve t& bizneseve q& do
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prodhojng efekte zhvillimore t& m&dha né Bashki, apo 6) ¢éshtje t& menaxhimit & territorit me
ndikim t€ madhe n€ Bashki, Ké&shilli pranon shqyrtimin e kétyre ¢&shtjeve apo projektakteve vetém
nése ato paraqgiten dhe prezantohen nga Kryetari i Bashkisé, né t& kundért shqyrtimi i ¢éshtjeve apo
projekt vendimeve shtyhet pér mbledhjen tjetér. Késhilli shqyrton c&shtjet e mésipérme né
mbledhjen e ardhshme t& rregullt edhe pa praning e Kryetarit, dhe nz' & rast projektakti mbrohet
nga zévéndsskryetari iautorizuar me shkim nga Kryetari,

Neni 92

everltare.

1. Projektaktet e paragitura me iniciativé t& Késhilltarit, Grupit Politik t& Kés 's—% misionit t&
Pérhershém apo Komitetit t8 ngritur me vendim té Késhilli, dhe q& kang efekte financiare, duhet i
kalojné mé& paré pér mendim Kryetarit t& Bashkisg, 1 cili éshté i detyruar t& shprehet me shkrim
brenda 20 ditéve pune dhe né rast mos shprehjeje brenda kétij afati, Kryetari i Késhillit ia kalon pér
shqyrtim projektaktin tek Komisioni i Pérhershém pérkatés.

2. Projektaktet q& propozohen nga Késhilltargt, Grupet e Ké&shilltaréve apo Komisionet ¢ Pérhershmé té
Késhillit, pérgatiten nga Sekretari, mbi bazé t& vler&simit paraprak financiar ¢ juridik t& béré nga
punonjésit e Sekretariatit si Kéto projektakte paraqitet nga propozuesi/t. Projektaktet e propozuara
nga Komisionet e Pérhershém, duhet té shogérohen me raportin e Komisionit t& nénshkruar nga
Kryetari i Komisionit apo zevéndsskryetari/ Kryesuesi i Mbledhjes s&¢ Komisionit si dhe me
komentet, sugjerimet nga konsultimet publike, n&se ka.

3. Projek-taktet e paragitura nga Késhilltaré apo Grupet Politike t& Késhilltaréve, duhet t¢ nénshkruhen
nga Ké&shilitarét apo Kryetari i Grupit Politik, dhe duhet t& shogérohen me relacionin shpjegues dhe
dokumenet tekniké (nése ka), si dhe me komentet e sugjerimet nga konsultimet publike (nése ka).

4. Projektaktet t& cilét nuk paragiten nga organet e Késhillit Bashkiak dhe Ekzekutivi i Bashkisé dhe g&
kang efekte financiare, duhet t’i kalojng mé& par8 mendimi i Kryetarit t& Bashkisg, i cili duhet t&
shprehet brenda nj& muaji, pérpara se akti t& shqyrohet nga Késhilli, dhe né rast mes shprehjeje
brenda kétij afati, Kryetari 1 Késhillit ia kalon pér shqyrtim projektaktin Komisioni i Pérhershém
pérkatés. N& rast se Kryetari i Késhillit véren se ¢8shtja &hté e natyrés emergjente, ai/ajo ia i kérkon
Kryetarit t& Bashkisé shprehjen e mendimit brénda pes# (5)ditéve pune.

5. N& secilin prej kétyre dy rasteve, Sekretari ia kalon projekakiin drejtorisé juridike t& Bashkis® pér
vlergsim juridik, si dhe drejtorisé sé financave t& Bashkisé pér vlerésim té efekteve financiare..

Nent 93
Projekt aktet ¢ paraqitura nga komuniteti — Iniciativa qytetare

1. Cdo komunitet, népérmjet pérfaqésuesve t& autorizuar t& tij, kryetarine késhillit t& fshatit apo
ndérlidhésine késhillit komunitarg, apo jo mé pak se nj& pér gind e banoréve té bashkisé me t& drejté
vote, ka t& drejté té paraqesé pér vendimarrje né Késhillin Bashkiak njé iniciativé qytetare p&r ¢tshtje
qé& jané brenda juridiksionit t& Bashkisé'*,propozimi shoqérohet me listén e personave propozues,
nénshkrimin e tyre, numrinpersonal t& identitetit, t& dhénat dhe adresén ¢ pérfaqésuesit, sipas modelit
né shtojcé dhe duhet t& pérmbajé:

a} propoznesin/it;

b) objektin q& propozohet;

¢} bazén ligjore t& propozimit;

¢} arsyet e propozimit dhe efektet e pritshme t& aktit;

SLigji nr. 139/2015, neni 20/1.



10.

11.

12,

d) materiale shtesé nése ka.

Propozimi dorézohet zyrtarisht, né zyrén e protokoll arkivit t& Bashkisé dhe i drejtohet Késhillit te
Bashkisé

Iniciativa mund t& jeté njé prog zim drejtuar Késhillit pér t¢ filluar njé iniciativé legjislative,
miratimin e nj& akti, apo njé propozin i njé projektakti pér t’u shqyrtuar e miratuar né Késhill.

Iniciativa qytetare t& paragitura %

Bashkiak dhe depozitohet prang

Késhillit. <&
NS

Kryetari i Késhil,[}tsw- gjesé publike me perfagésues t&8 autorizuar t& banoréve qé€ kané
nénshkruar iniciativém—eCila organizohet nga Sekretari, dhe ku marrin pjesé sépaku Kryetari i
Komisionit Mandateve, Legjislacionit, Rregullores, Zgjedhjeve qé mbulon fushén e iniciativés
qQytetare, kryetarét ¢ Grupeve mé t& médha politike t8 Késhilltaréve dhe pérfagésues t& drejtorisé qé
mbulon céshtjet t& cilén trajton iniciativa qytetare.

vendimartje né Késhillin e Bashkisé i drejtohst Kashillit
etarit t&¢ Késhillit dhe shqyrtohen paraprakisht nga Kryesia e

Iniciativa gytetare para se ti paragitet Kashillit dhe Komisionit t& Pérhershém pér shqyrtim duhet t&
marrin mendimin me shkrim t& Kryetarit t& Bashkisé. Sekretarit i dorézon njé kopje t& iniciativés
Kryetarit t&¢ Bashkisg.. Propozimet e ardhura né Kashill si iniciativé gytetare, kur kané ndikim
financiar né buxhetin e Bashkisé'*, nuk mund t& shqyrtohen dhe miratohen nga Késhillit pa marré

mé parg mendimin e Kryetarit t& Bashkis&.

Kryetarit t& Bashkisé &shté i detyruar ti dérgojé Késhillit mendimin, komentet, vérejtjet pér
propozimin jo mé vong se vong se 20 dité pune nga marrja e propozimit nga Sekretari i Késhillit,
Punojésit e Sekretariatit, juristi dhe financieri, b&jng vler&simin judidik e financiar & iniciativés
qytetare t€ depozituar prang Késhillit dhe vler&simin e tyre ia pércjellin Kiryetarit t& Kashillit,

Mbas dégjesss publike dhe shprehjes me shkrim t& mendimit t& Kryetari te Bashkisé, iniciativa
shqyrtohet nga Komisioni pér Mandatet, Rregulore, Céshtjet Juridike dhe Zgjedhjet. Pérfaqésuesit e
autorizuar t& grupit q¢ ka paragitur iniciativén flohen ng mbledhjen mé t& afért t& Komisionit.
Angtarét e Komisionit kané t& drejtén t’u paragesin katyre pérfagésuesve pyetiet dhe komentet e tyre
mbi ¢éshtjen gé trajton iniciativa.

Pas paraqitjes s& raportit dhe propozimit t¢ Komisionit, iniciativa shqyrtohet dhe debatohet né
Késhill. Keshilli me shumicén e votave dhe brenda 60 ditévé nga depozitimi i iniciativés n& Bashki,
vendos pranimin e shqyrtimit t¢ iniciativés dhe marrjen e vendimit nga Késhilli, apo kalimin e
iniciativé ng njé referendum vendor.

Vendimi p&r pranimin apo refuzimin e iniciatinés nuk merret né mbledhjen e K&shillit bashiciak ku
iniciativa prezantohet pér heré t& paré, pervec rastit kur me vendim t& shumicds sé t& gjithe
Ksshilltaréve vleresohet se iniciativa trajton njé rast q& Kashilli e vleréson si rastemergjent,

N& raste kur iniciativa gytetare lidhen me ¢éshtje pér té cilat Bashkia dhe K&shilli Bashkiak nuk
éshté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i K&shillit brenda afatit prej 30 dité pune nga data e
depozitimit t& iniciativés né zyrén e protokollit t& Bashkisé, e njofton me shkrim parashtruesin/t e
iniciativés, se Késhilli nuk ka autoritetin ligjor t& shqyrtojé iniciativén.

Miratimi i iniciativés qytetare behet me shumicén absolute t& votave t& & gjithe Késhilltaréve,

1¥¢Ligji nr. 139, neni 20/2.
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10.

Neni 94
Shqyrtimi dhe miratimi i Peticioneve

Cdo person apo organizaté qé ka nj& interes né punét e Bashkisé dhe kushdo gé jeton, punon apo
studion né territorin e Bashkis# ka t& drejté t€ parashtrojé njé pel gn drejtuar Késhillin Bashkiak,
pér ciléndo ¢éshtie qé lidhet me funksionet dhe pérgjegjésité e B s is€, Peticioni éshté kérkesé pér
Késhillin Bashkiak, pér t’u marré me ¢éshtjet specifike apo pér ymra ar akté té caktuara, pér té
siguruar mbéshtetje apo pér t& kundérshiuar njé ¢éshtje g po deba %t sshilli apo Komisioni ,
apo pér té shprehur njé shqetésim apo prioritet. 4<]

Peticioni pér tu shqyrtuar nga Késhilli/ Komisioni duhet t& ket& sépaku
q# banojng, punojné apo studiojné né territorin ¢ Bashkisa.

» € jang petsona

Peticioni nuk pranchet t& shqyrtohet nga Késhilli nése trajton ¢&shtje pér t& cilat ka njé procedure
ligjore apelimi/ ankimimi (psh. Leje dhe licenca), ceshtje shqyrtimi i t& t& cilave béhet sipas
rregullimeve ligjore apo ceshtje ge kane t&€ b&né me informacione sensitive pér individé e biznese
inidividuale.

Komunikimi i Ké&shillit béhet me drejtusin e peticionit. Kryetari i Késhillit i dérgon kryesuesit &
peticionit njé shkresé ku i konfirmon marrjen e peticionit, brénda 5 ditéve nga regjistrimi i peticionit
né protokollin e Bashkisg.

Peticionet shqyrtohen nga K&shilli i Bashkisé brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh. Kryetari i
Késhillit vendos mbajtien e nj& takimit publik né té cilin komuniteti diskuton, bashké me
Késhilltarst, kryetarin e fshatit dhe ndérlidhésin komunitar dhe punonjésit e Bashkisg, pér ¢éshtjen
qé citon peticioni.

Peticionet, t& cilat i deejtohen Késhillit shqyrtohen nga Komisionet e Pérhershme pérkatése,

Pranohen pér shqyrtim peticionet, t& cilat jané béré me shkrim, kang emrin dhe adresén e
dérguesit/ve dhe nénshkrimet pérkatése, kané n& secilén faqe t& nénshkruar t& peticionit kérkesén e
peticionit, jané t& kuptueshme dhe tregojné gart2 objektin e tyre, ¢éshtja g& trajton peticioninduhet t&
jeté brenda funksioneve ligjore t& Bashkis€ apo t& agjencive me t& cilat Bashkia &shté ng partneritet,
kané t& qarté kryesuesin € peticionit, sipas modelit né shtojcé , dhe g& pérmbajné:

a) objektin e peticionit;

b) bazén ligjore t& peticionit;

¢) kérkesén e ndshkruesve se ¢faré veprimi i kérkohet t& ndérmarrg Késhilli / Komisioni,

d) arsyet e paraqitjes s€ peticionit ;

) materiale shtesé nése ka,
Peticioni dhe nénshkrimet jang t& hapura pér publikun, dhe kjo citohet n& dokumentin e peticionit.

Peticionet dérgohen nga Kryetari i Késhillit n& Komisionin ¢ Pérhershém q& ka lidhje me objektin e
paragitur ng peticion. Kryetari komisionit mund t’ia kthejé peticionin dérguesve pér rihartim ose t’u
kérkojé atyre sqarime shiesé.

Jo mé& shumé se 3 peticione mund t& shqyrtohen né njé mbledhje t& Késhillit apo Komisionit té
Pérhershém. Kryesuesi i peticionit mund t& flas® jo mé& shumé se 5 minuta p& céshtjen e peticionit
né Mbledhjen ¢ Késhillit. K&shilli nuk e debaton peticionin pérpara se peticioni shqyrtohet nga
Komisioni i Pérhershém q& mbulon ¢éshijen q# trajton peticioni. Kur peticioni ka mé# shumé s& 1500
nénshkrime t& vlefshme, Késhilli e debaton sipas procedurave t& Tij, por jo m& shumé s& 15 minuta.
Mbas debatit Késhilli vendos pér t& ndérmarré veprimin gé kérkon peticioni, te mos marré veprimin
qé¢ kérkon peticioni duke sqaruat arsyet, apo tja pércjellé Komisionit t& Pérhesh&m pérkatés pér
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I1.

12.

13.

vlerésim dhe hetim t& metejshém. Pas shqyrtimit né Késhillin e Bashkisg, dhe jo mé voné se
pesémbedhjeté (15) dit€ nga dita e shqyrtimit, Sekretari njofion me shkrim parashtruesit/n e
peticionit pér vendimin e Késhillit dhe pér hapat e ndérmarré pér zgjidhjen e céshtjes s& ngritur né
peticion. Ky vendim do t& publikohet ng fagen e internetit t& Késhillit.

Jo mé voné se 15 apo 25 dité nga da¥a e marrjes s& peticionit nga Komisionit t& Pérhershém, kryetari
i Komisionit ¢ paraget petitggniﬁ"_"j_]‘ Komision, duke propozuar njékohésisht edhe ményrén e
zgjidhjes ligjore ose mospranifmin 2 peticionit. N& rast se Komisioni e gjykon t& arsyeshme pér
zgjidhjen e ¢&shtjes, mund t¢ aut% j€ Kryetarin ¢ Komisionit pér t& paragitur njé deklaraté né
Mbledhjen e Késhillit., O

N& raste kur pe 1%}& I Xe céshtje peér té cilat Bashkia dhe Késhilli Bashkiak nuk gshté
drejtpérdrejt komp iryetari | Késhillit brenda afatit prej 10 ditésh e njofton me shkrim

parashtruesin ¢ peticionit se nuk ka mmpetence pér shqyrtimin e peticionit, si dhe e pércjell até tek
organet kompetente, duke njoftuar njékohésisht edhe parashtruesin e peticionit.

Banorét mund t¢ nénshkruajné edhe e-Peticione, duke mbéshteturpeticione t& shfaqur né ndérfagen
Zyrtare t€ internetit t& Késhillit t& Bashkisé,
Neni 95
Shqyrtimi dhe miratimi i Rezolutave

Rezolutat duhet t& propozohen me shkrim, dhe njé kopje duhet t'i dorézohet Sekretarit dhe secilit
Késhilltar para se t& propozohet pér miratim n& mbledhjen e Késhillit.

Procedurat p&r rezolutat jang t& njéjta mé ata t& miratimit t& projektakteve.

Rezolutat nuk miratohen né mbledhje ku ato propozohen pér herg t& paré,

KREU VI. VEPRIMET E KESHILLIT

Neni 96
Interpelancat me Kryetarin ¢ Bashkis#

Interpelanca me Kryetarine Bashkisé kérkohet me shkrim nga nj& Késhilltar apo grup Késhilltarésh
pér t& marr€ shpjegime pér motivet, synimet dhe q&ndrimin e Kryetarit t& Bashkis¢ ose dreftuesvetd
larte t& administratés s¢ Bashkisg, si dhe titullargve t& institucioneve, enteve apo drejtuesve t8
ndérmarrjeve né varési t& Bashkisg, lidhur me aspekte t& réndésishme t& veprimtarisé sé tyre,

Kérkesa pér interpelancé i paraqitet Kryetarit t& Késhillit, i cili népérmjet Sekretarit 1& Késhillit
njofton Kryetarin e Bashkisé apo pérsonit ndaj t& cilit kérkohet interpelanca.

Né mbledhjen € Kryesisé s¢ Késhillit vendoset me mir&kuptim nése njé interpelancé do shqyrtohet me
debat ose pa debat ng Késhill.

Ne rastin kur vendoset q¢ interpelanca t& zhvillohet me debat pércaktohet edhe koha e debatit pér
secilin grup politik K&shilltarésh.

Interpelanca vihen né rendin e dités s& mbledhjes s& Késhillit jo mé voné se dy muaj nga paragitja e
kérkesés tek Kryetari i Késhillit. Nuk mund t& vihen né rendin e dités sé t& njéjtés mbledhje mé
shumé se nj¢ interpelancé ¢ béré nga i nj&jti Késhilitar.

Keshilltari q¢ ka paraqitur nj& interpelancé, ka té drejtén e shpjegimit t& saj pér njé kohé jo mé té gjaté
s¢ 10 minuta dhe, pas deklarimeve apo shpjegimeve t& personit ndaj té cilit kérkohet interpelanca,
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paraqget pér nj¢ kohé jo mé t& gjaté se 10 minuta arsyet pér & cilat mbetet i kénaqur ose jo me
pérgjigjen e dhéna.

Neni 97

Propozimi pér shkarkimin ¢ Kryetarit t€ Bashkisé

1. Propozimi pé&r shkarkimin e Kryetarit t& Bashkis& p&r mosparaqitj @ detyré pér mé periudhé 3-
mujore t& pandérprerd ¥, bhet nga ¢do Késhillar apo grup Kahl Itar?sh Propozimi duhet t&
paraqitet me shkrim, t& néshkruhet nga propozuesit dhe t’i drejtohe ]@shn tREpérmjet Kryetarit t&

d'.) Y 4

Kishillit.

2. Propozimi duhet t€ shoqérohet me dokumentet dhe faktet gé provoj _-».ny/)s!oara itje &e detyré té&
Kryetarit t& Bashkis& pér nj& periudh& 3-mujore t& pandérpreré. Propozim™Ng né rendin e
dités s& Mbledhjes mé té parg t& Kashillit pas depozitimit prang Kryetarit t& Ké&shillit t& propozimit.

3. Propozimi i dérgohet nga Kryetari i Késhillit, Komisionit t& Pérhershém t& Mandateve dhe Rregullore
dhe Céshtjeve Jurifike p&r shqyrtim, dhe nj& kopje e propozimit bashk&€ me dokumentacionin
shogérues ia dérgon Kryetarit t& Bashkisé n&p&rmjet zyrés s& protokollit t& Bashkisgé. Komisioni 1
Pérhershgm i Mandateve i dérgon flesé me shkrim Kryetarit t& Bashkisé pér t& marré pjesé né
mbledhjen e Komisionit me ¢éllim dégjimin e argumenteve dhe fakteve t& Kryetarit t¢ Bashkisé.
Kryetari i Késhillit i dérgon fiesé me shkrim Kryetarit t& Bashkisé p&r t& marr pjesé n& Mbledhjen ¢
Ksshillit, ky shqyrtohet propozimi pér shkarkim té€ tij/saj, me qéllim dégjimin e argumenteve dhe
fakteve té Kryetarit t& Bashkisé.

4, Vendimi p#r miratimin e propozimit t& K&shillit Bashkiak pér shkarkimin e Kryetarit t& Bashlkis# pér
mosparagitje n& detyré pér nj& periudhg 3-mujore t& pandérprers, merret me shumicén e votave, né
prani t& m# shumé se gjysmes sé t& gjithe anétargve t& Késhillit, dhe i dérgohet pér vendim Késhillit
t& Ministrave'®.

Neni 98
Kufizimi i Veprimit t& Késhillit

1. Ngé periudhén nga data e zgjedhjeve, deri né konstituimin e Ké&shillit t& ri, Ké&shilli i Bashkiak ushtron
funksione t& kufizuara dhe merr vendime sipas procedurave 1€ mbajtjes s& Mbledhjes s8
Jashtézakonshme, t& pércaktuara né kété Rregullore'”, dhe vetém n& raste ¢ emergjencave civile &
shkaktuara nga fatkeq&si natyrore, zjarret, shpérthimet, rrézimet e digave, aksidentet bé&rthamore,
ekologjike ose industriale dhe ¢do lloj tjetér aksidenti t& shkaktuar nga veprimi njer&zor, n& rastet e
luftérave ose gjendjeve t& emergjencés t& shkaktuar nga faktoré socialg, veprime terroriste, veprime
ushtarake (n€ gjendje lufte), t& cilat sjellin déme dhe pasoja t& menjéhershme e té rénda pér jetén dhe
shéndetin e popullatds dhe t& gjésé s& gjalls, p&r pasuring, p&r trashé&giming kulturore dhe p#r
mjedisin.'*

2. Kaéshilli Bashkiak nuk mund {€ ulé nivelin e taksave apo t& tarifave vendore n& buxhetin e vitit t&
fundit t& mandatit t& tij, me pérjashtim t& rasteve kur ekziston njé plan i detajuar ndér vite, i ¢ili &shté
miratuar nga Késhilli Bashkiak ',

BLigji nr. 139/2015, neni 62/c.

"¥Ligji nr. 139/2015, neni 62.

*Ligji or. 139, neni 53/6.

0 L jgii mr. 45 de. 18.7.2019 “Pér mbrojen civile™,
MILigji nr. 68/2017, neni 5/d.
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3. N&rasti kur Késhilli i Ministrateve shpall Bashking né mbikéqyrje financiare, Késhilli nuk mund t&:
i) marré asnjé vendim q& mund t& ¢ojé né shtimin ¢ detyrimeve financiare té Bashkisg, it} t8 vendosg
shérbime t& reja publike, 18 themelojé sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér; iii) t& shlyej&
asnjé detyrim financiar, t¢ krijuar para shpalljes s& rastit t& véshtirésisé financiare, pérve¢ detyrimeve
té p&rcaktuara shprehimisht né planin e rehabilitimit financiar t& Bashkisa!.

4. Ké&shilli nuk mund t¢ marrg vendithe edhe né rastin e vendosjes s& Bashkisé nén administrim &

Keéshillit t€ Ministratve'”, minimalisht pér vendimet q& pérmenden né paragrafin me sipér.
ot

KREU Vi AKTET E KESHILLIT

. Neni 99
Nléas
Vlefshméria e Akteve

Njé akt i K&shillit quhet i vlefsh&m nése ai &shté miratuar né njé Mbledhje Zyrtare t& mbajtur sipas Ligjit
dhe késaj Rregullore, &shté shqyrtuar dhe votuar sipas progedurave ligjore dhe késaj Rregullore dhe &shté
i regjistruar n& Progesverbalin i Mbledhjes,™ i cili &hté firmosur nga Komisioni i Verifikimit t
Progesverbalit t&8 Mbledhjes dhe Sekretari, si dhe &shté zbardhur, shpallur dhe ka hyré n& fugi né
pérputhje me Ligjin dhe két& Rregullore.

Neni 100
Zbardhja e Aktit

1. Zbardhja e nj# akti behet n& ményré shkresore, format A4, pasi ai 18 jeté regjistruar né Progesverbalin ¢
Mbledhjes. Akti i Keshillit zbardhet n& momentin kur kopja origjinale e tij nénshkruhet nga Kryetari'* /
Kryesuesi, ku shénohet data dhe ora e zbardhjes s& aktit, dhe mé pas vuloset me vulén e Bashkisé.
Sekretari bashkéfirmos kopjen e aktit q& arkivohet n& dosjen e Mbledhjes s& Késhillit. N& zbardhjen e aktit
t& Keshillit, Sekretari 1 Késhillit bashképunon me drejtoring/ agjencing e cila ka pérgatitut projektaktin, si ,
si dhe me juristin e Sekretariati t& Késhillit. Nése akti pérbshet nga mé shumé se njé fage, t& gjitha faget e
aktit nénshkruhen nga 1 sipérpérmendurit dhe vulosen n2 gdo fage ose me vulé lidhse.

2. Cdo akt normativ i miratuar nga Késhilli nénshkruhet minimalisht ng 5 (pesg) kopje origjinale. Nj& kopje
pér arkivin e bashkisg, (2) njé kopje pér Kryetarin e Bashkisg, (3) nj& kopje pér Prefektin, (4) njé kopje pér
institucionin e varésisé s& bashkisé q& akti a ngarkon pérgjegjés pér zbatimin e aktit, apo individit/ subjekit
t€ cilit { drejtohet akti, (5) nj& kopje pér shpalljen publike.

3. Afati i nénshkrimit t& akteve t& mbledhjes s& radhés dhe jasht& radhe t& Késhillit &shte Jjo m& her#t se tre (3)
dit€ pune, por jo mé vong se 9 dite kalendarike (sipas pércaktimeve té Késhilli) pas miratimit 8 tyre nga
Keéshilli.

4. Nese akii nuk nénshkruhet nga Kryetari/Kryesuesi i Mbledhjes, anétar&t e Késhillit q& kang votuar
miratimin e aktit pasi e firmosin vete ate mund ti drejtohen gjykatés administrative t& rrethit gjygjdsor ku
Esht& Bashkia, pér t& urdhéruar zbardhjen e aktit.

5. Né zbardhjen e aktit t& Késhillit Sekretari i Késhillit bashképunon me drejtoring/ agjencing e cila ka
pérgatitur projektaktin, si dhe me juristin e Sekretariatit t¢ Késhillit. N& kopjen e aktit qé arkivohet ng&

142 Ligji nr. 6872917, neni 57/3/¢.

43 | igji nr. 68/2017, neni 59/3.
ILigji nr. 44/2015 KPA, neni 98/5)
MSLigji nr. 139/2015, neni 56/2/c.
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Kérkesat e formés s& akfit t& shkruar né letér ose elektro
pérshkrimit né Kodin e Procedurave Administrative (KPA)'*;

1.

2. Akti i shkruar né letér ose elektronik pérmban:
a) pjesén hyrése, q& pérmban:

N& ¢do rast akti duhet t& tregoj géllimin e tij.

dosjen & Mbledhjes s& Késhillit shénohendata dhe ora e zbardhjes s& aktit, numri i votave Pro, Kundér dhe
Abstenim, si dhe ora emiratimit 8 aktit.

Neni 101

Forma dhe Pérmbajtja ¢ A
/i pé;wbahet formatit t& Aktit sipas

3

i) emrin e organit publik q& nxjerr aktin;
ii) palét t& cilave u drejtohet akti;

iii} dat&n e miratimit;

iv) bazén ligjore;

b) pjesén arsyetuese;
c) dispozitivin qé tregon:

1} pjesén urdhéruese qg tregon ¢faré &shté vendosur,

i} kohén e hyrjes n& fuqi t& aktit;

iii) t& drejt&n e ankimit, pérfshir# organin publikapo gjykatén ku mund t& paraqitet ankimi, mjetet
€ ankimit, afatin dhe ményrén e pérllogaritjes s& tij pér paragitjen e ankimit.

3. Relacionet shogéruese dhe progesverbali i Mbledhjes pér secilin projektakt i bashkéngjiten dhe jans

piesé e vendimit 1& Késhillit. Kur pjesé pérbérése e aktit jané lista e tabela, né njé nga pikat e aktit
(tek pjesa vendimarrése) shprehet se p.sh. pjesé pérbérése e kétij vendimi jang tabelat nga nr.1 deri
tek or. 7.

Neni 102
Shpallja dhe Hyrja n€ Fuqi e Akteve

Aktet e Ke&shillit shpallen publikisht brenda 10 ditéve(Keéshilli mund té pércaktojé mé pak se 10
dité) nga data e miratimit t& tyre dhe hyjué ng fuqi 10 dit¢ pas shpalljes. Aktet me karakter
individual hyjné ng& fugi n& datén e njoftimit t3 tyre subjekteve g¢ pérfshihen né to'¥.

Vendimet jonormative t& Késhillit hyjné ng fugi vetém pasi t& jetémiratuar procesverbali pérkatés
nga Késhilli'®.

Aktet ¢ miratuara nga Késhilli shpallen publikisht né vende brenda territorit t& Bashkisé té
caktuara nga Késhilli dhe ku ka qgasje t& lirg publike, ng hollin e Bashkisg, n& fagen zyrtare t&
intemnetit t€ Bashkisé, né gazetén zyrtare t& Bashkis€, dhe me forma & tjera t& publikimit sipas
vendimit t& Késhillit'*.

Aktet shpallen publikisht dhe njékohésisht né hollin ¢ Bashkis& dhe né fagen zyrtare & internetit
t& Bashkisé&.

46Ligi nr. 4472015 KPA.
WLigji nr. 139/2015, neni 55/6.
M8 igii nr, 848072015, neni 16/4,
VOLigi nr. 139/2018, neni 15/2.
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3. Kopja e par€ origjinale e ¢do vendimi t& Késhillit skanohet dhe arkivohet né formatin pdf pér tu
bere publike né fagen zyrtare t€ internctit t& Bashkiss, Versioni elektronik i aktit & shpallur
publikisht &shté né format t& pérdorshém (lehtésisht i lexuesh&m dhe kopjueshém) nga publiku.

6. Aktet g8 shpallen publikisht n& hollin e Bashkiss jan& n& form& shkresore dhe jané kopje
origjinale. N

7. Vendimet g& marren né Mbledhje
njoftimeve té ndodhur né hollin e
audiovizive vendore, dhe hyjné n&

¢ Jashtézakonshme t& K&shillit shpallen n& k#ndin e
hkisé dhe jashté godinés s& Bashkisé, i njoftohen mediave
1 sipas dispozitave t& vendimit (menjghers-

8. Vendimi i K&shillit pér detyriy
s 150 P;\"
tij. ", SHR

9. Shpallja publike dhe njoftimi i akteve t& Késhillit behet nga Sekretari!!,

iskale vendore publikohet brenda 15 ditéve nga miratimi i

10. Kopje elektronike apo n& shkresore t& akteve t& shpallura jang t& disponueshme nga Sekretari i
Késhilli per 1°i véré mé pas né dispozicion pubikut apo ¢do personi fizik e Juridik t& interesuar,
dhe népérmjet Koordinatorit pér t& Drejtén e Informimitn né Bashki kundrejt tarifés s& pércaktuar
nga Késhilli 1 Bashkisé.

1. Aktei dhe njoftimet publike t& Késhilli botohen néBuletinin/ Gazetén Zyrtare 1€ Akteve &
Késhillit. Sekretari mundéson botimin e akteve né Gazetén Zyrtare t& Akteve t& Késhillit, jo mé
vong se 30 dité nga miratimi i akteve. Mos botimi i akteve né Buletinin/ Gazetén Zyrtare t8
Bashkive nuk i bén aktet ¢ Késhillit t& pavlefshém. Sekretari, e publikon versionin elektronik t&
Gazetés Zyrtare t& Akteve t& Késhillit né fagen internetit zyrtare t& Bashkisé.

12. Aktet e K&shillit dhe t& gjithé dokumentet e tjera shoqéruese t& tyre, t& cilét jang béré publike né
fagen zyrtare & internetit t& Bashkis®, ruhen né arkivén elektronike t& kesaj fagedhe vazhdojné t&
Jené publike pér nj& periudhe minimale prej dhjeté (10) vitesh, dhe n& ¢do rast higen nga kjo fagje
mbas mbarimi t& kétij afati, me vendim t& Késhillit Bashkiak, pérsakohé né ligj nuk pércaktohet
ndryshe.

Neni 103
Rishikimi i Akteve, Anulimi, Shfuqizimi dhe Ndryshimi i tyre

Késhiili Bashkiak mund t& annloj& apo shfuqizojé njé akti t& nxjerr prej Tij, duke ndérprerg fuqing
Juridike t& akteve t& anulluara apo shfuqizuara. Anulimi i njé akti ka pasoja pér t& shkuarén, ndérsa
shfuqizimi i aktit administrativ ka pasoja vet&m pér t& ardhmen,

Anulimi dhe shfuqizimi mund t& jené t& pjesshém apo t& terésishém. Anulimi ose shfuqizimi béhen
me njé akt 2 ri me shkrim, i cili anulon, shfugizon, ndryshon apo plotéson akdin e paré.

Propozimi pér anulimi dhe shfuqgizimin e pjesshém apo t& térésishém t& njé akti t& Késhillit, e
propozon Kryetari 1 Bashkisé, Kryesia e Késhillit, nj¢ Grup Politik Késhilltarssh, nj& numér jo me
pak s& 5 Késhilltars, ¢do komunitet, né&pérmjet pérfagésuesve t& antorizuar t& tij, ose jo mé pak se njé
{1)p&r qind e banoréve t& bashkisé.

Propozimi, kur nuk paraqitet nga Kryetari i Bashkisg, i pércillet Kryetarit t& bashkisé, nép&rmjet
Kryetari t& Késhillit, pér t'u shprehur me sqarime pér pasojat juridike dhe financiare té ndryshimit t&
propozuar. Sqarimet e Kryetarit t& Bashkis& i paraqgiten Komisionit t& Kashillit dhe mbledhjes s2
Késhiliit nga punonjesit e autorizuar t& Bashkisé.

1 igji nr. 68/2017, neni 5/ b)
SILigji nr. 130/2015, neni 57/2/¢.,
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Neni 104
Kthimi pér rishqyrtim i vendimeve t& Késhillit nga Kryetari i Bashkisé
1. Kryetari i Bashkis& kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré n& Késhill, vendimet e Késhillit, kur

véren se ato cénojné interesa & bashkésisg'>.

2. Kérkesén pér rishqyrtim,Kryetari i Késhillit ja kalon pér shqyrtim Komisionit pérkatés t&é Pérhershém.
Kryetari i Bashkisé fiohet t& marrg pjesé n& Mbledhjen e Késhillit ku shqyrtohet kérkesa e Kryetarit t2
Bashkisé pér rishqyrtimin e aktit. Késhilli dégjon m# parg Kryetarin ¢ Bashkis® ¢ m& pas raportin e

Komisionit t& Pérhershém. (N
G
3. Késhilli mund t&€ miratoj€ t& njgjtin vendim vetém me shumy E%:I e votave, né prani t& mé shumé se
gjysmés s& t& gjith anétaréve'™, [ G, %

e <

Sekretari, brenda 10 ditévekalendarike (Késhilli mund té vendosi mé 'zé:)n/ga data e shpalljes
publike t& akieve, depoziton né regjistrin ¢ zyrén s& Prefektit & gjitha aktet me karakter normativ {8
nxjerra nga Késhillipér arsye t& verifikim nga ana ¢ Prefektit t& ligishmarisé s& akteve'™. N& ¢do rast akti
dor&zohen doravisht apo dérgohen me posté nga Sekretari i Késhillit,tek zyra e Protokollit e Prefektit nga
ku merr konfirmimin pér dorézimine akteve,

Neni 105

Neni 106
Dergimi i Akteve tek Palét ¢ Ngarkuara pér Zbatim apo Palét e Interesnara

1. Sekretari i dérgon njé kopje t& ¢do akti Kryetarit t& Bashkisé dhe Zyrés sé Arkivit t& Bashkisé si dhe
njésisé administrative dhe institucionit apo ndérmarrjessé varésisé qé &hté ngarkuar pér zbatimin e
aktit.

2. Sekretari dérgon zyrtarisht nj¢ kopje t& aktit me karakter individual subjekteve q& pérmenden né
akt.N& ¢do rast akti dérgohet népérmjet zyrés s& Protokollit t& Bashkisé.
Neni 107
Raportimi mbi ekzekutimin ¢ Vendimeve te Keshillit

1. Sekretari harton raportin 3 mujor pér zbatimine akteve nga Ekzekutivi iBashkis&dhe insitucionet dhe
ndérmarrjet né varési t& Bashkisg, dhe ia shpémdan té gjithg Kashilltarsve,

2. Né hartimin e raportit Sekretari ndihmohet me informacion dheté dhéna nga organi/ agjencia
pérgjegjése pér zbatimin e vendimit.
Neni 108
Administrimi i dokumenteve zyrtare € Késhillit

1. Sekretari i Késhillit &ht8 pergjegjés pér mbajtjen dhe administrimin ¢ dokumenteve zyrtare t&
K&shillit'™.

S igji nr. 139/ 2015, neni 64/,

2 Liggi nr. 139/ 2015, neni 6441

BILigji nr. 107/2016 “Per Prefektin”, neni 16/b.
155 Ligji nr. 13972013, neni 57/2/a.
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2. Sekretari brenda datés 30 Mars t& ¢do viti dorézon prané zyrés s€ arkivit t& Bashkisg (APOnj& muaj
mbas mbarimit t& Mbledhjes se Keshillit & Bashkis€), dosjet e Mbledhjeveté Késhillit dhe
Komisioneve té Pérhershim, t& viti t& méparshém. Sekretari bashkefirmos me pérgjegjgsin e
sektorit /zyrés s& arkivit progesverbalin me pérmbledhjen ¢ dokumenteve té dosjeve t&
sipérpérmendura.

3. Disqete regjistrimet audio/video t& Mbledhjeve t& Késhillit dhe Komisioneve t& Pérhershém ruhen
deri n& njé vit n& zyrén e Sekretarit (APO i dorézohen nj¢ muaj mbas mbarimit t& Mbledhjes s&
Késhillit dhe Komisioneve Pérhershém), e m& pas i dorézohen 2yrés s& Arkivi t& Bashkisé pér tu
administruar sipas Ligjit pér arkivat d\ regulloren e Bashkis# pér arkivat bashkiake.

4. Sekretari shté pérgjegjés pér ndértin;iu dhe mirémbajtjen e rregjistrit elektronik t& akteve q& ka
miratuar Késhilli, ku dolumentohet: é ulli, numri, data e ploté t& aktit/ rezolutés, emrin e
propozuesit, datén ¢ zbardhjes, data e sipalljes publike dhe data e hyrjes n& fuqi t& aktit, datakur akti
i &sht& dérguar Prefektit dhe datén e s&s me pérgjigjen e Prefektit (nése ka),

5. Sekretari regjistron secilin gl W@ roefistrin elektronik t& akteve t& Kashillit, jo mé voné se dhjet& (10)
dit€ nga data e shpallja publike e aktit. Regjistri clektronik i akteve &shte publik dhe pé&rbén prové né
shqyrtimin ¢ nj& ¢éshtje né gjykats, q& ka reference aktin.Regjistrimi i akteve behet sipas indeksit t&
akteve, t& miratuar nga Késhilli dhe sipas legjislacionit.

6.  Pér ¢do mbledhje t& Késhillit Sekretari mban dosje t& vecanté, dhe né secilén dosje ka nj& fashikull t&
ndarg pér secilén prej projektakteve dhe rezolutave t& miratuara. Né dosjen ¢ Mbledhjes furtet
procesverbali 1 Mbledhjes. Pér ¢do akt/ géshtje t& shqyrtuar sipas rendit t& dités s& Mbledhjes,
pérgatitet njé fashikull ku pérfshihet projektakti, akti, relacionin q& shoqéron projektaktin, dokumenti
me sugjerimet dhe komentet pér projektaktin nga konsutimet apo takimet publike, dokumentet g
shoqgrojné projektaktin dhe ato q& shoqérojné aktin, procesverbalin e Mbledhjes pér até akt/ géshtje,
shkresa gé shoqéron aktin dérguar Prefektit, shkresa me shprehjen e vlefshméris# s aktit dérguar
nga Prefekti, shkresa e Kryetarit t& Bashkis& p&r rishqyrtimin e aktit (nése ka), si dhe ¢do shkresé apo
dokument tjetér q& lidhet me aktin. Cdo dosje ka listén pérmbledh&se t& té gjithé dokumenteve t&
dosjes, e cila nénshkruhet nga Sekretari dhe mbi gdo dosje shénohet data e Mbledhjes s& Késhillit,

7. Arkivimi i dokumenteve zyrtare t& Késhillit béhet nga Sekretari sipas kérkesave t& Ligjit p&r arkivat
dhe késaj Rregullore, dhe rregulloren pér zbatimin e legjislacinit pér arkivat qé miraton Kashilli'®.

Neni 109
Gazeta Zyreare ¢he Regjistri Elektronik i Akteve t& K&shillit

1. Késhilli boton Buletinin/ Gazetén Zyrtare t& Akteve t& Késhillit apo né Gazetén Zyrtare t&
Bashkisg, ku pasqyrohen aktet e miratuara nga Kashilli dhe béhen njofiimet publike t& Késhillit.
Sekretari mundéson botimin e akteve né Buletinin/ Gazetén Zyrtare t& Akteve t& Késhillit, jo m&
vone se 30 dité nga miratimi i akteve. Mos botimi i akteve né& Buletinin/ Gazetén Zyrtare &
Bashkive apo né& Gazetén Zyrtare t& Bashkisé nuk i bén aktet e Késhillit t& pavlefsh&m. Késhilli,
népermjet Sekretarit, ¢ boton Gazetén Zyrtare Elektronike t& Akteve t& Késhillit né fagen zyrtare
1€ Bashkis&'”". Sekretari mirémban Regjistrin Elektronik t& Akteve t& Késhillit, ku pérfshihen
aktet origjinale, aktet q& rishikojng aktet, si dhe aktet e pérditésuara, dhe i pasqyron ato n&
Gazetén Zyrtare Elektronike té Akteve 18 Ksshillit.

2. Rregullat dhe kriteret teknike, formati, procedurat e pérgatitjes pér botimin elektronik, autorizimi
i botimit elektronik, si dhe kodifikimi i akteve pércaktohen me vendim t& vecanté t& Késhillit.

1%L igji nr. 13972015, neni 42,
¥Ligji nr. 44/ 2015 KPA, neni 28/3.
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3. Ksshilli mundéson q& akter n& formati elektronik q& botohen n& Gazetén Zyrtare e Akteve t&
Késhillit t& nénshkruhet elektronikisht me vulén elektronike té Bashkiség,

4. Aktet e Késhilli do t& shogérohen me kartelén t& plotésuar dhe firmosur nga Sekretari 1 Késhillit.
Pér modelin € kartelés shih shtojcén nr, t& k&saj Rregullore.

5. Sekrerari, brenda ¢do muaji Mars,mundéson botimin e p&mbledhésit té akteve t& miratuara nga
Késhilli pér vitin paraardhés si dhe raportin statistikor & punéve t& Késhillin dhe t& transparencés
s& vendimarrjes s& Késhillit, pér #'ja paraqitur Késhillit pér informacion né mbledhjen Késhillit t&
muajit Prill, si dhe i bén publike ato né fagen zyrtare t& internep ;@.‘Bashkisé.

‘®\ﬁ/
\ ,/

7906 o
1 shin ¢do vit n& linjén

oty
(%
KREU VIIIL, FINANCIMI 1 AKTIVITETEV I{Z_CI
C
i <
Neni 110 Q)

e,
1. Ksshilli Bashkiak harton projektbuxhetin e vet mbi bazé pérformance d
¢ vet buxhetore t& buxhetin e Bashkisg, si dhe pércakton shpenzimet e veta né mbéshtetje té&

aktiviteteve té& parashikuata né programin e tij t& punés, t& standarteve té punés s& Késhillit dhe nevoja
pér ushtrimin ¢ funksioneve té Késhillit.

Buxhetimi vjetor i shpenzimeve t& K&s

2. Ng kéto shpenzime pé&rfshihen pagat ¢ shpérblimetpgr punonjésit e Sekretariatit t& Késhillit, t8
shpérblimeve t& Késhilltargve, fondi i barabart® pér secilin Késhilltar pér aktivitetine tij si Késhilltare;
shpenzimet pé& informimin dhe transparencén e veprimtarisé s& Késhillit;shpenzimet pér
marrédhénjet me publikun, pjesémarrjen e publikut né politikébérje dhe vendimarrje dhe konsultimet
me publikun; pér mbéshtetje teknike e ekspertiz®; p&r rritjen e kapaciteteve t& Késhilltaréve dhe
Sekretariatit; p&r shpenzime operative dhe investimet pér pérmirésimin e kushteve dhe mjediseve t&
pungs; pér pjesémarrje pér vizita studimore, né konferenca e aktivitete t& ngjashme; shpenzime pér
aktivitetet e pérfaqésimit institucional t& Késhillit, dhuratat, pritje t& delegacioneve nga késhilla
homologé;shpenzimetpér botimet e Késhillit dhe blerjen e botimeve;pér rimbursimet pér shpenzimet
€ autorizuara;pér anétarésim né organizata profesionale arpo ku pérfaggsohet K&shillit, etj.

Neni 111
Miratimi i projektbuxhetit vjetor t& Ké&shillit

1. Sekretari i Késhillit i dorézon secilit prej Késhilltaréve njg kopje t&é projekt buxhetitté Késhillit
Bashkiak,

2,  Miratimi i buxhetit & Késhillit Bashkiak bshet me votimin “Pro” & shumicés s& Késhilliaréve t&
pranishém né Mbledhje.Kryetari firmos projektbuxhetin dhe ia pércjell Kryetari t&8 Bashkisé pér ta
pérfshiré ng projekt dokumentin e konsoliduar t& buxhetit t& Bashkisé.

3. Kryesia e K&shillit &sht& pérgjegiése pér planifikimin dhe ndjekjen e zbatimit t& buxhetit t& Késhillit.
Kryetari i Késhillit autorizen zbatimin, duke pé&rfshirg shpenzime pér politikat g& mbéshtesin
barazing gjinore ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme t& Késhillit'®. Sekretari i Késhillit éshté
pérgjegiés pér administrimin e buxhetit t& Késhillitdhe bashképunon me administratén e Bashkisé
pér kété qéllim.

3¥Ligji nr. 68/2017, neni 54/2i.
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Neni 112

Shpérblimi dhe Rimbursimi i Késhilltaréve
Késhilltarét shpérblehen ¢do muaj pér punén qé kryejné sianétaré t& Keshillit. Masa e shpérblimit pér
¢do Késhilltar, &hté 10% e rrogés s& Kryetarit t& Bashkisé. Késhilli vlersson mundésing e
shpérblimit shtesé pér Kryetarin e Késhillit.

Anétarét e Késhillit marrin shpérblimin, pér kohén e:

a) pjesémarrjes n& Mbledhjet e Késhillit,

b) pjes&marrjes n& mbledhjet ¢ komisigneve t& Késhillit, né t& cilat Keshilltari &shtézgjedhur anétar,
¢) piesémarrjes né grupet e punés adoc t& ngritura pér probleme t& veganta, né técilat késhilltari
&shté i zgjedhur angtar, L
d) pérfaqésimit t& bashkisé jashtz ve administrative t& saj, kur ai &shteédeleguar nga Késhilli,
€) komunikimin dhe ndérveplg‘- mahe elektoratin dhe komunitetin,

f) konsutimin me bazen ligjoredhe ekspertizen

Pjesémarrja ¢ Késhilltaréve né Mbledhjet ¢ Késhillit dhe né mbledhjet e Komisioneve t& Pérhershém
dokumentohet nga Sekretari i Késhillit, mbi baz& t& procesverbaleve t& Mbledhjeve.Sekretari mban
regjistrin e pérditésuar & pjesémartjes s& Késhilltaréve ng Mbledhjet e Késhillit dhe Komisioneve té
Pérhershém t& Késhillit, si dhe harton raportin pérkatés tre mujor dhe e paraget né Mbledhjene
Keashillit,

Parimet ¢ veganta t& shpérblimit p&r Késhilltarét, pércaktohet sipas legjislacionit né fugi.
K&shilltaré rimbursohen p&r shpenzimet e autorizuara dhe t& béra sipas vendimit t8 Késhillit dhe
legjislacionit né fugi.
Neni 113
Fugqizimi i kapaciteteve t& Késhilltaréve dhe Matja e performancés

Késhilli mundéson zhvillimin ¢ vazhdueshem t& njohurive dhe aftésive t& Késhilltarsve pér t& rritur
efektivitetin dhe eficencén e punés dhe t& vendimmarrjes sé Késhillit dhe Késhilltaréve, si dhe
pérgatit buxhetin pér kété q&llim.

Kryetari i Ké&hillit né bashképunim me Sekretarin e Késhillit dhe drejtoriné e burimeve njerezore té
Bashkis€, ndé&rmerr nj& vlerésim 18 nevojave pér trajnim, t€ ndara sipas gjinisé, t& f& gjithé
Késhilltaréve. Gjetjet e ketij vlerésimi shérbejnépér t& hartuar planin dy vjecar t& trajnimit pé&r
Késhilltarét.

Neni 114

Raporti i shpenzimeve vjetore té Késhillit

1. Kryetari i Késhillit harton raportin vjetor t& shpenzimeve t& buxhetit t& Késhillit, nébashk&punim
me Sekretarin dhe drejtoring e financave té Bashkisé.

2. Raporti shqyrtohet né Komisionin e Financés dhe Buxhetit dhe i paragitet K&shillit pér miratim jo
mé voné se muaji Prill t& vitit pasardhés. Sekretari e bén publik raportin né fagen zyrtare t&
interneti t& Bashkisé.

3. Raporti paragitet sipas zérave t& shpenzimeve (shénim: minimalisht): 1- Késhilltarét;2-
Komisionet ¢ Késhillit; 3- Informimi dhe transparenca ¢ veprimtarisé s& Késhillit; 4-Pjes€marrja
dhe konsuitimi i publikut; 5- Mbéshtetja teknike e ekspertiza e jashtme; 6- Rritja e kapaciteteve t&
Késhilltaréve dhe Sekretariatit, 7-Pjesémarrjané vizita studimore, konferenca e aktivitete t&
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ngjashme;8- Pritje e delegacioneve nga késhilla homologé; 9- Botime (etj. sipas kérkesave té
K&shillit). Raporti paraqitet edhe né klasifikimin: 1- shpenzimetoperative, 2- personeli, 3-
investime.

4. Késhilli mund t& angazhojé ekspertizé nga jashté pér ¢éshtje apo tema t& réndésishme & kang té

béjng me shérbimet dhe zhvillimin e bashkis& dhe komunitetit, si dhe pér veprimeté cakiuaraté
Kshillit,

5. Propozimi pér angazhimin e ekspertiz&smund t& béhet nga Kryetari i Késhillit apo kryetarét e
Komisioneve té Pérhershme dhe miratohet me shumicété thjeshté té votave t& Késhillit. Kishilli
n# kéto raste, zbaton kérkesat ligjore pér marrjen e shérbimit t& ertizés nga jashté.

Neni 115

Kontrolli i Jashtém dhe Anditimi

1. Ké&shilli i Bashkiak éshté subjekt i auditimit t& brendsh#m dhe t& jashtém, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi p&r pérdotimin e buxheti g i &sht& alokuar Késhillit nga buxheti i Bashkiss'®,

2. Késhilli merr vendim dhe alokon fondin pérkatés pér t&8 mund&suar auditimin e ekzekutivit t&
Bashkis& nga shoqéri té specializuara né fushén ¢ audimit. Vendimi merret me shumicén e thjeshts tg
votave t& K&shilltargve. Shogéria e auditimit p8rzgjidhet sipas procedura ligjore nga nj& komision me
anétar? & Kashillit t& zgjedhur nga Késhilli. Raporti i auditit paragitet né Késhillin Bashkiak nga
shogéria e auditimit, ndérkohé g& Késhilli vendos pér masat dhe rekomandimete prezantuara né
raportin e auditimit.

3. Késhilli merr vendim dhe alokon fondin pérkatés pér t& kontraktuar auditimit e performancés sg
Késhillit'®. Auditimi synon t& japé siguri t& arsyeshme pér K&shillin, n& ményré t& pavarur dhe
objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin t& brendshém t&
Késhillit.Cdo raport i kontrollit t& jashtém apo auditimit t& brendshém mbi funksionimin e Késhillit
t& Bashkisé duhet t& vihet né dispozicion t& publikut, sipas legjislacionit n& fuqi'®, dhe Sekretari i
Késhillit éshté pergjegjés pér £°1 béré publik kéto raporte né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkisé.

4, Programi i auditimit q& miraton Késhilli pérmban kéto elemente kryesoré:

Llojin e auditimit;

Qéllimin ¢ auditimit;

Metodat dhe teknikat e anditimit;

Periudha gé do t& auditohet;

Afatet e kryerjes sé auditimit;

Pérbérja e grupit t€ auditimit, pergjegjésité e anétaréve t& grupit;

Dokumentimi i rezultateve té auditimit;

R L T -

Pérgjegjésité pér kontrollin e cilésisé;

=

Bazén ligjore dhe referenca me standardet e auditimit;

WLigji nr. 139, neni 43/2.
'Ligji nr. 114/2015, neni 10./¢.
11 igji nr. 139, neni 43/2.
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Drejtimet e auditimit (fushat, ku do fokusohet auditimi), pérfshiré verifikimin e zbatimit t&
rekomandimeve nga auditimet e méparshme.
Neni 116
Programi i punés sé Késhilli Bashkiak

Késhilli i zhvillon punimet né mbledhjen plenare dhe né Komisione, sipas njé programi t& caktuar
pune i cili pércaktohet nga Konferenca e Kryetaréve pér njé perindhé nga 6 muaj, me propozimin
¢ Kryetarit t&€ Késhilli, pasiky i fundit ka marré mé paré mendimin i Kryetari t& Bashkisé

Programi i punés pérmban listén e ¢éshtjeve q& do t& shqyrtojé Keéshilli Né t& shénohen

institucioni qé ka ndérmarré njsmén, data e paraqitjes, si dhe komisioni pérgjegjés qé ngarkohet

me shqyrtimin e tij. O

e
Programi i pungs miratoh®@/me mirékuptim né Konferencén e Kryetaréve dhe i njoftohet
Késhillit. Per programin.,.s\ unés ¢do késhilltar, né mbledhjen plenare té¢ Keshillit, pér jo mé
shumé se 3 minutaﬂlpgl € b&j€ propozime, pér t& cilat Keshilli vendos me votim t& hapur.

Ne rast se né Konferencén e Kryetaréve nuk amrihet mirgkuptimi pér programin e punés sé
Késhillit, ai hartohet nga Kryetari i Késhillit pér njé periudhg 3 mujore dhe i paraqitet pé&r miratim
Késhillit né mbledhjen ¢ tij plenare.

Pér shqyrtimin e propozimeve pér ndryshime né Programit t¢ Punés, t& propozuara me shkrim
nga nj& grup prej jo mé pak se 5 Késhilltaré apo nga Kryetari i Keshillit, votohet pa debat né
mbledhjen plenare, pasi &sht& dégjuar pér jo mé shumé se 5 minuta njé folés Pro dhe nj& folés
Kundér,

N& programin e paragqitur Kryetari merr n& konsideraté propozimet e béra nga Kryetari i Bashkisé
dhe kryetarét e Grupeve t& Keshilltaréve. P& shqyrtimin e propozimeve pé&r ndryshime né
program, t€ propozuara me shkrim nga njé grup prej jo mé pak se 5 késhilltarg apo nga Kryetari i
Bashkisé, votohet pa debat n& mbledhjen plenare, pasi &sht dégjuar pér jo mé shumé se 5 minuta
njé folés pro dhe njé folés kundér.

Né& programin € punés s¢ Késhillit futen automatikisht projekaktet financiare ose ndryshimi i
buxhetit t& Bashkisg, vendimet e Prefektit p&r rishqyrtim t& akteve t& Kashillit, propozimet pér
mbarimin ¢ mandatit t& késhilttaréve dhe Kryetarit t& Bashkisé, propozimet pér shkarkimin e
Kryetarit, Z&vendgskryetarit dhe Sekretarit t& Késhilit, mocionet e kérkuara, projektaktet ose
projektvendimet ¢ mbartuara nga programi paraardhés, si dhe ¢éshtjet q¢ lidhen me gjendjen e
emergjencés né Bashki.

Plani i punés miratohet nga Késhilli brenda muajit Néntor.
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Neni 117
Kalendari i Mbledhjeve té Késhillit dhe Komisioneve té Pérhershém

. Pér zbatimin e programit t& punés s& Késhillit, Kryetari i Ké&shillit i propozon Konferencés sé
Kryetaréve kalendarin e punimeve t& Késhilli dhe Komisioneve t&¢ Pérhershémpér njé periudhé 3
mujore. N& mbledhjen e Konferencés sé Kryetaréve merr pjesé edhe pérfagsuesi i Kryetari t&
Bashkisg, i cili njoftohet nga Sekretari i Késhillit. Projektkalendari i punimeve u jepet kryetaréve t&
Grupeve t& Késhilltargve dhe Kryetari t& Bashkisé t& paktén 4 dité para zhvillimit t& mbledhjes,

. Ng& kalendarin e punimeve pér ¢do ¢8shtje sh&nohet Komisioni i Pérhershmé pérgjegjés q& do t&
shqyrtojé ¢éshtjen, dhe emri i relatorit/relatoréve(Shtojca

. Kalendari i miratuar me mirékuptim né Konferencén e Kryetaréve
i njoftohet Késhilli né mbledhje e tij plenare.

. Kur n& Konferencén e Kryetaréve nuk arrihet mirgkuptimi pér
Ka&shillit e harton vet€ at& dhe ia paraqet pér miratim Késhllit n& mble

. Kalendari i punimeve t& Késhillit p&rmban ng ményrs t& detajuar kohén kur Késhitti Zhvillon punimet
né& mbledhje plenare dhe né komisione.

. Kalendari publikohet dhe u shp&rndahet K&shilltaréve, si dhe u vihet né dispozicion pérfaqésuesve t&
medias.

Neni 118
Vierésimi i PerformancEs dhe Llogaridhénja ¢ Késhillit dhe Sekretariatit

1. Ké&shilli miraton njé grup treguesish t& pérformancé pér punén e Késhillit dhe Sekretariatit.
Komisioni i Mandateve Rregullores dhe Qeverisjes s& Mirg vleréson punén e Késhillit mbi bazén
& freguesve t&€ pérformancés, Raporti vjetor i monitorimit paragitet nga Komisioni né Mbledhjen e
Keé&shillit t& muajin e Prill.

2. Kryesia e Késhillit bén vlergsimin vjetor t&€ punés sé Sekretarit dhe t& punonjesve t& Sekretariatit
mbi baz# & planit vjetor t& punés t& Sekretarit dhe punonjésve, si dhe t& treguesve dhe procedurés
vler&simit s& miratuar me vendim t& Késhilli. Vlerésimi i njoftohet Sekretarit dhe punonjésve, t&
cilét kang t& drejté ti drejtohen Komisionit t8 Apelimit t& Késhillit pér ankesat pér vlerésimin.

3. Késhilli Bashkia fion OJF t& ndjekin performacén e veprimtarisé s& Késhillit dhe shqyrton né
mbledhjen e Késhillit raportet e monitorimit dhe vlergsimit t& hartuara nga OJFt&, raporte q& mé
pas Sekretati'i Késhillit i bén publike né fagen zyrtare t& internetit t8 Bashkis&, Kryetari i Késhilli
gshte i detyruar t& mundésojé pjesémarrjen e rregullt t& ¢do OJF-je né monitorimin e mbledhjeve
te Késhillit dhe t& Komisioneve t& Késhillit, mbas kérkes&s me shkrim € paraqitur nga OJF-ja
pérkatése.

4. Kryesia e K&shilli, e mbéshtetur nga Sekretari dhe punonjésit e Sekretariati, harton raportin vjetor
t& veprimtarisé s& Késhillit, pjesé e t& cilit jané edhe raporti vjetor i vendimmarjes, raporti vjetor i
transparencés, raporti vjetor i shpenzimeve t& buxhetit ¢ K#shillit. Raporti Vijetor hartohen nén
mbikqytjen e Kryetari t& Késhillit dhe firrnsosen prej Tij. Raporti 1 shpérndahet Késhilltaréve,
diskutchet nga Konferenca e Kryetaréve brenda gjysmés sé paré &€ muajt Mars dhe i prezantchet
K&shilli né mbledhjen Tij t& muajit prill.

5. Sekretari i K&shillit harton dhe mirémban statistikat vjetore t& punés s& Késhillit, sipas lojit dhe
formatit t& miratear nga Késhillit, dhe ia paraget Kryetarit t& Késhillit.
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6. Késhilli jep llogari banoréve dhe bizneseve né juridiksionin e Bashkis# pérgjaté gjithé mandatit
1€ tij né lidhje me veprimtaring dhe vendimmarrjen e Késhillit. Késhilltarét u japin shpjegime
qytetaréve pér ¢do vendim q& kané marré veganérisht pér rregullat dhe rregulloret né fuqi ku jané
bazuar vendimet. Kur kéto informacione jang konfidenciale, arsyet e nj& konfidencialiteti & tillg
do t& shpjegohen.

7. Késhilli organizon brenda muajit Prill t& ¢do viti takimin llogaridhénés publik, ku prezanton
raportin vjetori t& veprimtarisé s& Késhillit dhe mbéshtetjen buxhetore pér prioritet zhvillimore t&
Bashkisé. Prezantimi b&hen nga Kryetari i Késhilli, sipas njé formati t& miratuar nga Kzshilli.
Takimi logaridhénés i njoftohet publikut 10 dité para mbledhjes, dhe Sekretari fton media
audiovizive vendore dhe kombétare p&r t& marré pjesé né takimin publik t& llogaridhénjes.

Salla e Keéshillit t& Bashkis# ka standarte g8 mundéson hapsira t& mjaftueshme pér uljen e Késhilltaréve,
Kryetarit t& Bashkisg, stafit 1& Késhillit, stafit ts bashkisé t& fiuar, dhe hapsiré pér pjesématrjen ¢ publikut
dhe punonjésve t& medias(shih model sallé t& K &shillit Bashkiak n& shtojeén

Minimumi i vend-uljeve pér publikun &sht¢ 4 karrige, dhe pér median __ 4 karrige, pér té
ftuarit nga agjecité qeveriare apo t& fiuarit e tjers t8 vegants _ 4 karrige.

Salla e Késhillit duhet 2 jet& e pajisur me sistern audio e video pér rregjistrimin e mbledhjes s& Késhillit,
dhe me monitor elekironik pér shpalljen e reznltateve t& votimit né Késhill. Qvietarét dhe vizitorét, g&
martin pjes& né Mbledhjet publike t& Késhillit dhe Komisineve t& Pérhersh&m, do té pranohen né sallén
deri n kapacitetin e sigurisé nga zjarri..

Kryetari i Késhillit, Zévéndéskryetari dhe Sekretari i Késhillit vendosen né njé tavoling pérballg
Késhillit. Kryetari i Bashkise vendoset né njé tavoling mé vete, s& bashku me zévendssit e tij/saj.
Punonjésit e administratés s¢ Bashkis& vendoset pas Késhilltaréve.

Asnjé person i huaj nuk mund t& qéndroj& né pjesén e sallés & rezervuar pér Késhillin, me pérjashtim
t& punonj&sve t& shérbimit.

Ditén q& zhvillohet Mbledhja e Késhillit t¢ Bashkisé dhe pér gjithé kohén e zhvillimit t& saj jashte
ndértesés ku Eshté salla e Késhillit ku zhvillohet mbledhja, vendoset flamuri kombétar dhe flamuri i
Bashkisg,

Késhilltarg, Kryetari i Bashkise dhe t& ftuarit nga Administrata ¢ Bashkisé mund t& flasin nga vendi
ose ng foltore.

Gazetarét e mediave qéndrojng né zon&n/ tryezeén e rezervuar pér ta dhe ku ata mund ¢ shohin dhe
dégjojné lehtésisht Mbledhjen e Késhillit apo Komisionit, dhe nuk lejohen g& gjaté zhvillimit t&
Mbledhjes s& Késhillit t& vendosen para dhe ndérmjet Késhilitaréve

Pas hyrjes né sallén e Mbledhjeve t& K&shillit, atyre u jepet njé kopje e rendit ¢& dités. T& dhénat,
raportet dhe memorandumet ¢ dérguara me rendin e dités pér anétarét e Késhillit para dités sé
Mbledhjes, duhet t& jené gjithashtu t& disponueshme pér gazetarét e mediave, sipas kérkesés sé tyre.
Njerézve me aftési té kufizuar i mundésohet qasja n& Sallén e Mbledhjes népé&mjet rampave,
ashensorit apo leht&sive t& tjera.

Salla e Mbledhjes s& Késhillit pardoret vetém pér t& q&llim t& Mbledhjes s& Ké&shillit. Salla mund t&
pérdoret pér aktivitete t& organizuara nga Késhilli apo Kryetari i Bashkis&, me K&shilltarét apo
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administratén e Bashkisé, a |‘l§un, por n& asnj# rast salla nuk mund t& pérdoret pér kéto
aktivitete mé shumé se njé hgp né m }‘d e vetém me lejen e Kryetarit t8 K&shillit. N& ¢do rast
pérparési kané aktivitetet e K&3 1.91&
Komisioni i Financés dhe Buxhe &féﬂ(‘!}@ﬁ i 1 Mandateve dhe Rregullores lejohen t& mbajné
periodikisht mbledhjet e tyre né sallén e edhjeve.

Neni 120
Shérbimi i sigurisé n€ Sallén ¢ Mbledhjeve té Késhillit

Pér t& siguruar rendin dhe getésing n& mjediset e sallés sé mbledhjeve té Késhillit, funksionon
shérbimi i sigurisg, i cili né sallén e zhvillimit mbledhjeve t& Késhillit &hté i paarmatosur. Shérbimi
pajiset me uniformé t& vecant# dhe mjete teknike pér plotésimin e detyrave té tij.

Shérbimi i sigurisé n& sallén ¢ Késhillit Bashkiak ofrohet nga Policia Bashkiake, Kryetari i Bashkisé
i v& n& dispozicion Késhillit t¢ Bashkise 1 punonjés & policisé bashkiake né ¢do Mbledhje té
Késhillit pér garantimin e ruajijes dhe sigurisé n# sallén e mbledhjes. Punonjésit e shérbimit t&
sigurisé veprojng né sallén ¢ mbledhjes s& Késhillit Bashkiak vetdém me urdhér t&8 Kryetarit t8
Késhillit ose t& kryesuesit t& mbledhjes.

NE& ¢do rast Kryetari i Késhillit ose kryesuesi i Mbledhjes s& Ké&shillit ngs e sheh te nevojsheka t&
drejté 18 njoftojé policing e shtetit, népérmjet Sekretarit t& Kashillit, né rastet kur pérsona nga
publiku, nga Ekzekutivi i Bashkis& apo Ké&shilltarg bllokojng dhunshmé punimet e Mbledhjes sé
Késhillit apo pérbé&jné rrezik pér siguring fizike t&8 Késhilltaréve dhe t& pranish&mve té tjerg ng
Mbledhje.

Neni 121
Kushtet e pungs dhe t& sigurisé pér organet ¢ Késhillit Bashkiak

Mijediset ¢ Sallés s& Mbledhjeve té K&shillit mbrohen me masa organizative, fizike, teknike dhe t&

mbrojtjes nga zjarri, q& t& parandalojné hyrjen e personave t8 paautorizuar né kéto mjediset dhe

vendosjen ¢ aparaturat t& pérgjimit dhe démtimin apo djegien nga zjarri t& mjediseve, dhe pér kété

zbatohen kéto masa sigurie:

a. Ndalohet hyrja e personave t& paautorizuar né Sallén e Mbledhjeve t& Késhillit. Personat q& futen
né kéto mjedise duhet 18 pajisen me autorizimin pérkatés nga Kryetari i Késhillit,

b. Mjediset e hyrjes né Sallén e Mbledhjeve t& Késhillit, survejohen me kamera gjaté 24 oréve.

¢. Me lejen e Kryetarit t€K&shillit kryhet kontroll, pér t& parandaluar vendosjen apo pérdorimin e
mjeteve t& pérgjimit, regjistrimit a ¢& filmimit t3 paautorizuar.

d. N& mjediset e Sallds s& Mbledhjeve t& Késhillit vendosen hidrantst zjarrfikés dhe system té
sinjalizimit ndaj zjarrit.

Kryetari mezévendéskryetarét dhe Sekretari kang secili njé zyré mé vete, Stafi i Sekretariatit ¢ Késhillit dhe

secili prgj Grupeve t& Késhilltare t& shumicés dhe grupi mé 1 madh i pakicés, kané zyré mé vete. Cdo zyré

&shtg e pajisur me mjetet e nevojshme t& punés, minimumi kompjuter, printer/skaner, lidhje interneti,

celutar dhe mobiljet ¢ nevojshme pér funksionimin normal & punés s& organeve té Késhillit. Késhilltargve u

sigarohen kushte t& mira pune gjaté mbajtjes s& Mbledhjes s& Késhillit dhe atyre t&¢ Komisioneve t&

Pé&hershme, si ngrohje ng dimér dhe kondiciorim né verg,

Kryetari ka & drejt& t& mbylle Mledhjen dhe t& kérkojé boshatisjen e sallés s& Mbledhjeve né rast se
njoftohet nga rojet sigurisé pér rrethana apo ngjarje gé kércénojné shéndetin dhe jetén apo pérb&jng
kercenim tjetér serioz té sigurisé s& Keéshilltaréve dhe pjesemarréve 18 tjeré né Mbledhje.
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Neni 122

N
AL
si t& Bashkisé
Mjediset dhe hapsirat publike ¢ objekteve q& jané né pronési t& Bashkisé dhe té institucioneve, agjencive,
ndérmarjeve né varési t& Bashkisg, mund t¢ p&rdoren nga njé Késhilltar apo grup Késhilltarésh pér takime me
publikun dhe zgjedhsit, apo pér ngjarje t& vecanta me komunitetin, pérgjaté ushtrimi té veprimtarisé dhe
funksioneve t& tij/saj si Keshilltar, por jo pér fushata zgjedhore,

Pérdorimi i mjediseve dhe hapsirave publike ng

Neni 123
Komunikimi Elektronik dhe Posta

1. Cdo Késhilltari ka adresén zyrtar t& email-i, e cila i mundésohet nga administrate ¢ Bashkisé, pér ta
pérdoruar né komunkim me publikun, Ekzekutivin ¢ Bashkisg, agjencité geveritare dhhe palét t& treta t&
tjera. Adresa ka formatin: emér.mbieméri@késhillibashkiaklibohove.cov.al.

TITULLI IV. POLITIKAT STRATEGJIKE, BUXHETI DHE QENDRUSHMERIA
FINANCIARE E BASHKISE

KREU I, KORNIZA E POLITIKAVE STRATEGJIKE,PROJEKT BUXHETI VJETOR DHE
AFATMESEM I BASHKISE

Neni 124
Hartimi dhe Shqyrtimi i Kornizés s¢ Politikave Strategjike t& Zhvillimi t¢ Bashkisé

1. K&shilli miraton dhe siguron financimin e prioriteteve strategjike t& Bashkisg, ng& pérputhje me
politikat sektoriale e ndérsektoriale kombétare, marréshjet ndérkombétare dhe me nevojat e
komunitetit & cilit i sherbejng'®”, dhe siguron finacimin e prioriteteve strategjike népérmjet buxhetin
vendor mbi bazg p&rformance.

2. DBrenda katér (4) muajvenga data e konstituimit t& Tij,Késhilli miraton Kornizén e Politikave
Strategjike t& Zhvillimi t& Bashkisépérgjaté mandatit téK&shillit, kornizén e cila éshté udhézuese pér
bartimin e Planit Strategjik t& Zhvillimit t& Bashkisé. Korniza pércakton objektivat strategjike pér
¢do fushé t& politikés pér t& cilén Bashkia ka pérgjegjési ligiore, dhe pérbén platfomeén referencé pér
politikébérjen dhe vendimarrjen e Késhillit Bashkiak pérgjaté té gjithe mandatit t& Tij. Formati i
kornizés miratohet me vendim té Késhillit.

3. Miratimi i Korniz&s sé& Politikave Strategjike béhet me shumicén e votave, n& prani t& mé shumé se
gjysmés s& t& gjithé anétaréve t8 Késhillit, dhe bhet publike n& fagen zyrtare t& Bashkisé dhe né
median sociale zyrtare t& Késhillit,

4. Brenda muajit MajKryetari i Késhillit bashké me anétarét ¢ Komisionit t& Zhvillimit Strategjik,
Financavedhe Buxhetit, mban takimin vjetor me Kryetarin e Bashkis& dhe grupin ¢ tij t¢ menaxhimit
strategjik (GMS), pér t& diskutuar dhe dakortésuar prioritetet strategjike zhvillimore t& Bashkis# qé
do t& buxhetohen né projektin e paré t& dokumentit t& buxhetit afatmesém q& Késhilli do t& shayrtojé
né Mbledhjen e Tij t& muajit qershor, prioritete q& bazohen né Kornizén ePolitikave Strategjike

12 igji 68/2017, neni 5/c.
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dhePlanin Strategjik t& Zhvillimit t is€, Planin e Pérgjithshém vendore dhe planet sektoriale t&
'%érbim & brendshme t& geverisé bashkiake.

2 omeiss
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Strategjik t& Zhvillimit t&é Bashkisé

Késhilli shqyrton dhe miraton Planit Strategjik t& Zhvillimit t& Bashkisg, t& pérgatitur nga Kryetari i
Bashkis&'®.

Projekt Plani Strategjik i Zhvillimitté Bashkisé shqyrtohet n& dy mbledhje t&@ Késhillit, dhe
respektivisht né dy mbledhje t& Komisionit t& t& Gjithéve q& i paraprijng kétyre dy Mbledhjeve t&
Keéshiltit.

a. N& Mbledhjen e parg, Késhilli shqyrton projekt Planin e pérgatitur nga Kryetari i
Bashkisé, dégjon relacionin e paragitur nga Kryetari i Bashkisé, si dhe diskuton pér
pérputhshméring e projekt Planit me Kornizén Strategjike t& Zhvillimit ¢ Bashkisé t&
miratuar nga Késhilli.

b. Né& Mbledhjen e dyt& Késhilli shqyrton raportin me komentet, vérejtjet dhe sugjerimet e
publikut nga seancave t& késhillimit me bashkésing, si dhe raportin eKomisionit t& t8
Gjithéve.
Para miratimit t& projekt Planit, Késhilli mban pesé& (5) seanca késhillimore: a) nj& me pérfaqésuesit
€ komumitetit t€ biznesit, b) njé mé pérfagésuesit e komunitetit t8 arsimit, akademisg, shéndetésisé, ¢)
njé me pérfaqésuesit e grupeve komunitare t& margjinalizuara dhe n& nevejg, d) njé me késhillat
bashkiaké t& bashkive me t& cilat kufizohet territori i Bashkisg'®. Né kéto takime fiohen t& marrin
piesé t& gjithe Késhilltarét. Komentet, vérejtjet dhe sugjerimet e bashkésisé dhe grupeve t& interest
dokumentohen nga Sekretarii Késhillit dhdhe punonjésit e Sekretariatit, - dhe shqyrtohen nga
Komisionii t& Gjithéve.

Té& njéjtén proces dhe procedurg, si mé sip&r, ndjek K#shilli edhe pér rishikimin afatmesém, mbas tre
vitesh, t& Planit stategjik.

Miratimi i Planin Strategjik béhet me shumicén e votave, né prani t& mé shumé se gjysmés sé té
gjith& anétaréve t& Késhillit.

Nése Kryetari i Bashkisé i paraqitet Késhillit pér miratim projekt Planin Strategjik, tre (3) muaj nga
data e zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore, Késhilli vendos shtyrjen e miratimit te Planit
mbas zgjedhjeve vendore.

Neni 126
Plani i punés,Kalendari i shqyrtimit dhe Raportet e zbatimit t& Buxhetit

Késhilli i Bashkisé¢ miraton kalendarin e procesit t& hartimit dhe miratimit t& programit buxhetor
afatmesém dhe t& buxhetit vjetor, t& propozuar nga Kryetari i Bashkisé, jo mé& voné se data 31 dhjetor,
sipas propozimit t& béré nga Kryetari i Késhillit n& konsultim me Kryesiné e Késhillit, Kryetarin e
Komisionit t& Buxhetit dhe Kryetarin ¢ Bashkisé. Kalendati hartohet sipas modelit t& paraqitur ng
shtojcén nr. , dhe ai hyn n& fuqi n& ditén e paré t& vitit buxhetor'®.

165 1 igii nr. 68/2016, neni 3271,
181 Ligii nr. 138/2015, neni 32/4.
13 Ligji nr. 6872017, neni 33,
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10,

z
?: aporteve t& zbatimit t&
pihe kryesing e Késhillit,

Késhill miraton ¢do vit planin e punés pér paraqitjen dhe shqyrtimin
buxhetit, sipas propozimit t& béré nga Kryetari i Keéshillit né konsultis
Kryetarin ¢ Komisionit t& Buxhetit dhe Kryetarin e Bashkisé. Q

Gjaté hartimit t& planit ¢ punés dhe kalendarit t& shqyrtimit he, ! imit t& buxhetit, Kryetari i
Késhillit merr parasysh nevojat pér asistencé teknike t& paragi ga cdo Grup Késhilltarésh dhe
Kryetari i Komisionit pér Financa dhe Buxhet pr tema qéato nuk kang ekspertizé apo jané subjekt i
shmangies s& konfliktit t& interesave, si expertiza ad hock (nga jashté), asistencé nga programe té
asistencés teknike t2 donatoréveet]. Model kalendari i shqyrtimit t& buxhetit afatmesém dhe vietor nga
K&shilli &shté paragitur né shtojcién

Kryetari i Késhillit raporton pérpara Késhillit, né Mbledhjen e muajit Shkurt, pér zbatimin e planit
vjetor t& punés dhe kalendarit pér shqyrtimine projekt buxhetit.

Késhill miraton strukturén e paraqitjes sé dokumentit t& projektbuxhetit vietor dhe afatmesém t&
Bashkisg, duke ju referuar udhézimit t8 Ministrisé s& Financave, si dhe strukturén e paraqitjes s&
dokumentit t& projekt buxhetit pér publikun “Buxheti pér Qvtetarin”, dhe ja dérgon Kryetarit t&
Bashkisg.

Ké&shill miraton strukturén e raporti t& zbatimit t& buxhetit vjetor dhe afatmesém té Bashkisé, duke ju
referuar udhézimit t& Ministrisé s& Financave, si dhe strukturén e raportit t& zbatimit t€ buxhtetit pér
publikun “Raporti i Zbatimit t& Buxhetit pér Qytetarin”. Té dy raportet béhen publik ng fagen e
internetit zyrtare t& bashkis&.

Neni 127
Shqyrtimi i projekt buxhetit afatmes&m dhe vjetor t& Bashkisé

Késhilli i Bashkisé e shqyrton dokumentin  buxhetit afatmesém dhe vjetor t& Bashkisé s&palu nd tre
mbledhje, ku n& Mbledhjen e par& (muaji qershor) K&shilli shqyrton projektin e parg t& programit
buxhetor afatmesém, t& paraqitur nga Kryetarit t& Bashkisg, ng Mbledhjen e dyté (muaji shtator)
Késhilli shqyrtondokumentin e programit buxhetor afatmesém t& rishikuar, ndérsa né mbledhjen e
trete (muaji dhjetor) Késhilli shqyrton dokumentin final t& projektbuxhetit t& paraqitur nga Kryetari i
Bashkisé, bashké me rekomandimet dhe propozimet e ardhura nga konsultimet me komunitetin dhe
grupet e interest.

K&shilli miraton ndryshimet né politikén fiskale vendore t& taksave dhe tarifave vendore, jo mé voné
se 30 dit& pas miratimit nga Késhilli t& ndryshimeve né legjislacionin fiskal, me ndikim né t& ardhurat
e Bashkisé.

Keéshilli siguron qé programi buxhetor afatmesém vendor p&rfshin informacionin pér pest (5) vite,
vitin e fundit, vitin buxhetor dhe tre vitet vijuese, pér ¢do program buxhetor t& Bashkisési dhe ka t&
pércaktuar géllimet e politikave t& programeve, objektivat e politikave 18 programeve, projektet e
investimeve publike, produktet e programeve dhe kostot e tyre pérkatése, si dhepér standardet e
shérbimeve ¢ ofruara nga ¢do program buxhetor dhe niveli i pgrmbushjes sé tyre'®.

Ké&shilll siguron q¢ t& paktén njé nga objektivat e politikave t& programeve duhet t& adresojé
problematika t& pabarazisé gjinore ose respektimin e ploté t& baraziss gjinore, duke identifikuar
qartazi produktet dhe treguesit e tjeré t& matshém me bazé gjinore!®”.

196 Ligji nr. 6872017, Neni 36/47¢, d.
157 Ligji nr. 68/2017, neni 36/4c.
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11. Ké&shilli zbaton kalendarin (&
t& buxhetit vjetor, si vijon:

a.

<

‘;procesu\%numt dhe miratimit t& programit buxhetor afatmesém dhe

Kegshilli merr n& shqyrti %bﬁ%uﬁhséama 31 janar dhe miraton brénda 1 mars,raportin

pér vlerésimet dhe parashi mesme té € ardhurave, t& paragitur nga Kryetari i
Bashkisé, pér: a) dy vitet para vitit buxhetor; b) vitin buxhetor; ¢} tre vitet e ardhshme
buxhetore'®, dhe e miraton raportin jo mé voné se data 1 mars'®

Késhilli merr pér shqyrtim tavanet pérgatitore t& shpenzimeve t& programit buxhetor afatmes&m
né nivel programi'™®, dhe miraton ato jo m& voné se data 15 mars'”.

Ké&shilli njihet nga Kryetari i Bashkisg, brenda muajit Maj, me projekt dokumentin e paré t&
programit buxhetor afatmes&m, t& cilin Kryetari i Bashkisé ia d&gon brenda datés 1 gershor
Ministrisé sé Financave p&r mendime'”%, Kashilli bén konsultime publike pér prioritet e buxhetit,
brenda muajit Maj.

K&shilli merr pér shqyrtimdhe miraton brenda datés 30 qershor projektin e parg t&8 programit
buxhetor afatmes&m, t& paraqgitur nga Kryetari i Bashkisé dhe shogéruar me mendimet e
Ministrisé sé Financave, duke shprehur gjaté shqyrtimit edhe opinionin e Tij pér rekomandimet e
Ministrisé s& Financave.Cdo Késhilltar apo grup Ka&shilltarésh mund t& propozojé& ndryshime t&
argumentuara t& projektbuxhetit t8 paraqitur nga Kryetari i Bashkisé. Ky projektin e paré i
programit buxhetor afatmes&m publikohet nga Kryetari i Bashkisé brenda datés 5 korrik'™,

Ké&shilli miraton, brenda datés 20 korrik, tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmesém pragitura nga Kryetari i'’* Bashkisg, dhe q& bazohen n# vlerésimet dhe
parashikimet afatmesme t& pérditésuara t& t&€ ardhurave dhe transfertave nga Buxheti i Shtetit, t&
pércakiuara ng udh&zimin plotésues t& pérgatitjes s& buxhetit vendor t& Ministris& s& Financave.

Késhilli merr pér shqyrtim dhe miraton, brenda datés 10 shtator, dokumentin e programit
buxhetor afatmesém t€ rishikwar, dhe Krvetari i Bashkisé ia dérgon m& pas Ministrisé s&
Financave brenda datés 15 shtator'™ sé bashku me njé informacion mbi rekomandimet e dhéna
nga Ministria e Financave gjaté fazés s& pars. Pas miratimit t& projektit t& programit buxhetor
afatmesém té rishikuar, Kryetari i Bashkis# pérgatit projektbuxhetin vjetor'™.Cdo Keshilltar apo
grup Késhilltarésh mund t& propozojé ndryshime t& argumentuara t& projektbuxhetit t& paraqitur
nga Kryetari 1 Bashkisé.

Kryetari 1 Késhillit né bashképunim mé Kryetarin e Bashkisé organizojng, brenda datés 5 tetor,
njé dégjesé publike t& pérbashkét me Ministring€ e Financave. Kryetari i Késhillit, brenda datés
20 tetor, merr mendimet p&rfundimtare t& Ministrisé s¢ Financave (nése ka), pér t’i reflektuar ng
dokumentin final t& programit buxhetor afatmesém'”. Né& kété dégjesé publike merr pjesé edhe
Kryetari i Komisionit t&8 Financave dhe Buxhetit. Njoftimi p&r dégjesén publike behet nga
Sekretari. Késhilli bén konsultime publike pér prioritet ¢ programeve buxhetore brenda muajit
Tetor.

154 Ligji nr. 68/2017, neni 3471,
189 Ligji nr. 68/2017, neni 34/4,
1" Ligfi nr. 68/2017, neni 34/5.
7 Ligii nr. 68/2017, neni 34/6.
1 Ligji nr. 68/2017, neni 35.

17 Ligji nr, 68/2017, neni 35/8,9.
'™ Ligji nr. 68/2017, neni 37/1.
1% Ligji nr. 68/2017, neni 38/3.
176 Ligji 6872017, neni 40/1.

177 Ligji 6872017, neni 38/4.
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He

h. K&shilli merr pér shqyrtim nga Kryetari i Bashkisé, brendz datés néntor, dokumentin e

programit buxhetor afatmesém pérfundimtar dhe projektbugbttin vjetor. Mendimet e
Ministrisé s& Financave dhe vlerésimi i Kryetari t& Bashkisét.p*éf\ arrjen né konsideraté té tyre,
paragiten n njé& aneks t& vegantg t& projektit t& programit bukhetor afatmesém pérfundimtar'™.
Cdo Késhilltar apo grup Késhilltarssh mund t& propozojé ndryshime té argumentuara t&
projekibuxhetit 1€ paraqitur nga Kryetari i Bashkisé. Kéto ndryshime duhet & jeng né pérputhje

me parimet dhe rregullat e pércaktuara né nenin 5 t& Ligjit 68/2017'%.

i Keéshilli, brenda datés 25 dhjetor, miraton dokumentin e programit buxhetor afatmesém
pérfundimtar dhe projektbuxhetin vietor'®. Gjaté shqyrtimit t& projekti final t& projekt buxhetit,
Késhilli dégjon edhe komentet e publikut, t& cilat pasqyroh#n né shtojcén e dokumenti t& buxhetit
sébashkue me komentet ¢ marra nga dégjesat publike dhe dégjesén e Komisionit t& Financave dhe
Buxhetit.

J. Kryetari i Bashkis¢, brénda datés 31 dhjetor, bén publikimin edokumentit 18 ploté t& programit
buxhetor afatmesém dhe t& buxhetit vjetor t& miratuar, pérfshiré dokumentacionin shoqérues t&
tyre né fagen e internetit Zyrtare t& Bashkis&'®,jo mé vong se 15 dit& pas miratimit nga Késhilli*®?,

Neni 128

Shqyrtimi i projekt buxhetit nga Komisioni i Financés dhe Buxhetit

Komisioni shqyrton raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& té ardhurave jo mé voné
s€ data 20 janar.

Komistoni shqyrton s&paku 10 dité punepara mbajtjes s& Mbledhjes t& K&shillit t& gjithé projektet e
buxhetit afatmesém dhe vjetor q& shqyrtohen nga Késhilli sipas kalendarit t& specifikuar né nenin mé
sipér,

Komisioni mban nj& dégjesé publike, n& mjediset ¢ godinés s& Bashkisg, dhe mbledh komente dhe
sugjeriret, pér raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave (né janar) dhe dy
dégjesa publikepér projekt buxhetin e paragitur nga Kryetarit t& Bashkis&(ng qershor dhe
néntor).Degjesa publike zgjatg jo m& shumé se dy (2) oré.Sekretari i Késhillit organizon dégjesat
publike. Kérkesat pér t& folur ng dégjesén publike regjistrohet né& formularin q& gjendet n& sallén ku
mbahet mbledhjae Komisionit dhe adminstohen nga Sekretari i Késhillit. Folésit ftohen t& flasin sipas
numrit rendor t& kérkesés,

Komisioni shqyrton propozimet dhe rekomandimet e dokumentuara nga dégjesa publike si dhe
kérkesat me shkrim qe ijang dérguar Komisionit nga publiku dhe grupet e interest. Dégjesa publike
thirret nga Kryetari iKomisioni dhe i njoftohet Késhilltaréve, Ekzekutivit t& Bashkisé dhe publikut
népérmjet Sekretarit.

Kryetari i Komisionit harton dhe nénshkruan raportin e Komisionitpér projektbuxhetinng t& cilin
pérfshihen rekomandimet e Komisionit pér shtesa dhe rregullime, rekomandime kéto q& duhet t& kené
referencé t& qart§ tek numri i paragrafit t8 dokumentit & projekt buxhetit t& paraqitur ngaKryetari i
Bashkis&.Né raportin ¢ Komisionit paragitet dhe totali i vierés s& shtuar t& aseteve sipas planit t&
investimeve kapitale t& planifikuar nga buxheti vjetor.

178 Ligji 68/2017, neni 39/1: 4141,
1 Ligii 682017, neni 41/2.
80 Ligji 68/2017, neni 39/2; 41/3.
! Ligji 68/2017, neni 39/3,
182 1 igji 68/2017, neni 41/6,
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Raporti i Komisionit i dérgohet Kryetarit t& Késhillit s&paku 15 dit8 pune para Mbledhjes s& Késhillit
dhe njékohésisht edhe Kryetarit t# Bashkisé. Sekretari i shpéndan Késhilltaréve sépakun 10 dité
punepara Mbledhje s& Késhillit kopje t& raportit t&€ Komisionit.

Neni 129

Informimi dhe Konsultimi publik i projekt buxhetit

Programet buxhetore afatmesme dhe projekt buxhetet vjetore vendore konsultohen me komunitetin
dhe grupet e interesit né Bashking Libohovs'®, né sépaku nj¢ takimpublik me komunitetin né ¢do
njési adminsitrative t& Bashkisé.

Kryetari i K&shillit n& konsultim me Kryesing e Ké&shillit dhe Kryetarin e Bashkis& harton kalendarin
e dégjesave publike pér per buxhetin afatmes&m e vjetor t& Bashkisé dhe Sekretari ia njofton t& gjithe
Ké&shilltaréve 10 dité pune pérpara fillimit t& dégjesave publike. <

&

qellim, Takimet e hapura pér
{ '-"".'IE kalendarit tip te

Procesi konsultimit behet ne perputhje me rregulloren e hartuar per
konsultimin publik t& buxhetit organizohen sipas afateve dhe
percaktuar ne rregulloren e konsultimeve te miratuar nga keshilli.N¢; farif, &
specifikohet data, ora, vendi dhe pjesémarrésit q&¢ do t& t& prani: em nga Kes

secilén prej takimet ¢ hapura. by h 7

dhe njésing
administrative q& ato kan& njofiuar se do t& marrin pjesé né takimet e hapura. Cdo K&shillar 2shté
ilirét& marrg pjesé né takimet e hapura t& organizuar nga Késhilli, edhe pa véné né dijeni paraprakisht
Kryetarin e K&shillit.

Keéshilli publikon treguesit financiaré té pérformacés né njé aneks t& vecant? t& projektbuxhetit vjetor
dhe raporteve té& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit’®, -

Sekretari i K&shillit grambullon, mirémban dhe publikon t& dhéna gjinore pér pjesémarrjen e publikut
né aktivitete ¢ organizuara né Késhilli si ng dégjesat publike dhe takimet e tjera me publikun'®.

Neni 130

Dokumentimi dhe reflektimi i propozimeve pér ndryshimet e projekt buxhetit pas konsultimit
publik

Rekomandimet dhe propozimet e prezantuara né dégjesat publike t& organizuara nga Késhilli dhe
Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrtohen ng Mbledhjen e Komisioni i Financave dhe Buxhetit,
ku &shté i fluar edhe Kryetari i Bashkisé dhe Drejtori 1 Financés e Buxhetit i Bashkisé,

Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar ng dégjesat publike t& organizuara nga Késhilli, Kryetari
i Bashkisg, dhe si dhe ato t& paragitura né mbledhjet ku diskutohen projekti i paré dhe projekti final i
buxhetit, dokumentohet né shtojeén pér Konsultimin Publik t& dokumentit t& miratuar t& buxhetit, ku
dhe n& kéte t& fundit, pasqyrohet edhe fotot takimeve dhe dégjesave me publikun.

Rekomandimet dhe propozimet e prezantuar né dégjesat publike t& organizuara nga Komisioni i
Financave dhe Buxhetitdokumentohet né shtojcén pér konsultimin publik t& raportit t& kétij
Komisioni.

183 Ligji 68/2017, neni 5/¢
'8 Ligji 68/2017, neni 54/1.
185 Ligji nr. 997072008, neni 14/3.
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4. Reflektimi i propozimeve dhe si rezultat ndryshimi i projekt buxhetit béhen nga Drejtori i Financave
dhe Buxhetit, dhe miratohet nga Kryetari i Bashkiss,

5. Késhulli, népérmjet Sekretarit, mundéson publikimin né regjistrin e project akteve né fagen zyrtare t&
internetit t& Bashkisg, t& projekt dokumentit t& pars,até paraprak dhe até pérfundimtar t& buxhetit
afatmesém qg ka shqyrtuar né Mbledhjen e K&shillit.

Neni 131

Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishp&radarja e fondeve

1. Késhilli, brénda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit t& Bashkisé pér rishikimin e zbatimit
t& buxhetit vendor, t& paragitur Késhillit nga Kryetari i Bashkisé jo me von se data 30 gershor e ¢do
viti'™, dhemiraton rishpémdarjen ¢ fondeve t& buxhetit nga njé z& shpenzimesh né njé tjetér, brenda
dhe midis programeve t& ndryshme buxhetore'®.

2. Shqyrtimi i propozimit t& Kryetarl t& Bashkis¢ pér rishikimin ¢ buxhetit behet, péveg n& muajin
korrik si mé sipér, edhe né muajt @fht deri n& néntor vetdmné rastet e bashkéfinacimeve t& kérkuara
nga qgeveria qendrore, donatoré, pjiffi t& qeverisjes vendore, OJF aponé rastet e situatave emergjente.

Neni 132
ungesa ¢ buxhetit t¢ miratuar nga Késhilli

L. N& rastin kur Késhilli nuk miraton buxhetin vendor brenda datés 25 dhjetor'®, Prefekti i kérkon
Kryetarit t& Bashkisé thirrjen e nj& mbledhjeje t& dyts t& Kashillit, e cila duhet t& mbahet jo mé& voné
se data 5 janar e vitit pasardhés. Thirtja ¢ Kryetarit t& Bashkisé pér mbajtjen e Mbledhjes s& K&shillit
i drejtohet Kryetarit t& Késhillit dhe pér dijeni z&venddskryetaréve dhe Sekretarit t& Késhillit, si dhe
béhet publike ng fagen zyrtaré té internetit t& Bashkisé. Nése edhe brénda datés 5 janar t& vitit
pasardhés Késhilli nuk mban Mbledhjen ape nuk arrin t& miratojé buxhet (me apo pa ndryshime) ,
Késhtlli i Ministrave vendos shp&mdarjen para kohe t8 Ké&shillit'®,

2. Ng rast t& mosmiratimit t& buxhetit t& Bashkisg, sipas paragrafit mé sipér, Kryetari i Bashkis& zbaton

procedurat pér buxhetin e pérkohsh&m vendor'™. N& kéto kushte t& mungesés sé buxhetit t& miratuar
nga Keshiili, Kryetari i Bashkis& merr pérkohssisht kompetencat e Késhillit dhe autorizon kryerjen e
shpenzimeve mujore deri né 1/12 e shpenzimeve faktike 18 buxhetit vendor n& vitin buxhetor
paraardhés'”, N& keété rast Késhilli, brende muajit janar, pérmes rezolutés, i kérkon Kryetarit t&
Bashkisé ta njoftojé zyrtarisht Késhillin pér fillimin e autorizimit t& shpenzimeve mujore, si dhe
paraqitjen e shpenzimeve faktike t& buxhetit vendor né vitin buxhetor paraardhés. Kryetari i Bashkisg
1 dérgon Késhillit, njoftimin zyrtar pér fillimin e autorizimit t& shpenzimeve mujore si dhe t&
shpenzimeve faktike t& buxhetit vendor né vitin buxhetor paraardhés.Njoftimi zyrtar behet publik né
faqen zyrtare t& internetit t& Bashkisé.

85 [igji nr. 6872017, neni 46,

Y¥7 Ligji nr. 139/2013, neni 40/4.
188 Ligji ur. 68/2017, neni 41/3.

1% Ligji nr. 13972015, neni 58/2/a,
1% Ligji nr. 6872017, neni 41/4, 5,
191 Ligji nr. 13972015, neni 40/2.
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1.

Neni 133
Rishikimi i buxhetit vendor dhe rishpérndarja e fondeve

Ké&shilli, brénda muajit korrik, shqyrton propozimin e Kryetarit t& Bashkis& pér rishikimin e zbatimit
t& buxhetit vendor, t& paragitur Késhillit nga Kryetari i Bashkis# jo me voné se data 30 gershor e ¢do
viti', dhe miraton rishpérndarjen e fondeve t& buxhetit nga njé zé shpenzimesh né njé tjetér, brenda
dhe midjs programeve té ndryshme buxhetore!*,

Shqyrtimi i propozimit t& Kryetarit t& Bashkis& pér rishikimin e buxhetit béhet, péve¢ né muajin
korrik si mé sipér, edhe né muajt gusht deri n& néntor vetém né rastet e bashkéfinacimeve t& kérkuara
nga geveria qendrore, donators, njési t& geverisjes vendore, OJF apo né rastet e situatave emergjente,

Neni 134
Shqyrtimi i raportit t& zbatimit t€ buxhetit dhe realizimit t€ t€ ardhurave

Késhilli, brenda muajit qershor, shqyrton dhe miraton raportin vjetorpér veprimtaring financiare dhe
zbatimin e buxhetit t& Bashkisé, p&rfshiré dhe institucionet e saj f@-Varésise, raport i cili i pérmban
raportin e performancés s& Bashkisé dhe raportin e auditimit t& ﬁitem dﬁé gé i paraqitet Késhillit

nga Kryetari i Bashkisé jo mé vong se data 31 maj'™ t& vitit pas iﬁlé‘s'” (e \
Kryetari i Ké&shillit, népérmjet Sekretarit, brénda datés 05 g (

Komisionit t& Financave dhe Buxhetit nj& kopje t& raportit. Késhilli aﬂh Komisioni 1:‘fmancave dhe
Buxhetit mbajné secili sépaku nj& dégjesé publike (maksunuml\@i@ﬁbledhjen ky

shqyrichet raporti.

Komisioni brénda datés 15 gershor pérgatit raportin e tij me vlerésimet dhe propozimet pér raportin e
zbatimit t& buxhetit dhe ia pércjell Kryetarit t& Késhillit pér-t’ja shpérndars Késhilltaréve. Raporti i
Komisionit prezantohet dhe shyrtohet né Ké&shill mbas prezantimit nga Kryetari 1 Bashkisé i raporti
t& zbatimit t& buxhetit. Raporti vjetor pér veprimtaring financiare dhe zbatimin ¢ buxhetit t& Bashkisé
behet publik nga Kryetari i Bashkis&'®,

Késhilli shqyrton tre raporte katér mujore t& zbatimit t& buxhetit'”’, t& paragitur nga Kryetari i
Bashkisg, dhe pérkatésisht né Mbledhjet ¢ muajve maj, shtator, shkurt t& vitit parardhés. Kryetari i
Kashillit, nép&rmjet Sekretarit, i dérgon Késhilltaréve dhe Komisionit & Financave dhe Buxhetit njé
kopje t& raportit, sepaku 10 dité pune para Mbledhjes s& Késhillit, ku do té shqyrtohen kéto raporte,
58 bashku me komentet dhe rekomandimet e Ministrise s& Financave, nése ka t& tilla'®. Kalendari i
shgyrtimit nga Kashilli i raporteve financiare &shté né& shtojcén nr, 11.Raportet e monitorimit t&
zbatimit t& buxhetit publikohen nga Kryetari i Bashkisé né fagen zyrtare t& Bashkisé, brenda 30
ditéve pas pérfundimit t& periudhés s& raportimit'®.

Né mbledhjet e Késhillit t& muajve maj, qgershor, korrik, gusht, shtator, tetor dhe néntor, Késhilli
shgyrton raport mujor t& pé&rmbledhur mbi ecuring e realizimit & treguesve kryesoré t& t& ardhurave
dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe planit t& perindhés, raport i ¢ili pérmban t& dhénat faktike t&
regjistruara né vitet & méparshine pér t& nj&jtét tregues dhe vlerésimin pér pritshmérité pér nivelin e

9 Ligjt nr. 68/2017, neni 46.

193 Ligji nr, 139/2015, neni 40/4.

199 Ligji nr. 139/2013, neni 44; ndryshuar me ligjin nr, 38/2019.

' Ligji nr. 68/2017, neni 51.

1% Ligji nr. 139/2015, neni 5144,

1%7 Ligfi nr. 68/2017, neni 48/1; Udh&zimi i MinFin ar. 22 dat& 30.7.2018 ‘Pr monitorimi i buxhetit njésive geverisjes vendore’
18 Ligji nr. 68/2017, neni 48/5.

19 Ligji nr. 68/2017, neni 48/3.
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realizimit deri né fund té vitit buxhetor. Secili raport i dérgohet pér shqyrtim paraprak Komisionit t&
Financave dhe Buxhetit, i cili prezanton pra Késhillit, n&pérmijet Kryetarit t& Komisionit, vlerésimet
dhe komentet mbi t& dhénat e raportit pérkatés. Sekretari bén publik secilin prek kétyre raporteve, né
fagen zyrtare t& internet t& Bashkis&®®,

Neni 135

Huamarrja vendore

Késhillit miraton me vendimmartjen marrjen e huasé afatgjaté, me shumicén e votave t& numrit t&
pérgjithshém té anétaréve t& Keshillit, né njé mbledhje & hapur pér publikun.
Vendimi i Keshillit autorizon kushtet e huamarrjes dhe pérmban té dhénat e méposhtme;

. shumén e principalit t& huasé

. normén e interesit

. formén e huass

- pérshkrimin e respektimit,
. kohén e dobishme t& ase

Ve, t& financuara nga huaja
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Njoftimi pér mbledhjen ¢ Késhillit, né t& cilén do t& shqyrtohet vendimi pér huamarrjen, duhet t&
publikohet n€ fagen zyrtare t& internetit t& bashkis& dhe t& botohet n& njé gazeté me tirazh t& madh né
Bashki, jo m& pak se pesémb&dhjeté (15) dité para datés s& Mbledhjes. Ky njoftim duhet t& pérmbaji
edhe té dhénat e mésipérme pér huans.

Neni 136
Donacionet ¢ dhéna Bashkisé
Bashkia dhe organet ¢ saj pranojné donacione, & cilat regjistrohen né buxhetin e Bashkis&®'.

Ké&shilli i kérkon Kryetarit nj& raport 6 mujor mbi donacionet ¢ pérfituara nga Bashkia, pérfshiré
emrin ¢ donatorit, shumén dhe q&llimin e donacionit, raport i cilin Sekretari i Késhillit e bénpublik
né fagen zyrtare t& internetit t& Bashkis&®®?,

Kryetari i Keshillit i dérgon Kryetarit t&¢ Bashkis# shkresén mé t& dhénat pér donacionet dhéng
Késhillit,pér t'i regjistriuar mé pas né buxhetin ¢ Bashkisé. Shkresa i dérgohet jo mé& voné se 20 dité
pune nga data e marrjes s& donacionit.

Neni 137
Kontrolli i brendshém financiar publik.

Késhilli, jo mg pak se nj& her& né vit, i kérkon Kryetarit t& Bashkisé t& raportojé edhe pér ¢éshtje q&
kang lidhje me kontrollin e brendshém financiar publik t& Bashkisg®®, Karkesa mund té propozohet
nga Kryerari i Késhillit, Kryetari i Komisionit p&r Financat dhe Buxhetin, njé grup prej jo mé pak se 5
Késhilltarésh. Kérkesa shqyrtohet nga Késhilli dhe nése miratohet, me shumicé té thjeshts, i dérgohet

2 Ligji 139/2015, neni 44/4)
20 1 jgji nr. 68/2017, neni 20/1.
2 Ligji nr. 68/2017, neni 2045,
2B Ligji nr. 139/2015, neni 43/6.

89



Kryetarin t& Bashkisé, pérmes Sekretarit, jo m& vong se pesé (5) dité punenga dita e miratimit,
Raporti i p&rgatitur nga Kryetari i Bashkiséshqyrtohet fillimisht nga Komisioni 1 Financave dhe
Buxhetit.

2. Ké&shilli, ng mbledhjen e muajit qershor, si pjes# e raportit vjetor t& konsoliduar t& zbatimit t& buxhetit
vendor, shqyrton raportin e auditimit & jashtém t& dérguar nga Kryetari i Bashkisé®si dhe masat e
marra pér rekomandimet ¢ auditit t& jashtém, si dhe shqyrton raportin e progresit t& Planit t& Veprimi
pér zbatimin e rekomandimeve t& 1éna nga raportet e auditimit t& jashtém®”,

3. Késhilli vendos pér auditimin e organet ekzekutive t& Bashkisg, nga shoqéri té specializuara né fushén
e audimit®®. Procedurat e pérzgjedhjes s& shoqérisé sé specializuara kryhet nga Késhilli sipas
pércaktimeve dhe procedurave né vendimin e Késhillit dhe legjislacionit né fugi.

Neni 138

Kontabiliteti

1. K&shilli miraton procedurat dhe rregullat pér menaxhimin e e{re, n¢ kuadér t¢ sistemnit t&

kontabilitetit t& Bashkis&®”, t& propozuara nga Kryetari i Bashki @

2. Komisioni i Financave dhe Buxhetit shqyrton procedurat, rre wat
sipér, dhe i propozon K&shillit miratimin e masave dhe veprimev '@ duh
rd

N \\,
3. Kéeshilli shqyrton informacioni n& lidhje me transferimin dhe as@i€simin e aktiveyesté trupézuara,
informacion i cili &shté& pjesé e dokumentit t& buxhetit dhe e raportit vj B ot i) buxherit®®,
Neni 139
Performanca e Bashkis#é

1. Ksshilli shqyrton raportin vjetor t& performancé sé Bashkisé t& paragitur nga Kryetari i Bashkisé
#*ng mbledhjen ku shqyrton raportin € konsoliduar & zbatimit t& buxhetit vendor.

2. Ké&shilli shqyrton ¢do vit treguesit financiarg pér t& vler&suar géndrueshméring financiare t8
Bashkisg, té cilét i referohen vitit t& fundit, vitit korent dhe tre viteve t& ardhshme®" (Shtojca nr.

3. Raporti vjetor i performancé dhe treguesit financiar® pér vier#simin e géndrueshmérisé financiare t#
Bashkisé shqyrtohen paraprakisht nga Komisioni pér Financat dhe Buxhetin, i cili i paraget Késhillit
raportin me vlerésimet dhe rekomandimet pér pérmirésime.

M Ligji nr. 6872017, neni 50/4.

205 Ligjt nr. 68/2017, neni 50/5.

206 Ligjé nr. 139/2015, neni 43/4.

207 Ligji nr, 68/2017, neni 52/2,

208 T igji nr. 68/2017, neni 52/3,

209 Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a,

M0 igjinr, 68/2017, neni 54; Udhezimi i Ministrisé s& Financave nr. 22 dat& 30.07.2018 ‘Pér standartet e minitorimit t& buxhetit
te NjQV”.
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KREU IL. SHQYRTIMIT } RASTEVE TE VESHTIRESIVE FINANCIAREDHE PAAFTESISE
PAGUESE

Neni 140

Probleme dhe Véshtirésité Financiare

1. Ké&shillin shqyrton informacionin dhe propozimin pér masat q& duhen marrg pér véshtirésiné
financiare t& Bashkisg, t& dérguar nga Kryetari i Bashkisé, nése né muajin pasues totali n& vlers i
detyrimeve financiare t¢ konstatuara dhe té papaguara tejkalon nivelin prej 20 pér qind té
shpenzimeve vjetore t& miratuara®'.

2. Késhillit shqyrton dhe miraton, brenda 15 dit&ve nga data e paraqitjessé planin pér daljen nga situata
e véshtirésisé financiare dhe alternativat pérkatése®, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisé 20 dits
mbas konstatimit nga ana e kétij t& fundit se Bashkia &sht& n& v&shtirési financiare?.

Neni 141

J
X

1. Kagshilli shqyrton inforn_;_acio@ e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé pér situaténné véshtiré serioze
financiare (kur borxhet afargi@y: dhe detyrimet e papaguara ndaj paléve t¢ treta pérbeine mbi 80 pér
gind té shpenzimeve vjereq\@ miratuara) né t& cilén ndodhet Bashkia®'*.

\VEshtirési Serioze Financiare

2. Ne rasti kur Késhilli i-¥inistrave shpall Bashkiné né mbikéqyrje financiare, si masé pér daljen nga
situata e véshtirgsisé serioze financiare, Késhilli nuk mund t&: i) marré asnjé vendim qé mund t& cojé
n¢ shiimin e detyrimeve financiare té Bashkisé; ii) t& vendosé shérbime & reja publike, t& themelojé
sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér; iii) t& shlyejé asnjé detyrim financiar, t& krijuar para
shpalljes s& rastit t& véshtirésisé financiare, pérveg detyrimeve t& pércaktuara shprehimisht ng planin
¢ rehabilitimit financiar t& Bashkis&?'®,

3. Keshilli, brenda 30 dit&ve nga shpallja e Bashkisé ng mbikéqyrie financiare, miraton planin e
rehabilitimi financiar, q¢ pérgatitet dhe propozohet nga Kryetari i Bashkisé me asistencén e
Ministrisé s¢ Financave, plan i cilin i dor&zohet pér miratim ns Ministring e Financave.

Neni 142

Situata e paaftésisé paguese

1. Késhilli shqyrton informacionin e pérgatitur nga Kryetari i Bashkisé pér situatén e paaftésisé paguese
t& Bashkise (nése Kryetari i Bashkisé nuk arrin (¢ zbatojé planin e rehabilitimit financiar dhelose
nése raporti i borxheve agfaigiata dhe detyrimeve 1é papaguara ndaj shpenzimeve vjetore té
miratuara éshté mé i larté sesa 1.3) né t& cilén ndodhet Bashkia?'S,

2. Kashilli shqyrton dhe vendos masat zbatuese t& planit t& veprimit pér daljen nga situata e paaftésiss
paguese t& Bashkisg, plan i cili shogéron vendimin e Késhillit t& Ministrave pér shpalljen e situatés
s& paaftésisé paguese t& Bashkisa®'’.

M Ligji nr. 68/2917, neni 55/2,
32 Ligji nr. 68/2917, neni 56/1,3,
23 Ligji nr., 6872917, neni 56/2,
24 1 igii or. 6872917, neni 5772,
23 Ligji nr. 68/2917, neni 57/%¢.
218 L igji nr. 68/2917, neni 5972,
27 Ligji nr. 68/2917, neni 59/3, 4.
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Neni 143

Ruajtja dhe administrimi i dokumenteve financiare

Késghilli miraton rregulloren e brendshme pér arkivimin, ruajtjen dhe administrimin e dolumenteve
financiare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, bazuar né projekt rregulloren e propozuar nga Kryetari
i Bashkisé.

KREU ITI. MIRATIMI E MONITORIMI I INSTRUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT DHE ATO SEKTORIALE

Neni 144

Pérgjegjésité e késhillit bashkiak né planifikimin dhe zhvillimin e territorit

1. Kaéshilli &shté pérgjegjés pér:1®
a. miratimin nismén pér hartimin apo rishikimin e planit &
propozuar nga Kryetari i Bashkisg;

jithshém vendor (PPV), 1

“ghklse
ve&@\

qyrtr{nm publ1k & projekt

”'Mnaﬁ&

e. mundésimin e aksesin paraprak t& publikut n& projekt planin e pérgjiths endor, né kohé t&
mjaftueshme e né ményré efektive né njé ose disa mjeteve tradicionale t& informirnit;

f.  shqyrtimin n€ bazé vjetore t& Raportin Monitorues t& Zbatimit t& Qé&llimeve dhe t& Objektivave
t€ deklaruara né planin e pergjithshém vendor;

b. miratimin e planin e p&rgjithshém vendor t& propozuar nga K

monitorimin dhe mbik&qyrjen e zbatimit t& planit t& pérgjithsi %

o

d. monitorimin e respektimin e kuadrit ligjor pér pjesEmartjen
PPV, gjaté procesit t& hartimit apo rishikimit t& tij;

g. verifikimin nése pé&rmbledhja e vérejtjeve apo propozimeve t& béra gjaté takimeve publike pér
PPV, i &sht& bashkélidhur, nga Kryetari i Bashkisg, projektit t& dokumentit t& PPV t& Bashkisé,
t& paragitur pér miratim, dhe i éshté njoftuar publikut né njé ose disa mjeteve tradicionale t&
informimit®"® dhe Gazetén ¢ Bashkisé.

2. N& raporiin vjetor té monitorimit t¢ zbatimit 18 PPV, Komisioni p& Zhvillimit Hapé&sinor
Infrastrukturés dhe Strehimit, identifikonnumrin dhe totalin e sipérfageve publike (aseteve) (& shtuara
né stolun e aseteve t& Bashkis& nga dhénja e lejeve t& ndértimit dhe vlerén e shtuar t& kétyre aseteve,
si dhe siperfaqen totale ndértimore t& taksueshme, té shtuar.

Neni 145

Miratimi i Planit &8 PérgjithshEm Vendor

1. Kashilli miraton projektaktin e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) ose ia rikthen até pér rishqyrtim
Kryetarit t& Bashkisg, s& bashku me arsyet ¢ mosmiratimit né rastet kur vleréson se: a) nuk jans kryer
bashkérendimi, késhillimi dhe takimit publik ose nuk jang respektuar procedurat e tjera té detyrueshme
t& planifikimit, sipas pércaktimeve t& Ligjit nr. 107/2014; b) projektakti ka mospérputhje me
dokumentet e planifikimit ose me legjislacionin ng fugi™

2. Projektakti i PPV shqyrtohet nga Komisioni i Zhvillimit Hapé&sinor, Infrastrukturés dhe Strehimit né
njé¢ mbledhje t& hapur p&r publikun dhe median. Komisioni shqyrton Projektaktin, s& bashku me

18 Ligji Nr. 107/2014 Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, neni 12, neni 2474, nent 25.

219 Ligji nr. 107/2014, neni 24/4.
2 jgji 107/2014, neni 25.
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argumentimin e moskryerjes sé ndryshimeve t& sugjerura nga Kryetari i Bashkisg gjaté takimeve me
publikun™.

. Komisioni mban dé&gjesa publike pé&r t& mundésuar pjesémarrjen dhe shqyrtimin publik t& projekt
planit t€ pérgjithshém vendor, dhe shénimet ¢ dégjesés bashk& me raportin e Komisionit, ia paraget
Késhillit n& seancén ku shqyrtohen PPV. Kryetari i Komisionin flon ekspert# t& planifikimit dhe
dizenjimit, urbanist&, arkitekt# dhe inxhinierg mjedisi dhe t& agromjedisit, jurist pér tu konsultuar nése
Projektakti i Planit ka mospérputhje me dokumentet ¢ planifikimit ose me legjislacionin né fugi.

. K&shilli organizon dy dégjesa publike n& lidhje me projektakiin ¢ PPV apo rishikimin ¢ PPV22,
Dégjesa publike drejtohet nga Kryetari Komisioni i Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukturés dhe
Strehimit, dhe né dégjesén publike ftohen t& marrin pjesé té gjithé anétarét e Ké&shillit, Rregullat dhe
procedurat pér organzimin e takimeve publike dhe pé&r dokumentimin e komenteve dhe vérejtjeve,
realizohen sipas dispozitave té ligjit dhe ké#saj Rregullore.

. Shqyrtimi nga Késhilli i projekiaktit t&¢ PPV béhet n¢ dy Mbledhje té Késhillit. N& Mbledhjen e paré,
t€ rregullt, shqyrtohet projektakti i propozuar nga Kryetari i Bashkis& dhe pércaktohen datat embajtjes
s¢ dégjesave publike q& do t# orgatg_ ohen nga Késhilli, ndérkoh& n& Mbledhjen e dyt®, jashté
radhe,shqyrtohet raporti i Komisionit @©Zhvillimit Hapésinor dhe komentet dhe vérejtje e publikut t&
dolumentuara nga dégjesat publike d batohet mbi projektaktin e PPV.

. Miratimi i projektaktit t& Planit t& P&éf&fthshém Vendor b&het me votimin “Pro” t& shumicé s& té gjithé
anétaré (& Késhillit/ shumicgs sé tlj

Neni 146

Delegimi i pérgjegjésive g lidhen me planifikimin dhe kontrollin ¢ zhvillimit t& territorit
K&shilli Bashkiak mund t'i delegojné, me marréveshje, autoriteteve kombétare pérgjegjési dhe
funksione t& caktuara, qé lidhen me a) - planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit t& territorit; b)-
inund t€ kontraktoj& kryerjen e shérbimeve t& ndryshme pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit
ose mund t'i kryejné ato bashkérisht né marréveshje meqeveri t& tjera Bashkiake?.

Késhilli para se t& miratojé delegimin e pérgjegjésive q& lidhen me planifikimin dhe kontrollin e
zhvillimit t& territorit, shqyrton raportin e vlerésimit t€ opsioneve, t& pérgatitor nga Kryetari i
Bashkisg apo nga ekspert/é i/té pavarur.

Ng kéto raste vendimi i K&shillit merret me votimin “Pro” ¢ shumicés s& t8 gjithé anétardve t&
Késhillit.

Neni 147

Miratimi dbhe Mbikéqyrja ¢ zbatimit t& planeve sektoriale ¢& Bashkisé
Késhilli miraton, monitoron dhe mbikéqyr zbatimin e planeve sektoriale t& Bashkis&**,

Raportet vjetore t& monitorimit t& planeve sektoriale shqyrtohen sipas kalendarit vistor & raportimit
t& miratuar nga Késhillit. Keshilli miraton formatit e raportit pér monitorimin vjetor t& nj& plani
sektorial t& Bashkisé dhe ia pércjells pér zbatim Kryetarit t& Bashkisg,

Késhilli shprehet me rezoluté pér secilin raport vjetor t& monitorimit t& zbatimit t& planit sektorial t&
Bashkisg, té cilén e miraton me shumicé e thjeshié,

21 Ligji nr. 107/2014, neni 24/5.
2 Ligji nr. 107/2014, neni 24/2.
23 Ligji nr. 107/ 2014, neni 14/1.
34 Ligji nr. 107/2014, neni 12/1/c.
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10.

11.

12.

TITULLI V. MARREDHENJET ME PUBLIKUN DHE MEDIAN

KREU I. INFORMIMI I PUBLIKUT DHE TRANSPARENCA, DHENAT PERSONALE

Neni 148

Informimi i Bashkésisédhe Transparenca e Veprimtarisé s€ Keshillit
Késhilli garanton p& publikun informimin dhe transparencén e veprimtarisé sé tij. Mbledhjet,
veprimtaria dhe dokumentacioni i K&shillit jan& t& hapura pér publikun, pérve¢ se kur ndalohet me
ligj. Informimi i publikut nga Késhilli Bashkiak béhet né pérputhje me Ligjin nr. 119/29014 *Pér t&
drejtén e Informimit’ dhe rregullat e pércaktuara nga Keéshilli né katé rreguilore™
Ké&shilli mundéson ngritjen e njé sistemi t& integruar & prodhimit dhe dhénjes s& informacionit pér
publikun, pérfshirg fagen e interneti t8 bashkisg, rregullat dhe procedurat pér zbatimin e ligjit pér &
drejtén e informimit, rregullat dhe procedurat pér ngritjen e regjistrit elektronik t& projekateve dhe
akteve t& Ké&shillit, regjistrin elektronikté kérkesave dhe ankesave t£gublikut, buletinit t& njoftimeve
publike, ngritje etabelave informative n& ¢do njési administrative ashkisé
Dokumentacioni dhe informacioni i veprimtarisé dhe vendinjds¥ m ‘%’é L(éshllht q& i vihet né
dispozicion publikut n& fagen zyrtare té internetit té Bashkisé! guhet ht ’&w i plotg, leht&sisht i
aksesueshém, i pérditésuar, i kuptueshém, lehtésisht i pérdorshéyyn qytefarét dhe organizatat e
PO S T

shoqérisé civile = da"t'

ga Komisioneri

Ké&shilli miraton programin e transparencés®™’ né referencé t& modelit t
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.
Ké&shilli pérdor standartet e te Dhénave t& Hapura pér t€ béré transparenie veprimtaring,
vendimmarrjen dhe dolumentacionin e Tij, dhe garanton mbrojtjen dhe trajtimin ¢ t& dhénave
personale duke respektuar t& drejtat dhe lirité themelore t& shtetasve, bazuar tek Kushtetuta e
Republikés s& Shqipéris# dhe Ligji nr. 9887/2008 “Pé&r mbrojtjen e t& dh&nave personale™.

Mbledhjet e hapura t& Késhillit transmetohen direkt né fagen zyrtare t& internetit {2 Bashkisé si dhe
né s&paku né nj& nga mediat audiovizive vendore me transmetim né t& gjithé territorin e Bashkisg,
Ké&shilli ju mundéson qytetaréve qasje né arkivin e videove t& Mbledhjeve té Késhillit dhe
Komisioneve té Pérhershém ngafaqja e intemnetit zyrtare e Bashkisg,

Késhilli Bashkia ka ndérfagen e Tij né fagen e internetit zyrtare t& Bashkisé, si dhe ka median sociale
zyrtare t& Késhilli sépaku né facebook dhe téitter.

Komunikimin me median, ng emért t& Késhillit, mbahet nga Kryetari i Késhillit.Njoftimet pér
median hartohen dhe firmosen nga Kryetari i Késhillit dhe b&hen publike nga Sekretari. Kopje té
firmosura nga Kryetaret t& njoftimeve p&r median ruhen né arkivin e K&shillit.

Kryesia e Késhillit harton planin vjetor t& komunikimit dhe konsultimit me publikun, dhe shpenzimet
pér zbatimin e plani 1 pérfshin ng buxhetin vjetor t& Késhillit.

Sekretari i Késhillit gshté pérgjegjés pér bérjen publike t8 dokumenteve té cituara né pikat e kétij
neni dhe pér pasqyrimin e aktiviteteve t& Kashillit, Komisioneve dhe Késhilltareve, né fagen zyertar
18 internetit t& Bashkisé. N& zbatimin e késaj detyre Sekretari ndihmohet nga punonjésit ¢ sektorit t&
teknologjisé s& informacionit dhe ato t& komunikimit me publikun t& Bashkisé,

Keshilli boton gazetén e tij 3 mujore.

LELigji nr. 139, neni 13/3.
2Ligji nr. 139, neni 15/1.
B jgji nr. 139, neni 15/3,
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KREU II. PJESEMARRJA DHE KONSULTIMI I PUBLIKUT

Neni 149
T drejtat e qytetaréve pér pjesémarrje né geverisjen bashkiake

1. Ké&shili Bashkiak &hté i detyruara t& garantojnd pjesémarrjen publike né& procesin e
vendimmarrjes “*, népémjet seancavd t& késhillimit me bashkésing apo pjes&marrjes direkte t&
bashkisisé né hartimin e dokumenteve t& politikave dhe projektakteve.

2. Kete prees te rendesishem, jetik dhe kompleks keshilli e kryen sipas rregullave dhe proceduara
te miratuara prej tij ne nje akt te vecante normative,

3. Rregullorja e konslutimeve me publikun behet prezente dhe u jepet akses qytetareve
nepermjet fages se internetit te Bashkis si dhe ne zyrat e informacionit (hard copy)

4. Qytetarét jané t& liré t¢ marrin pjesé ng Mbledhjet e Késhillit sipas rregullave dhe procedurave
ligjore dhe késaj rregullore dhe i& rreguliores pér pjesémartjen dhe konsultimin e publikut.
\  Neni 150
Konsultimi i Pablikut meg

jekt-aktet ¢ depozituara n€ Késhill pér shqyrtim

shqyrtim n& Ké&shillin Bashkiak, publikohet paraprakisht né
Regjistrin Elektronik pér N_]Q\’ M dhe Konsultimin Publik né faqen zyrtare t¢ internet t& Bashkisé, i
cili shérben si nj& piké ge e konsultimi dhe siguron aksesin dhe mundésing e komunikimit t& t&
gjitha paléve t& interesuara me Késhillin né lidhje me projekt aktet e propozuara®,
2. Njoftimi pér projekt-aktet e béra publike né regjistrin elektronik mund t& kryhet edhe n& njé apo disa
nga format e méposhtme®:
a. me posté elektronike;
b. me lajmérim publik, i cili afishohet n& ambientet e hollit t& Bashkisé;
¢. me njé lajmérim né mediat audiovizive vendore;
b. me botimin n& gazetén bashkiake ose n& dy gazetat mé t8 lexuara né nivel kombétar.

3. Paléve t¢ interesuara u jepet: a) 20 ditéve pune nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit paraprak,
dhe b) 20 ditéve pune nga data e njoftimit pér procesin e njoftimit e t& konsultimit publik, pér t&
dérguar prang Késhillit Bashkiak komentet dhe rekomandimet e tyre?'.

4. Sekretari i Késhillit, m& mbéshtetjen ¢ punonjésve 18 Sekretariatit t& Késhillit Bashkiak, mundéson
grumbullimin dhe sistemin e komenteve dhe rekomandimeve t& publikut né procesin ¢ konsultimit,
dhe ia bashkéngjit secilit prej projektakteve.Marrja e komenteve dhe rekomandimeve né procesin €
konsultimit publik kryhet me posté elektronike, me shkrim si dhe né raste t& cakmara né formé
verbale té regjistruara né proces-verbalin e takimeve publike??,

5. Komentet dhe rekomandimet e marra gjaté procesit t& konsultimit publik grumbullohen nga
Koordinatori i Njoftimit dhe Konsultimit Publik t€ Bashkisé, n& nj& ményré t¢ strukturuar dhe
transparente™ dhe mé pas i dorézohen Sekretarit t& Keshillit. Ndérkoh Sekretari i Késhillit
grumbullon komentet dhe rekomandimet n& procesin e konsultimit publik t& dérguar me posté

8] igji nr. 139, neni 16/1.

29 jeii nr. 146/2014, nenj 7/1.
BLigji nr. 146/2014, nend 1171,
B jgii nr. 146/2014, neni 15,
B igji nr, 146/2014, neni 1172,
B3Ligji nr. 146, neni 19,
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elektronike, me shkrim si dhe né raste t& caktuara né formé verbale & regjistruara ng proces-verbalin
e takimeve publike®*. Késhilli Bashkiak shqyrton komentet dhe rekomandimet pér hartimin e
projektaktit dhe vendos pé&r pranimin ose refuzimin e rekomandimeve t& marra nga palét e
interesuara té€ konsultuara.

6. Projektaktet shogérohen me njé pérmbledhje té rekomandimeve t& pranuara, sipas dispozitave t& kétij
Ligji. Nése rekomandimet e paléve t& interesuara mik jang pranuar, atéher& organi publik paraget njé
pérmbledhje t& arsyeve pér mospranimin e tyre né njé nga format e njoftimit>*,

KREU III. KERKESAT, ANKESAT DHE VEREJTJET

Neni 151

kOmpetence t& Késhillit dhe Ekzekutivit t& Bashkis&?®.

Neni 152

1. Késhilli &sht# i detyruar t& marri né shqyrtim kérkesat, ankesat apo vérejijet drejtuar Késhillit, dhe té
kthejng pérgjigje brenda afateve t& pércaktuara sipas dispozitave ligjore (Ligjinr. 139, neni 19/2).
Pérgjigjet e kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve drejtuar Késhillit firmosen nga Kryetari i Késhillit.

2. Késhilli nepermjet kesaj rregulloreje dhe rregullores se hartuar per kete gellim, vendos pér
kategorizimin e ankesave, kérkesave dhe vérejtjeve mbi bazé té té cilit do t& behet shpérndarja,
adresimi, analizimi dhe raportimi i ankesave,kérkesave dhe vérejtjeve.

3. Nése procesit t¢ konsultimi publik t& projektakteve té depozituara prang Késhillit Bashkiak pér
shqyrtim e miratim, kur palét e interesuara vlerésojné se Késhilli Bashkiak ka cenuar t& drejtén e tyre
pér njoftim dhe konsultim publik, sipas parashikimeve t& pikés 1, t& nenit 6, t& Ligjit nr. 146/2014, si
dhe kur nuk jang respektuar afatet e parashikuara né nenet 15 dhe 17 t&€ po kétij Ligji, mund t&
ankohen prané Kryetarit t& Késhillit, kur projektakti nuk &shté miratuar ende Kryetari i Késhillit, me
marrjen e ankesés, merr masa t& menjéhershme pér korrigjimin dhe reflektimin e vérejtjeve té
paragitura ng ankesén e palés s& interesuar. Né ¢do rast, Kryetari i Késhillit Bashkiak njofton palén e
interesuar p&r masat e marra dhe e flon t& japé komentet dhe rekomandimet pér projektaktin.

4.  Sekretari i Késhillit 1 pérejell Kryetarit t& Késhillit kérkesat, ankesat dhe vérejtjet drejtuar Késhillit,
dhe ky i fundit m# pas vendos nése ato i duhen pércjell fillimisht Kryetarit t& Bashkisé apo
Komisioneve té Késhillit,

5. Sekvetari i Ké&shillit regjistron, n& regjistrin elekironik, kérkesat, ankesat dhe virejtjet drejtuar
Késhillit dhe mirémban t& dhénat e regjistrit pérfshirg pérgjigjet edh&na’,

6. Sekretari harton projekt raportin vjetor t& trajtimit t& ankesave, kérkesave dhe vérejtjeve dhe ia
pércjell Kryetarit t& Kashillit pér shqyrtim e miratim n& Kryesing e Késhillit. Raporti firmoset nga

L igji nr. 146/2014, neni 11/2.
3L [gji nr. 146/2014, né neni 11.
6L igji nr. 139, neni 1971,
BLigji nr. 119/2014, neni 8.
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Kryetari i Késhillit dhe i paraqitet Késhillit p&r shqyrtim e debat, si dhe béhet publik n& fagen zyrtare
t& internetit t& Bashkisé&.

Sekretari i Késhillit bashképunon me Koordinatorin e Bashkisé per t& Drejtén e Informimit pér
publikimin né fagen zyrtare t& Bashkisg t& regjistri i kérkesave drejtuar Késhillit dhe i pérgjigjeve
dhéna.

Procedurat dhe rregullat me t& hollésishme p&r administrimi i kérkesave, ankesave dhe vérejtjeve si
dhe katagorité dhe nénkatagorité e tyre, pércakohen me vendim t& Keshillit.

TITULLI VI. MARREDHENIET E KESHILLIT BASHKIAK ME TH TIETET

KREU I. MARREDHENJET ME KRYETARIN DHE ADMINISTRATEN E BASHKISE

il
Marrédhénjet mes Késhilg he Kryetarit dhe Administratés séBashkisé

Politikat dhe vendimmarja e K& Bashkiak zbatohet nga Kryetari dhe Administrata dhe nga
institucionet dhe ndérmarrjet g\Vafésisé s& Bashkisé. Késhilli né marrédhénjet me Ekzekutivin e
Bashkiseka t& drejté t& pranoje, refuzojé apo amendojs propozimet dhe rekomandimete Ekzekutivit
té Bashkisé n# lidhje me politikat dhe aktet q& miraton Késhilli.

Késhilli njeh tre rolet parésore 1¢ Ekzekutivit, até t& zbatuesit t& vendimeve t& Késhillit, até t&
informuesit t& Késhillit pér aspektet ligjore, financiare dhe pérbajtésore t& politikave dhe akteve g&
merr n€ shqyrtim K&shilli, dhe até t& mbéshtetesit t& Késhillit ng ushtrimin e rolit t& Tij p&rfagésues
dhe mbikqgyrés,

Marrédhenjet ¢ Késhillt me Kryetarin dhe Administratén Bashkisé drejtohen nga parimi i
bashképunimit pér interesin publik dhe geverisjen e miré; komunikimit efektiv e t& hapur pér t&é
ndar€ ideté, sfidat dhe identifikuar zgjidhjet dhe veprimet; pung ng ekip n& interes t& arritjes s&
visionit dhe t& rezultateve pér objektivat e pércaktuara n& strategjite dhe planet e miratuara;
bashképunimit intensiv né zbatimin e vendimeve t& Kashillit; njé kulturé organizative g& lejon
planifikim afatshkurtér e afatgjate, dhe marrjen né kohs t& komenteve, propozimeve dhe vérejtjeve;
raportim periodik dhe n& koh t& problematikave né marrédhénjet mes paléve.

Kryetari i Bashkisé/Sekretari i Pérgjithshém &shtg ndérlidhési pér informacionin e ké&rkuar, midis
Késhillit dhe Ekzkeutivit t& Bashkis€. Kérkesat pér informacion nga Késhilltarét duhet t'i drejtohen
Kryetari i Bashkis€. Informacioni i kérkuar do t& kopjohet pér t& gjithe angtarét e Késhillit né ményré
q¢ secili anétar t& mund & informohet n& ményré t& barabarté, Shkémbimi i informacionit me
Késhillin Bashkiak &hté njé nga pérparésité mé t& larta t&8 Kryetarit t¢ Bashkisé/ Sekretarit t&
Pargjithshém,

Kufizimet pér dhenjene informacionit apo t& dh&nave nga Ekzekutivi pér K&shilltaret bghet vetém ns
raste e t& dhénave konfidenciale té népunésve té Bashkisé apo t& dhénave konfidenciale qé
administron policia bashkiake, por nécdo rast sipas kufizimeve qé p&rcaktohen me ligj.

Per t& rritur shkémbimin e informacionit dhe pér t'u pérgéndruar né tema t& njé réndésie t& vecants
pér punén dhe vendimarrjen ¢ Késhillit, palétpérdorin metoda té ndryshme té ndérverpimit, si
Uérkshopet/ Punétorité, takime strategjike, takime konsultimi brenda dhe jashté Bashkis& (retreats).
Politika e dyerve t& hapura e Kryetarit t& Bashkisé dhe Sekretarit t& Pérgjithshém t& Bashkisé i lejon
Késhilltaréveti& takohen me kéto t& fundit ng afate periodike dhe sipas njé plani pune té dakortésuar.
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7.

I gjitha komunikimi zyrtar me shkrim mes Ké&shillit, nga njéra ang, dhe Kryetarit dhe Administratés
sé& Bashkisg si dhe nd&rmartjve dhe institucionetve t& varésisé sé Bashkis&, nga ana tjetér, béhet
népérmjet zyrés se protokollit t& Bashkisé.

Neni 154
Marrédhénjet me Kryetarin

Kryetari i Bashkiséng pérgjegijésite e Tij pér zbatimin pérgjegjésive ndaj Ké&shillit™®:

1.

Merr masa pér pérgatitjen e materialeve t& Mbledhjeve pér Kashillin Bashkiak, né pérputhje me
rendin e dités s& pércaktuar nga Kashilli, si dhe pér probleme qé kérkon ai veté. Gjaté punés
pérgatitore p&r pérgatitjen e materialeve, ¢do Késhilltar ka t& drejtén ¢ informimit mbi procedurat e
ndjekura.

Raporton né Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t& bashkisé dhe njésive administrative
pérbérése té paktén ¢do 6 muaj ose sa heré kérkohet nga Qﬁﬂlipér probleme t& tjera g& kang t&
bé&jné me funksionet e Bashkisé, dhe sipas nj& format raport :fgmir@tuar nga Késhilli i Bashkiség.

\

Me kérkesé té 1/3 t& anétaréve t& Késhillit Bashkiak, Kry$fdi i ba Hikjsé detyrohet t& raportoj pér
nj# céshtje t& vecant¥, pérvec atyre t€ parashikuara né ligj. e fillim t& faportimit, Késhilli Bashkiak
vendos pér mé&nyrén e zhvillimit t& mbledhjes, me debat ose £ hén e debatit, ndarjen e koh&s pér
Grupet Politike t& Késhilltaréve. Gjaté kétyre mbledhjeve, me Wériss t¢-Keyefarit t& Bashkisé apo
dhe t& Késhilltaréve Bashkiak® mund t& marrin pjes& dhe té€ fiojné dhe punonjésit e
Administratés s& Bashkiss..

Kryetari i Bashkis# depoziton tek Sekretari i Késhilli jo m& vong se dhjet& (10) dit& puné pérpara
datés s& mbledhjes s& Késhilli dhe sipas rendit t&€ ditgs, projektvendimet, relacionet dhe
dokumentacionin shogéruese.

Né rastet kur né rendin e dités s& mbledhjes s& K&shillit jang geshtje apo projekt vendimeve pér:
miratimin e buxhetit e t& paketés fiskale t& Bashkis, p&r shit-blerje apo dhénje me gera te pronave,
miratim & planeve strategjike t& bashkisg, geshtje te instalimit te biznese t& medha me ndikim né
Bashkia, geshtje t& miratimin apo rishikimit t& Planit t€ Pérgjithshém Vendor t& Territorit, Késhilli
pranon shqyrtimin e kétyre ceshtjeve apo projekt vendimeve vetém né se ato prezantohen nga
Kryetari i Bashkisg, n& t& kundért shqyrtimi i ceshtjeve apo projekt vendimeve shiyhet pér mbledhjen
tjetér, dhe nése edhe né mbledhjen tjeter Kryetari nuk &shté prezent, Késhilli pranon prezantimin ¢
¢&shtjes nga Zevéndéskryetari i deleguar m# shkrim nga Kryetari i Bashkisé,

Kthen pér rishgyrtim jo mé& shumé se njé heré né Késhill vendimet e Késhilli,kur véren se ato
cenojné interesa t& Bashk&sisg,duke argumertuvar me shkrim arsyet e kthimit pér rishqyrtim &
vendimeve t& Késhillit. N& kété rast Keéshilli Bashkiak zhvillon debat pér ¢éshtjen ¢ kthimit pér
rishqyrtim t&€ vendimet té Késhillit, dhe mund t& miratoj& t& nj&jtin vendim vetém me shumicén e
votave, né prani t& mé shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve.

Merr pjesé né t& gjitha mbledhjet e hapura t& Késhillit dhe ka t& drejté té fiojé stafin e tij né
mbledhjen e Késhillit pér t& dhéné shpjegime teknike dhe ligjore p&r projekt vendimet ¢ paragitura
nga Kryetari i Bashkisé apo t& tjerg.

Késhilli mund ©°i kérkoje Kryetarit t2 Bashkisé t’i paragese nj& rapott mbi performancén ¢ Sekretarit
n& marrédhenjet me Ekzekutivin e Bashkisg,

238 Ligji 139/2015, neni 6d/b, ¢, ¢, d, i, L

98



Neni 155

Kryetari i Bashkisg, v pergjigjet pyetjeve qé i drejtajng Keéshilltarét gjaté raportimit, apo organizimit
t& seancave t& vecanta t& pyetjeve,

Kur nj& Késhilltar/e ka pyetje p&r Kryetarin e Bashkisg, pargjigiet e t& cilave kérkojné t& dh&na dhe
informacion paraprake, ato i dérgohen me shkrim Kryetarit t& Késhilli, i cili m& pas, nep&rmjet
Sekretarit, ai dérgon Kryetarit t&¢ Bashkisé jo m#& voné se 7 (shtat&) dit& pune para Mbledhjes ku do
t'i jepet pérgjigje pyetjeve, né t& kundért Kryetari i Bashkisé ka t& drejté t& kérkoj& kohé pér
pérgjigjet, por jo mé shumé se mbledhja tjetér e radhés e Keshillit. Kryetarit t& Késhilli pérfshin ng
rendin e dités, si piké mé vete, sesionin e pérgjigjeve t& Kryetarit t& Bashkiss.

Kur njé Késhilltar ka pyetje pér Kryetarin e Bashkisg, jashté rendit t& dités, ato paragiten me shkrim
tek Kryetari i Késhillit pérpara Mbledhjes, i cili ia dérgon Kryetarit t& Bashkisé. Kryetari i Bashkisg
ka t¢ drejté t€ kérkojé kohé pér pérgjigjet, por jo mé shumé se mbledhja tjetér e radhas e Késhillit.

Késhilltari q¢ drejton pyetjet pér Kryetarin e Rashkisg ka t& drejts t& kérkoj& pérgjigje me shkrim apo
me gojé, gjé t& cilén e specifikon né kérkeséhle paraqitur. Para se Kryetari i Bashkisé t'i pérgjigjet
pyetjeve, Késhilltari q¢ ka bérg pyetjet ka t&dagjté t& shpjegojs arsyet pse i ka béré pyetjet. Kryetari i
Bashkisg nuk ka detyrim t'i pérgjigjet pyetjeyf, pavarésisht se kjo &shté futur né rendin ¢ dités, nése
Késhilltari/ét nuk éshté/ jané i/t pranishé@l‘

Kur késhilltari qé ka béré pyetjet, t¢ 7 et nga kérkesa pér pyetjet, kété e deklaron me shkrim né
shkresén q& i dérgon Kryetarit t& Késhillit, para zhvillimit t& mbledhjes,

Gjate seancés sé pérgjigjes s& pyetjeve nga Kryetari i Bashkisg, Kryesuesi nuk lejon debat. Mbas
dhénies s& pérgjigjeve Késhilltari q& ka béré pyetjet ka t& drejtén e replikés dhe vlerssimin e
pérgjigjeve, gjé e cila nuk zgjat mé shumé se dy (2) minuta.

Neni 156

Takimet e Késhillit me Kryetarin e Bashkisé
Késhilli mban takime strategjike e késhilluese me Kryetarin e Bashkisé s& paku kat# (4) heré ng vit
né lidhje me:
a.  politikat ¢ zhvillimit t& bashkisé dhe ¢&shjet financiare e t& buxhetit, dhe kryesisht pér:

¢  prioritetet strategjike t& zhvillimit t& Bashkisé dhe t& zhvillimin ekonomik

¢ politikén fiskale vendore

* programin buxhetor afatmes&m dhe projekt buxhetin vjetor

¢ huamarrjen vendore

» pérdorimin dhe p&fitimin e pronave bashkiake

* geéndrueshméring e sistemit t& menaxhimit financiar t& bashkisé
¢éshtje t& marredhénjeve t8 Késhillit mé Kryetarin dhe Administraten e Bashkisé
¢eshtje t& zbatimi t& akteve dhe vendimeve t& Késhillit
céshtje t€ cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve publike
géshtje t€ tjera né interes t& Bashkisg dhe t& bashk&punimin mes Kashillit dhe Ekzekutivit t&
Bashkisé.

Né kéto takimi marrin pjesé Kryetari i Késhillit, z&vendéskryetarét e Ké&shillit, Sekretari i Keshillit
dhe dy kryetarét e Grupeve mé 1€ médha Politike t& Kashilltaréve, dhe sipas rastit Kryetarét ¢
Komisioneve t€ Pérhershme t& Késhillit t& cilét ftohen né takim nga Kryetari i Késhillit,

oo o

Késhilli, népermjet Sekretarit, depoziton me shkrim prané zyrés sé Kryetarit té Bashkisé géshtjet pér
diskutim q& propozon Késhilli, jo mé vong s& 5 dité nga data e takimit.
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Takimet organizohen n& bashképunim mes Sekretarit t& Ké&shillit dhe z8vendsskryetarit & Bashkisg,
dhe Procesverbali i kétyra takimeve mbahet nga Sekretari i K&shillit. Konkluzionet dhe detyrat e 1&na
nga takimet zbardhen nga Sekretari i Késhillit dhe i dérgohen Kryetarit t& Késhillit dhe njé kopje i
dérgohet Kryetarit (& Bashkisé. Sekretari ndjek zbatimin e detyrave t& 1&na, midis dy takimeve.

Kryetari dhe Sekretari i Ké&shillit marrin pjesésépaku né katér takime periodike né vit mes Kryetarit
t& Bashkis& dhe menaxhimin e lart t& adminsitratés,pér & diskutuar geshtje t& bashképunimit mes dy
organeve dhe t& zbatimir t& akieve t& Késhillit.

Neni 157
Llogaridhénja e Kryetarit t€ Bashkisé

Ks&shilli dhe ¢do Komision i Pérhersh#m ka t& drejté & thérrasé Kryetarin e Bashkisé dhe tii drejtojé
pyetje atij apo punonjésit t& Bashkis# te autorizua prej Tij, pér ¢éshtje q& kané t8 b&jné me strategjits,
vendimet apo veprimet e tyre, pyetje té cilat i drejtohen néNibledhjen e Késhillit apo t& Komisioneve
t& Pérhershéme. (&

I .
Kryetari Raporton njé heré ng vit pérpara Késhillit, ng Gﬂuajii&é}py, pér zbatimit t& vendimeve t&
Keshillit pér t& cilat ai dhe ekzekutivi i Bashkiss dhe instithciont e martjet/ agjencité ng varssi t&

Bashkisé jang pérgjegjés. Formati 1 kétij raporti diskuto es'i<ryerar t& Keshillit dhe Kryetarit t&
Bashkis¢ dhe miratohet nga Késhilli i Bashkisg. ¢ .
ashkis¢ dhe miratohet nga Késhilli i Bashkisg )&0 ok

Nj& kopje e t& gjitha vendimeve dhe urdhérave té nxjerrang is¢ i dergohet zyrtarisht
Késhillit ¢do muaj, dhe njé listé e kétyrevendimeve, urdhérave dhe urdhérave, e pérgatitur nga
Sekretari, u dergohet t& gjithe Késhilltaréve nga Sekretari. Sekretari mban njé kopje té tyre pér t8
lexuar apo shuméfishuar nga ¢do Ké&shilltar,

Neni 158
Marrédhéniet me Administratén ¢ Bashkisé

Késhilltarét né ményré individuale nuk mund t& ndérhyjné ng vendimmarrjen e népunésve, hartimin
e rekomandimeve t& népungsve, caktimin e punés dhe ekzekutimin e pérparésive t& drejtorisé pa
njohuiri paraprake dhe miratimi t& Késhillit Bashkiak né térési.

Pérveg se pére¢éshtje hetimore t& miratuara nga Késhilli, Késhilli dhe ¢do Késhilltarg do t& merret me
shérbimet administrative vetém népérmjet Sckretatit t& Pérgjithshém, apo t& autorizuarit t& tij/saj,
dhe asnjé Késhilltar, Kryetari i K&shillit, Komisione t& Késhillit nuk kang t& drejté ti jap& urdhér
njépunonjési t8 Administratés s& Bashkisé Punonjésve t& Administratés i kérkohet t& refuzojné ¢do
pérpjekje t& Késhilltaréve pér t'i drejiuar padrejtésisht apo pér t'i b&rg presion atyre pér t& bérg,
ndryshuar, apo influencuar rekomandimet e tyre drejtuar Késhillit.

Késhilli n& Mbledhjete hapur, ka t& drejté, t& pyes dhe t& diskutoj& me Kryetarin e Bashkisé, pér ¢do
gj¢ q& ka t& béjé me emérimet dhe largimet e népunésve Bashkis& apo aspekte t& ¢éshtjeve apo
veprimtarisé s& Bashkisé.

Kontaktet e Késhilltaréve dhe népunésit e Bashkisé realizohet brenda orarit zyrtar t& punés, pérveg
rasteve t& emergjencave civile.

Asnjé Késhilltar nuk mund t'i kérkojé Drejtoréve t8 Departamenteve gé t€ fillojné ndonjé veprim ose
t& pérgatisin ndonj& raport q¢ imponon ngarkesg t& madhe pune, ose t& fillojé ndonjé projekt té&
réndésishém ose studim pa pélgimin ¢ shumicés s& Késhillit. Kryetari i Bashkisé pércakton nése njé
céshtje q& kérkon shqyrtimin nga Administrata e Bashkisé imponon ngarkes# t& madhe pune ose jo
mbi punonjésit ¢ administratés.
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6. Me kérkesén e tij, Késhilltari informohet dhe i vihet né¢ dispozicion n& ¢do kohg, nga Administrata e
Bashkisg, ¢do dokumentacion i lidhur me bashking dhe njésing administrative.

7. N& bashképunim me Koordinatorin ¢ Bashkisé pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik, Sekretari i
Késhillit organizon dhe bashkérendon punén pér konsultimin publik, njoftimet apo dégjesat publike
me gytetarét.

8. Ké&shilli mban takime késhillimore m& drejtoré e drejtorive t& Bashkisédhe Grupe Késhilltargsh
mbajné seanca dégjimore me stafin pér diskutimin e ideve pér politika dhe rregullime normativets
veganta.

9. Késhilltarét mbajné seanca sgarueseme drejtuesit e larté té drejtorive/ departamenteve té bashkisé
dheadministratorét e NjA,pér nevojat kérkesat, ankesat e komunitetit, problemet me zbatimin e
politikave dhe vendimeve t& Késhillit.

10. N& ¢do rast takime késhillimore, seanca dégjimore dhe ato sqarues té Késhillit, Grupeve té
Késhilltaréve dhe Késhilltaréve me Administratén ¢ Bashkis¢ dhe Administratorét e NjA-ve, mbahen

n& koordinim midis Sekretarit t& Keshillit dh,) Sekretarit t8 Pérgjithshém t2 Bashkisé.
1

11. Juristi i bashkisé &sht& i detyruar t& jet& piezent né mbledhjen e Késhillit dhe ¢ japé shpjegime

juridike pér géshtjet q& shqyrton Késhilli, pg*i koh# Késhilli nuk vendos ndryshe.

Marrédhénia ¢ Administratés sé. isé me Komisionet e Pérhershém, Komitetet, Bordet ¢

ngritura nga Késhilli

1. Ndihma dhe asistenca ¢ Administratés s& Bashkisé mund t& ofrohet pér Komisionet e Pérhershém,
Komitetet dhe Bordet t& ngritura nga K&shilli, sidoqofi¢ mbetet pérgjegjése pért’ju pérgjigjur
kérkesave t& punés sékryesuesve dhe mbikéqyrésve t& tyre t& menjghershém siKryetarit t3 Bashkisé
dhe Sekretarit t8 Pégjitshém t& Bashkisé.

2. Kur Komisionet e Pérhershém, Komitetet, Bordet d&shirojné t¢ komunikojné me korrespondencé
zyrtare me njé drejtori apo agjenci brénda Bashkisg, korrespodenca do t& rishikohet dhe miratohet
nga Kryetari i Késhillit.

Neni 160

Raportimi n& Mbledhjen e Késhillit t& drejtuesve (€ institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési té
Bashkisé

1. Késhilli dhe ¢do Komision i Pérhershém ka t& drejté t& thémase titullarét e institucioneve/
ndérmarrjeve/ agjencive n€ varési t& Bashkisé pér ¢éshtje q& kang t& béjné me strategjits, vendimet
apo veprimet e tyre, pyetje ¢ cilat i drejtohen n& Mbledhjen e Késhillit apo t& Komisioneve t&
Pérhershém.

2, Konferenca e Kryetaréve, n# fillim t& ¢do viti, me propozimin e Kryetarit t& Kashillit, vendos pér
kalendarin ¢ paraqitjes né Mbledhjet e Késhillit & raporteve t& drejtuesve t& institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t& Bashkisg. Kalendari i paraqitjes s& raporteve u shpémdahet Késhilltaréve
né& Mbledhjen e muajit Shicurt,

3. Kryetari i K&shillit u kérkon titullarit/ drejtuesit t& institucionit dhe ndérmarrjes né varési t& Bashkisé
dérgimin me shkrim t& raportit pérkatése, tek Kryetari i Késhillit, t& paktén dy javé para datés s@
caktuar pér ta paragitur raportin né Mbledhjene K&shillit dhe, pas marrjes s& raporteve ia dérgon ato
pér shqyrtim paraprak Komisionit t& Pérhershém pérkatés. Komisioni organizon seancé dégjimore
me drejtuesin e institucionit apo ndérmarrjes n& varssi t€ Bashkisg, dhe n& pérfundim t& diskutimeve,

101



Komisioni harton njé projekirezolutg t& vler#simit t& pungs s& institucionit apo ndérmarrjes dhe e
paraget até né Mbledhjen e Késhillit.

Né& Mbledhjen e Késhillit, raporti iinstitucionit dhe ndérmarrjes né varési t& Bashkiséparaqitet nga
titullari i institucionit ape ndé&rmarcjes, p&r jo pér mé& shumé se 60 minuta, mé& pas lexohet
projekirezoluta e Komisionit t& Pérhershém pérkatés pér vlerssimin ¢ pun#s sé institucionit apo
ndérmarrjes, dhe vijohet me pyetjet dhe pérgjigjet p&r 10 minuta, nga secili grup Késhilltarésh.
Kryetari i Késhillitdeklaron hapjen ¢ debatit, né rast se zhvillimi i debatit ké&rkohet me shkrim nga
njé Komision i Pérhersh&ém, njé Kryetar Grupi Ké&shilltarésh ose té paktén 5Késhilltaré. Koha e
diskutimeve mund 8 pércaktohet paraprakisht n& Konferencén e Kryetaréve né ményré
pérpjesétimore ndérmjet grupeve t& késhilltarsve, sipas perfaqésimit t& tyre ng Késhill, por ng ¢do
rast jo mé& pak se 10 minuta pé& njé Grup Késhilltarésh. Né pérfundim 1€ debatit votohet projela-
rezoluta e paraqitur nga Komisioni, sipas pércaktimevg té késaj Rregullore.

Njé Komision i Pérhershém, njé& Kryetar Grupi Kés ;mar&sh ose t& paktén 5Ké&shilltaré kané t& dre;jtg
1€ kérkojné té thirren ng Mbledhjen e Késhilli dre Eﬁsn ¢ ihstitucionit apo ndérmarrjes, pér té dhéng
shpjegime ose pér t& informuar Késhillin pér %ﬂtq‘ végmntarlse sé tyre. Kérkesa duhet t&

paraqitet me shkrim dhe Késhilli vendos me voti ptrdhe-pa debat, pasi dégjon njé folés Pro
dhe nj& Kundér jo mé shumé se 3 minuta. &,

I?d P}s—
JY-B

KREU II. MARREDHENIET ME AUTORITETET JASHE BASHKISE

Neni 161
Marrédhéniet me institucioneve t& geverisjes gendrore

Marrédhéniet ndérmjet Késhillit Bashkiak dhe institucioneve t& qgeverigjes gendrore bazohen n#
parimet e subsidiaritetit, t& konsultimit dhe t& bashképunimit pér zgjidhjen e problemeve t&
pérbashketa®,

Késhilli Bashkiak, pér fushén e tij t& pérgjegjésisé, informon me shkrim organet e qeverisjes
gendrore pér ¢do ¢éshtje q& u kérkohet informacion. Organet e qgeverisjes gendrore, kuru kérkohet
nga Késhilli Bashkiak, i japin informacion Késhillit, sipas afateve t¢ pércaktuara nga legjislacioni né
fl.lqi240,

Neni 162

Marrédhénjet me Deputetét € Qarkut

Deputeti ka t& drejté t& marré pjesé né mbledhjet dhe analizat qé organizohen nga Késhilli**.

Sekretari ng fillim t& ¢do muaji i vén& dispozicion deputetéve t& garkut, prané zyrave (& tyre,
kalendarin e mbledhjeve, duke pérfshirg ndryshimet ¢ mundshme g& mund t'i behen atij>*.

Kryetari dhe Sekretari i Ké&shilliti i sigurojng deputetéve t& Qarkut t€ gjitha shpjegimet dhe
informacionet pér ¢do ¢éshije qé ka t€ béjé me pérmbushjen e detyrés sé deputetit dhe jané té
detyruar t'i pérgjigien deputetit brenda 15 ditéve nga data e paraqitjes s€ kérkesés né zyrén e
protokollit t& Bashkis&*.

B igji nr. 13972015, neni 10,

2L igji nr. 139/2015, neni 11.

Mg nr. 8550, date 18.11.1999 “Pér Statusin ¢ Deputetit™, neni 6 pika 1.
M2 igji r, 8550 /1999, neni 6 pika 2.

M3 igji mr. 8550 /1999, neni 8.
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4. Kryetari dhe Sekretari i Késhillit i sigurojng secilit deputet pjesémarrje ng mbledhjet kur né to
shqyrtohen probleme t& ngritura prej deputetit dhe qé lidhen me Qarkun ku deputeti &shté zgjedhur

5. Késhilli &hté i detyruar t8 marré né shqyrtim kérkesat, ankesat dhe propozimet e béra nga
zgjedhésit, t€ cilat i paragiten atyre népérmjet deputetit. Késhilli, brenda njé muaji nga data e
paraqitjes sé tyre, detyrohen t€ njoftojné deputetin pér ményrén e trzjtimit apo zgjidhjes sé tyre.2#.

6. Késhilli &shtg i detyruar té shqyrtojné né mbledhjen e tij mé té afért té radhés propozimin me shkrim
1€ beré nga Deputeti pér rishikimin, ndryshimin ose shfuqizimin, e njé akt normativ t& miratuar nga
K&shilli, e t& cilin Deputeti e gjykon se &hté i kontestueshém. Né kété rast Késhilli brenda 15 ditéve
nga data e mbledhjes q& shqyrton propozimne Deputetit, & njofton até me shkrim pér pérfundimin e
shqyrtimit. Njoftimi i dérgohet nga Sekretari ng adresén q& citohen né shkresén e dirguar nga
Deputeti?®,

Neni 163

Marrédhénjet me Késhlllin e Ministrave

N& rastin e mbarimit para afatit t& mandatit t& Kr{@arit t& Bashkiss, Késhilli i Bashkisé e njofton

Késhillin e Ministrave népérmjet Prefektit t& Qarkut;-A {oftimi firmoset nga Kryetari i Késhillit Bashkiak.

Bashképunimi me Prefektin dhe Verifikimi i akteve t8 Késhillit

1. Késhilli, népérmjet Sekretariti mundéson Prefektit & Qarkut verifikimin e ligjshmérisé sé vendimeve,
urdhrave dhe urdhéresave me karakter mormativ. Sekretari i Kashillit depoziton me regjistrim né
zyrén e protokollit te Prefektit t& Qarkut t& t& gjitha aktet me karakter normativ t& miratuara nga
Késhilli, brenda 10 ditéve nga data e shpalljes sé tyre. >

2. Késhilli, népérmjet Sekretari, i mundéson Prefektit t& Qarkut, apo t& d&rguarit t& tij, verifikimin n&
zyrat ¢ Bashkisé € ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ®”, jo mé voné se dy dité nga martja e
njoftim me shkrim nga Prefekti, pér verifikim.

3. NE rastet kur Prefekti &hté shprehur pér papajtueshméri ligjore t& aktit t8 Késhillit, né shkresén
drejtuar Késhillit, Sekretari njofton brenda dités dhe né pamundési jo m8 voné se brenda dy ditéve
Kryetarin ¢ Késhillit, Kryetarin e Bashkisg, agjenciné e cila &ht& ngarkuar pér zbatimin e aktit.
Késhill jo mé voné se n& Mbledhjen e radhés shqyrton kérkesén ¢ Prefektit pér rishqyrtimin e aktit
dhe shprehet me vendim apo vendos pezullimin e aktit deri n& marrjen e vendimit pérfundimtar.

4. N& rast se Prefekti njofton Késhillin pér depozitimin né gjykatén pér ¢éshtjet administrative t&
kérkes&s pér pavlefshméring ¢ aktit t& Késhillit Bashkiak®®, ky njoftim i béhet i ditur nga Kryetari i
Késhillit t& gjithe Késhilltaréve né mbledhjen mé t& paré pas marrjes s& njoftimit t& Prefektit.
Sekretari i Késhillit né konsultimim me Sekretarin e Pérgjithshém t& Bashkiss, pasi merr njé raport
sqarues nga drejtori i pérgjithshém/ drejtori juridik dhe drejtori i pérgjithsh&m/ drejtori q& ka hartuar
projektaktin, harton nj& raport pér Késhillin ku i bashkéngjit dhe raportet e mésip&rme, dhe ua
shpérndan Késhilltaréve bashké me dokumentet e tjara t& Mbledhjes s& Radhés. N& kété rast ¢do
Keshilltari apo grupi Késhilltarésh i lind e drejta té& paragesé njé mocion pér rishqyrtimin e aktit mbi
bazén e arsyeve t& paraqitura nga Prefektin né njoftimin e Tij drejtuar Késhillit,

ML jigji nr. 8550 /1999, neni 10.

31 igji ur. $550 /1999, neni 11.

MLigji nr. 107/2016 “Per prefektin”, neni 16/2/a.
WL igji nr. 10772016, neni 16.

MLigji nr. 139/20185, neni 16/2b/iv
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5. Késhilli mund t& thérrasé njé mbledhje jashté radhe pér t& shqyrtuar shprehjen e papajtushmérisé
ligjore t& aktit t& Ké&shillit, nése kjo kérkohet nga Kryetari i Bashkise apo vendoset nga Konferenca ¢
Kryetaréve, kjo e fundit e thirrar nga Kryetari i Késhillit,

6. Késhilli, népérmjet Sekretari, i mundéson Prefektit t& Qarkut verifikimin e gjithé dokumentacionit g&
administron Késhilli né lidhje me realizimin e funksioneve e t& pérgjegjésive t& deleguara nga geveria
gendrore dhe pérdorimin e fondeve t& parashikuara pér k&to funksione, si dhe t& pérdorimin e
fondeve, donacioneve apo kredive ku pérfiton Bashkia e g& rrjedhin nga marréveshje i& geverisé
gendore me organizma ndérkombgtarg>®,

7. Kryetari i Késhilli mund ti kérkoj& Prefekit takim késhillues mes Sekretarit dhe juristit t& Késhailit
dhe drejtusit té sektorit juridik t& Prefektit né lidhje me bazueshméring ligjore t& nj& projektakti gé
éshte depozituar pér shqyrtim né Késhill, pér t& parandaluar shprehje e papajtushméring ligjore té

Prefekdtit. / 1
2
Neni 165 o

iy 5 .
Marredhenict me me Agjensité Qevgritare koncentruara
1. Kashilli Bashkiak mund t& fiojé titullarét e agjencive insi eve t& dekoncetruara né nivel

qarku pér t€ raportuar apo pér t'n dégjuar pér ceshtje g ’Icgu}é lidhje me problemet apo zhvillimin e
bashkisé dhe té& bashkésisé s€ saj. Fiesa firmoset nga Kryetai @@HH%@% dergohet nga Sekretari.

2. Brenda pércaktimeve ng ligj, Késhilli mund t€ miratojé memorandume mir&kuptimi e bashké&punimi
me agjencitd, ku pércaktohen né detaje format e bashk&punimit dhe konsultimit pér sektorét e vecants,

Neni 166

Marrédhénjet me Késhillin e Qarkut

1. Késhilli Bashkiak bashképunon me K&shillin e Qarkut pér pércaktimin e pérqasjeve dhe procedurave
t& transferimit té politikave bashkiake n& vendimmarrjen e Ké&shillit t& Qarkut pér t& mundésuar
zhvillim rajonal t& integruar dhe shérbime publike cilsore.

2. Kryesia ¢ Késhillit mban takime periodike, sépaku tre hers né vit, mé Kryetarin ¢ Késhillit t& Qarkut
pér t& diskutuar dhe koordinuar pér zhvillimin e mekanizmave, procedura dhe procese
bashké&punuese pér koordinimin e zbatimit dhe monitorimin e politikave zhvillimore rajonale ng
territorin e bashkisé.

Neni 167

Marrédhéniet me Partité Politike

1. Marrédhéniet e Ké&shillit mepartité politike mbahen népémjet Kryetaréve t& Grupeve Politike t&
Késhilltargve,

2. Kryetari i Kgshillit mban dy her& n& vit takime me kryetarét e dégéve vendore té partive politike t&
pérfagésuara né Késhill, pér té diskutuar rmreth miréfunksionimit t&€ Késhillit dhe politikave t&
zhvillimit t& Bashkisé.

MLigji nr. 107/2016, neni 183.
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Neni 168
Marrédhéniet me KQZ

- Sekretari 1 Késhillit merr nga KQZ vendimin dhe tabelén me rezultatet pérfundimtare dhe emrat e

personave té zgjedhur kryetar bashkie dhe anétarg t& késhillit bashkiak?® dhe i paraqet né mbledhjen e
paré t& Késhillit Bashkiak.

- Né rastet e shpémdarjes s& Késhillit™ Sekretari i Késhillit njofton menjéheré Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve,
Ne rastin e mbarimit t¢ mandatit t& Késhilltari**Kryetari i Késhillit i njofton KQZ me shkresg, & cilés
i bashkengjit vendimin e K&shillit Bashkiak pér mbarimin e mandatit t& Késhilltarit.
Neni 169
Marrédhénjet mé Shogatén e Késhillave Bashkiaké/Bashkive

. Kryetari i Késhillit pérfagéson Késhillin n# Sh& tén e Késhillave Bashkiaké/ Bashkive. Ké&shilli

humica dhe pakica politike dhe balancim gjinor,

zgjedh Késhilltarét, me pérfaqésim t& balancuar 1%
q& do t& pérfag¥soiné Keshillin né komitetet e "'/ Shoqatés. Cdo grup  politik ape  grup
Késhilltarésh ka t& drejté t& propozojé Keshillif pér t& perfagssuar Késhillin né shoqatg, t& cil&t
miratohen votim Pro t& shumicés s& Késhjl;l'rjq?@ pjesémarrés né Mbledhje.

. Késhilltarét e zgjedhur marrin pjesé rregullisht né takimet e kétyre komiteteve té Shoqgatés, dhe

prezantojné prioritet dhe nevojat e propozuara nga Késhilli,

Neni 170

Marrédhé€niet me Organizatat Jo-Fitimprurése (QJF)

1.
2.

Késhilli pérfshing OJF n& monitorimin e punés dheperformances s& Késhillit.

Késhilli harton nj& memorandum mirékuptimi dhe bashképunimi m& OJFté vendore pér pérfshirjen e
tyre né organizimin apo lehtésimin e takimeve t& hapura t& Késhillit me publikun dhe grupet e
interesuara.

- Sekretari 1 Késhilli mban njé bazé t& dhénash t& pérditésuar t& OJFve, pér i njoftuar ato rregullisht

pér t& t& gjitha Mbledhjet e Késhillit e t& Komisioneve, si dhe takimeve t& hapura e dégjesave publike
t€ organizuara nga Késhilli.

KREU {Il. MARREDHENJET ME STRUKTURAT KOMUNITARE

Neni 171
Késhilli dhe Nd&rlidhésit Komunitar i Lagjes, Kryesia dhe Kryetari i Fshatit

N& ¢do lagje t& qytetit t& Bashkisé, né bazé t& iniciativis qytetare, ngrihen dhe funksionojné Ké&shillat
Komunitaré t& cilét pérbghen nga banoré t& lagjes dhe organizohen mbi baza vullnetare. Nga radhét e
anétaréve t& Késhillit Komunitar zgjidhet Ndrlidhésit Komunitar i cili‘a drejton dhe organizon
punén e Késhillit Komunitar®,

0L igji nr. 10019/2008 Kodi Zgjedhor, i ndryshuar, neni 21/7 dhe neni 33/.
BILigii nr, 139/2015, neni 48/4.

2L igii nr, 13972015, neni 49,

23 Ligji nr. 139/2015, neni 68,
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N& ¢do fshat ngrihet Kryesia e Fshatit. An#tarét e Kryesisé sé fshatit zgjidhen ne¢ mbledhje t& fshatit,
ku marrin pjesé jo m€ pak se gjysma e banoréve me 1€ drejté vote. Kryesia ¢ Fshatit &sht& organ
késhillimor i Kryetarit t& Fshatit® dhe kryen dhe mbéshtet funksionet vetéqeverisése té Bashkis& n&
fshatin e saj, si dhe kujdeset p& zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e burimeve t& pérbashkéta
dhe sigurimin e harmonisé sociale n& fshat™’, dhe sipas pérgjegjésive té pércaktuara nga Késhilli
Bashkiak.

Dhjeté {10)dit¢ pune pérpara organizmit t& zgjedhjeve t& Kryesisé s& Fshatrave dhe Késhillave
Komunitarg, Késhilli Bashkiak informon banorét e ¢do fshati dhe lagje pér rolin, funksionet,
orgamzimin dhe detyrat e Késhillit dhe Ndérlidh&si Komunitar dhe t& Kryetarit e Kryesisé s& Fshatit.
Ky proces informimi organizohet nga Sekretari i Ké#shillit n& bashképunim me Administratorét e
Njésive Adminitrative dhe koodinatorin e Bashkisé pér njoftimin dhe konsultimin publik, dhe sipas
njé kalendari takimesh publike t& miratuar nga Késhilli Bashkiak.

Zgjedhja, organizimi, funksionimi, financimi dhe nderverprimi i strukturave komunitari si ;: Kryetari
dhe Kryesia e Fshatit, K&shilli Komunitar dhe Ndérlidhési Komunitarbehen sipas kesaj rregulloreje
dhe tregullores se vacate te miratuar nga Keshilli Bashkiak /2%

TITULLI VL. RREGULLORJ

KREU 1. ZBATIMI, INTERPRETIMI DHE NDR

Neni 172

Zbatimi i Rregullores
Kryetari 1 Késhillit, dhe né mungesé té tij Z&vendéskryetari, &hté pérgjegjés pér zbatimit t& késaj
Rregulloreje gjaté mbajtjes s& Mbledhjes s& Késhillit™,
Sekretari i Késhillit mbikéqyr respektimin ¢ Rregullores s& Késhillit?.
Kryetargi e Komisioneve té Pérhershém t& Késhillit jang pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje
N& rast t& shkeljeve t& vazhdueshme e t&8 géllimshme t& késaj rregulloreje nga Kryetari apo
zevéndéskryetar$t, Kryetarét ¢ Komisioneve t& Pérhershém, apo Sekretari dhe t€ moszbatimi nga ana

e tyre t& detyrave t& p&rcaktuara né kéte rregullore, prbéjng arsye pér t& propozuar dhe shqyrtuar né
Mbledhjen e Ké&shiilit shkarkimin t& secilit prej tyre nga detyra.

Neni 173

Interpretimi i Rregullores

Kur ngrihen pretendime gjaté zhvillimit t& Mbledhjes se Késhillit lidhur me interpretimin dhe
zbatimin ¢ k&aj Rregulloreje, éshté kompetencé e Kryesuesit pér t& vendosur pér pretendimin e
ngritur, vendim i cili nuk &hté objekt diskutimi.

Kur ngrihen pretendime pér interpretimin dhe zbatimin e késaj Rregullore gjaté zhvillimit té
mbledhjeve t& Komisioneve t& Pérhershém, kryetari i Komisionit vendos pér pretendimin e ngritur,
vendim i cili nuk éshté objekt diskutimi. Me kérkes# t& Késhilltarit & interesuar, kérkesa mund t’i

4 Ligji nr. 139/2015, neni 70/1.
235 Ligji nr, 139/2015, aeni 71/1.
26, igii nr, 139/2015, neni 56.
2Ligji nr. 139/2015, peni 57/2/dh.
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paraqitet Késhillit per Rregulloren, Imunitetin dhe Mandatet, i cili duhet & b&jg, brenda 10 ditzve nga
marrja e kérkesés, interpretimin pérfundimtar pér géshtjen e ngritur né komision.

Pér rastet e tjera éshté kompetence e Keshillit p&r Rregulloren, Imunitetin dhe Mandatet pér té bérs
interpretimin e neneve t§ késaj Rregulloreje, Kérkesa pér interpretim nga ky K&shill mund t& béhet
nga ¢do Késhilltar.

Kryetari i Késhillit, nj& Kryetar Grupi Késhilltarésh, njé Komision i Pérhershém ose 10 Késhilltars
mund t& kérkojng g€ ¢éshtia e interpretimit pér njé rast & veganté t*i paraqitet Késhillit ng mbledhjen
plenare pér t& marré vendim.

Pér gé&shtje dhe procedura q& nuk jané trajtuar né kété rregullore Kryetari i Késhillit dhe Késhilli
Bashkisé pérdorin pér referencé dispozitat e Rregullores sé Kuvendit t& Shqipérisa,

Neni 174
Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i nj& rregulli t& ri n& Rregullore

Ndryshimi, pezullimi, shfuqizimi ose shtimi i njé rregulli t& ri né kété Rregullore rekomandohen nga
Komisioni pér Mandatet, Rregulloren dhe Céshtjet Juridike.

Nése Komisionit pé&r Mandatet, Rregullofgh dhe Céshtjet Juridike nuk shprehet me raport pér
propozimin brenda dy (2} mbledhjeve tér]];.k hés sé Késhillit, nga dita e depozitimit t& propozimit,
propozuesi/t i kérkojng Kryetarit perfshirfedl/ e propozimit né rendin e dités s& Mbledhjen mé t& paré
t& K&shillit, dhe Kryetari &shis i det);rDQg\ pérfshijé.

Kryetari i Késhillit, nj# grup Keshilifarésh apo jo mé& pak se 5 Késhilltars kang t& drejté & paragesin
propozim pér pezullimin, ndryshimin, shfuqizimin ose shtimin ¢ njé rregulli t& ri né keté Rregullore.
Propozimi i dérgohet me shkrim dhe i nénshkruar Kryetarit t& Késhillit dhe i drejtohet Komisionit pér
Mandatet, Rregullorendhe Céshtjet Juridike. Pér shqyrtimin ¢ kétyre propozimeve ndiget procedura e
parashikuar né kété Rregullore pér paragitjen dhe shqyrtimin e projekt-akteve dhe mocioneve. Secilit
prej Késhilltaréve i dérgohet njoftimi me shkrim q& specifikon gé&llimin e pezullimit, ndryshimit,
shfuqizimit, shtimit apo plotésimit t& propozuar, t& paktén njé javé pérpara,

Njé késhilltar apo njé grup késhilltarésh mund & b&js njé mocion né mbledhjen e Késhillit pgr
ndryshimin, pezullimin, shfuqizimin ose shtimin e nj& rregulli t& ri né kété Rregullore, dhe mocioni
shqyrtohet nése votojné “Pro™ 2/5 e & gjithé késhilltaréve. Mocioni mund t& pranchet t& shqyrtohet
me votimin “Pro” t& shumic#s s& késhilltaréve té pranishém ng mbledhje, nése propozimi me shkrim
dhe i nénshkruar dhe ku &shté shpjeguar arsyeja pér ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin
e njé rregulli té ri, i éshté dérguar t8 gjithé keshilltargve pesé (5) dité para mbledhjes sé& Késhillit
Propozimet p&r ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e nj& rregulli t& ri n& kété Rregullore
miratohen me votimin “Pro” t& shumicés s& votave t& t& gjithé anétargve t& Késhillit,

Sekretari i Ké&shillit, né konsultim me drejtoring juridike t& Bashkise, #shts pérgjegjés pér
identifikimin e kérkesave ligjore p&r pérditésimin e késaj Rregullore.

KREU II. MIRATIMI DHE HYRJA NE FUQI E RREGULLORES

Neni 175

Shqyrtimi dhe Konsultimi i Rregullores

Késhillt e bén publike projekt- rregulloren pér konsultim publik, pérpara se tregullorja t& shqyrtohet
ne Komisioni i Mandateve, Rregullores, Ceshtjeve Juridike, Administratés, Zgjedhjeve. Komentet
dhe sugjerimet ¢ publikut mbas perfundimit t& afatit prej 20 dite pune t& konsultimit publik,
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dokumentohen nga Selaretari i Ké&shillit dhe i dérgohen Kryetarit t& Komisionit te Mandateve dhe
Rrguliores.

2. Kryetari i Késhillit oganizon seancé késhillimi me bashkésing pér projekt-rregulloren®® pérpara
shqyrtimit € Saj né Komisionin e Pérhershmé, ku merr pjesé Kryesia e K&shillit, Kryetarét e Grupeve
Politike t& Késhilltaréve, Kryetari i Komisionit téMandateve dhe Rregullores, dhe persona t& tjeré te
fituar nga Kryetari i Késhillit.Cdo Késhilitar ka t& drejt& t& marré pjesé né kéte séance dégjimore.

Neni 176
Shfugizime
Cdo rregullore e méparshme ¢ organizimit dhe funksionimit t& Késhillit Bashkiak t& Bashkise Libohove
shfuqizohet.
Neni 177
Miratimi dhe Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore miratohet me votimin Pro t& shumicés s& té gjithé anétaréve t& Késhilli Bashkiak dhe hyn
né fugi 10 dité pas shpalljes publike t& saj>*,

B igii nr. 139/2015, neni 1871,
L igji nr. 139/2015, neni 54/a, 55/3.
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Shtojeat

Pérkufizime

Format njoftimi pé&r mbledhjen e Késhilli Bashkiak

Format projekt vendim pér Késhilli Bashkiak

Format shkrese q& shoqéron projekt aktit pér Késhilli Bashkiak

Format vendim i Komisionit t& Perhershém

Format vendimi i Késhilli Bashkiak

Format proces-verbali i Mbledhjes s& K&shillit

Format shkrese g€ shoqéron vendimet drejtuar Prefektit pér verifikim t& Ligjishmerisé s& aktit.
Tabela e rezultateve t& votimit pér Kryetarit t& Késhillit Bashkiak (model)

. Kalendari i shqyrtimi t& buxhetit afatmesém dhe vjetor nga Késhilli
. Kalendari i shqyrtimit nga K&shilli i raporteve financiare
. Dokumentacioni bazé dhe dokumentaciongq, hoqérues q& pérfshihet n& projekt buxheti vjetor t&

bashkisé 9
7

Treguesit ky¢ financiaré pér vlerésimin e qafdfueshmérisé financiare té Bashkisé
4

Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Sekretarit t& K@I lit

Formatproces-verbali g8 shogéron dor
o 3
zyra e arkivit -

in e dosjeve t& mbledhjeve t& Késhilli Bashkiak tek

Format kartele pér aktet e Késhilli Bashkiak

Format i kalendarit 1& vendim-marrjes s& Késhillit

Komisioni i Pérkohshém Hetimor (shémbulf)

Lista (jo ezaurues)e regjistrave & administron Késhilli

Lista(jo ezaurues) e raporteve q& harton K&shilli

Lista (jo ezaurues)e instrumenteve planifikues t& veprimtarisé s& K#shillit

Lista (jo ezauruese)e normave, standarteve, rregulloreve, strategjive dhe planeve q& miraton
K&shilli Bashkiak

Model peticioni dérguar Ké&shillit Bashkiak
Model salle ¢ K&shillit Bashkiak, Bashkia Toronto, Kanada
Format pér deklarimin e shpenzimeve t& udhé&timit nga Késhilltari i Bashkisé
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Shtejca or. 1 Pérkufizime

1. Akt: Cdo akt normativ nénligjor apo akt administrativ, né formén e vendimit, urdhérit, urdhéresds,
rezolutés, kontratés apo ¢do rregullim apo veprim tjetér q& ka efektin e té sipérpérmendurave, i
shqyrtuar dhe miratuar népérmjet progedurave, normave, standarteve, kritereve t& miratuara nga
Ligji dhe kjo rregullore e Késhillit Bashkiak, dhe pér té cilén ka votuar shumica e domosdoshme e
Késhilltaréve né nj& mbledhje zyrtare dhe t& vlefshme t& Késhillit. Akti quhet i till¢ dhe &shts i
zbatueshém, pérsa kohé #shté né fuqi.

2. Akti administrativ: a) “Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi
publik, né ushtrimin e funksionit t& tij publik, kundrejt nj8 apo m# shum# subjektesh t& pércaktuara
individualisht € s&€ drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan nj& marrédhénie juridike konkrete; b)
“Akti administrativ kolektiv” éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, n& ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétardt e té cilit jané t& pércaktuar
individualisht ose mund t& p&rcaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t& pérgjithshime,
i cili krijon, ndryshon ose shuan nj& marrédhénie juridike konkrete®™

3. Akt normativ nénligjor: &hté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik (Késhilli Bashkiak),
né ushtrimin e funksionit t& tij publik, g& rregullon nj& apo disa marrédhénie juridike, duke
vendosur rregulla t& pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shtg i shteruar n& zbatimin ¢ &>

4. Akt i Pérditésuar: &shté akti ku jané pasqyruar t€ gjitha ndryshimeve t€ aktit né tekstin baz8 té tij.
Akti i pérditésnar éshté akti i botueshém, s& bashku me ndryshimet e pésuara, né njé tekst té vetém
integral dhe qé pasqyren variantin né fuqi té tij.

5. Akte t¢ Botueshme: jané té gjitha aktet ¢ mi

@\g nga Késhilli, pérve¢ atyre q¢ shprehimisht nuk
lejohen nga legjislacioni. L

%)
6. Aktlt, Rlshlklm iz eshte mjetl llg]Ol' me ané {£if@ c111 k’er‘%m anulimi apo ndryshimi i nj& akti t&

"1stf,gt{ve 262

7. Regjistri Elektronik i Akteve: éshté baza elek eeté dhenave; s pérmbledh té gjitha gazetat
zyrtare né formatin elektronik, dhe té gjitha akte 'quigra, qé éshité lehtésisht i pérdorshém dhe
me aksesim t€ ploté nga publiku, né rrugé elektronike.

8. Autonomi vendore: kuptohet e drejla dhe aftésia e Késhillit Bashkiak# dhe bashkésive vendore
(népérmjet referendume apo ¢do formé tjetér t& pjesémartjes sé drejtpérdrejts t& tyre aty ku lejohet
nga ligji) qé té rregullojné dhe € administrojnd njé pjesé thelbésore t€ géshtjeve publike nén
pérgjegjésiné e tyre dhe né interes t& bashkésis, 2

9. Autonomi fiskale: E drejta e Bashkisé pér t& krijuar t& ardhura n& ményrs té
pavarur, né pérputhje me Ligjin; e drejta pér t& pérf tuar transferté & pakushtézuar nga Buxheti i
Shtetit; e drejta pér t& pérfituar nga ndarja e t& ardhurave nga taksat kombétare dhe tatimet; e drejta
e pérdorimit té ardhurave t& veta, t& transfertés s€ pakushtézuar dhe t& ardhurave nga taksat e ndara;
drejta e kompensimit t& ploté nga geverisja qendrore né rastet kur ulen apo higen taksa ose tarifa
vendore, n&p&rmjet rritjes s& transfertés s& pakushtézuar, taksave t& ndara, transferimit né nivel
vendor t& njé takse tjetér kombétare ose kombinimi i tyre; e drejta e shogérimit kurdoheré me
mjetet dhe burimet e nevojshme financiare né rastet kur ulen apo hiqen taksa ose tarifa vendore pér

9 jgii nr. 4472015, KPA.

I igji nr. 4472015, KPA,

321 jpji nr. 44 /2015 “Kodi i Procedurave Administrative™,
263 Ligji or. 854871999 neni 3; Ligji 139/2015, neni 2.
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10.

1L
12.

13.

14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

2t,

22.

ushtrimin e funksioneve ose kompetencave t& Bashkis€, apo kur si vendoset njé standardi t& ri
kombétar pér kryerjen e funksioneve ose kompetencave 1& Bashkis& **,

Autoritet publik: Bashkia ___, shoqérité tregtare ku bashkia zotéron shumicén e
aksioneve, dhe ¢do person fizik ose juridik, & cilit i &ht& dhéné me ligj, akt nénligjor ose ¢do lloj
forme tjetér, t& parashikuar nga legjislacioni n& fuqi, ¢ drejta e ushtrimit té funksioneve publike
bashkiake®®.

Bashkia: Bashkia

Barazi gjinore: &shté pjesémarrja ¢ barabarts e femrave dhe ¢ meshkujve né (& gjithat fushat e
Jet&s, pozita e barabarté ndérmjet tyre, mundési e shanse t& barabarta, pér t& gézuar té drejtat dhe
pér 1€ pérmbushur detyrimet né shoqéri, duke pérfituar njélloj nga arritjet e zhvillimit t& saj.

Bordi: &hte nj€ organ gjysém autonom, i themeluar me vendim t& Késhillit, dhe q& ka funksione
menaxheriale, mbikqyrése, apo hetuese dhe pérbéhet nga jo-anstard Késhillit Bashkiak, dhe
vendimet e t& ciléve mund t& kundérshtohen né gjykats,

Botim: &shté bérja e njohur botérisht, né formé & shkruar dhe/ose elektronike, e akteve t&
botueshme.

Buxheti i Bashkis#: &sht¢ térésia e t¢ ardhurave, financimeve dhe shpenzimsve t& njésiss sé
vetéqeverisies vendore, miratuar nga Késhilli Bashkiak®*® dhe pérbéhet nga programi buxhetor
afatmes&m dhe buxheti vjetor i Bashkiss,

Buxhetor afatmesém i Bashkisé, programi: Pasqyron ményrén e krijimit dhe t& shpérndarjes s&
burimeve financiare afatmesme pér njé périudit tre (3) vjegare, dhe bén t& zbatuesh&m planin
strategjik t& zhvillimit t& Bashkisé, Pl

Buxhetimi mbi Bazé pérfromance:& Buxhctirf%‘o‘b cili ka pér qéllim té pérmirésojé efikasitetin dhe
efektivitetin e pérdorimi t& fondeve publike dl@ idhur alokimin e fondeve me rezultatet ¢ synuara
t& shpenzimeve, duke pérdorur n# mény:@. #tematike informacionin mbi performancén sipas
treguesve t€ matjes s& pérformancés,, S, per procesit dhe vendimmajes sé fincimit t& buxhetit.

Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor: éshté integrimi i perspektivés gjinore né hartimin, analizim dhe
vlerésimin ¢ programeve buxhetore duke garantuar akses dhe shpémdarje té balancuar gjinore t&
burimeve.

Céshtje: Mocion, projekt-akt, peticion, rezolutg, raport i prezantuar né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak.

Dégjimor me Publikun, Takim: Takimi i inicuara nga Késhilli Bashkiak apo Komisionet e
Keshillit, t& kérkuara nga Ligji dhe kjo rreguilore, ku fiohet publiku pér t& shprehur opinionet dhe
propozimet, apo pér t& dégjuar déshmité e publiku, pér geshtjet q& jané n# interes t& dhe né
shqyrtim nga Késhilli apo Komisioni i Késhillit Bashkiak.

Dhéna personale, T&: &ht& ¢do informacion né lidhje me nj& person fizik, t& identifikuar ose t&
identifikueshém, direkt ose indirekt, n& vecanti duke iu referuar njé numri identifikimi ose njé a mé
shumé faktoréve t& vecant& pér identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ckonomik, kulturor apo
social?®”.

Dhérave personale, Komunikimi: &ht¢ komunikimi i t& dhénave personale nj& ose mé shumé
subjekteve t& caktuara, t& ndryshme nga i interesuari, nga pérfaqésuesi i titullarit né territorin e

L igji nr. 68/2017 “Pér Financat & Vetéqeverisjes Vendore™, neni 7,
SLigjine, 119/2014 “Per t& drejtén e informimit”

5Ligji nr. 68/2017, neni 3/2.

*TLigji nr. $887/2008 *Per mbrojtien e t& dhénave personale’, neni 3/1.
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23.

24,

25.

26.

27.

28.
29.

30.

3L

32.
33.

34.

35.

36.

vendit, nga pérgjegjésit dhe t& ngarkuarit, né ¢do formé, edhe p&rmes vénies né dispozicion ose pér
konsultime.?*®

Dhénave personale, Pérhapje: éshté komunikimi i informacionit pér t& dh&nat personale paléve t&
papércakiuara, né ¢farédo forme, edhe p&rmes vénies né dispozicion ose konsultimit. >

Dhéna té hapura, Té: nénkupton t& dhénat e prodhuara, pranvara, mbajtura apo kontrolluara nga
institucionet publike, té€ cilat mund té pérdoren lirisht, € modifikohen dhe shpérndahen nga ¢do
person, me kusht ¢é t€ mbesin té hapura dhe t’i atribuchen burimit.

Dhéna t& ndara sipas gjinisé: T#& dhénat klasifikohen dhe krahashen n& baz# t& seksit, duke bére
ndarjen e informacionit pér bwrat nga at pér graté.

Diskriminim pér shkak t& gjinis#: &hté ¢do dallim, pérjashtim ose kufizim mbi baza gjinore, gé
ka pér géllim ose pér pasojé démtimin, mosnjohjen, mosgézimin dhe mosushtrimin, ng ményré té
barabarté, nga secila gjini, t& t& drejtave t& njeriut dhe lirive t& parashikuara né Kushtetut# dhe ng
ligje, né fushat politike, ekonomike, shogérore, kulturore e civile.

Dokument Zyrtar/ Publik: kuptohet dokumenti i ¢do iloji, si akt, fakt apo informaté né formé
elekironike apo me z8, formé té shtypur, nd incizime vizuale apo audiovizuale, prodhuar apo i
mbajtur nga Ke&shilli Bashkiak, n& pérputhje me ligjet rregullat ne fuqi dhe qé ka lidhje me
ushirimin funksionit t& Tij publik.

Dokument Publik— nénlupton ¢do document té prodhuara apo mbajtura nga institucioni publik;

Efektivitet: &shié masa né t& cilén arrihen objektivat ose lidhja ndérmjet ndikimit t& planifikuar
dhe ndikimit aktual pér nj& aktivitet t& caktuar™,

Eficencé: &sht& raporti mé i miré ndérmjet rezultateve dhe burimeve t& pérdorura pér arritjen e

tyre?™,
Ekonomizim: &shté minimizimi i kostos s& burimeve t& p&rdorura pér kryerjen e veprimtarisé, duke
ruajtur cilésing*”. Q\

Ekzekutiv i Bashkis¥, Organi: Kryetari i Bas 5@62’3

Ekzekutive té Bashkis#, Agjencité/Njésiti: {gdmmi
dhe agjencité né varési t& Bashkisé. .;._ |

Emergjencé Civile: kuptohet nj& situaté e shlv\lflar nga faktoré I&&b'% ré, ekologjikg, industriald,
socialé, veprime terroriste, veprime ushtarak ; jendje - Lhﬂé{!) t& cilat sjellin déme t&
menjéhershme e & rénda pér jetén, pér shéndetin e p l:lmfab—di’ e t& gjsé s& gjallg, pér pasuriné,

pér trashégiming kulturore dhe pér mjedisin®™,

82 fshhsé institucionet, ndermarrjet

Fatkeq#si: kuptohet nj& ngjarje, pasojat e s& cilés jang shkaktuar nga forca natyrore té
pakontrolluara ose nga arsye té tjera t& parashikuara né Ligjin pé&r Emergjencat Civile, t& cilat
k&rcEnojng ose démtojné jetén dhe shéndetin e popullatss, t& gjésé & gjallg, pasuring, trashégiming
kulturore dhe mjedisin, ng& njé mas& t& till&, q& kérkojné marrjen ¢ masave t& veganta dhe
pérdorimin e burimeve t& veganta njerézore ¢ materiale-teknike.

Fatkeqési Natyrore: kuptohen térmetet, pérmbytjet, thatésirat atmosferike t& tejzgjatura,
rréshqitjet arkitektonike, ortekét, erérat e forta, zjarret n& pyje dhe né& mjediset e banuara, sémundjet

268 Ligji 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhiénave personale’, nend 3/19.
2%Ligji nr. 3887/2008 ‘Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, neni 3/20.
0L oii nr. 114/ 2015.

MY igji nr. 114/ 2015.

L jgii nr. 114/ 2015.

13 jgji nr. 139/2015, neni 7/2.

MMLigji nr. 146/2014, neni 2/3.
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38.

39,

40.
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42.

43.

44,

45,

46,

47.

43.

infektive masive, pasojat ¢ t& cilave prekin popullatén, gjgné e gjallé, pronén, mjedisin, si dhe
ngjarje t€ tjera t& shkaktuara nga dukuri natyrore.

Fatkeqési ¢¢ tjera: kuptohen aksidentet rrugore, hekurudhore, detare, ajrore, si dhe zjarret,
shpérthimet, rrézimet e digave, aksidentet bérthamore, ekologjike ose industriale dhe gdo lloj tjetér
aksidenti té& shkaktuar nga veprimi njerézor, nga luftérat ose gjendjet e emergjencés, si dhe format e
tjera t& dhun#s masive,

Financiar, Menaxhimi dhe Kontrolli: &sht& nj& sistem politikash, procedurash, veprimtarish dhe
kontrollesh, nép&rmjet t& cilave burimet financiare jang planifikuar, drejtuar dhe kontrolluar ng
pajtueshméri me legjislacionin, pér & mundésuar dhe influencuar oftimin me efikasitet,
efektshméri dhe ekonomi t& shérbimeve publike dhe veprimtarive.2”

Forum: nj& mbledhje q& organizohet rregullisht (né ményré periodike) me njeréz q& pérfagésojné
grupe ose organizata & shogérisé civile.

Funksion: &shté fusha e veprimtarisg, pér t& cilén njésia e vetéqeverisjes vendore Esht8 pérgjegjése
dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né njé pjesé t& saj, n& pérputhje me
ligjet dhe aktet nénligjore™.

Grup Politik: Grupim politik Késhilltarésh Bashkiak & njé forcé politike elektoraleose
Kgshilltarésh t& pavarur.

Grupim jo-politike: grupim Késhilltaresh mbi bazén e njé kauze apo ¢éshtjeje, psh Aleanca e
Grave Késhilltare me pjesémarrje te disa apo t& gjitha forcave politike n& K&shill,

Grup interesi: &shté organizaté apo nj& grup organizatash Jofitimprurése q& pérfagésojné interesat
e nj& grupi personash fizik ose juridiké, si dhe subjekte t& tjera té prekura apo (& interesuara pér
projektaktet g€ i nénshirohen procesit t& konsultimit publik K&shilltarésh t& pavarur”,

Grup nismétar: &shté njé grup qytetarésh, me t& drejté vote, q& marrin inisiativén, hartojné dhe
paraqesin tek Késhilli kérkesén pér iniciatiy‘ﬁ, ytetare apo referendum vendor sipas kérkesave dhe
procedurave ligjore.

Hapésira publike: &sht& hapésira e jashtmg
ngjashme, né sh&rbim t& komunitetit, ku

i trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e té tjera t&

@'e axhimi mund t& jeté publik dhe/ose privat. Hapésira
publike pérfshin rrugékalime publike dhepiiedise q& jang t& hapura pér publikun ose né shérbim t&
pérdorimit publik, pavmésisﬁlﬁlg@%;ni Juridik | tokés dhe pértej pércaktimeve t& pronés publike
t& dhén¢ neLigjin nr. 8743 daté 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”, 2’

Hetime: Jang veprimet procedurale & ndérmerren nga Komisioni Hetimor i Késhilli Bashkiak pér
t& sqaruar nj& ¢éshtje t& veganté, por pa mamré & pandehur dhe pa ngritur akuzé penale.

Informacien: nénkupton, por nuk kufizohet né, t& dhéna, fotografi, vizatime, video, film, raport,
aki, tabelé, projekte, drafte ose shtesa t& tjera, t& cilat prodhohen, pranchen, mbahen ose
kontrollohen nga institucionet publike, pavarésisht nése jané t& péfshira né ndonjé dokument, si
dhe pavarésisht burimit, kohés sé krijimit, vendit t& depozi.timit ose ruajtjes, mediumin ose formén
né t& cilén gjendet, emrit ose institucionit publik né emér t& cilit shtd krijuar ose ¢farédo
karakteristike tjetér;

Informacion konfidencial:Informacione n& pron&si t&, ose t& marré né vetébesim nga Bashkia dhe
i Klasifikuar me ligj si jo publik (psh. informacion pér personat q¢ marrin ndihmé& ekonomike,
rekorde kriminale, rekorde mjeksore, té shéndetit mendor etj).dhe q& &shté i ndalvar t& zbulohet.

Ligji or. 10 296/2010 “Per menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 5.
¢Ligji nr, 139/2015.

Ligji nr. 146/2014, neni 2.

8L igji ne. 107/2014, neni 4/1/1.
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54.

55.
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57.
58.

39,

Informacion publik: &shté ¢do e dhéné e regjistruar né cfarédo lloj forme dhe formati, gjaté
ushirimit t& funksionit publik, pavarésisht nése &shté pérpiluar ose jo nga autoriteti publik”.

Informacionit, Sisteme té menaxhimit t&: pérfshin p&rpunimin manual ose automatik t& té
dhénave, procedurat, planet, kontrollet, pajisjet dhe programet kompjuterike e personelin q& v& né
zbatim dhe mirémban funksionet e sistemit.**

Infrastrukturé publike: &shté térésia e rrjeteve, instalimeve dhe e ndértimeve ekzistuese né
territor, si dhe n¢ hap&sira publike, q& synojné realizimin e shérbimeve publike né fushat e
transportit, t& energjisé, administrimit t& wjit, komunikimit elektronik, arsimit, shéndetésisé,
administrimit t& mbetjeve dhe mbrojtjes s¢ mjedisit, administrimit t& burimeve natyrore e kulturore,
mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit si dhe t& tjera fusha t& ngjashme né shérbim té publikut.
Infrastruktura publike ka karakter kombétar ose vendor dhe realizohet me investime publike ose
private™!,

Iniciativé qytetare: propozim me shkrim dhe i nénshkruar nga propozuesit, i paragitur nga ¢do
komunitet pér vendimmarrje né Ké&shillin Bashkiak, n&pérmjet pérfagésuesve té tij t& autorizuar
sipas Ligjit, ose jo m# pak se nj& pér qind (1%) e banor&ve t& bashkisé, iniciativé e cila ka ng
pérmbajtjen e saj ¢céshtje q& jand brenda juridiksionit t& Bashkisé dhe jané n& kompetencén ligjore
t& Késhillit.

Integrim gjinor: &shté procesi q& zhvillohet ndérmjet femrave dhe meshkujve, si njé proces q& nuk
i pérket vetém njérés gjini si grup i vecuar, por shoqérisé né térési, Si i tillg, integrimi gjinor &hté
rruga pér arritjen e barazisé gjinore né shoqéri, népérmjet pérfshirjes s& perspektivés sé secilés nga
gjinité né t& gjitha proceset ligjvénése, politikébérése, planifikuese, zbatuese e monitoruese.
Interpelanca: &shté kérkesa me shkrim pér t& marré shpjegime pér motivet, synimet dhe g&ndrimin

e kryetarit t& Bashkis& ose kryesuesve & tjeré t& saj, apo enteve dhe ndérmarrjeve gé varen prej
Bashkisg, lidhur me aspekte t& réndésishme t& veprimtarisé sé tyre.

Késhilli Bashkiak: Késhilli i Bashkisé % |
Késhillimet me Bashkésiné:Pérfshijné kés Kginet ﬁf‘:‘pﬁ_‘-ymjet takimeve dégjimore (shih mé sipér)
dhe takimet publike (shih mé& posht#), me.g'hpe b“ds_n"l' me specialisté, me institucionet dhe
organizatat jo-qeveritare t& interesuara t&hi rurf{_p illi dhe Komisioni i Pérhershém i
Késhillit Bashkiak, sipas rasteve t& kérkuara g)legj islacioni dhe/ @0 kjo mregullore, pér céshtjen e
projektakte q& ato kan& shqyrtim., apo p tet e marrfg?‘- ¢ nisms pér organizimin e
referendumit vendore. g3 -8 B

Késhilltar: Késhilltar i mandatuar dhe né detyré i Késhillit t& Bashkisg

Komision i Pérhershém:Komision me Késhilltaré Bashkiak i cili themelohet me vendim t&
Kashillit dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetimin dhe rekomandimin t& nj& veprim g&
duhet t& marré K&shilli pér t8 marré nj& vendim n& ushtrim t& kompetencave t& dhéna me ligj,
komision i cili funksionon gjaté gjithé mandatit t& Késhillit.

Komision i Pérkohshém:Komision me Késhilltaré Bashkiak i cili themelohet me vendim t&
Keshillit pé&r njé géllim t& vegantd dhe ka si funksion diskutimin, debatimin, hetimin dhe
rekomandimin pér veprim qé duhet t& marré Késhilli pér t& marré vendime né ushtrim té
kompetencave t€ dhéna me ligj, komision i cili funksionon p#r nj& periudhé t& p&rcakivar né
vendimin e Késhillit deri né realizimin e qéllimit t& veganté pér t& cilin éshté& ngritur.

9 Ligji or, 119/2014 Pér t& Drejtén e Informimit, neni 2/2.
A0igji nr. 10296/2010*Per Menaximin Financiar dhe Kontrollin”
ZEILigji nr. 107/ 2014, neni 3/11
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Komision i Perzier:Quhet ai Komision i pérbérs nga Késhilltars Bashkiak nga mé shumé se njé
komision i p&hershém, apo njé komision i pérbéré nga késhilltaré dhe anstaré t8 komunitetit
dhe/apo pérfaqésues t& organizatave geveritare dhe jogeveritare.

Komitet/ Bord Késhillimor Qytetar: nj# organ q& formohen me rezolutg, i p&rbéré nga anétaré jo
Késhilltars Bashkiaks, t& ciléve i &shté deleguar pérgjegjésia pér té dhéné késhilla ose
rekomandime pér ¢éshtje g8 jang né atoritetin e Késhillit, si dhe pér t€ shqyrtuar, hetuar, ndérmarrg
veprime ose hartuar raporte né lidhje mé ¢&shtje t& nj& fushe t& funksioneve t& Bashkisé. Komiteti/
Bordi mund t¢ ndérmarré kérkime & pavarura, t& shqyrtojé dhe t& japé komente pér raportet,
rekomandimet apo projekaktet e Ekzekutivit t& Bashkisg, po qé nuk ka autorizimin pér t& miratuar,
administruar, interpretuar ose ekzekutuar vendimet e Késhillit Bashkiak. Komiteti ka fuksion
miréfilli késhillimor.

Konflikt i interesit: &shté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té
njé zyrtari, né t€ cilén ai ka interesa privatee, té drejtpérdrejta ose t térthortea, & ndikojné, mund
t¢ ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré t€ padrejté té detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike*?.

Konsultim Publik: Térheqja e mendimeve, sygjerimeve dhe vérejtjeve t& publikut p&r permbajtjen
dhe pérmirésimin e projektaktit, nga momenti i publikimit deri n& miratimin pérfundimtar nga
Keshilli Bashkiak®®.

Kontrolli i brendshém financiar publik (KBFP): &sht& térésia e sistemit t& kontrollit té
brendshém g€ ushtrohet nga njésité publike, pér t& garantuar se menaxhimi financiar dhe kontrolli i
njésive t& sektorit publik &shté né pérputhje me legjislacionin pérkatés, kérkesat e buxhetit, si dhe
me parimet ¢ menaxhimit financiar me transparencg, efektivitet, eficencé dhe ekonomi. Kontrolli i
brendshém financiar publik pérfshin t€ gjitha veprimtarité, me géllim kontrollin e t& ardhurave,
shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve t& njésive publike. Ai, gjithashtu, pérfshin harmonizimin
gendror dhe koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe t& auditimit t& brendshém.?*

Kontrollit, Veprimtari: kontrolle para faktit dl@%; pas faktit. Ato pérfshijng kontrollin e
ligjshmérisé dhe t& rregullshmérisé dhe marrin parasysh) parimet e ekonomizimit, 18 efigencés e t&
efektivitetit, >

KQZ: Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve
Kryesia Politike: Kryetarst e Grogiies i
Ké&shilli Bashkiak.

Kryesia: Kryetari dhe N/kryerari i Késhillit Bashkiak.

Kryesuesi:Kryetari, Z/kryetari apo secili K&shilltar, n& mungesé 2 dy t& paréve, i cili kryeson njg
Mbledhje Zyrtare t& Késhillit.

Kryetari i Késhillit: Kryetari i Zgjedhur i Késhillit Bashkiak

Kuorum:Shumica e t& gjith¢ Késhilltaréve, duke pérjashtuarnga numérimi vendet e mundshme
bosh né Késhill n& momentin e llogaritjes s&8 Kuorumit apo Késhilltarin i cili nuk merr pjesé né
mbledhje pér arsye t& konfliktit t& interesit, shumicé e cila e bén t& viefshme pér progedim njé
mbledhje zyrtare t& Késhillit.

itike t& Késhillit, kéto & fundit t& miratuar nga

Ligji ae. 9131/ 2003, nenit 3/1.
B jgii nr. 146/2017, neni 2
Ligji nr. 10 296, neni 4/1

B3] igii . 10296/2010.
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Legjislativ, Veprim: veprimi q& ndérmerr Ké&shilli n& lidhje me subjektet fizike dhe juridike, dhe
q# kang karakter t& pérhershém dhe t3 pérgjithshém, ndérkohe g& ato veprime té& cilat ndérmerren
ndaj subjekteve, dhe kang karakter 1& pérkohshém dhe t& veganté, vlerésohen si administrative."
Llogaridhénie — Llogaridhénie e Ké&shllit pér pérgjegjésité ligjore ndaj qytetaréve pér punén e
kryer, vendimet e nxjerra si dhe veprimet ¢ ndérmarra;

Mbledhje e Késhillit (Mbledhje Plenare e Késhillit Bashkiak ): Eshtg ¢do
grumbullim apo komunikim i njékohshém i shumicss s& anétaréve t& Késhillit, né t& nj&jtén oré dhe
sallé apo nep&rmijet mjeteve elekironike (kjo e fundit né rast shpalljes s& emergjencé civile dhe
epidemive kundra shéndetit), t& Késhilltaréve t& mandatuar t& Késhillit Bashkiak, e thirrur sipas
Ligjit dhe késaj rregullore, ku Késhilltarét dégjojng, diskutojng, shqyrtojné dhe ndérmarrin veprime
apo marrin vendime vetgm pé&r ¢éshtje publike n& ushtrim t& funksioneve dhe kompetencave gé i
Jané dhé&né Késhillit me Kushtetuté e ligj

Mbledhje Jashté Radhe:Eshté njé mbledhje ¢ Késhillit Bashkiak, pérve¢ mbledhjes emergjente
dhe vazhduese, e cila mbahen né njé kohg dhe vend ndryshe nga ato t& mbledhjes s& rregullt t&
Keéshillit.

Mbiedhje e Jashtézokonshme/ Emergjence: Eshté nj& mbledhje e Késhillit Bashkiak e cila
mbahet né rrethana t& papritura dhe t8 situatés s& emergjencés civile gjaté progedimeve t& sé cilés
shqyrtohen dhe diskutohen ¢#shtje emergjente pér t& cilat nuk mund t& pritet pér 48 oré (afati i
mbledhjes jasht# radhe), dhe ku ndérmerren veprime t& menjshershme nga Késhilii.

Mbledhje Organizative/konstituimit: Mbledhja ¢ paré e K&shillit Bashkiak mbas zgjedhjeve
vendore, ku béhet mandatimi i Ké&shilltaréve t& sapozgjedhur dhe zgjidhet Kryetari, Z/Kryetari i
Ksshillit Bashkiak dhe vendoset pér emértimin dhe pérbérjen e Komisioneve té Pérhershme té
Késhillit.

Mbledhje ¢ Mbyllur:Eshté njé mbledhje kn nuk lejohet pjesémarrja e publikut dhe e jo-
Késhilltaréve. N& két# mbledhje lejohet t& marré pjesé Sekretari i Késhillit pér t8 mbajtur proces-
verbalin e mbledhjes. Y A

Mbledhje e Rregullt: Eshté njs ledhje ¢ Késhillit Bashkiak e cila mbahet né datén, orén dhe
vendin e caktuar nga Keéshilli Bashkiik ng métyré t& pérhershme sipas késaj rregulloreje.

. 1
Mbledhje e Viefshme:Eshté mbledhja e Késhillit Bashkiak gjaté progedimeve té s& cilés &shte i
pranish&m kuroumi. &

Mbledhje Vazhduese:Eshté ¢do mbledt shté radhe, emergjence dhe mbledhje e
mbyllur e Késhillit Bashkiak pér t& cilén dafa, ora dhe vendi i mbajtjes sé saj caktohet né
mbledhjen paraparake dhe ku shqyrtohen ¢éshje t& rendit té dités t& po késaj mbledhjeje paraprake.

Mbledhje Zyrtare:Eshté ¢do Mbledhje e Rregullt, Mbledhje e Jashté Radhe, Mbledhje
Emergjence, Mbledhje Vazhduese qoft& kjo e Hapur apo e Mbyllur, ¢ cila zhvillohet me
piesémartjen ¢ Kuorumit, dhe pér té cilén data, ora, vendi, rendi i dités dhe dokumentet sipas
afateve, i jang njoftuar Késhilltaréve dhe publikut sipas procedurave t& Ligjit, dhe késaj
rregulloreje.

Mbrojtja civile: &shté térésia e masave té marra pér parashikimin, parandalimin, leht&simin,
gatishméring, pérgjigien dhe rimék&mbjen nga fatkeqssitd natyrore dhe fatkeqésitd e tjera, me
qéllim mbrojtien e jetds s& njerézve, té gjgsé sé gjalls, t& pronds, té€ trashégimisé kulturore dhe té
mjedisit?,

6L jgji nr. 45/2019 “P&r mbrojtjen civile”
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Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli - &hté sistem politikash, procedurash, veprimtarish dhe
kontrollesh, t€ cilat vendosen, ruhen dhe pérditésohen rregullisht nga titullari i njésisé publike
dhe vihen né zbatim nga i gjithé personeli, me qéllim pér 1€ adresuar risqet e pér té dhéné garancité
e mjaftueshme, se objektivat e njésisé publike do t& arrihen népérmjet: (a) veprimtarive efektive,
efigente dhe me ekonomi; (b) né pajtueshméri me legjislacionin rregullator t& njésisé publike; (©)
informacione operative e financiare t& besueshme e té plota; dhe (¢) mbrojtjen e informacionit dhe
aktiveve (,

Mocion: Parashtrim me propozim i bérs gjaté Mbledhjes s& Keshillit pér njé ceshtje t&
debatueshme pér shqyrtim dhe vendim, népérmjet € cilit Kashillit (si organ legjistativ) I
propozohet t& ndérmarré njé veprim t& vecants, Veprimi 1 propozuar mund t& jet& substancial, ose
al mund t€ shpreh& nj& piképamje t8 caktuar, ose t& drgjtojé nj& veprim t& vecants, t& tillé si njé
hetim. ™ Nj& mocion, pasi t€ jet& aprovuar dhe fitur n& proces-verbalin e Mbledhjes, #shté i
barasvlefshém me njé resoluté (Spokane v Ridpath; 1913).

Moecion progedurial: Mocion i cili ka t& b&j€ me ¢&shtje & lidhen me procedurat e mbajtjes dhe
zhvillimit t& Mbledhjes s& K&shillit.

Mocion substancial: Mocion i ¢ili ka t& bé&jé mé ¢éshtje q¢ lidhen me funksionet, kompetencat,
fuqit®, detyrat dhe pérgjegjésité ligjore te Késhillit,

Ndjeshmgria gjinore: Angazhimi pér t& njohur pabarazité shoqérore ndérmjet meshkujve dhe
femrave, me q&llim g8 ato 1& ndreqen p&rmes trajtimit té nevojave dhe pérparésive té grave, dhe té
analizohen projektet dhe programet p&r ndikimet e diferencuara q¢ kan€ mbi grat# dhe burrat. Ky
ndérgjegiésim pérfshin edhe dijeniné se graté, ashtu si edhe burrat duhe: té pérfshihen n&
konsultime publike.

Njoftim publik pér kensultim té projektakteve: &shts fiesa zyrtare ¢ Ké&shillit Bashkiak pér t&
marré pjesé né procesin e konsultimit t& projektaktit t& propozuar pér tu shqyrtuar nga Késhilli
Bashkiak dhe nisjen e procedurave té konsuitimit publik®®,

OJF - Organizata jofitimprurése: kuptohet shogatat, fandacionet dhe gendrat, veprimtaria e t&
L - P . . .
cilave zhvillohet né ményré té pavarur dhe pa u ndikuara?g. shteti*® dhe q& ndjekin objektiva jo
fitimprurése t& themeluesve apo anétaréve té tyre. -.'-6
Organet e Njésive té Vetéqeverisjes Vendore: Kés!}B Bashkiak (pérfagésues), Kryetari i
Bashkis# (ekzekutiv)®™®, 0?
ose i huaj.
HO&@

Person: Cdo person, fizik ose juridik, ven}ﬁg ‘

Pjesémarrja publike: angazhimi i individeve=OTF-ve dhe shoq@risé civile né pérgjithési né
proceset e vendimmarrjes sé Késhilli Bashkiak. Pjesémarrja publike né vendimmartjen politike t&
Késhilli Bashkiak &shté e ndryshme nga aktivitetet politike g2 lidhen me angazhimin e
drejtpérdrejté me partité politike dhe nga lobimi q¢ lidhet me interesat e biznesit,

Peticion: Kérkesé kolektive me shkrim qé i adresohen Késhillit Bashkiak nga njé grup interesit apo
ni& grup organizatash, pér géshtje né kompetencé ligjore t& Késhillit Bashkiak me qellim ge
Késhilli t&€ ndérmarré apo t& mos ndérmarré ndonj€ veprim né lidhje me géshtjen.

Perfagésim i barabarté gjinor: éshte perfaqésimi i secilés prej gjinive né institucione, né nivel
drejtues, organe t& eméruara, parti politike.

7 Robert, Robert’s Rules of Order Netly Revised, at p- 27 (11th Edition 201 1)
2% Ligji nr. 146/2014, neni 2.

3L igji nr, 8788 daté 7.5.2001 "Pér organizatat jofitimprurése”, neni 2/3.

ML igji nr. 139/2015, neni 772.
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96. Prezantim:Prezantim zyrtar, i ploté dhe né pérputhje me progedurat ¢ pércaktuara né ligj dhe
rregulloren e Késhillit i nj& mocioni, projekt-akti, rezolute, raporti i b&ré para Késhilli t& Bashkisé,

97. Procgesverbali i Mbledhjes:Progesverbali i Mbledhjes Zyrtare t& Késhillit Bashkiak.

98. Projektaki: &sht& projekti i nj& Ligji, projekte (& dokumenteve strategjike, kombétare dhe vendore,
t& politikave me interes t& lart& publik, & hartuara nga organet publike®!.

99. Publikim: Eshté bérja publike e vendimeve, raporteve dhe dokumenteve t& Ké&shillit Bashkiak, né
Buletinin e Njoftimeve Publike, n& fagen zyrtare t& internetit t& bashkisé dhe ¢do formé tjetér t&
paragitjes sé informacionit/ dokumenteve pér publikun/ bashkésing™”,

100. Publikim*®: nénkupton vénien né dispozicion né njé formé té qasshme pér publikun dhe qé
pérfshing shtypin, transmetimin dhe format elektronike.

101. Qeverisje vendore: proceset politike dhe institucionale pérmes té cilave merren dhe zbatohen
vendimet e Késhillit Bashkiak pér drejtimin dhe rregullimin e ¢éshtjeve vendore, progese t& cilat
jané pjesémarrése, llogaridhénése, transparente, eficente, pérfshirése, dhe g& ndérmirren né zbatim
t& Ligjit.*

102. VetéQeverisje vendore: E drejta dhe aftésia e autoriteteve t& qeverisjes vendore pér t8 rregulluar e
pér té drejtuar, brenda kormizés s& Ligjit, nj& pjesé t& miré té& céshtjeve publike nén pérgjegjésing ¢
tyre, dhe né t& miré t& bashkésive vendore™”

103. Ratifikim: Miratim pérfundimtar nga Késhilli Bashkiak i veprimeve, njé mocioni, nj& projekt-akti,
njé projekt-rezolute, t& cilét jané ndérmarré né emér té tij por pa miratimin paraprak t& Késhillit.

104. Referendum vendor: ésht& referendumi g& zhvillohet sipas piké&s 4 t& nenit 108 t& Kushtetutss.

105. Regjistri Elektronik pgr Njoftimin dhe Konsultimin Publik: Esht# ndérfagja n& fagjen zyrtare té
internetit t& Bashkisé€ ku do t& publikohen projektaktet e depozituara pér shqyriim nga Ké&shilli
Bashkiak, sipas pércaktimeve t& nenit 7 t& Ligjit nr. 146/2014 *Pér Informuimin Publik’.

106. Rekomandim: Eshté ¢do sugjerim, propozim apo mendim me karakter konsultativ pér projektaktet
& hartuara, i shprehur verbalisht dhe/ose me shkrim nga palét e interesuara™®

107. Repliké:Njé qéndrim i paragitur n yré t& pérmbledhur nga njg Késhilltar apo grup
Keshilltargsh né lidhje me pérmbajtje _]é diskutimni t& pérfunduar.

108. Rezoluté. Eshté nj& mendimin kolek i Késhillit g& ka natyré késhilluese ose orientuese pér
politika ¢ Ké&shillit pér nj& ¢éshije t& @(tuar nuk kérkohet me ligj ose kur Késhilli nuk
déshirohet té shprehet me miratim t n' 11, Ké&shilli mund t& veprojé me rezoluté. Rezolutat
ndonjéheré p&rdoren pér t& aprovuar aplikim pEr t& caktuar data t& seancave dégjimore
ose pér t& nd&rmarré veprime & nuk kané ndikim fiianciar mbi buxhetin ¢ Bashkisé,

109. Risk: 8shté mundésia e ndodhjes s& nj& ngjarjeje t& caktuar, e cila do t& ndikonte negativisht n&
arritjen e objektivave té Bashkisg™'.

110. Riskut, Menaxhimi i: p&rmban identifikimin, vler&simin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
t& mundshme, q& kané efekt t& d8émsh&m pér pérmbushjen e objektivave t& Bashkisé, dhe kryvhet pér
t& dhéné siguri té arsyeshme se kéta objektiva do té realizohen. Risku matet sipas efektit té tij dhe
shkallés s& probabilitetit t& ngjarjes (Ligji 10296/2010, nenil2},

BiLigji nr. 14672014, neni 2/11.

P2 igji nr. 68/2(17, neni 3/7.

33 Ligji nr. 06/L-081, 2019 ‘Pér Qasje né Dokumente Publike’
24 United Cities and Local Governments (UCLG)

B3] igii nr. $548/1999, neni 3/1.

Ligji nr. 14672014, neni 2/13.

B igi nr. 10296/2010.
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111. Sekretari i Késhillit: Sekretari/ja i/e Késhillit Bashkiak -

112. Shérbime publike: jan¢ ato shérbime me interes & pérciithshém publik, t& cilat ofrohen pér
komunitetin nga bashkité, ng¢ ményre t& vazhdueshme, me ¢mime t& pérballueshme, sipas
standardeve minimale kombétare, t& pércaktuara me ligj apo me akte t& tjera normative (Ligji
13972015, neni 2/13).

113, Shérbime publike/ administrative: jang produkte q& u ofrohen ng Qeveria Bashkiake, brenda
Juridiksionit t& saj, personave fizik dhe Juridiké, né bazé t# kérkesés s& tvre dhe qé rezulton né njé
pérgjigje t& formave t& ndryshme, si certifikaté, licencg, leje, vértetim etj., nga institucioni
pergjegjés, i parashikuar né ligj (Ligji 13/2016, nenei 4/10°%).

114. Shpallje e Aktit: Bérja publike e njé akti t& miratuar nga Késhilli, duke e botuar gazetén e
Bashkis¢ apo né buletinin zyrtar t& Bashkisg, duke e vendosur né kéndet e njoftimit t& miratuara
nga Késhilli pér shpallje t& akteve t& Tij dhe vendndodhja e t& ciléve &shté publikisht e ditur dhe
lehtésisht e aksesueshme pér publikun, duke e publikuar ng fage e internetit zyrtare t& Bashkisg,
apo duke e béré t& njohur népérmjet radios dhe televizionit. vendor.

115. Shqyrtim: Progesi i leximit, egzaminimit, diskutimit, debatimit, ballafaqimit dhe/ose martja
vendimit pér njé ¢éshtje gjaté mbledhjes se Késhillit Bashkiak.

116. RiShqyrtim - shqyrtimi ose rikthimi i njé géshtje t& votuar mé paré. Mocioni pér rishqyrtim dubet
t& behet nga votuesi né anén e shumicés votuese dhe duhet té béhet né t& njgjtén dité ose n& t&
njjtén seancé t&é Mbledhjes s& Késhillit.

117. Shumica Absolute: Shumica, 50% +1, e mumrit & pérgjithshdm t& & gjiths Kashilltarave
Bashkiaké/Anétarsve.

118. Shumica e Cilésuar: Shumics e cila &shté cilédsuar ng ligj apo rregullore t& Késhillit Bashkiak, p.sh
1/3 apo 3/5 e & gjithé Késhilltaréve Bashkiak apo e Késhilltaréve t& pranishém n& mbledhje.

119. Shumicé e Domosdoshme: Shumica absolute, ¢ thjeshi& apo e cilésuar q& pérb&ing numrin e
mjaftueshém t& Késhilitaréve per t& shqyrtuar apo pér t& ndérmarré njé veprim ligjor pér njé
¢&shtje, mocion, projekt-akt, apo tre t& pestat t& numrit t& pérgjithshém t& Késhilltaréve, kjo pér
rastet e parashikuara ng Ligjin 139/2015 neni 55/3). N\

120. Shumicé ¢ Thjeshts: Numri 50% +1 t& késhilltaréve te pranisk%m
mbajtjen e njé mbledhje apo marrjen e njé vendimi nga Késhilli si
rregullore. m:

shumic kjo ¢ mjafiueshme pér
s kétkesave té Ligjit apo kisaj

121. Takim publik: &sht& ¢do takim i hapur me palét e interesuara(_ diskutimin e projektakteve gé i
nénshtrohen procesit t& njoftimit dhe konsull_quit-publikﬁ_ 018 4€llim sqarimin dhe informimin e
opinionit publik ng lidhje me kéto projektakfes. (i he) matrien e komenteve e t& rekomandimeve
pérkatése pér pérmirésimin e tyre®,

122. Territorit, Zhvillim i: &ht& procesi i ndryshimit & territorit pérmes ndértimeve & refa ose
ndryshimit t& ndértimeve ekzistuese®®,

123, Territori, Kontroll: procesi, né bazé ¢ té cilit Bashkia vleréson dhe vendos nése njé kerkess pér
zhvillim, kérkesé pér ndértim, kryerja e punimit ose ndértimit pérputhet me dokumentet e
planifikimit, zhvillimit dhe t& kontrollit t& zhvillimit, t& miratuara, kodin e ndértimit dhe kérkesat e
legjislacionit n& fuqi®®'.

% Lig} nr. 13/2016 “Pér ményrén e ofrimit t& sharbimeve publike n sportel”
SLigfi nr. 146/2014, neni 2/14,
MOLigji ne. 107/2014, neni 345,
L igji nr, 107/2014, neni 3/14.
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124, Transparencé - &sht& veprimtaria e hapur e K&shillit Bashkiak pér t& informuar né lidhje me aktet
me interes & larté publik, me proceset politikébérése dhe vendimmarrése, qé u siguron paléve té
interesuara mundésing pér t& marré pjesé né kéto procese.’”

125. Treguesit e matshém me bazé gjinore: matin performancén e ofrimit t& shérbimeve dhe t#
programeve buxhetore duke pérfshiré tregues sasioré, q& mbéshteten né t& dhéna statistikore t&€
ndara sipas gjinisé dhe ndryshime cilésore q& jané t& lidhura me objektivat e programeve.

126. ZévEndéskryetari: Z/kryerarifja i/e Késhillit t& Bashkis# i/e zgjedhur me votim nga Késhilltarét.

127. Vendim - nénkupton aktin normativ qé nxirret nga Késhilli Bashkiak dhe né knadér 8 autoritetit t&
dhéné me Ligji dhe me anét t& t& cilit vendoset pér ¢éshtje, pér té cilat kérkohet njé vendim i
organit pérkatés®®,

128. Vendimmarrje pér njé akt: vierésohet, né ¢do rast, ¢asti i fundit i procesit vendimmarrés, gjaté té
cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit, si edhe ato gaste paraprake té vendimmarrjes, t€
cilat jané thelbésisht té réndésishme dhe pércaktuese pér pérmbajtjen pérfundimtare t& aktit®™,

129. Vendimmarrjes, Proces i: pérfshin proceset € hartimit e t& miratimit ** ,t¢ vler&simit dhe
riformulimit nga Késhilli t& projektakteve, si dokument politikash, strategji, akt normativ,
rregullore, rezolute, deklarate ose ¢do proces ku &shtd marré njé vendim & prek publikun, ose njg
segment i tij, e p&r t& cilin K&shilli Bashkiak &shté investuar népérmjet autoritetit ligjor pér ta béré
kete.>®

130. Veprim i Ké&shillit: Veprim i ndérmarré nga Késhillit né njg mbledhje zyrtare t& Tij, n&pérmjet
vendimit, rezolutés, mocionit.

2igji nr. 146/2014, neni 2/15.

303 Kosave, Udhézim Administrativ (Mapl) Nr, 0472018 “Pér Transparencé né Komuna”

MLigji ar. 9367/2005, neni 4/2.

*Ligji nr. 146/2014, neni 2/10,

3% Guidelines for civil participation in political decision making (Adopted by the Committee of Ministers of Council of Europe
on 27 September 2017 at the 1295th meeting of the Ministers’ Deputies)
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Shtojca nr. 2 Format njoftim pér mbledhjen e Késhilli Bashkiak

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK

(Adresa, ar. Tel , e-mail )

NJOFTIM
Vendi, dita/muaji/viti

Lénda:  Njoftim pér mbajtjen e mbledhjes sé Késhillit t& t& Bashkisg

Drejtuar: z.

I Nderuar késhilltar.

Ju njoftoj s¢ ditén e me daté ora , né sall&n e mbledhjeve t& Keshillit & &
Bashkisé zhvillohet mbledhja ¢ radhés e Késhillit t& Bashkisg, e thirrur nga Kryetari | Késhillit né bazé t&
Ligjit 139/2015, neni 53 pika 4), me k&té rend dite:

(Shembull)

L.
2.
3.

3.
9.

Miratimi i rendit t& dités s& Mbledhjes
Miratimi i progesverbalit t& mbledhjes s& kaluar 1& Késhillit Bashkiak

Shqyrtimi i kérkesés pér konflikt interesi & Késhilltarit Z/Zj_ pér vendimmarrjen né
lidhje me géshjen t& rendit t& dités.

Shqyrtim dhe miratim i ndihmés ekonomike pér muajin Maj 2018 dhe t& paafigsisé p& muajin
Qershor 2018.

J
Shqyrtim dhe miratim i projekt-vendimit pér Planit§’ ial né fanksion t& pérmirgsimit t&
&

sh&rbimeve sociale, )

Shqyrtim dhe miratim i projekt-vendimit péraﬂﬁ{’ min e destinacionit t& nj& pjese t& fondit
miratuar me VKB nr. 4t 2 pér mbulimin e shpenzimeve p& Olimpiadén e
Matematikés.

Shqyrtim dhe miratim i ndryshimit t& destinacionit t& njé pjesé t& fondit miratuar né buxhetin 2018
pér Zyrén e Arsimit dhe Degén Ekonomike t& Kulturés.

Shqyrtim dhe miratimn i standarteve dhe rregullores s& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve
Dégjesé publike (30 minuta)

10. Shqyrtim dhe miratim i vendqéndrimit provizor & taxive 8+1 t& ligensuara (targa té verdha).
11. Dhénie titulli “Qytetar Nderi” z,

Kryetari i Késhillit t€ Bashkisé
Emri, Mbiemri, Firma
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Shtojca nr. 3

Nr. daté

Format projeks vendim pér Késhilli Bashkiak

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KIiESHILLI BASHKIAK

_nr. Tel Je-maill 3

PROJEKTVENDIM

2019

Né& mbéshtetje t& nenit

1. Miratimin e

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

2. Miratimine

3. Efektet

4, Ngarkohen

\O

/{ A ’
5. Ky vendim hyn né fugi 10 dité mb&ﬁalﬂgges_pg\ e (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& Ligjit
nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™).

KRYETAR
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Shtojca nr. 4 Format shkrese gé shogéron projeke aktit pér Késhilli Bashkiak

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KRYETARI

(Adresa, nr. Tel , e-mail )

Nr. prot. ,mé _, L2019

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim € miratim.

Z.

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

1 nderuar zoti Kryetar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dherelacionin shoqérues, pér:

»

Me respekt,

KRYETARI

d
AL
<

&
Miratoi: '02‘
Hirat 3\&5/

__: Drejtor i .l

: Drejtor i Drejtoria e Financis dhe Buxhetit
: Drejtor, Drejtoria Juridike
: Pérgjegjés i

Konceptoi:

, Specialist i Sektorit

Daté:
Nr. i fageve A4 12 projekt-vendimit:
Nt. i fageve A4 t& relacioni shogérues:

Nr. i i fletgve t& dokumenteve q& shoqérojng projekt vendimin:
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Shtojca nr. 5. Formatvendimi Komisionit (&8 PErhershém

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA

KESHILLI BASHKIAK
(Adresa, or. Tel , e-mail )]

Komisoni i Pérhershém pér Ceshtjet Financiare dhe t& Buxhetit

VENDIM
Nr.__ daté 2018
Nr Prot
Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.___ dats 2013, relacionit e dokumentat

shoqérues né lidhje me propozimin p&r “Paketén Fiskale pér vitin 2019%,
Drejtuar: Késhillit t2 Bashkisé
Komisioni i Pérhershém pér Ceshtjet Financiaredhe té Buxhetit, i mbledhur me datén 2018,

shqyrtoi projekt vendimit nr. daté 2018, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me
propozimin pér “Paketén Fiskale p&r vitin 2019 paraqitur nga Kryetari i Bashkisg.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese, Komisioni hartoi relacionin bashkéngjitur
kétij vendimi, dhe me shumicé votash,

VENDOSI
1. T’i propozojé Keéshillit Bashkiak: \.:."
a) kalimin e projektaktit né Mblex q:n e Js.eshllllt pér vler&sim t& métejshEm dhe shqyrtim, APOb) -
miratimin e projeltaktit, APOc) '@ﬁimmu'r‘bfmjratumt t& projektaktit, APOd) - ndryshimin ¢
projektaktit, APOe) - propozimin

bylljen & shqyrtimit t& projektaktit.

\’: iy \\'
2. T’i propozojé Késhiltit ndryshimet ¢ projekt%mé poshté:

a. Pika 1 (njé) e projekt vendimit t& ndryshoje né « “

b. Pika 4 (nj€) e projekt vendimit t& ndryshoje né “ i

¢. Tabela nr. 6 (gjashté) e projekt vendimit t& ndryshoje né ¢

d. Paragrafi 15 (pesgmbedhjeté) i projekt vendimit t& ndryshoje né « “

Kryetar i Komisionit

femri, mbiemri, firma)

Anétar
(emri, mbiemri, firma)

Anétar
femri, mbiemri, firma)

Daté 2018
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Shtojca nr. 6 Format vendim i Késhilli Bashkiak

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK
VENDIM
Nr. daté 2019
“w L]
Né mbeshtetje t€ nenit ,
KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI
1. Miratimin e
2, Miratimin e e
3. Efektet - ) - B
4. Ngarkohen :\ .

5. Ky vendim hyn n fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktime
nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore™).

: nenit 55, pika 6, & Ligjit

KRYETAR

Sekretari i Kashillit Bashkiak

Miratuar me vota
Vota Pro

Vota Kunder

Vota Abstenim

Zbardhur me daté
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Shtojea nr. 7 Format proces-verbali i Mbledhjes s¢ Késhillit

Kryetari 1 Késhillit/ Kryesuesi i mbledhjes &sht& Z/Z;

Ora e hapjes s& mbledhjes:

Késhilltaré  pjesémarrés n&  momentin e  hapjes
(emrat: )

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi i mbledhjes deklaroi kuorumit prej
T& pranishém Kryetari i Bashkisé ng orén

T& pranishém nga administrata e Bashkisé:

sé&  mbledhjes:

Késhilltarésh.

Keéshilltari u largua nga Mbledhja né orén

nr. t& rendit t& dités,

Pika 1 e rendit t& dités.
Miratimi i progeveralit t& mbledhjes s8 m&parshie.
Késhilltari deklaroi

Pika 2 e rendit ¢& dités.
Deklarimet e konfliktit t& interesave.
Ké&shilltari _deklaroi

Késhilltari deklaroi mocionin

_, para/ gjaté diskutimit t& pikés

Kryetari i Bashkisé deklaroi , propozoi

Drejtori i financés deklaroi

Drejtori i Muzeumit lexoi raportin pér

A=
ily
Pika 3 e rendit ¢ dités.

3

s /%
Kryetari i Késhillit deklaroi = @,
Kryetari i Bashkis# deklaroi \

Keshilltari deklardh- mms‘r\

| r——

\.—1

w propozoi

mocion I eili u mbéshtet nga Késhilltarifrét

Kryetari i Késhillit/ Kryesuesi t mbledhjes deklaroi hapjen e votimit pér ¢éshtjen, ng orén

Votimi u bé i hapur/ fshehté. Votimi I mbyll n& orén
Vota PRO

VotaKUNDER

Vota ABSTENIM
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Shtojca nr. § Format shkrese qé shogéron vendimet drejtuar Prefektit pér

verifikim té ligjishmérisé

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK

Nr. prot.

Drejtuar: Z.
Prefekt i

Lénda:  Dérgim vendimesh

I nderuar =z.

Bashkeélidhur, Ju dérgojmé vendimet e miratuara nga Késhilli Bashkiak

datés [/ / , githésej vendime, si mé poshté:

1. Vendim Nr. __ daté , , “

2. VendimNr. __date . . “

»

3. Vemdim Nr.__ daté ._. “

4. Vendim Nr, __ daté . . “

»

»

‘1
5/
5. Vendim Nr. __daté . . “ £2

»

/
Me respekt, e

SEKRETAR 1 KESHILLIT

,mé¢ __,  ,2019

né mbledhien e
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Shtojca nr. 9

Tabela e rezultateve & votimit pér Kryetarit t& Késhilli¢ Bashkiak(model)

KOMISIONI I VOTIMIT
Tabela e rezultateve té votimit pér zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit Bashkiak
Daté ||| |
Nr Té dhéna pér votuesit dhe fletét e votimit Me shifér Me fjalé
1 Numri i anétaréve 18 SHKSH né# listén ¢ votuesve RN
2 Numri i votuesve q& kang votuar i1
3 Flet® votimi 18 marra né dorézim I
4 Fleté votimi & démtuara it
5 Flet@ votimi t& pap&rdorura LIl |1
6 Fleté votimi (€ gjetura n& kuti |
7 Flet® votimi t& parregullta L
8 Fleté votimi té pavlefshme o
9 Flete votimi t& viefshme [
10 Flet& votimi t& kontestuara |1 !
Pir Kryetar t8 SHKSH
1i Vota te viefshme [
Nr Kandidatét pir Kryetar ¢€ Keshillit Bashkiak Numri i votave % e votave
(emri, atésia , mbiemri) té viefshme té vlefshme
1 |_J_J_
2 L1 |
3 i Ll L]
4 <L I |
5 = L. )
6 D L]
7 \on f 1]
Giithsej vor i filmie) >~ L 100%
Pér Komisionin ¢ Votimit né Asamblen# e Pérgjithshme t&8 SHKSH
Nr. Emri, Atésia, Mbiemri Pozicioni Firma
1 Kryetar
2 Angtar
3 Anétar
4 Angtar
5 Anétar
Shénim;

1- N& shifrat e pasqyruara nuk lejohet korrigjim.
2- Kjo tabel# hartchet n& 6 kopje.
3- Njé kopje origjinale i dorézohet Sekretarit t# Késhillit Bashkiak, pér arshivim.

4- Kopjet ¢ tjera ju shpérndahen an&taréve t& Komisionit t& Votimit.
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Shtojca nr. 10

Kalendari i shqyrtimi & buxhetit afatmesém dhe vjefor nga Késhilli

Afati

Aktiviteti

Dhjetor

Miratimi i kalendarit pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém dhe t&
buxchetit vjetor

31 Janar

Késhilli merr nga Kryetari i Bashkisé pér shqyrtimit raportin pér
parashikimin afatmesme t& t& ardhurave, pér njé periudhé 5 vjecare (Ligji
nr. 68/2017, neni 34/1; Udhézimi i MinFin nr. 22 dat& 30.7.2018 ‘Par
monitorimi i buxhetit njésive geverisjes vendore’ ).

01! Mars

Keéshilli miraton raportin e vlerésimeve dhe t8 parashikimeve afatmesme t&
té ardhurave

15 Mars

Késhilli miraton tavaneve pérgatitore pér secilin program buxhetor

Késhilli njihet nga Kryetari i Bashkisé me projekt dokumentin e pare t&
programit buxhetor afatmesém, t& cilin Kryetari i Bashkisé ia dérgon brenda
datés 1 qershor Ministrisé s& Financave pér mendime

K&shilli zhvillon seancave t& konsultimeve me publikun pér projekt
dokumentin e paré t& programit buxhetor afatmesém dhe t& projekt-buxhetit
vjetor

Késhilli reflekton propozimet e dokumentuara nga konsultimet me publikun
dhe né bashk&punim me Kryetarin e Bashkisé bén ndryshimet pérkatése né
dokumentin e par# t& programit buxhetor afatmesém

30
Qershor

Késhilli miraton projektin e paré t& dokumentit t& programit buxhetor
afatmesém, duke marré parasysh edhe mendimet e Ministrisé sé Financave

20 Korrik

Miratimi nga Ké&shilli i tavaneve pérfundimtare t& shpenzimeve t& programit
buxhetor afatmes&m né nivel programi \

10 Shtator

"
Késhilli miraton projektin e dyté t& dokumentit t& programit buxketqr
afatmes&m, t& rishikuar %‘k

1

Shtator

Ké&shilli zhvillon seancave t& konsultimeve me publikun pé& pr
dokumentin e dyt& t& programit buxhetor afatmesém dhe t“e‘a’ro t-buxhetit

vjetor

12

Tetor

Késhilli reflekton propozimet ¢ dokumentuara nga konsultimet me publikun
dhe né bashk#punim me Kryetarin e Bashkisé bén ndryshimet pérkatése né
dokumentin e dyt& t& programit buxhetor afatmesém

13

30 Néntor

Késhilli merr nga Kryetari i Bashkisé projekt dokumentin pérfundimtar té
programit buxhetor afatmes&m dhe t& projekt-buxhetit vietor

14

Dhjetor

K&shilli bén publik né faqen ¢ interneti t& Bashkisé projekt dokumentin
pérfundimtar t& PBA-s& dhe t& projekt-buxhetit vjetor t& depozituar nga
Kryetari i Bashkisé

25 Dhjetor

K&shilli shqyrton dhe miraton projektin e treté t& dokumentit t& PBA-n&
dhe buxhetin vjetor
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Shtojea nr. 11 Kalendari i shqyrtimit nga Késhilli i raporteve financiare dhe t€ ardhurave

Nr.| Afati | Raporti

Késhilli merr nga Kryetari i Bashkis# pér shqyrtimit raportin pér parashikimin afatmesme t&

11|31 Janar té ardhurave, pér nj# periudhé 5 vjecare (Ligji nr. 6872017, neni 34/1)

Kashillit informohet dhe diskuton raportin e kat&r mujorit t& tret, dhe njékohésisht i
brenda dyn!l?edhjeté mujorit, mbi pferfonnancép € produkieve pér secilip program .lé buxhet.il vjetor

2 Shiurtit t& vitit paraardh&s & Bashkisg i# paraqitur nga Kryetari i Bashkis#, p&rfshiri raportin mbi t&
ardhurat e paarkéara (Udhézimi | MinFin nr, 22 deté 30.7.2018 'Pér monitorimi | buxhetit
njésive geverisjes vendore’)

3 | 01 Mars Keshilli miraton raportin p&r parashikimin ¢ t¢ ardhurave afatmesme t2 (& ardhurave, pér njé
periudhé 5 viecare (Ligji nr. 68/2017, neni 34/1)
Ké&shillit merr nga Ministria ¢ Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin

4 | Mars e treté katér-mujor,dhe njgkohésisht i dymb&dhjetd mujorit, t8 monitorimit t& buxhetit t&
Bashkisg, si dhe rekomandime konkrete pér pérmirésimin e situat8s né rastet e konstatimit
t& véshtir&sive financiare

5 | Mars Késhillit informohet dhe diskuton planin vjetor t& prokurimit p&r t& gjitha projektet e reja

dhe ato né vazhdim t& paraqgitur nga Kryetari i Bashlis#

Keéshillit informohet dhe diskuton raportin & pérmbledhur, p&r muajin Prill, mbi ecuring ¢
6 | 10 Maj realizimit té treguesve kryesorg 18 t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vietor dhe
planit t& periudhds, t& paragitur nga Kryetari 1 Bashkise (Ligfi nr. 6872017, neni 44/¢).

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e par# katér-mujor mbi performancén e
produkteve pér secilin program & hdhetit vietor t& vitit korent t& Bashkisé t& paraqitur nga

7 {130 Mgy Kryetari i Bashkisé, pérfshiré raportin mbi t€ ardhurat ¢ paarkétuara (Udhézimi i MinFin r.
22 date 30.7.2018 ‘Pér monitorimi i buxhetit njésive geverisjes vendore ')
8 | 31 Maj Keéshillit merr nga Kryetari i Bashkisg raportin ¢ konsoliduar p&r veprimtaring financiare dhe

zbatimin e buxhetit vjetor t& vitit paraardhés t& Bashkisé (Ligii nr. 68/2017, neni 51/1)

Ke&shiltit informohet dhe diskuton raportin e pErmbledhur, p&r muajin Maj, mbi ecuring e
9 | 10 Qershor | realizimit t treguesve kryesor® t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhés, t& paraqgitur nga Kryetari 1 Bashkiss (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).

10 | Qershor e parg katérsnfnjor t& monitorimit t& buxhetit t& Bashkis¥, si dhe rekomandime konkrete pér

Késhillit mety nga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin
pérmirésinér:@situa_tés né rastet e konstatimit t& véshtirésive financiare

Keshilli on ﬂiﬁ iraton raportin e konsoliduar vjetor pér veprimtaring financiare dhe
11 | Qershor Zbatimin ¢ 1etit “;%kisé, pérfshiré dhe institucionet e saj t& vargsisé (Ligji nr.
68/2017, n 1y N

-~

Kashillit infd et dhe diskuton raportin € pérmbledhur, p&r muajin Qershor, mbi ecuring
12 | 10 Korrik | erealizimit t& @,\«'ﬁg' \gﬁ\ & ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudh&s;~&p ga Kryetari i Bashkis€ (Ligii nr. 68/2017, neni 44/4).

K&shillit informohet dhe diskuton raportin e pérmbledhur, pér muajin Korrik, mbi ecuring ¢
13 | 10 Gusht realizimit t& treguesve kryesorg té t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjctor dhe
planit t& periudhés, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkis® (Ligii nr. 68/2017, neni 44/4).

K#shillit informohet dhe diskuton raportin e pérmbledhur, pé&r muajin Gusht, mbi ecuring e
14 | 10 Shtator | realizimit t& treguesve kryesord t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudh&s, & paraqitur nga Kryetari i Bashkis& (Ligf! nr. 68/2017, neni 44/4).

Ké&shillit informohet dhe diskuton raportin ¢ dyt# katér-mujor, dhe njékohésisht tetémujor,

Deri me 30 mbi performancén e produkteve per secilin program 8 buxhetit vjetor t€ vitit korent (&

15 Shtator Bashkisé t& paraqitur nga Kryetari i Bashkisg, pérfshiré raportin mbi t& ardhurat e
paark&tuara (Udh&zimi i MinFin nr. 22 dat® 30.7.2018 ‘P& monitorimi i buxhetit njésive

geverisjes vendore'}

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e pErmbledhur, p&r muajin Shtator, mbi ecuring e
16 | 10 Tetor realizimit &8 treguesve kryesord t8 t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhés, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkis# (Ligji nr. 68/2017, neni 44/4).
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17

Tetor

Késhilli mer mga Ministria e Financave raport me komente dhe rekomandime mbi raportin e
dyté katér-mujor, dhe njékoh&sisht i teté mujorit, t& monitorimit t& buxhetit t& Bashkisg, si
dhe rekomandime konkrete p&r p&mirésimin e situatés né rasie! € konstatimit t& véshiirésive
financiare

18

10 Néntor

K&shillit informohet dhe diskuton raportin ¢ pérmbledhur, p&r muajin Tetor, mbi ecuriné e
realizimit t& treguesve kryesoré t€ t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhds, t& paraqitur nga Kryetari i Bashkise (Ligii nr. 68/2017, neni 44/4).

19

Dhjetor

Késhillit informohet dhe diskuton raportin e pérmbledhur, p& muajin Nantor, mbi ecuring ¢
realizimit t& rreguesve kryesoré t€ t& ardhurave dhe shpenzimeve, sipas planit vjetor dhe
planit t& periudhés, t¢ paraqitur nga Kryetari i Bashkisé (Ligii nr. 68/2017, neni 44/4),

20

Gjatg vitit

Késhilli miraton marrjen € masave pér sigurimin e qéndrueshmeérisé sé sistemit t&
menaxhimit financiar t€ njésisé s& vetéqeverisjes vendore mbi bazé t& raporteve katérmujore
t& monitorimit dhe rekomandimeve sipas rastit t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé
(Udhézimi i MinFin nr. 22 date 30.7.2018 'Pér monitorimi | buxhetit njésive geverisjes
vendore')

21

Gjaté vitit

Me kérkesé 1€ Késhillit Bashkiak, Kryetari i Bashkisé raporton gjaté vitit edhe pér ¢&shije t&
tjera, q¢ kan lidhje me zbatimin e buxhetit dhe kontrollin e brendshém financiar publik t&
Bashkisg dhe t& njésive shpenzuese né varési t& Bashkis# (Ligji nr. 68/2017, neni 48/6)
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Shtojca mr. 12 Dokumentacioni bazé dhe dokumentacioni shogérues qé pérfshihet
né projekt buxheti vjetor t€ bashkisé,

Dokumentacioni bazé:*"

a) fondet buxhetore, t& parashikvara sipas programeve buxhetore pér ¢do njési shpenzuese, pér vitin e
ardhshé&m, t& ndara né korrente dhe kapitale;

b} tavanet pér ¢do program, pér vitin e dyté dhe t8& treté t& programit buxhetor afatmesém;

c) njé tabelg pé&rmbledhdse t& t& ardhurave dhe shpenzimeve té buxhetit, sipas zérave kryesorg, pér dy
vitet e méparshme buxhetore dhe tre vitet ¢ ardhshime;

¢) numrin e puncnjésve buxhetoré, pér ¢do njési shpenzuese té njésisé sé vetéqeverisjes vendore, pér vitin
e ardhshém,;

d) pérputhshméring me rregullat fiskale n& fuqi pér vetéqeverisjen vendore.

Dokumentacioni shogérues:**
a) informacion t& detajuar p&r shpenzimet, sipas klasifikimeve buxhetore;
b) listén e projekteve té investimeve publike, pér ¢do program, e cila pérmban;
i) koston e ploté t& projekteve;
ii) vlerén e financuar deri né fund t& vitit buxhetor paraardhés;
iii) vlerén e parashikuvar pér t’u financuar né vitin buxhetor;
iv) vlerén e mbetur pér t’u financuar né vitet pasardhése buxhetore;
v) burimet € financimit;

¢) llogaritjen e efektit financiar t& p&rjashtimeve ose lehtésimeve fiskale vendore, si pjesé e paketés
fiskale té parashikuara n& két& buxhet vjetor;

¢) listén e njésive shpenzues JljéSlSé s€ vetégeverisjes vendore;

d) objektivat kryesoré t& pr gmev? ée njésisé s& vetéqgeverisjes vendore;
st

dh) informacion mbi gjen oku orxhit t& njésisé s vetdqeverisjes vendore dhe njé analizé t&
elementeve té riskut, t& cil akterlzqg)ecté borxh;

€) risqet fiskale dhe masat m @,u.se, sipas péri\ imeve t& udhézimit pérkatés t& Ministrit t& Financave;
&) detyrimet kontingjente dhe ml}ndesu?e.k Jes s& tyre si detyrime ng vitin buxhetor pasardhés;

f) listén e plotd t& projekteve koncesionare/partneriteteve publike private né vazhdim, vlerén totale t&
kontraktuar t& investimit dhe implikimet buxhetore p&r ¢do projekt, sipas legjislacionit né fugj;

g) njé pérmbledhje t& & ardhurave, shpenzimeve dhe subvencioneve t& shogérive né pronési t& bashkisé,
zj) projektin e paré té planit t& arkés s& projektbuxhetit, t& paragitur pér miratim,

h) sipas rastit, nj& pérmbledhje t& pagesave t& vonuara ndaj paléve té treta, pérfshiré edhe origjinén e tyre
dhe masat pér likuidimin ¢ parandalimin e krijimit t& tyre.

3071 igji nr. 68/2017, neni 40
3% dem.
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Shtojea nr. 13

Treguesit kyg financiaré pér vlerésimin e qéndrueshmérisé financiare té

Bashkisg

Nr. | Treguesi kyg financiar

1 Raporti i shpenzimeve t& pérgjithshme ndaj & ardhurave t& pérgjithshme

2 Raporti i té¢ ardhurave t& veta vendore ndaj té ardhurave t& pérgjithshme

3 Raporti i t& ardhurave faktike nga taksat dhe tarifat vendore ndaj planit t& tyre

4 Raporti i shpenzimeve pér investime kapitale ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme

5 Raporti i shpenzimeve pér personelin ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme

6 Raporti i huamarrjes afatgjaté ndaj t& ardhurave t& pérgjithshme

7 Raporti i huamarrjes afatgjaté ndaj t& ardhurave t& veta;

8 Raporti 1 huamarrjes afatshkurtér ndaj t& ardhurave té pérgjithshme

9 Raporti | defyrimeve tatimore t& pa-arkétuara ng kohg ndaj t& ardhurave tatimore

10 Raporti 1 shpenzimeve pér partneritetet publike-private ndaj shpenzimeve t& pérgjithshme
1t Raporti | shpenzimeve pér politikat e kujdesit shogéror ndaj shpenzimeve t& p&rgjithshme
12 Raporti i shpenzimeve pér politikat q& mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve t&

pérgjithshme
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Shtojca nr. 14 Detyrat dhe pErgjegjésité e Sekretarit t& Késhillit

1.Detyrat dhe pérgjegjésité e Sekretarit pércaktohen né rregulloren pér funksionimin dhe organizimin e
veprimtarisé s& K&shillit Bashkiak, ng zbatim t& Ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 57,
pika 2°%:

1.1 Pérgatitja pér mbledhjet e késhillit bashkiak

Sekretari mban pérgjegjésing pér pérgatitjen ¢ mbledhjeve & rregullta dhe té veganta t& késhillit bashkiak.
Kjo pérfshin grumbullimin dhe p&rgatitjen e materialeve pér k&shilitarét si dhe njoftimin dhe dorézimin e
rendit t& dités dhe materialeve g& lidhen me to.

1.2 Mbledhja ¢ materialeve

Pér t& pérmbushur kété detyré Sekretari ndérvepron, menaxhon dhe &shts njé ndérlidhje me kryetarin e
késhillit bashkiak dhe administratén bashkiake pér ¢éshtjet e propozuara q& duhet t& konsultchen

né mbledhjet e késhillit, ndérvepron me qytetarst, OJF-t& bimeset, strukturat e komunitetit pér
shqgetésimet/problematikat e mundshme té nevojshme pér t'u konsultvar né mbledhjet e késhillit.
Gjithashtu, ai bashk&vepron me institucionet né nivel gendror dhe vendor n& lidhje me detyrimet g2
késhilli ka n& p&rputhje me legjislacioni né fuqi.

1.3 Pérgatitja e materialeve

Pér t€ pérmbushur kété detyrs, Sekretari pérgatit agjendén dhe materialet q¢ lidhen me t& Materialet e
pérgatitura dérgohen né t& gjithe késhilltarét e ké&shillit bashkiak si dhe né t& gjitha palét e interesit.
Sekretari pérgatit materialet p&rmes mjeteve logjistike: elektronike dhe manuale.

1.4 Njoftimi i mbledhjes s& késhillit

Pér t& pérmbushur kété detyrg, sekretari vendos njé njoftim me shkrim mbi mbledhjet e késhillit bashkiak
né& t& gjitha njésité administrative té bashkis& Gjithashtu, sekretari njofton mbledhjen e késhillit tek
kgshilltaret, kryetarin e bashkisg, drejtorét e departamenteve t& administratés bashkiake, mediat lokale dhe
OJF-t&, pérditéson fagen e internetit té bashkisé dhe/ose késhillit me njoftimin € mbledhjeve. Sekretari
mund t& pérdorg mediat socialé 18 késhillit pér # njoftuar takimet.

1.5 Hartimi i rendit t& dité§ s¢ mblﬁdh jes
o

Pér t& pérmbushur k&té detyf }elﬂ'“é%an nb bashk&punim dhe koordinim t& ngusht& me kryesing e k#shillit
bashkiak harton rendin e ditS$“Ne& vijim, kontakton drejtpérdrejt me ¢do késhilltar pér té informuar pér
datén dhe orén e mbledhjes, ine dités dhqm aterialet g& lidhen me to. Sekretari duhet té b&jé njé
pérmbledhje t& temave t& takimit \cs\gidu késhi

1.6 Aspekiet ministeriale t€ pérgatitjes sé mbledhjes

Edhe pse kryetari i bashkis& &shté pérgjegiés pér organizimin dhe mbajtjen e mbledhjes s& késhillit
bashkiak, selretari mund t& marré nj& pjese t& kisaj pérgjegjésie né bazs t& pozités sé tij si pérfagqésues i
keshillit. Sekretari mund t€ kryejé komunikime t& minutés s& fundit me késhilltarét, kryetarin e késhillit,
zyrtaré administrativé t& komisioneve, né lidhje me rregullimin € dokumenteve, testimin e regjistruesit
ose mikrofonit, sigurimin e logjistikés pér késhilltarét dhe akomodimin e publikut.

1.7 Ndihmés dhe regjistrues pér proces-verbalin ¢ mbledhjes s késhillit bashkiak

Detyra kryesore e sekretarit qéndron né regjistrimin ¢ proces-verbalit t& mbledhjes; né kété detyré ajo/ai
duhet t& ndihmohet nga njé asistent dhe/ose me pajisje elekironike, né ményré gq& t& mos humbasé

309 Jdhézimi “Pér forcimin € administratés s& késhillit bashkiak™, AMVV, 2019)
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informacion. Sekretari duhet t& sigurojé saktésing e proces-verbalit si dokument thelbésor pér pércaktimin
e vlefshmérisé s& vendimeve t& késhillit bashkiak.

1.8 Mbikéqyr respektimin ¢ rregullores sé késhillit bashkiak

Zbatimi i rregullores s& késhillit &shté njg nga detyrat m& t& réndésishme té sekretarit pér zhvillim e
pérshtatsh&m t&€ mbledhjes. Pér gdo shkelje t& rregullores nga ¢do késhilltar ose ndonjé pjesémarrss tjetér,
sekretari duhet menjgheré t& njoftojé kryetarin e késhillit, i cili njofton komisionin e mandateve dhe
rregulloreve sipas procedurave te pércaktuara né rregulloren e késhillit bashkiak.

1.9 Veprimet pas Mbledhjes s& Késhillit

Edhe pse shumé veprimtari jang t& grumbulluar né ditét e findit para takimit, shumé pérgatitje duhet &
béhen g& né fillim t& takimit t& méparshém. Proces-verbali i mbledhjes sé késhillit duhet t& pérgatitet dhe
t& shp&mdahet sa m& shpejt q¢ t& jeté e mundur pasi pérmban urdhra pér veprime ¢& ndikojné né
veprimtariné e bashkisé. Shpémdarja e menjshershme siguron qarkullimin e shpejtd t& urdhrave apo
udhézimeve tek zyrtarét dhe punonjésit sipas fushés s& pirgjegjésisé. Gjithashtu, u jep késhilltaréve
mundési pér t€ kontrolluar n& kohé saktésing e proces-verbalit. Sekretari mund té shpérndajé proces-
verbalet né media apo publik vetém pas miratimit zyrtar. Proces-verbali pas mbledhjes miratohet sipas
pércaktimit né rregulloren e késhillit,

1.10 Pérgatitja dhe ndjekja e njé liste kontrolli t8 urdhrave dhe/ose veprimeve

Bazuar n€ proces-verbal, sekretari duhet & pérgatisé njg list® t& veprimeve t& nevojshme né zbatim t&
urdhrave apo udh&zime q& duhet t& zbatohen nga administrata bashkiake n& ményré g2 t& béjé t& mundur
raportimet e nevojshme n& mbledhjen ¢ ardhshme t& késhillit duke informuar mbi gjendjen dhe ecuring e
zbatimit t& tyre,

2. Pérgjegjési té Tjera

Pérve¢ organizimit t&¢ mbledhjes sé& késhillit bashkiak, sekretari ka pérgjegjési t& tjera q& duhet t&
pérmbushen ndérmjet mbledhjeve.

2.1 Veprimet né emér t& Késhillit

Sekretari, né emér t¢ késhillit bashkiak, kryen detyra t& dhéna nga Kryetari i Késhillit dhe kryesia ¢
késhillit apo edhe nga késhilli bashkiak. Si person i punésuar me kohé t& plotg ngg késhilli bashkiak, s&
bashku me stafin e tij mbéshtetés, ai pérmbush detyrat e tij n& mbéshtetje t& funksi
késhilli ka n& periudhén ndérmjet mbledhjeve,

2.2 Marrédhéniet me komunitetin

Sekretari respekton pércaktimet e Ligjit 119/2014 "Pér & drejtén ¢ informimit". N& lidhje me keérkesat e
qytetaréve/OJF/person fizik dhe juridik pér dokumente dhe informacionet p& vendimet e késhillit,
sekretari pérgjigjet dhe i informon ata. Ai duhet t'u pérgjigjet né koh, né ményré korrekte ctike dhe né
pérputhje me pérgjegjésité e kompetencat, si dhe t& pérdoré € gjitha ményrat e lejuara pér t§ siguruar
transparencén ¢ vendimeve t& késhillit.

Sekretari respekton modelin e transparencés ku pércaktohen kategorits e informacionit qé béhet publik pa
kérkesé dhe ményrén e bérjes publike t& tyre. Lidhur me kérkesat pér informim sekretari duhet té
respektojé afatin ligjor 10 ditor pérveg rasteve kur Ligji e parashikon ndryshe, apo, kur refuzon té japs
informacion, duhet t& dalé me vendim t& arsyetuar, pasi qytetarit i lind e drejta t& ankohet brenda 30
ditéve te Komision ri i t& Drejtés pér Informim. Sipas kompetencave t& tij, Komisioneri duhet t& dalé m&
njé vendim pranimi ose refuzimi t& kérkesés brenda 15 ditgve.
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2.3 Iniciativa qytetare

Sekretari kujdeset p&r nismat qytetare {duke pérfshirg peticionet) pér vendimmarrjen e késhillit t&
péreaktuara ké&to n# nenin 20 t& Ligjit 139/20135. Sekretari ushtron detyrat e tij n& pérputhje me ményrat
dhe format e paraqitjes sé& kétyre iniciativave, procedurat e shqyrtimit dhe miratimit t& tyre n& pérputhje
me parashikimet e rregulloreve t& brendshme t& ¢do bashkie.

2.4 Konsultimet publike

Sekretari respekton péreaktimet e Ligjit 146/2014 "P&r njoftimin dhe konsultimin publik" n& pérgatitjen e
seancave t& kashillimit me komunitetin. Shumé vendime t& késhillit duhet (& konsultohen me komunitetin
para se t& paragiten né mbledhjen e késhillit pér miratim. Njoftimi dhe organizimi 1 mbledhjeve t&
kensultimeve publike, krijimi dhe mbajtja e regjistrit t& konsultimeve publike, mbajtja e proces-verbalit
pér secilén takim, paragitja n& mbledhjet e késhillit t& propozimeve dhe mendimeve q& vijné nga grupet e
interesave dhe komunitetit dhe madje informimi i komunitetit p&r at& q& &shté marré n& konsideraté nga
propozimet e tyre dhe ¢faré nuk gshté, jané detyré e sekretarit si pérfagésues i kashillit.

2.5 Marrédhéniet ndérinstitucionale

Né emér t& késhillit bashkiak, sekretari mban marrédhéniet institucionale ndérmjet ké&shillit dhe
institucioneve t& tjera si Prefekti, K&shilli i Qarkut, agjencité e dekoncentrnara, ministrit€, Komisionin
Qendror i Zgjedhjeve dhe institucionet e tjera.

2.6 Administrimi i linjés buxhetore

Kashilli bashkiak pércakton ményrén e administrimit nga sekretari i linjés buxhetore t& pércakinar pér
veprimtaring e késhillit e cila parashikohet n& nene t& veganta t& rregullores sé& organizimit dhe t&
funksionimit t& késhillit.

2.7 Mbikéqgyrja e punés sé administratés

Késhilli bashkiak ka nj& rel né monitorimin e veprimtarisé s& ekzekutivit. Vendimet e késhillit jané t&
detyrueshme pér administratén bashkiake, e cila duhet t& raportojé periodikisht né késhill. Sekretari ka
rolin kryesor ng monitorimin e zbatimit t& vendimeve t& ka&shillit, k&kimin e informacionit nga
administrata, marrja e mendpfiif t& qytetardve dhe pérgatitja e raporteve pér késhillin né lidhje me
veprimtaring e ekzekutivit.
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Shtojca nr. 15 Format proces-verbali gé shogéron dorézimin e dosjeve t& mbledhjeve té
Késhilli Bashkiak tek zyra e arkivit

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK
{Adresa, o Te , e-mail
PROCES VERBAL

Vendi, dita/muajifviti

Nr. Prot

Pér dorgzimin n& arkivin ¢ Bashkisg® t& dokumentacionit t& mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisg

, Q& i pérkasin periudh&s nga 01 Janar 2018 deri me 31 Dhjstor 2018.
Lista e dokumnenteve dhe materialeve 18 dorgzuara:

1. Dosja e mbledhjes s Késhillit t& datgs 31 Maj 2018 (shembul]),
a.  Flet€ inventari p&rmbledhs i dosjes 2 (dy) fleig, 3 (tre) fage.
b.  Fletg gjithsej n& dosje 38 (wridhjeté e teté), sipas inventarit pérmbledhis
Vendime gjith&sgj 7 (shiatd), nga vendimi nr. 1550 deri n& vendimin ar. 1557,
Kopje t& procesverbalit t& Mbledhjes s& K&shillit
€. Kaseté audio/video, copé 3 (ire).

2. Dosja e Mbledhjes s& K&shillit t& datés 20 Qershor 2018,
4. Fleté inventari pérmbledhis i dosjes 2 (dy) flete, 4 (katér) fage.
b.  Fletg gjithsej né dosje 48 (dyzet e tetd), sipas inventarit p&rmbledhés nJ;
¢. Vendime gjith&sej 5 (pesé), nga vendimi nr. 1558 deri révendimin ny
d. Kasetg andio/video, copg 2 (dy).

3. Etj.__
Dordzuesi Marrési né dovézim
Sekretari i Késhillit 12 Bashkis& Pérgjegjési i Zyrés s& Arkivit
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Shtojca nr. 16 Format kartele pér dokumentimin e aktit &€ K&hilli Bashkiak

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA
KESHILLI BASHKIAK

Kartelg e Aktit Nr. 1068, Daté 10 Qershor 2018
Titulli i Aktit: (psh. Plani Strategjik i Zhvillimit Ekonomik t# Bashkis&  2019- 2024),
Nr. i Projekt-Akti: (p.sh.p-1070 daté 25.06.2018)
NNr. i vendimit t€ Komisionit ¢ Késhillit pér miratimin e projek¢ aktit:(p.sh.Nr. 168 dat¢__ )

Akti amendon: PO/ Ska (psh. Aktin nr.__ daté 2015 "Plani Strategjik i Zhvillimit Ekonomik t& Bashkis#
2015-2019")

Komisioni qé prezantoi projektin: Komisoni i Zhvillimit Strategjik dhe Financave.

Data e depozimit tek Sekretari i vendimit t& komisionit: {psh. 03 Qershor 201 8).

Drejtoria i qé pérgatiti projekt aktin: Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik Vendor
Statusi: I Miratuar (Refezuar) - PO.
Shumica e domosdoshme pér miratinin e aktit; p-sh, 8 (tet&) késhilltaré
Rezultati i Votimit: Pro- 6 (gjasht®), Kundér-2 (dy), Abstenim — 0
Data e:
»  Miratimit nga Késhilli: {psh. 10 Qershor 2018)
s  Néashkrimit/ Zbardhjes s& Aktit: {psh. 15 Qershor 2018)
=  Shpalljes publike sé Aktit nga Sekretari: {psh. 20 Qershor 2018)
o Dérgimit € Aktit tek Prefekti: {psh. 24 Qershor 2018, shkresa protnr._ )
s  Hyrjes ng Fuqi t& Aktit: {psh. 30 Qershor 2018)
*  Hyrjes né fuqi t€ Altit pér subjektin: {psh. 10 Korrik 2018)
»  Kthimi i Aktit n€ KB pér rishqyrtim, nga Prefekti:  (psh. 20 Qershor 2018, shkresa protnr.___)
»  Anullimit té aktit me vendim gjykate: (psh. Ska, ose Vendiminr. _ datg& i Gjykatds)
Nr. i faqeve t& aktit: 2 (p.sh, 3 (tre) faqe
Nr.i dokumenteve q¢ shogérojng Aktit: § ,/ {p-sh, 5 (pes) faqe
Nr. i fageve t€ projekt aktit: -‘g) .--\'“\__, {(p.sh, 3 (tre) faqe.
Nr.i fageve t€ relacionit shogérues: ?W’? (shtat®) fage
Nr.i faqeve & progesverbalit t¢ mbledhjes s& Keshilliei -~ B A % 3 (pesd) faqe

q& shogéron Aldin
Nr.i fageve t¢ dokumenteve t¢ tjeré g€ shogérojné Aktin:  (p.sh, 5 (pest) faqe
Sekretari i Késhillit
Emri Mbiemri
Firma
Daté 2018

Shtojea nr. 17 Format i kalendarit t& vendim-marrjes sé Késhillit
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Ralaton i g
_ Korisioni i shqur:it:ifnga ceshtjes ne PE?:::::;; Data e
Hr. Muaiji Cashtja/ Projalktalcti Perhershdm . mhblsdhjen a : shayrtimft nga
————— Komisiam i per chéne | S
pargiegjes Pashersham Keshilit e Keshilli Bashklak
3 Projektakt pér miratimin e standarteve/ rregullores/ planit 28
shérbimit publik
3 Projektakt p&r miratimin e standarteve/ megullores/ planft 12
shérbirmit administrativ
3 Projektakt pEr miratimin / ndryshimin e strategllsé s&
zhwillimit t& bashkisé
Frojektakt pér miratimin / ndryshimin e planit zhwillimor
L] ekonomiky sociai/ kulturés/ zhwillimlt t& strukturave
kemunitare et].
5 Projektakt pér miratimin f ndryshimin e buxhetit, pakeatés
fiskale
Projektakt pér miratlmin / ndryshimin e planit t& sharbimit t&
& qeverisé [asetet, burimet njerezore, huamarrjen, qevering
elektronike, etj.
Shayrtim i raportit t& parformances sé shérbimit,
? Jonarf Shkurt ndérmartjes, institucionit, gendrés, agjencits nd varasing e
et bashklsg
' Shayrtim | raportit t& performancés sé qeverisé bashl
H raportet per ankesat & kérkesat, kor t, fransparencén
a1
5 Eéyesé publike né mbledhjen e Késhillit apo komisionit t&
pérharsh&m t& KB
10 Projektakt individual [dhénje ndihme ekanomike, burse ej)
1n Projektakt pér emértesa {psh, rrugé, sheghe)
| 1z Projektakt pér dhinje tituj nderi {psh, qyetar nderi st}
13 Shayrtim | raportit katér mujor t& zbatimit té buxhetit
1 Projektakt pér miratimin & marréveshjen e
bashképunimit
15 Etj
il
2
3 Muaji
: \
/
s 0
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Shtojea nr. 18 Komisioni i Pérkohshém Hetimor (shémbull)

Komisjoni krijohet me kérkess t& nj& e katérta e t8 gjith& ansdtaréve t& Késhillit, pér verifikimin apo
hetimin e nj& g&shtjeje t& caktuar. Komisioni mbledh informacion dhe heton pé&rputhshméring e
proceseve, standarteve, treguesve té€ pérformances, gellimeve dhe objektivave zhvillimore me
rezultatet dhe performancén e shérbimeve dhe t& geverisjes pér njé céshtje t&8 caktuar apo njé
agjencie/ departament t& caktuar, heton abuzimet dhe keqpérdorimet ¢ fondeve dhe autoritetit, dhe
propozon pérmirésime apo veprime t&€ Ké&shillit pér pérmirésimin e procedurave, cilésisé sg
shérbimeve dhe cilésing e geverisjes. Hetimi/ auditimi mund té iniciaohet nga njé ankesé drejtuar
Késhillit apo kryesisht nga nj& grup késhilltargsh.

Komisioni pérbéhet nga jo mé pak se 5 dhe jo mé& shumé se 15 Késhilltaré, por gjithmong me numér
tek dhe pérbghet nga Késhilltarg t& partive t& pozités dhe t& opozités, né raporte sa mé t& aférta
pérfaqésimi, por diferenca té jet# jo mé shumé se njé anétar. K&shilli ndérmerr masa t& veganta té
pérkohshme pé&r t€ arritur pjesémarrje t& barabarté s& gjinis8 mé pak t& pérfagésuar ng
vendimmarrje*'®, N& rast t& refuzimi t& njérit grup politik pér t& marré pjesé né Komision, Komisioni
vazhdon punén e tij me nismétarét e Komisionit. Kryetari i komisionit i takon atij grupimi politik,
Késhilltarg e t& cilit jané nismétarg ¢ krijimit t& komisionit. N& k&t& rast zévendéskryetari i takon

grupimit tjeiér (nése merr pjesé né Komision).

Grupi nismétar paraqet para Kryetarit t& Késhillit qéllimin ¢ krijimit t€ komisionit, ¢éshtjen gé do té
hetohet, propozimin pér pérbérjen e komisionit dhe afatin e pérafért té pérfundimit té hetimeve. N&
kété rast Késhilli éshté i detyruar ta miratojé ngritjen e komisionit.

Kryetari i Késhillit, jo mé voné se 5 dité nga data e marrjes sé kérkesés sé firmosur pér ngritjen e
Komisionit, mbledh Konferencén ¢ Kryetaréve pér € diskutuar mbi kérkesén e nismétaréve dhe
propozimin pér pérbérjen ¢ komisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, datén e fillimit t& hetimit
dhe caktimin e datés s€ miratimit né K&shill. Kur Konferenca e Kryetargve nuk arrin té pércaktojé
elementet e mésipérme me konsensus, atéherg kéto ¢éshtje i adresohen mbledhjes s& Késhillit, e cila
vendos me shumicén e anétaréve té pranishém.

Kérkesa e t& Késhilltaréve p&r ngritien e Komisionit Hetimor paraqitet pér miratim né mbledhjen e
paré mé t& afért t& Késhillit. Nése kérkesa e paraqitur nga % ¢ anétéréve t& Késhillit pér ngritje e
Komisionit, nuk miratohet nga shumicén e anétaréve & pranishém né Mbledhjen e Kashillit, Kryetari
i Késhillit deklaron né¢ Mbled gritjen e Komisionit Hetimor, sipas propozimin t& komisionit
nismétar ng lidhje me pérbérj 5 omisionit, objektin e hetimit, planin e hetimit, datén e fillimit t&

betimit. e,
- S Loy,
Brenda 7 ditéve nga miratimi {-Vendimit-agaKéshilli apo i deklarimit t& Kryetart t¢ Keshillit psr

krijimin e Komisionit, Komisio lon punén dl&drejtohet nga Kryesuesi i propozuar nga grupi
nismétar. B p\s

Vendimi i Késhillit duhet t& pérmbajé géllimin e krijimit t& komisionit, objektin e hetimit, numrin
dhe anétarét e tij, sipas pérkatésisé politike, si dhe kryetarin e zévend&skryetarin. Vendimi
pérfundimtar i komisionit hetifnor shogérohet gjithmoné me mendimin e pakicés dhe shpallet
publikisht.

Komisionet hetimore nuk mund té ngrihen gjaté 4 muajve para mbarimit t€ mandatit katér vjecar té
Kashillit.

Anétarét ¢ komisionit kang t& drejté t& térhigen nga komisioni né ¢do koh& qé ata e gmojné t&
arsyeshme, me pérjashtim t& momentit kur komisioni do t& marré vendimin pérfundimtar. Anétarét ¢

H0Ligii nr. 997072008, neni 8.
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larguar zévendésohen nga grupimi politik & ato pérfagésojné, jo m# voné se 3 dité nga data e
deklarimit t¢ térheqjes sé tyre. Anétari i ri miratohet né mbledhjen mé t& pars t& Késhillit. N& rastet e
mungesave t€ anétarit € komisionit t& hetimit n& mé& shumé se 3 mbledhje radhazi, komisioni vendos
qé t& kérkoj& zévendésimin e tij n& seancén plenare mé té afért t& Késhillit. N& rast se anétarédt e
térhequr t&¢ Komisionit i takojné grupit nismétarét e Komisonit, Késhilli vendos pushimin e
veprimtarisé 5& métejshme t& Komisionit,

Veprimtaria e Komisionit Hetimor

1.

Mbledhjet e komisionit jang t& vlefshme kur n& to merr pjesé mé shum@ se gjysma e anétaréve t&
tij.Regullate votimit dhe marrjes s& vendimit jané ato q& pérdoren p& Komisionet e Pérhershme t3
Ké&shillit.

Komisioni Hetimor:
a) kryen hetime, sipas pércaktimeve t& béra né kété rregullore;
b) thérret titullarg t& bashkisé dhe t& institucioneve/ndérmarrjeve né varési t& bashkisé pér pyetje,
si dhe kérkon nga ata informacione ose dokumente zyrtare;
¢) mert né pyetje d&shmitaré dhe persona 18 tjeré;
d) pérgatit dhe miraton vendimin p&rfundimtar t& hetimit, s& bashku me mendimin e pakicés;
dh) paraget pér miratim n& Késhill raportin pérfundimtar.

Pasi sigurohen t& dhénat paraprake pér ¢éshtjen, komisioni me vendim t& ndérmjetém miraton planin
e hetimeve deri né pérfundimin e tyre. Plani i hetimeve pérmban gjithé hapat proceduralg, veprimet
hetimore qé do t& ndigen nga komisioni pér hetimin ¢ ¢&shtjes, si dhe rrethin ¢ personave q& do &
merren si déshmitaré ose eksperté.

Komisioni thérret déshmitaré pér t& sqarvar rrethana & ndryshme & lidhen me ¢éshtjen,. Té gjitha
déshmité e marra regjistrohen né proces-verbalin ¢ mbledhjes t& Komisionit.

Né shérbim t& hetimeve mbi ¢éshtjen, Komisioni administron dokumente zyrtare, si dhe t& dhéna t&
tjera q& ndihmojné né zhvillimin e hetimeve.

Pér & sqarvar rrethana t€ ndryshme q& lidhen me ¢&shtjen, komisioni thérret eksperté t& njohur nga
giykata pér fusha t& ndryshme. Ekspertét jané t& detyruar t& raportojné me shkrim pér pyetjet q& ngre
komisioni pér ta.

Hetimet quhen t& pérfunduara kur pérmbushen té gjitha pikat e planit tg:hetimeve dhe kur Komisioni

krijon mendim t& qarté pér ¢éshtjen objekt hetimi

Pas pérfundimit t& hetimeve, kryetari i Komisionit paraqet raportin./pérfundimtar t& hetimeve, i cili
pérmban konkluzionet e hetimit, provat q& kané guar konlj i n& kéto konkluzione, si dhe
propozime pér zgjidhjen e céshtjes ose masa ndéshkimore p&f persona pérgjegjés, kur ka t& tills.
Raporti pérfundimtar i Kommisionit shoqérohet edhe me planin e hetimeve, si dhe me aktet e

ekspertimit, q& mund t& jené béré gjaté hetimit.
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10.
11.

Shtojca nr.19 Lista (jo ezauruese) e regjistrave dhe dokumentet e tjera gqé
administron Késhilli

Librateproces-verbaleve t& Mbledhjeveté Késhillitdhe Komisioneve t& Pérhershém
Buletini i Akteve t& Késhillit

Regjistri i konfliktit t& interesave

Regjistri i Ankesave, Kérkesave dhe Vérejtjeve

Regjistri i Kérkesave pér Informim

Regjistri pér njoftimet dhe konsultimet publike

Regjistri 1 emértimeve t& anétaréve né komitete dhe borde

Evidenca e pérditssuar me t& dhéna mbi p&rfagésimin gjinor né Késhill dhe né strukturat e ngritura
nga Késhilli

Regjistri i té dhénave gjinore pér pjesémarrjen e publikut né aktivitete e organizuara né Ké&shilli
(dEgjesa etj)

Regjistri i akteve t& Késhillit t8 kundérshtuara nga Prefekti dhe ato t& kundérshtnar né gjykaté

Regjistri i lobimeve dhe lobuesve

Shtoj ca nr.2 0 Lista (jo ezauruese) e raporteve qé harton Késhilli

7‘ Lﬁportl vjetor i zbatimit t& buxhetit t& Késhillit

L‘y_getor i veprimtarisé s& Késhillit
P

3. tistikave t& akteve t& Késhillit
4, in vjetor %él:_'transparencén né procesin e vendimmarrjes
5. Rapw o }AS. utimit {& vendimeve t& Késhillit
6.  Raportii vjetor i thyerjeve se Kodit t& Etikés nga Késhilltarét
Shtojca nr.21 Lista (jo ezauruese) e instrumenteve planifikues t& veprimtarisg sé¢ Késhillit
1.  Plani vjetor punés
2 Plani i vendimarrjes s& Ké&shillit
3. Planin vjetor t&€ komunikimit dhe konsultimit me publikun
4 Planin dy vjecar t& trajnimit pér Késhilltarst
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Shtojca nr, 22

Lista (jo ezauruese) e normave, standarteve, rregulloreve, strategjive dhe
planeve qé miraton Késhilli Bashkiak

Fusha Normat, standarte dhe rregulloret | Strategjite ¢ Planet
Normat, standarte dhe rregullorja per Plani afatmesem per furnizimin me uje
| furmizimin me uje te pijshem te pijshem N
Notrmat, standarte dhe rregullorja per Plani afatmesem per menaxhimin e
menaxhimin e mbetjeve bashkiake mbetjeve bashkiake
Normat, standarte dhe rregullorja per . Y
manaxhimin e ujrave te ndotur dhe te P.I ani afatmesem d;;ler m:;llfixhlmm &
shiut ujrave te ndotur dhe te shiut
Normat, standartet per ndertimin dhe Plani afatmesem per zhvillimin dhe
‘administeimin ¢ sistemit rrugor vendor | administrimin ¢ sistemit rrugor vendor
Normat, standartet dhe rregullorja per ’ ; !
et nabli Plani afatmesem per transportin pubh}c _
Normat, standartet dhe rregullorja per { el B
Tt sl Plani afatmesem per ndricimin publik
Normat, standartet dhe rregullotja per - o
sherbimin e varrimit dhe adminisrimin | | afatmesem per sherbimin e
varrimit dhe administrimin e varrezave
€ varrezave _ W,
Infrastruktura dhe | Normat, standartet dhe rregullorja per : ; :
shérbimet publike dekorin pubik TG e AR T

Normat, standartet dhe rregullorja per
manaxhimin e ujrave te larta, digave
dhe mezervuareve

Plani per manaxhimin e ujrave te larta,
digave dhe mrezervuareve

Notmat, standartet dhe rregullorja per
administrimin e kopshteve

Plani afatmesem per administrimin ¢

_kopshteve

Normat, standartet dhe rregullorja per
administrimin e cerdheve

Plani afatmesem per administrimin €
cerdheve

Normat, standartet dhe rregutlorja per
mbrojtjen e shendetit publik, sherbimit
veterinar dhe mbroities se konsumatorit

Plani afatmesem per mbrojtien e
shendetit publik, sherbimit veterinar
dhe mbrojtjes se konsumatorit

Normat, standartet dhe rregullorja per
perdorimin e sitemit te kanaleve ujitese
dhe vaditese

Plani afatmesem per sitemin ¢ kanalevcr,i
wjitese dhe vaditese ,’%

Normat, standartet dhe rreguliorja per
perdorimin e parqeve ¢ lulishieve,
pemeve

%
\,J v
Plani afatmesem per parget e km
dhe pemet

Kujdesi, integrimi, dhe
zhvillimi shogeror

Normat, standartet dhe rweguilorja per
sherbimet ¢ kujdesit shogeror

Plani social

Normat, standartet dhe rregullotja per
strehimin social

Plani i Strehimit social

Normat, standartet dhe rregullorja per
menaxhimin ¢ gendrave rinore

Plani per zhvillimin e rinise

Normat, standartet dhe iregullorja per
menaxhimin ¢ gendrave per femijet

Plani per zhvillimin e femijeve

Normat, standariet dhe rregullotja per
barazine gjinore

Plani per barazine gjinore

Plani per mbrojtjen dhe zhvillimin e
komunitetit rome dhe egjipjan

Zhvillimi i Territorit

Normat, standartet dhe rregullorja per
zhvillimin e territorit

Plani i pergjithshem vendor

Rishikimi i Planit te pergjithshem
vendor

Kultura,
Sperti,

Edukimi,
Clodhja, |

Normat, standartet dhe rregullorja per
zhvillimin e kultures dhe mbrojtjen e
trashegimise

Plani per Zhvillimin e kultures dhe

mbrojtjen e trashegimise
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Argétimi, Zhvillimi 1

MNormat, standartet dhe rregullorja per

Plani afatmesem per sherbimet e

komunitetit sherbimet e bibliotekave bibliotekave
. Plani per zhvillimin € marredhenjeve
Normat, standartet dhe rregullorja per .
strukturat komunitare (fshat, lagje) Eznliﬂ?iut;;;ﬂ dhe sirulcturat
; Plani strategjik per zhvillimin
E:rf:tat.l?g?ir;{iartet L et Conipet ekonomik {(bujgesise, zhvitlimit rural,
Zhvillimi  Ekonomik e turizmit, agrobiznesit)
B i ||:n Bl e °I‘, Norrpa!t, s:nm?danet dhe rrt_tgullorja per Plani per administrimin dhe mbrojtja ¢
ujqesia, egloTia, | 4 dministrimin dhe mbrojtia ¢ tokave

Zhvillmi rural, Turizimi

bujgésore

tokave bujgésore

Normat, standartet dhe rregullotja per
administrimin e pyjeve dhe kullotave

Plani per zhvillimin dhe
mbareshtrimin e pyjeve dhe kullotave

Normat, standartet dhe rregullotja per
mbrejtjen e mjedisit, natyres dhe
biodiversitetit

Plani per mbroitjen e mjedisit, natyres
dhe biodiversitetit

?Jflqls" it r:?ttyra e Normat, standartet dhe rregullorja per Plani afatmesem per mbojtjen nga
LA L mbojtien nga ndotja akustike ndotja akustike
Normat, standartet dhe rregullorja per Plani afatmesem per eficencen e
eficencen ¢ energjise energjise dhe energjine ¢ ringvueshme
Norm'at,' stapdarlet S Plani afatmesem per sigurine vendore
sherbimin zjarrefikes
Normat, standartet dhe rregullorja per 5 e .
kT sherbimin e policise bashiake e P e e Zanetle
Siguria Publike Normat, standartet per parandalimin Plani per patandalimin dhe

dhe ndérmjetésimin i konflikteve ne
komunitet

ndérmjetésimin i konflikteve ne
komunitet

Plani i mbrojtjes civile

Sherbimet ¢ brendshme

Plani strategjik i zhvillimit te bashkise

Plani per geverisjen & mire dhe te hapur

Buxheti afaimesem dhe buxheti vjetor

Plani fiskal

Rregullorja per perdorimin e sistemeve

\:, dhe te dhenave elektronike

Plani i menaxhimit te rikut

Rregullorja per Integritetin, Etiken dhe
Konfliktin ¢ Interesit

Plani i investimeve kapitale

Rregullorja per per menaxhimin ¢
burimeve njerezore

Plani i huamarrjes vendore

Rregullorja per menaxhimin te aseteve

Plani per zhvillimin e burimeve
njerezore

Rregullorja per menaschimin e te
dhenave personale

Plani per menaxhimin dhe zhvillimin e
aseteve

Rregullorja per ngritjen dhe
fuksionimin e kryesive te fshatrave

Plani per komunikimin dhe
konsultimin e publikut

Rregullorja per arkivat (Ligji nr. 139/
2015, neni 42/2)

Plani per geverisjen elektronike

Rregullorja per ngritjen dhe
funksionimin e keshillave komunitare
ne lagje

Plani per integritetin ne geverisje
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Shtojca nor. 23 Madel peticion dérguar Késhillit Bashkiak

PETICION PER INICIATEN QYTETARE DREJTUAR
KESHILLIT TE BASHKISE

Drejtuar: Késhillit t¢ Bashkisé :
Adresa: Tel: Cel: Email:

1. Ne, t& n&nshkruarit banues t& regjistruar t& Bashkisé t& Qarkut , dhe banues n&
adresat e pércaktuara anash emrave tané pérkatés, duke gen té barabarté me njé pérgind (1%)*" t& numrit
t& p&rgjithsh&m t& banoréve t& regjistruar 1& Bashkisg, me respekt kérkojmé q& akti/vendimi i m&poshtém
t& miratohet nga Késhilli i Bashkisé __ ose, nése nuk miratohet nga Késhilli i Bashkisg,
kérkojmé t'i paraqitet p&r votim referendar banoréve t& Bashkisé

2. Baza ligjore té peticionit &sht& neni 20/1 i Ligjitnr. 139/2015 pPér veté geverisje vendore,

3. Situata/Céshtja ¢& nxiti dorézimin e kétij peticioni &shté:

4. Titulli 1 projekt aktit/vendimit q& propozojmé &shté si mé poshté:

(Kétu vendoset titulli i projele aktit/ vendimit té propozuar, duke siguruar qé akti/ vendimi i propozuar
nuk pérmban mé shumé se njé léndé dhe gé lénda shprehet qarté né titull, dhe pastaj vendosni njé nga dy
Jjalité e paragitura mé poshté. Tirulli I peticionet duhte té jeté né gdo fletét té peticionit)
(Teksti i ploté i projekt akiit/vendimit éshté si mé poshié:)

ose(Njé kopje e ploté dhe e sakté e projekr aktit/vendimit i bashkéngjitet kétij Peticioni)

5. Deklaroj se ungé e kam nénshkruar personalisht k&t& peticion. Uné jam njé banues i regjistruar i

Bashkisé dhe adresa ime e vendbanimit &sht# deklaruar e sakts,
Nr. | Emri Mbiemri ID Adresa Firma
1
2
20
6. Drejtuesi i peticionit
Emri . Mbiemri _ LID
Firma B
Tel: Cel: Email:
7.Dokumentet shoggruese t& peticionet jang (nése ka):
a)-
b})-

3 igii nr. 139/2015, neni 2011
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Shtojca nr. 24 Model salle e Késhillit Bashkiak, Toronto, Kanada
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Shtojca nr. 25 Format pér deklarimin ¢ shpenzimeve t¢ udhétimit nga Késhilltari i
Bashkisg

Data Pérshkrimi | shpenzimit Lecthétimi Faturd hashkélidhar

Shpenzime té
Shenim: Pér udhélimet, {8 pércakiotial Dieta tlara td
pikénisia dfie pikamberitia. Gdo {Lokd} | realizuara

shpeizim i reslizuar dutiet 16 paraqitet | Making pu"';‘ig‘"f.‘r:‘;:“i Total (Loks) - ”
me njé pérshiin, Nfs kuponiteturs | Lekcm) P (SR | Lok

duhat 18 bashkdlichat né keté format pér

¢do shpenzim té deldaruar,

Ughétim pér plesémarrje né krajnim
ddfmenfyy [—————
9;30-12:30, Tirans - Kotce (shembutl}

Totall

UnE, i népshkruarl, bié me dije se 18 gjith¥ shpeazimet e deklaruara, paragitue né tahelén mé sipér, Jané realizuar sipas nevojave ¢he né pivputhje me funksionet e
ushéruara si anétare 1 Kishillit Bashiiak dhe sipas rregullores dhe vendimimeve t& K2shillit Bashkiak e Jané asutorfraur sipas shkresds s& Kryetarft té
Késhillit Bashkiak nr. protokellit, daté :

Emér Mbiemar
Pozicionin
Fitra

Uné autorizojé pagesat pér sa ma larté,
Emér Mbiermir

Kryetar § Késhillit té Bashkisé

Firma
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